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INTRODUCCION

El Organo Estadistico Especifico del Departamento de Trabajo y Empleo ha completado la edicién 2023 del Censo del
Mercado de Trabajo (CMT), edicion centrada en el analisis de la oferta. Este documento actualiza, teniendo en cuenta la
nueva informacion disponible para ese afio, los principales resultados del Censo del Mercado de Trabajo (CMT) relativos

a las variables de actividad, ocupacion y paro.

En su fase de Oferta, el objetivo general del CMT es conocer la oferta de fuerza de trabajo existente entre la poblacion
residente en la Comunidad Auténoma de Euskadi (CAE). Se completa, a través de esta operacién estadistica, la
informacion general procedente de la Encuesta de Poblacién en Relacion con la Actividad (PRA) y de la Encuesta de
Poblaciéon Activa (EPA).

En este contexto, el CMT se centra en dos objetivos especificos principales. En primer lugar, y de forma prioritaria, el
CMT constituye una referencia de analisis de la oferta de fuerza de trabajo en los ambitos territoriales inferiores al
Territorio Histérico. En este sentido, el CMT facilita informacion relativa a los principales aspectos relacionados con la
actividad, la ocupacion y el paro entre la poblacion de 16 a 64 afios para las once comarcas o cuencas de empleo en
gue se subdivide a efectos de esta estadistica el territorio de la Comunidad Auténoma. En lo relativo a los municipios
mayores de 20.000 habitantes, asi como a las principales subcomarcas que componen cada comarca o cuenca general

de empleo, el CMT ofrece igualmente algunos indicadores generales de actividad, ocupacion y paro.

En segundo lugar, y de forma complementaria, el CMT ofrece una aproximacién a la estructura sectorial y socio-
profesional de los distintos ambitos territoriales con mayor nivel de significacion estadistica, al disponerse de una base
de referencia muestral mas amplia que la que es habitual en las operaciones relativas a la actividad, la ocupacién o el
paro (EPA o PRA).

En este sentido, el CMT permite profundizar en algunos aspectos especificos relativos a los colectivos de poblacion
inactiva, parada u ocupada, en una perspectiva de informacién agregada en el ambito de Comunidad Autbnomay, en su
caso, de Territorio Histérico. En particular, introduce las siguientes cuestiones habitualmente poco consideradas en la
PRA o la EPA:

* Qcupacion en sectores con alto nivel de cualificacion tecnologica.

* Caracterizacién de los rasgos principales de la ocupacioén reciente (inferior a 5 afios).
* Impacto del pluriempleo.

* Impacto del llamado paro desanimado (inactivos desanimados).

* Caracterizacion de la poblacion inactiva disponible para el empleo.

* Caracterizacion de la poblacion en funcion del tiempo de ocupacién en el Gltimo afio, con especial referencia a la

poblacion ocupada continuada.

* Determinacion de las formas de blsqueda de empleo y de la disponibilidad para aceptar una serie de condiciones
para acceder al empleo, asi como deteccion de las limitaciones percibidas para acceder al empleo (con especial

referencia a las problematicas relacionadas con el nivel formativo, el sexo, la edad y la nacionalidad).




EI CMT también aporta informacién relativa a nuevos ambitos de conocimiento relacionados con la actividad, la ocupacion
y el paro. Resulta asi relevante que, desde 2005, se ofrezca informacion relativa a ingresos ocupacionales, asi como a

las caracteristicas ocupacionales de la poblacién extranjera residente en la CAE.

Desde 1993, el CMT facilita informacion periddica respecto a los aspectos sefalados. Resulta, por ello, posible un
seguimiento a largo plazo de la realidad del mercado de trabajo en las distintas comarcas, subcomarcas y grandes

municipios de la CAE.

Teniendo en cuenta el marco sefialado, este documento presenta los principales resultados observados en el Censo del
Mercado de Trabajo 2023. Se consideran igualmente las principales tendencias estructurales que afectan a medio o largo
plazo al mercado de trabajo en Euskadi. En este sentido, el informe se centra en analizar la dinamica observada entre
2005 y 2023 en la evolucién de la actividad, la ocupacién y el paro en la CAE. Una novedad de este panel 2021-2023 es
la actualizacién del conjunto de la informacion histérica sobre actividad y ocupacién en términos de las lltimas
clasificaciones operativas (CNAE-2009 y CNO-2011).

El CMT se aplica durante el ultimo trimestre del periodo anual de realizacién de la encuesta PRA, reflejando la situacion

existente en ese momento. Toda la informacién facilitada corresponde, por tanto, al Gltimo trimestre de cada afio.

A diferencia de lo que sugiere su nombre oficial, mantenido por razones histdricas, el CMT es en la actualidad una

operacion muestral, aplicada a un volumen de alrededor de 12.750 hogares (base del Panel trienal 2021-2023).

La explotacién estadistica del CMT se centra, por otra parte, en la poblacion de 16 a 64 afios, aunque también esta

disponible informacion para las personas ocupadas mayores de 65 afios.

En la parte final del Anexo Estadistico que acomparfia al informe de principales resultados se detalla el contenido territorial
de las 11 grandes comarcas en que se apoya la explotacién del CMT. Se expone igualmente la informacion relativa a la

composicion de las 40 subcomarcas en las que se desagrega este grupo de 11 grandes comarcas.

Desde 2015, la estimacion de los datos del CMT se ajusta al modelo de ajuste de elevacion utilizado en la nueva PRA,
de acuerdo con la metodologia establecida en esta operacién de Eustat. Los datos que se presentan para afios anteriores
a 2015 corresponden a versiones anteriores de aplicacion de la metodologia PRA.

Debe sefialarse finalmente que la presentacién de los resultados del CMT 2023 se realiza de forma sintética y se centra,
en este sentido, en los principales cambios observados. El Anexo estadistico que acompafia al informe de principales

resultados permite profundizar de forma detallada en los distintos resultados estadisticos de la operacion.




PRINCIPALES RESULTADOS

|. EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA

El volumen de poblacién activa sigue recuperandose en 2023 en muchas comarcas de la CAE,
retomando la senda alcista del periodo 2017-2019

1. Después del fuerte repunte de 2017-2019 y el descenso mas moderado de la poblacion activa en
2021, enlos ultimos periodos se produce unarecuperacion. Por consiguiente, el volumen de activos
y activas de 2023 supone el maximo desde 2014.

Latabla 1y el grafico 1 sintetizan la evolucién de la poblacidn activa en Euskadi entre 2005 y 2023.

Tabla 1. Evolucién de la poblacion total y activa de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos, tasa de actividad y tasa de crecimiento interanual de la ocupacion)

Poblacion total Poblacion activa Tasa de actividad
Tasa de A

Afio Abs. Abs. % interanual en %

2005 1.433.604 997.280 69,6 0,87
2006 1.431.183 1.002.081 70,0 0,48
2007 1.425.959 1.002.357 70,3 0,03
2009 1.451.941 1.037.659 715 1,75
2010 1.451.124 1.041.801 71,8 0,40
2011 1.442.831 1.041.195 72,2 -0,06
2013 1.390.977 1.046.366 75,2 0,25
2014 1.379.857 1.047.420 75,9 0,10
2015 1.371.704 1.042.697 76,0 -0,45
2017 1.372.325 1.025.697 74,7 -0,82
2018 1.370.215 1.039.054 75,8 1,30
2019 1.374.290 1.042.454 75,9 0,33
2021 1.363.127 1.037.802 76,1 -0,22
2022 1.363.252 1.042.450 76,5 0,45
2023 1.372.858 1.043.222 76,0 0,07




Grafico 1. Evolucion de la tasa de crecimiento interanual de la poblacion
activa de 16 a 64 anos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Entre 2005 y 2014, la tendencia evolutiva de la poblacién activa en la CAE quedaba sustancialmente reflejada en la
progresiva reduccion de la tasa de crecimiento interanual desde el +0,87% del periodo 2003-2005 al 0,10% del periodo
2013-2014. El incremento anual medio del periodo se situaba sin embargo en un 0,55% que se traducia en un aumento
del 5% entre las 997.280 personas activas de 2005 y las 1.047.420 de 2014.

Entre 2014 y 2017 se observa una caida del volumen de poblacién activa, con apenas 1.025.697 personas activas en
2017, -2,1% menos que en 2014. Sin embargo, la consolidacion de la recuperacion econémica a partir de 2017 contribuia
a un fuerte repunte temporal del nUmero de activos y activas, con un incremento interanual del 1,30% hasta las 1.039.054
personas activas de 2018. Entre 2018 y 2019 se mantenia la linea alcista, aunque a un ritmo de incremento que se
moderaba notablemente (+0,33%) hasta las 1.042.454 personas activas. En 2021, sin embargo, el volumen de poblacién
activa descendia hasta las 1.037.802 personas, -0,22% por debajo del registro de 2019. Por Gltimo, en 2022 se producia
un fuerte incremento, mas leve en 2023, hasta las 1.043.222 personas, lo cual supone un incremento total de unas 5.550
personas respecto a 2021 (un 0.71%).

La cifra de 2023 resulta inferior en -0,4% al nimero de personas activas de 2014, reflejando un crecimiento anual medio
de -0,04% en el periodo 2014-2023.

2. Desde 2014, latasa de actividad se mantiene basicamente estable

La dinamica de estabilizacion, ligeramente a la baja, que se observa a partir de 2014 en el volumen de poblacién activa
en Euskadi se relaciona con un importante cambio en la evolucion de la tasa de actividad de la poblacion de 16 a 64
afos. Tal y como queda reflejado en el grafico 2, este cambio se traduce en la conclusién del prolongado periodo de
crecimiento de la propension a la actividad que va de 2005 a 2014.




Grafico 2. Evolucion de la tasa de actividad de la poblacién de 16 a 64 afios en
la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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En este sentido, hasta 2014, la evolucién de la tasa de actividad resultaba claramente alcista en Euskadi. Entre 2005 y

2011, esta tasa crecia de forma moderada, pero continuada, y pasaba de un 69,6% en 2005 a un 72,2% en 2011.

Durante ese periodo, este incremento permitia compensar la dinamica descendente del volumen de poblacién entre 16
y 64 afios que se detectaba a partir de 2005. De esta forma, partiendo de un volumen total de 1.433.604 personas entre
16 y 64 afios en 2005, la cifra se reducia a 1.425.959 en 2007. Después de repuntar al alza en 2009, como consecuencia
de la intensificacién de los movimientos migratorios hacia Euskadi, la poblacion de 16 a 64 afios volvia a retomar la linea
de caida para situarse en un total de 1.390.977 personas a finales de 2013, la cifra entonces mas baja desde que se
realizaba el CMT (con 1.466.028 personas en 1993).

En un contexto de mantenimiento de la linea descendente de la poblacion total de 16 a 64 afios entre 2013 y 2015, con
1.371.704 personas en este Ultimo afio, el impacto de la crisis econdémica derivada de la inestabilidad financiera posterior
a 2008 se tradujo en un fuerte incremento de la propension a la actividad, con un aumento de la tasa hasta el 75,2% de
2013 y el 75,9% de 2014. Este repunte permitié temporalmente cambiar de sentido la primera caida de poblacion activa
observada entre 2010 y 2011 en Euskadi (-0,06%) y garantizar entre 2012 y 2014 una linea ascendente del volumen de

activos, a pesar de la consolidacion de la linea de caida de la poblacién total entre 16 y 64 afios.

A partir de 2014, sin embargo, se observa una clara estabilizacion en las tasas de actividad, con niveles que se mantienen

entre el 75,8% y el 76,1% entre 2014 y 2021 (con la Unica excepcion de la caida puntual hasta el 74,7% de 2017).

Los cambios en los niveles de actividad dejan con ello de ejercer la presién sobre el mercado de trabajo que se percibia
en los primeros afios de la crisis (periodo 2011-2014). En un contexto definido por la caida de la poblacion de 16 a 64
afios (las 1.372.858 de 2023 son un 0,5% menos que las 1.379.857 de 2014), la estabilizacion a medio o largo plazo de
la tasa de actividad sugiere que los aumentos significativos en el volumen de la poblacién activa se vinculan sobre todo

con la atraccion de poblacidn activa procedente de fuera de Euskadi, como sucede en el tltimo afio 2023.




3. Entre 2014 y 2023 se observan diferencias significativas en la evolucion de la poblacion activa en
las distintas comarcas vascas. Destaca el aumento de la poblacién activa en Bilbao y Bizkaia-Costa.

El grafico 3 permite abordar la comparacién por comarcas de la variacion en el volumen de poblacién activa en el conjunto

del periodo 2005-2014, por una parte, y en el relativo a los afios 2014-2023 en los que se observa en la CAE una linea

de estabilizacion a la baja, por otra. El grafico viene acompafado de las cifras basicas de apoyo para situar correctamente

la intensidad y sentido de las variaciones. Por su parte, el grafico 4 muestra los cambios observados en las tasas de

actividad comarcales entre 2005 y 2023.

El analisis de los dos graficos permite observar diferencias significativas en la dindmica de la poblacion activa por

comarcas, con tipos claramente definidos en términos de las variaciones en el volumen de la poblaciéon activa y en las

tasas de actividad.

Grafico 3. Comparacion de la variacion de la poblaciéon activa en el conjunto del

periodo 2005-2014 y en el periodo 2014-2023 por comarcas
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Grafico 4. Tasas de actividad por comarcas en 2005 y 2023
80,0
77,8 77,9
78,0 77,1 77,0
75,7 76,0 76,1
760 744 748 749 74,9 74,6
73,6 73,6
74,0 72,5
72,0 71,1
69,6
70,0 68,8 69,3 69,1 68,7
68,0 66,9 66,7
65,8
66,0
64,0
62,0
60,0
Tolosa- Margen Bajo Duran Margen Bizkaia- Ayala CAE Bilbao Donostialdea Gasteiz Alto Deba
Goierri Derecha Deba guesado lzquierda Costa
2005 w2023

Nota: Datos correspondientes a la poblacion de 16 a 64 afios.

Entre las comarcas més afectadas por la tendencia descendente del volumen de poblacion activa entre 2014 y 2023
cabe situar a las de Margen Derecha, Ayala y Duranguesado, con caidas situadas en ese periodo entre -8,2% y -5,2%.
En los dos ultimos casos se trata, sin embargo, de comarcas en las que la poblacién activa habia crecido claramente por
encima de la media vasca entre 2005 y 2014, con aumentos en ese periodo que se situaban entre un 9,6% y un 12,5%.
Para el Periodo 2005-2023, y con un -2,0%, Margen Derecha mantiene un nivel de crecimiento de la poblacion activa
inferior al 4,6% de la CAE. Este dato es muy superior al de Ayala (0,6%). El Bajo Deba, por su parte, se sitia en niveles
cercanos, con un 8,0%, por encima del indicador general de Euskadi.

La reduccion de la poblacion activa entre 2014 y 2023 es igualmente relevante en la comarca de Bajo Deba, del -4,0%.

En los grupos con tendencia de caracter descendente también cabe incluir a Gasteiz, Margen Izquierda, Donostialdea y
Alto Deba, -0,4%, -0,2%, -1,3% y -1,1%, respectivamente.

La evolucion de la tasa de actividad sigue una linea ascendente entre 2005 y 2023. Se incrementa de forma clara en el
Bajo Deba, Margen lzquierda y en la comarca de Bilbao, con tasas superiores o cercanas a las del total de la CAE (76%
en 2023).

La posicién de Bilbao supone un importante cambio. Con apenas una tasa de actividad del 66,7% en 2005, la capital
vizcaina se situaba entonces casi tres puntos por debajo del 69,6% de la CAE. Cercana al 66,9% de Margen lzquierda,
la tasa de actividad de Bilbao s6lo superaba el 65,8% del Bajo Deba. Tras confluir en niveles cercanos a la media general
entre 2009 y 2013, la tasa se reducia de forma llamativa de nuevo en Bilbao entre 2013 y 2015 (de 75,1% a 71,9%) para

repuntar hasta el 76,1% en 2018, un registro que se mantiene relativamente estable en 2019 y 2023, con un 77,1%.

Entre 2014 y 2023, la poblacién activa asciende tan s6lo en Bizkaia-Costa y Bilbao. En el caso de Bizkaia-Costa en un
4,5% y un 5,5% en Bilbao. El aumento neto para 2005-2023 es del 16,2% en Bizkaia-Costa y del 6,7% en Donostialdea,
por encima del 4,5% de la CAE.

Margen lzquierda muestra sin embargo un decrecimiento de apenas un 0,2% en la poblacién activa entre 2014 y 2023,

con resultado final de un 1,0% de poblacién activa mas en 2023 que en 2005.
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Por su parte, tras reducirse de 77% en 2014 a 75,8% en 2017, también se observaba en los Ultimos afios una muy fuerte
recuperacién de la tasa de actividad en el Alto Deba, con un 77,7% en 2018 y un 79,2% en 2019. En este caso, sin
embargo, esta recuperacion se detenia en 2021, con un descenso hasta el 75,3%, pero se recupera en 2022 y en 2023
(77,9%). Estas tasas de actividad suponen la principal caida de poblacién activa observada en Euskadi en el Periodo
2005-2023, con una linea de descenso de -5,8% en ese periodo, muy por encima de la disminucién de -1,4% de Margen
Derecha. Mientras en Margen Derecha este resultado negativo se asocia a las significativas caidas de poblacién activa
posteriores a 2014, en el Alto Deba el origen es previo, con una disminucion de -4,8% entre 2005 y 2014 que no se
compensa con la recuperacion del 4,2% del periodo 2017-2019. La parte central corresponde a los afios 2006 a 2009,

periodo en el que el Alto Deba pierde un -8,4% de su poblacién activa.

Bizkaia-Costa es el Unico caso de comarca en la que un mayor volumen de poblacién activa en 2023 que en 2014 no
viene asociado a una tasa de actividad superior al 76,0% general de la CAE. El 74,9% de esta comarca queda de hecho

a més de un punto porcentual del indicador vasco, por encima de los -0,5 puntos de diferencia observados en 2005.

Respecto a la evolucién de la poblacion activa, debe sefialarse igualmente que entre 2019 y 2023 sélo se observa un
aumento significativo y continuado de la misma en las comarcas de Bilbao, Tolosa-Goierri y Bajo Deba. En estas tres
comarcas, la poblacién activa aumenta entre un 2,0% y un 3,5% en estos dos afios, en contraste con la variacion casi

nula que se observa en el conjunto de Euskadi.

El conjunto de cambios observados se acerca al proceso de convergencia de las tasas de actividad observado en 2013,
con ocho de las once comarcas situadas en un intervalo de 75,1 a 77,1%. En 2023 descienden claramente las variaciones
respecto al intervalo cercano al indicador general del 76,0%, con tan sé6lo una comarca por debajo del 74,5%

(Duranguesado) y ninguna por encima del 78%.

II. EVOLUCION DE LA POBLACION OCUPADA

Entre 2021 y 2023, Euskadi se produce un proceso de ascenso de la poblacion ocupada

4. Asciende la ocupacién entre 2021y 2023, reforzando el incremento total entre 2014 y 2023 y la cifra
de poblacién ocupada de 2023 es muy similar a la observada en 2006.

La tabla 2 y el gréafico 5 resumen la evolucion de la poblacion ocupada en Euskadi entre 2005 y 2023.

Tabla 2. Evolucién de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos, coeficiente de ocupacion y tasa de crecimiento interanual de la ocupacion)

Poblacién ocupada Coeficiente de ocupacion
Tasa de A
Afio Abs. % interanual en %
2005 948.180 66,1 3,02
2006 967.981 67,6 2,09
2007 970.957 68,1 0,31
2009 947.259 65,2 -1,23
2010 937.701 64,6 -1,01
2011 924.295 64,1 -1,43
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2013 886.256 63,7 -2,08
2014 880.728 63,8 -0,62
2015 887.864 64,7 0,81
2017 910.965 66,4 1,29
2018 931.784 68,0 2,29
2019 942.962 68,6 1,20
2021 934.326 68,5 -0,46
2022 951.880 69,8 1,88
2023 967.835 70,5 1,68

Grafico 5. Evolucidn de la tasa de crecimiento interanual de la poblacion
ocupada de 16 a 64 aios en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Como puede observarse en el gréafico 5, a partir de 2005 el fuerte ritmo de creacion de empleo en Euskadi llega a su fin.
Tras mostrar un crecimiento interanual medio del 3,02% entre 2003 y 2005, el ritmo de aumento de la poblacién ocupada
se reduce al 2,09% entre 2005 y 2006 y de forma mucho mas drastica entre 2006 y 2007, con un crecimiento de apenas
un 0,31%.

Las consecuencias de la crisis financiera de 2008, pero también la compleja dinamica previa de sectores como la
industria, se hacen notar entre 2007 y 2014, con significativos descensos de poblaciéon ocupada. Frente a una caida
anual media de -1,23% entre 2007 y 2009, centrada en lo fundamental entre 2008 y 2009, la cifra se reduce ligeramente
a -1,01% entre 2009 y 2010. La linea de descenso de la ocupacion repunta a -1,43% entre 2010 y 2011 para alcanzar
un maximo de - 2,08% anual medio entre 2011 y 2013. Aunque la intensidad de la caida se modera a partir de entonces,
aun se sitta en -0,62% entre 2013 y 2014. En conjunto, durante el periodo 2007-2014, la ocupacioén se reduce a un ritmo

anual medio de -1,38%.

A partir de 2014 se inicia un importante proceso de recuperacién de la ocupacion, con ritmos de crecimiento en claro
ascenso hasta 2018: 0,81% entre 2014 y 2015, 1,29% entre 2015 y 2017 y, muy especialmente, 2,29% entre 2017 y
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2018. El periodo 2018-2019 introduce sin embargo un cambio en esta dinamica alcista. Aunque el aumento de la
poblacién ocupada se mantiene, con un 1,20% positivo, supone una importante ralentizacién del crecimiento, con algo
mas de un punto porcentual de reduccion respecto al periodo 2017-2018. La cifra queda incluso algo por debajo del

crecimiento anual medio del periodo 2015-2017.

En el cuarto trimestre de 2023, las 967.835 personas ocupadas entre 16 y 64 afios detectadas en el CMT quedan un
1,68% por encima de las 951.880 de 2022. El registro de 2023 es el mas elevado desde 2007, con una ocupacion en un

9,89% superior, por ejemplo, a las 880.728 personas de 2014.

El coeficiente de ocupacion de 2023 presenta el maximo historico del periodo

Debe sefialarse sin embargo que esta situacion se debe en parte a la evolucion demografica, con una caida de -4,24%
entre 2005 y 2023 en la poblacion total de la CAE de 16 a 64 afios. Como muestra el gréfico 6, la evolucion es en realidad

mas favorable en términos de la proporcién de personas de 16 a 64 afios con ocupacion (coeficiente de ocupacion?).

El grafico muestra la buena evoluciéon de este indicador entre 2005 y 2007, con un aumento continuado desde el 66,1%
hasta el 68,1%. La crisis supone una brusca caida de la proporcién de poblacién de 16 a 64 afios ocupada, con un 65,2%

en 2009. El coeficiente de ocupacion prolonga su descenso hasta los niveles de 63,7-63,8% de 2013 y 2014.

1 El coeficiente de ocupacion es la proporcion que representa la poblacion ocupada en la poblacién total de referencia (en el caso
del presente informe, la poblacion de 16 a 64 afios).

Suele utilizarse en el &mbito europeo el término de tasa de empleo, para diferenciarlo del de tasa de ocupacion (tasa que relaciona
el volumen de poblacién ocupada respecto al total de personas activas). Esta terminologia no resulta sin embargo por completo
correcta al asimilar de forma equivoca el concepto de empleo con el de ocupacion. De ahi la preferencia en el CMT por la utilizacion
del concepto de coeficiente de ocupacion.
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Grafico 6. Evolucidn del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 16 a 64
anos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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La recuperacion resulta sin embargo fuerte en este indicador y, tras un continuado aumento, la proporcién de personas
ocupadas vuelve en 2018 a un 68,0%, un registro practicamente similar al de 2007. En 2019, la proporcién superaba por
primera vez el registro de 2007, con 68,6% de poblacién ocupada en la poblacién total de 16 a 64 afios en Euskadi. En
2021 se produce un muy leve descenso (-0,1%) hasta un 68,5%. Finalmente, en 2022 y 2023 la proporcién alcanza,

respectivamente, el 69,8% y el 70,5%.

5. La evolucién de la ocupacién resulta diferente en funcién de las comarcas, con una recuperacion
muy concentrada en las grandes zonas urbanas

El grafico 7 ofrece una aproximacion a la comparacién por comarcas en la variacion del volumen de poblacion ocupada
entre 2007-2014 y en la relativa a los afios 2014-2023, facilitando el analisis de la posicion comarcal en las fases de
declive y recuperacion de la ocupacion. Como sucedia en la aproximacion a la actividad, el grafico viene acompafiado
de las cifras basicas de apoyo para situar correctamente la intensidad y sentido de las variaciones. La informacién se
completa con el grafico 8 en el que se muestra la evolucion de los coeficientes de ocupaciéon comarcales entre 2007 y
2023. Se toma la referencia 2007 para situar la comparacion en términos de los periodos de maximo avance de la

ocupacion en cada periodo.

Ademés de la en general estrecha asociacion entre la intensidad de la recuperacion de la ocupacion entre 2014 y 2023
y el nivel de caida del empleo entre 2007 y 2014, el andlisis de los dos graficos permite observar las importantes

diferencias en la dindmica de la poblacién ocupada por comarcas.
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Grafico 7. Comparacion de la variacion de la poblaciéon ocupada en el conjunto
del periodo 2007-2014 y en el periodo 2014-2023 por comarcas
0,0
Bizkaia-Costa
-2,0

4,0 Duranguesado

Q —_— Gasteiz

N Tolosa-Goierri

56,0

S Bajo Deba

= .

‘98,0 Alto Deba Donostialdea

o °

<00 CAE

20

; Ayala

12,0 Margen Derecha :

Margen lzquierda .
8 q Bilbao
-14,0
-1,5 0,5 2,5 4,5 6,5 8,5 10,5 12,5 14,5 16,5 18,5
VARIACION 2014-2022 EN LA POBLACION OCUPADA
Margen Margen  Bizkaia- Duran Donosti  Tolosa- Alto Bajo

VALORES Gasteiz  Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa guesado aldea Goierri Deba Deba CAE
Variacién 2007-
2014 -5,6 -11,4 -11,4 -13,7 -12,7 -1,8 -4,9 -8,7 -6,1 -9,3 -7,0 -9,3
Variacion 2014-
2023 10,1 3,5 7,5 18,5 9,9 9,0 0,7 9,9 6,1 6,2 6,5 9,9
Variacién 2007-
2023 4,0 -8,3 -4,8 2,2 -4,1 7,0 -4,3 0,3 -0,4 -3,7 -0,9 -0,3

La dimension urbana de la recuperacién de la ocupacion, mas significativa en Bilbao

Entre 2014 y 2023, los principales aumentos de ocupacién se observan en las comarcas con mayor grado de urbanizacion
de la CAE. De esta forma, en ese periodo aumenta el volumen de poblacién ocupada entre un 18,5% en las comarcas

de Bilbao y un 9,9% en Donostialdea.

Teniendo en cuenta las nuevas ocupaciones en comarcas con avance en la ocupacion (todas), las comarcas de mayor
urbanizacion (las capitales incluyendo el Gran Bilbao) recogen un 86,4% de las 87.107 nuevas ocupaciones del
guinguenio 2014-2023, por encima del 74,8% de poblacion ocupada que representaban en 2014. Un 50,1% de la nueva
ocupacion se concentra en Bilbao, Margen Izquierda y Margen Derecha, casi diez puntos porcentuales por encima del
39% que representaba su poblacion ocupada en 2014. El diferencial es menor en el caso de Donostialdea y Gasteiz, con
un 36,3% de la nueva ocupaciéon generada después de 2014, poco mas de tres puntos porcentuales por encima del

35,9% que suponia su poblacién ocupada en 2014.

El resultado es que Gasteiz, Bilbao y Donostialdea se presentan -junto a Bizkaia-Costa- como las (nicas comarcas
vascas en tener mayor ocupacion en 2023 que en 2007. En cambio, el volumen de poblacion ocupada de 2023 es -8,3%
inferior al existente en 2007 en Ayala, -4,8% en Margen Derecha, -4,3% en Duranguesado, -4,1% en Margen lzquierda
y -3,7% en Alto Deba.

En términos de coeficientes de ocupacion, el dato de 2023 supera claramente el de 2007 en Bilbao (71,3% frente a
65,4%) y, en menor medida, en Gasteiz (pasa de 69,2% a 71,1%). El incremento es fuerte en Margen Derecha, con un

aumento de mas de tres puntos entre el 65,9% de 2007 y el 69,4% de 2023, asi como en Alto Deba (pasa de 72,2% al
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74,8%) y Bajo Deba (del 68% al 71,7%). En Margen lzquierda el aumento es de tres puntos (de 65,2% a 68,2%). Del

mismo modo, en el caso de Donostialdea se produce un ascenso de un punto (de 70,8% a 71,8%)

En cualquier caso, el coeficiente de ocupacién de Donostialdea, Gasteiz y Bilbao se sitiian por encima del 70,5% de la
CAE.

Grafico 8. Coeficientes de ocupacién por comarcas en 2007 y 2023
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Una recuperacién algo menor de la ocupacidn en Ayala, Bizkaia-Costa y Bajo Deba.

Aunque menos intensa que en las comarcas mas pobladas de la CAE, la recuperacion de la ocupacién entre 2014 y
2023 es igualmente importante en la comarca de Bizkaia-Costa. El incremento de la poblacién ocupada es del 9,0% en
esta comarca. Con un porcentaje entre un 3,5% y un 6,5% también aumenta la poblacién ocupada en el periodo
considerado en el resto de comarcas. Estas comarcas recogen menos de un 12% del aumento de ocupacion entre 2014

y 2023, muy por debajo del 22,6% que representaba su poblaciéon ocupada en 2014.

La intensidad de la caida de la ocupacién entre 2007 y 2014 resulta muy diferente en estas comarcas. La reducciéon mas

baja se observa en ese periodo en Bizkaia-Costa (-1,8%)32.

La caida es mucho mas significativa en Duranguesado y Tolosa-Goierri (-4,9% y -6,1%), lo que impide una total
compensacion en el periodo de recuperacion. La ocupacion de 2023 se aleja, por tanto, de la de 2007 (-4,3% en

Duranguesado y -0,4% en Tolosa-Goierri).

En Ayala y Bajo Deba, la recuperacion de 2014-2023 no es suficiente para compensar las fuertes reducciones de
ocupacion de 2007-2014 (-11,4% y -7,0%, respectivamente)3. Respecto a 2007, la ocupacion de 2023 se sitla -3,7% por
debajo en el Alto Deba y -8,3% en Ayala.

2 Entre 2007 y 2013, Bizkaia-Costa se caracteriza por un descenso que apenas representa un -2,6% de la ocupacion de 2007.
Después de sufrir pérdidas comparativamente moderadas entre 2007 y 2011, con un maximo anual de -2% entre 2009 y 2010, se
trataba de la Unica comarca en recuperar algo de ocupacion entre 2011 y 2013, con un incremento anual medio del 1% en este
Gltimo bienio. Entre 2013 y 2014, la ocupacion también remonta ligeramente en esta comarca (+0,87%).

3 Tanto en Ayala como en el Bajo Deba, asi como en Gasteiz, la recuperacion de la ocupacion se adelanta a 2013. La tendencia es
similar en Tolosa-Goierri y en las comarcas vizcainas de Duranguesado y Bizkaia-Costa.
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Las caidas de poblacion ocupada durante la Gran Recesion tienen relevancia en la reduccion del coeficiente de
ocupacion de algunas de las comarcas analizadas. Esto ocurre de forma llamativa en algunas comarcas con elevada
proporcién de personas ocupadas en 2007 como Tolosa-Goierri. En este caso, la caida es de 72,6% a 71,0% entre 2007

y 2023 dejando esta comarca de ser una de las de mayores coeficientes de ocupacién en 2023.

También se constata un alto coeficiente de ocupacion en 2023 el Alto Deba que, con 74,8%, pasa a ser la comarca vasca
con mayor proporcion de personas de 16 a 64 afios ocupada. Esta proporcion asciende respecto al 72,2% de 2007, lo
que indica que en esta comarca la reduccién de la ocupacion se asocia sobre todo a un incremento del volumen total de

poblacién entre 16 y 64 afios.

Es muy distinto el dato de Duranguesado, donde el 69,4% de 2007 contrasta con el 68,2% en 2023, quedando
Duranguesado por debajo del indicador general de la CAE. Es el dato de ocupaciéon mas bajo de todas las comarcas

junto a la Margen Izquierda.

A su vez, Bajo Deba se situa por encima del coeficiente de ocupacién en Euskadi en 2023. Exceptuando los avances de
ocupacién de Bizkaia-Costa y Duranguesado, entre 2005 y 2014 el Bajo Deba era la comarca vasca que reflejaba una
menor disminucién de la ocupacion en ese periodo (-4,0%). Tras remontar de 22.288 personas ocupadas en 2014 a
23.492 en 2017, a partir de ese afio se observa una linea ocupacional descendente que lleva a las 21.957 ocupaciones
de 2019, -1,5% por debajo del registro de 2014. Por su parte, en 2021 se recuperaban 1.322 empleos, hasta alcanzar
23.278 personas ocupadas. Sin embargo, en 2022 su namero descendia hasta los 22.710 empleos. Por ultimo, en el
ultimo periodo se alcanzan las 23.745 personas ocupadas. En comparacién con 2007, la cifra de 2023 es tan solo un -

0,9% inferior en el Bajo Deba.

La caida relativa de ocupacion del Duranguesado entre 2007 y 2023 sitla, por su parte, a esta comarca por debajo del
indicador general de la CAE en 2023. Su coeficiente de 68,2% es claramente inferior en 2023 al 69,4% de 2007.

En cambio, el 70,0% en 2023 que mejora claramente al 67,1% de 2007, Bizkaia-Costa se sitla cerca de la media del

coeficiente de ocupacion en Euskadi.

La nitida asociacién entre intensidad de la recuperacién posterior a 2014 con las pérdidas ocupacionales del
periodo de crisis 2007-2014

El grafico 7 permite visualizar, en cualquier caso, la estrecha asociacion que se observa entre la intensidad de la
recuperacién de la ocupacién posterior a 2014 con la intensidad de las pérdidas ocupacionales del periodo de crisis
posterior a 2007/2008.

Destaca asi el caso de las tres comarcas del area de Bilbao. Consideradas conjuntamente, estas comarcas eran las que
mayor ocupacion perdian entre 2007 y 2014, un -12,9%, recogiendo un 56,2% de las ocupaciones perdidas en ese
periodo. Entre 2014 y 2023 suponen también la parte dominante de la nueva ocupacion generada en comarcas
expansivas, con un 50,1% que supera el 36,3% de Gasteiz y Donostialdea. En conjunto, estas dos comarcas habian

perdido un -7,6% de la ocupacidn entre 2007 y 2014, recogiendo un 28,7% del total de ocupaciones netas perdidas.

Las pérdidas y aumentos considerados se sitlan en niveles intermedios en las comarcas de Duranguesado, Tolosa-
Goierri y Alto Deba. Consideradas conjuntamente las tres comarcas, se sitian en un -6,3% en el periodo 2007-2014, con
un incremento del 5,7% entre 2014 y 2023. En Bizkaia-Costa, en cambio, la caida de apenas -1,8% de 2007-2014 se

asocia a un aumento importante de la ocupacién entre 2014 y 2023 (8,9%).
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Los datos confirman en cualquier caso que el impacto, tanto de los aumentos como de las caidas, tienden a acentuarse
en las zonas mas urbanizadas de la CAE. Asi, un 86,4% de las nuevas ocupaciones del periodo 2014-2023 se concentran

en las cinco comarcas mas urbanizadas, pero también un 85% de las pérdidas del periodo 2007-2014.

6. El peso de la poblacion ocupada de forma continuada alcanza un nuevo méaximo en 2023 tras su
retroceso de 2021

Como puede observarse en el grafico 9, en paralelo a la recuperacion de la ocupacién y del peso de la poblacién ocupada
en poblacion total de 16 a 64 afos, también se recupera a partir de 2014 la proporcion de poblacion ocupada con
ocupacion continuada durante el Ultimo afio*. Este indicador se situaba en un 57,8% de la poblacion de referencia en
2005 y avanzaba hasta un 60,9% en 2007. La crisis incidia en una tendencia a la baja de la ocupacién continuada a partir
de entonces, con un 59,4% en 2009 y registros ya inferiores al de 2005 a partir de 2010. La proporcion minimo del periodo

de crisis se alcanzaba en 2014, con un 56,5%.

A partir de entonces, el indicador remonta al alza y supera ya el nivel de 2005 en 2015, con un 58,3%. La mejora se
prolonga hasta 2017, con un 59,8% ya muy cercano al 60,9% de 2007. Tras una ligera caida coyuntural hasta el 59,4%
en 2018, y aunque apenas por 0,3 puntos porcentuales, en 2019 se superaba por primera vez el porcentaje de 2007, con
una proporcién de ocupacion continuada que llega al 61,2%. Sin embargo, en 2021 el indicador descendia hasta un
59,1%, representando el peor dato desde 2015. Posteriormente, en 2022 se alcanzaba el 61,3%, maximo de la serie

histérica. Por dltimo, en 2023 se produce un leve descenso hasta el 61,0%.

Grafico 9. Evolucion comparada del coeficiente de ocupacidn y de la proporcion de
poblacion con ocupacion continuada en la poblacién de 16 a 64 aiios en la C.A. de
Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Como revela el gréafico 9, la dindmica de la ocupacién continuada esta directamente relacionada con la evolucion del
coeficiente de ocupacion. Los buenos resultados comparados de 2023 respecto a los de 2007, con cifras superiores, se

asocian al menor volumen de poblacion de 16 a 64 afios en Euskadi.

4 Este indicador recoge el peso que representa la poblacion que ha estado ocupada de forma continuada en los Gltimos doce meses

en la poblacion total de 16 a 64 afios.
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Grafico 10. % de ocupacion continuada en la poblacion de 16 a 64 por comarcas
en 2007 y 2023
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El grafico 10 presenta, por su parte, los datos de ocupacion continuada por comarcas en 2007 y 2023 y vuelve a poner
de manifiesto las grandes diferencias existentes entre las comarcas vascas.

En 2023, la proporcién de ocupacion continuada sufre un retroceso, con los niveles mas elevados en el Alto Deba
(67,4%), Bizkaia-Costa (62,7%), Bajo Deba (62,6%), Gasteiz (62%) y Donostialdea (61,9%).

Cercana al nivel general de la CAE, la cifra no se aleja en exceso de ella en la comarca de Bilbao (61,1%).
No muy por debajo de la media se encuentra Tolosa-Goierri (60,9%).

El nivel mas bajo corresponde a las comarcas de Ayala (59,6%), Margen Derecha (59,2%), Margen Izquierda (58,8%) y
Duranguesado (58,5%).

Se observan igualmente diferencias comarcales en la comparacion entre la proporcién de ocupacion continuada de 2023
y 2007. La evolucién positiva corresponde a aquellas comarcas en las que se detecta un incremento en el indicador, y
gue alcanzan en 2023 niveles superiores a los de la CAE. Esto caracteriza al Bajo Deba, con un 62,6% de ocupacion
continuada en 2023 frente a 61,2% en 2007, al Alto Deba (67,4% frente a 63,6%) y Bizkaia-Costa (62,7% frente a 58,7%).

Entre las comarcas que sufren un descenso en la proporcion de ocupacion continuada, destaca el leve de Gasteiz (62,0%
frente a 62,6%) y Donostialdea (61,9% frente a 62,4%), asi como el de Margen Derecha (59,2% frente a 60,6%).
Alrededor de dos-tres puntos es el descenso en Ayala (59,6% frente al 62,5%). Por su parte, el descenso es acusado en
Tolosa-Goierri (60,9% frente al 65,9%) y Duranguesado (58,5% frente al 63,8%).

La evolucion de la ocupacién por ambitos sectoriales
7. El avance de la ocupacion entre 2014 y 2023 se centra en algunas ramas del sector servicios.

A diferencia de lo observado en el &mbito territorial, el aumento de la ocupacién en el periodo 2014-2023 no se asocia
de forma automatica a la recuperacioén del tipo de empleo sectorial perdido entre 2005 y 2014. Los datos del grafico 11

ponen de manifiesto que la caida y posterior recuperacion de la ocupacion tiene un componente sectorial muy diferente.
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Grafico 11. Evolucion de la poblacién ocupada por grandes sectores de actividad. C.A.Euskadi.
2005-2023 (En miles de personas)
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Expansivas. Servicios: Hosteleria, Servicios Profesionales, Servicios Auxiliares, Informacién y Comunicaciones. Educacion, sanidad y servicios sociales.
Otras. Servicios: Transporte, Comercio, Administracion Puablica, Instituciones financieras, Seguros, Otros Servicios, Servicio doméstico.
Otros sectores: Agricultura y pesca, industria y construccién.

8. El limitado impacto de la recuperacion de la ocupacion en la mayor parte de las ramas de actividad
de la economia

Como muestra el grafico 11, el hecho més relevante de la reciente evolucién del empleo en Euskadi es que en importantes
ambitos sectoriales de la economia vasca la mejora de la ocupacion posterior a 2014 tiene un impacto limitado. Este

hecho es particularmente evidente en los sectores de Agricultura y pesca, industria y construccion.

La evolucion reciente es muy desfavorable en los sectores no de servicios mencionados, analizados en su conjunto. En
este caso, tras aumentar la ocupacién de 352.388 personas en 2005 a 364.909 en 2006, se observaba a partir de
entonces una linea de caida que llevaba la poblacién ocupada a 258.626 personas en 2014, un -26,6% por debajo del
registro de 2005.

A partir de 2014, la ocupacion se recuperaba hasta alcanzar un total de 276.307 personas ocupadas en 2018. Sin
embargo, el volumen de ocupacion cae levemente a 274.114 personas en 2019 y claramente a 246.368 en 2021. Esta
ultima cifra suponia el minimo de la serie histérica y confirma el cambio estructural de la economia vasca centrado en el
incremento continuado en el peso del sector servicios. En 2022, en cambio, se produce una fuerte recuperacion,

alcanzando las 257.045 personas ocupadas. Por tltimo, en 2023 se llega a las 260.452 personas.

Aungue con algunos periodos a la baja, como entre 2005 y 2006, la ocupacion se habia mantenido relativamente estable
entre 2005 y 2010 en el conjunto de ramas del Transporte, Comercio, Administracion Publica, Instituciones financieras,
Seguros, Otros Servicios y Servicio doméstico. Asi, las 317.610 personas ocupadas de 2010 suponian una cifra similar
a las 315.680 de 2005. Entre 2010 y 2017, la tendencia es claramente descendente, con 284.263 personas ocupadas al
final del periodo. Tras un aumento a 291.942 ocupadas en 2018, se observaba una nueva caida hasta las 286.900
personas ocupadas de 2019. Sin embargo, en 2021 se produce un acusado incremento hasta las 308.857 personas
ocupadas, cifra que practicamentel se mantiene en 2022. Sin embargo, en el Ultimo afio se alcanzan las 312.687

personas ocupadas. El resultado es una ocupacion un -0,9% inferior en 2023 a la existente en 2005.
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En realidad, la ocupacion s6lo aumentaba de forma continuada entre 2014 y 2019 en una serie de ramas expansivas del
sector servicios que ya venian haciéndolo entre 2005 y 2014. Asi, con la Unica excepcion del periodo 2011-2013, la
ocupacion aumentaba de forma continuada de 280.113 personas ocupadas en 2005 a 381.948 en 2019 en el conjunto
de ramas compuestas por la hosteleria, los servicios profesionales, los servicios auxiliares, los de informacién y
comunicaciones y las ramas de educacion, sanidad y servicios sociales. Sin embargo, en 2022 se producia un leve
descenso hasta las 379.101 personas ocupadas. Por ultimo, se produce un incremento en los dos Ultimos afios hasta las
394.696 personas, alcanzando el maximo de la serie. Esto supone un crecimiento total de 40,9% en la ocupacion en ese
Periodo 2005-2023.

Si se compara la ocupaciéon de 2023 con la de 2005, el grafico 12 permite observar que las ramas expansivas del sector
servicios recogen 114.583 nuevas ocupaciones en 2023. Son suficientes para compensar la pérdida en ese periodo de
-2.992 ocupaciones en el resto de servicios y, sobre todo, la de -91.936 en el resto de sectores de la economia. El balance
es de 19.655 ocupaciones mas en 2023 respecto a 2005.

Grafico 12. Variacion de la poblacion ocupada por grandes sectores de actividad en los
periodos 2005-2014 y 2014-2023 C.A.Euskadi
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Expansivas. Servicios: Hosteleria, Servicios Profesionales, Servicios Auxiliares, Informacién y Comunicaciones. Educacion, sanidad y servicios sociales.
Otras. Servicios: Transporte, Comercio, Adm.Publica, Instituciones financieras, Seguros, Otros Servicios, Servicio doméstico.
Otros sectores: Agricultura y pesca, industria y construccién.

9. El papel decisivo del crecimiento de la ocupacion en educacion, sanidad y servicios sociales, asi
como en algunos tipos de servicios profesionales y auxiliares. Se recuperan en 2023 en parte las
pérdidas en la construccién, la industriay los transportes.

Los graficos 13 a 15 detallan los datos anteriores por sectores y ramas de actividad. El grafico 16 distribuye, por su parte,

los &mbitos de actividad en los que se producen las pérdidas y ganancias netas de ocupacion.

En la parte positiva, en lo relativo a las 122.008 ocupaciones creadas en ramas expansivas entre 2005 y 2023, se constata
gue un 53,6% de las mismas corresponden a las ramas de educacion, sanidad y servicios sociales (65.404 ocupaciones).
El segundo grupo de ramas relevantes es el que incluye los servicios profesionales y auxiliares y las ramas de informacion
y comunicaciones. Recogen 30.956 nuevas ocupaciones netas en el periodo, un 25,4% de las correspondientes a ramas

expansivas. El 14,9% restante, con 18.223 nuevas ocupaciones, se vincula a la hosteleria.

22




Debe sefalarse sin embargo que no todas estas ramas muestran una linea ascendente de la ocupacion hasta 2023. En
la hosteleria, el avance ocupacional se mantiene hasta 2017, afio en el que se registran 61.793 ocupaciones, pero la
cifra se reducia a 59.998 en 2019 y aumenta claramente hasta las 67.848 personas ocupadas en 2022, suponiendo este

dato el maximo de la serie histérica. Sin embargo, en 2023 se produce un descenso hasta las 65.993 personas.

En las ramas con pérdidas, el sector de la construccion pierde -36.221 ocupaciones en 2023 en referencia a la ocupacion
de 2005, produciéndose un descenso de mas de 2.000 personas trabajadoras en el Gltimo afio. Se trata de un 39,4% de
las pérdidas ocupacionales del periodo. Sin embargo, el sector mas afectado es la industria, con una pérdida neta de -
48.250 ocupaciones, un 52,5% de las pérdidas ocupacionales detectadas entre 2005 y 2023, a pesar de la recuperacion

de este Ultimo afio (+6.755 empleos) y del anterior.

Es importante sefialar sin embargo que la industria ya constituia el sector mas afectado entre 2005 y 2014, con una caida
de -53.858 ocupaciones en ese periodo, muy por encima de las -36.632 de la construccién. En ese periodo, de hecho, la

industria recoge un 44,9% de las pérdidas ocupacionales observadas en las ramas regresivas en aquel periodo.

Grafico 13. Variacion de la poblacion ocupada en las ramas expansivas de los servicios en los
periodos 2005-2014 y 2014-2023. C.A.Euskadi
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Grafico 14. Variacidn de la poblacién ocupada en las ramas no expansivas de los
servicios en los periodos 2005-2014 y 2014-2023. C.A.Euskadi
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Grafico 15. Variacion de la poblacion ocupada en los sectores no de servicios en los
periodos 2005-2014 y 2014-2023. C.A.Euskadi
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En conjunto, tal y como se observa en el grafico 16, un 80,99% de las pérdidas de ocupacion de los sectores
ocupacionalmente regresivos en 2023 respecto a 2005 corresponden, en cualquier caso, a la industria y la construccion,
una proporcién a la que cabe afadir otro 7,16% asociado a la agricultura y la pesca. En conjunto, los sectores no de

servicios suponen un 88,15% de las pérdidas ocupaciones analizadas.

La proporcion sefialada llega al 91,98% al incluir a la rama de transporte del sector servicios. Esta rama perdia -15.731
ocupaciones entre 2005 y 2014, bastante méas de las -10.387 ocupaciones perdidas en el resto de ramas regresivas del
sector servicios. La rama de transportes recupera 11.730 ocupaciones entre 2014 y 2023. A pesar de ello, su perfil
evolutivo se asemeja mas al de los sectores no de servicios, con un maximo ocupacional en el periodo de referencia del
estudio en el propio afio 2005. La evolucién reciente también tiene elementos en comdn con esos sectores. Asi, la

recuperacion de la ocupacion a partir de las 36.822 personas ocupadas de 2014 se mantiene hasta 2018, con 44.315
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personas ocupadas en ese afio. Posteriormente la ocupacion se reducia a 42.883 ocupaciones en 2019 y aumenta

posteriormente hasta alcanzar los 48.553 empleos en 2023.

Grafico 16. Distribucién de las pérdidas y ganancias netas de ocupacién entre 2005 y 2023 en la C.A. de
Euskadi por sectores y ramas de actividad. En %.
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Un 11,85% de las pérdidas ocupacionales de 2005 a 2023 corresponden finalmente al resto de ramas de servicios (-
12.361). Un 1,29% corresponde a la rama financiera y de seguros, un 6,73% al Comercio y un 3,84% al Transporte. Sin

embargo, dos de estas tres ramas recuperan empleo en el Ultimo periodo, unos 4.600 empleos.

En tres de las ramas consideradas, los maximos de ocupacién corresponden al Ultimo afio: Otros servicios, Educacion y
Adm. Publica.

La dinamica reciente es distinta en el comercio. Asi, después de alcanzar un minimo desde las 131.907 personas de
2009 en 2017, con 119.430 personas ocupadas, la ocupacién remonta ligeramente hasta 122.809 en 2018. La ocupacién
se estabilizaba a la baja en 2019, con 122.378 ocupaciones, pero se incrementaba notablemente en 2021 hasta alcanzar
las 130.080 personas ocupadas, dato que suponia el valor maximo desde 2009. Sin embargo, en 2022 y 2023 desciende

la ocupacién hasta las 122.946 personas ocupadas.

En cuanto a la hosteleria, tras alcanzar su maximo en 2022, desciende en el Gltimo periodo hasta las 65.993 personas

ocupadas.

La evolucién es distinta en las instituciones financieras y seguros. Con un maximo de 23.341 personas ocupadas en
2009, las caidas culminan en las 16.910 de 2017. Tras aumentar a 17.298 en 2018, el volumen de ocupacién cae de
nuevo a 16.875 personas ocupadas en 2019 y se incrementa hasta los 20.329 empleos en 2023. Se trata del valor

maximo desde 2014.

La evolucion mas peculiar es la de la Administracion Publica, con caidas ocupacionales continuadas desde las 51.934
personas ocupadas de 2010 a las 40.614 de 2017. La ocupacién remonta a partir de entonces hasta las 52.526

ocupaciones de 2023, volviendo a los niveles de ocupacion superiores a las 50.000 personas de 2006 a 2010.
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10.En 2023, se detectan situaciones asociadas a mas de un 10% de ocupacién por debajo de la
existente en 2005 en una parte muy relevante de la economia vasca

El grafico 17 presenta el porcentaje de variacion de la ocupacion en 2023 respecto a la existente en 2005. En la parte
favorable, se observa que la ocupacion en educacioén, sanidad y servicios sociales es superior en 2023 en un 52,3%, con
un 38,1% en hosteleria. El avance ocupacional es de un 28,8% en servicios profesionales, auxiliares, informacion y
comunicaciones. A su vez, se produce un porcentaje de incremento relevante en la Administracién Publica (16,5%). En

la rama de Otros servicios, por su parte, el avance en 2023 es del 2,9%

Grafico 17. Variacion de ocupacion entre 2005 y 2023 en la C.A. de Euskadi por sectores y
ramas de actividad. En %.
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Sin embargo, a pesar de la recuperacion de 2023, en el resto de ramas de la economia predominan las caidas de
ocupacion entre 2005 y 2023, con algunas de ellas muy notables, superiores al 10%. Asi, la ocupacién de 2023 es un -

19,3% inferior a la de 2005 en la industria, un -52,5% en la agricultura y la pesca y un -41,2% en la construccion.

La linea de descenso es poco relevante en el periodo analizado en un -7,6% en los transportes, un -6,2% en las

instituciones financieras y seguros y en Comercio (-5,4%).

Como relevan los datos sefialados, la crisis ocupacional del periodo situado en torno a las turbulencias financieras de
2008 deja una huella persistente en los sectores no de servicios y en la rama de transportes, tal y como puede observarse
en el gréafico 18, relativo a la evolucién de la ocupacién en dichos sectores entre 1993 y 2023. A pesar de la mejora
posterior a 2014, la ocupacién en 2021 se mantenia por debajo de las cifras de 1993, primer afio de desarrollo del CMT,
hasta alcanzar el minimo de la serie histdrica. Sin embargo, en 2022 y 2023 se recupera la ocupacion hasta valores

similares a los de 2017.
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Grafico 18. Evolucion de la poblacidn ocupada en los sectores no de servicios y el transporte.
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11.En las comarcas vascas, la mayor o menor intensidad de la caida de la ocupacion en los sectores
regresivos condiciona los niveles de recuperacion ocupacional en 2023

La tabla 3 presenta, para 2023 y para cada una de las comarcas de la CAE, el porcentaje de variacion en la ocupacion
total de 2007 que se asocia a los distintos ambitos sectoriales de la economia, asi como la compensacion que los distintos
sectores regresivos en términos de ocupacion ejercen sobre el crecimiento de la ocupacién asociado a las ramas

expansivas del sector servicios.

La tabla muestra la estrecha asociacion existente entre la capacidad de recuperacion de la ocupacion en 2023 y el
impacto diferencial de las pérdidas ocupacionales observadas en los ambitos sectoriales regresivos. Muestra también la
relevancia intrinseca de la evolucion de los sectores y ramas regresivas, con Unicamente cuatro comarcas con avances

ocupacionales en 2023 respecto a 2007 (Bilbao, Donostialdea, Bizkaia-Costa y Gasteiz).

Compensacion del crecimiento de la
Variacién de la ocupacioén sectorial ocupacioén asociado a las ramas expansivas
respecto a la ocupacion total de 2007 (En %) del sector servicios (En %)

Expansivas. Otras. Otros Otras. Otros TOTAL
Comarcas Servicios Servicios sectores TOTAL Servicios sectores Regresivas
Bajo Deba 10,2 -8,2 -2,9 -0,9 -80,2 -28,5 -108,7
Ayala 9,5 -0,1 -17,7 -8,3 -14 -185,8 -187,2
Bilbao 7,6 1,8 -7,2 2,2 24,2 -95,0 -70,8
Margen
Izquierda 8,0 1,8 -13,9 -4,1 22,4 -173,2 -150,8
Margen
Derecha 2,6 45 -11,9 -4.8 169,5 -450,5 -281,0
Alto Deba 10,0 -1,1 -12,6 -3,7 -114 -125,6 -137,0
Tolosa-Goierri 11,3 -2,2 -9,6 -0,4 -19,1 -84,6 -103,7
Donostialdea 11,2 -2,6 -8,2 0,3 -23,6 -73,5 -97,1
Duranguesado 13,5 1,6 -19,4 -4,3 11,8 -143,4 -131,6
Bizkaia-Costa 14,5 2,8 -10,3 7,0 19,6 -71,2 -51,6
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Gasteiz 13,2 04 -9,6 4,0 3,1 -72,8 -69,7

CAE 9,9 0,3 -10,5 -0,3 2,9 -106,2 -103,2

Expansivas Servicios: Hosteleria, Servicios Profesionales, Servicios Auxiliares, Informacion y Comunicaciones. Educacion, sanidad y servicios sociales.
Resto Servicios: Transporte, Comercio, Adm.Publica, Instituciones financieras, Seguros, Otros Servicios, Servicio doméstico.
Otros sectores: Agricultura y pesca, industria y construccion.

En 2023, los niveles de ocupacion superiores a los de 2007 se vinculan en todos los casos a un avance
ocupacional de las ramas expansivas del sector servicios igual o superior al indicador general de la CAE. Esto
caracteriza a Donostialdea, Bilbao, Gasteiz y Bizkaia-Costa.

En cuatro de las comarcas vascas, la ocupacion de 2023 es superior a la de 2007, con leves variaciones situadas entre

0,3% y +4,0%. Esto incluye a Bilbao, Gasteiz y Donostialdea. En cuanto a Bizkaia-Costa el avance es del 7,0%.

En estos casos se observan dos elementos comunes. El primero se relaciona con una variacién positiva de la ocupacion
asociada a las ramas expansivas del sector servicios que resulta superior al 9,9% de la CAE entre 2007 y 2023. El
segundo es un impacto superior a -7,9% en la contribucién negativa de las ramas regresivas a la variacién de la ocupacion
y cuyo efecto no es superior al 75% de la aportacion positiva de las ramas expansivas del sector servicios en el caso de
Bizkaia-Costa y Donostialdea.

En el caso de Gasteiz las ramas expansivas del sector servicios crecen en niveles que se alejan de los generales de la
CAE (13,2% frente a 9,9%). Por su parte el impacto conjunto de las ramas y sectores regresivos en Otros sectores se
comporta de manera similar al que se observa en el conjunto de la CAE (-9,6% en Gasteiz por -10,5% en el conjunto de
Euskadi).

En el caso de Bizkaia-Costa, la aportacién negativa superior a -10,3% ligada a los sectores no de servicios se ve
compensada por aportaciones positivas superiores al indicador general de la CAE en las ramas regresivas del sector

servicios (2,8%). En cuanto a Bilbao, el caso es similar, aunque de modo mas contenido.

En cambio, Donostialdea presenta una aportacién negativa tanto en los sectores no de servicios (-8,2%) como en las
ramas regresivas del sector servicios (-2,6%).

Pero un fuerte avance ocupacional de las ramas expansivas del sector servicios no garantiza siempre en 2023 el
mantenimiento o mejora de la ocupacién respecto a 2007. Duranguesado y Ayala sufren la fuerte caida de la
ocupacion en los sectores no de servicios

Sin embargo, un fuerte avance de la ocupacion ligada a las ramas expansivas del sector servicios no siempre garantiza
una mejora o estabilizacién de la ocupacién en 2023 respecto a 2007. Asi ocurre en la comarca de Duranguesado, a
pesar de un fuerte incremento de la aportacion a la ocupacion de 2007 procedente de las ramas expansivas del sector

servicios (13,5%).

El principal rasgo explicativo se vincula a la aportacion negativa de la ocupacion en los sectores no de servicios, con un

-17,7% en Ayala y un -19,4% en Duranguesado, de las cifras més elevadas por comarcas.

Por su parte, el fuerte impacto de la caida ocupacional en el resto de servicios se traduce en una reduccion de -8,3% en
Ayala, la mas elevada del periodo 2007-2023.
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Se observa en general una aportacion negativa, importante o al menos significativa, en los sectores no de servicios (-
12,6% en Alto Deba, -13,9% en la Margen lzquierda, -11,9% en Margen Derecha, -10,3% en Bizkaia-Costa, -9,6% en

Gasteiz y -9,6% en Tolosa-Goierri).

La importancia de la caida de la ocupacion en la industriay la construccién

La tabla 4 muestra los cambios observados entre 2007 y 2023 en la ocupacién correspondiente a los sectores de la
industria y la construccidn, sectores que en conjunto pierden entre esos dos afios 94.682 personas ocupadas, un 27,2%

de la ocupacioén existente en 2007.

En términos relativos, las menores caidas se observan en Bajo Deba, situandose en un -3,0%. Por encima, pero todavia
por debajo de -25%, deben mencionarse el -16,5% de Tolosa-Goierri, el 22,8% de Gasteiz, el 21,9% de Donostialdea y
el 20,3% del Alto Deba. Las pérdidas se sitian entre -25% y -30% en Bizkaia-Costa y Bilbao. Las pérdidas ocupacionales
superan el -30% en el resto de comarcas, con una tasa del 36,5% en Margen Izquierda, 35,6% en Duranguesado y del
40,8% en Margen Derecha.

Las cuatro comarcas mas pobladas soportan la mayor caida de la poblacion ocupada en la industria y la construccion
(Margen lzquierda, Bilbao, Donostialdea y Gasteiz) con un 63,1% de las pérdidas ocupacionales que se observan en
estos dos sectores entre 2007 y 2023.

2007 2023 | Variacién 2007-2023 % variacionfocupacién 2007 Df;::ggigr?'ze‘:f%’)‘
Margen lzquierda 61.825 39.240 -22.585 -36,5 23,9
Duranguesado 28.176 18.138 -10.038 -35,6 10,6
Bilbao 38.658 27.638 -11.020 -28,5 11,6
Margen Derecha 21.114 12.501 -8.613 -40,8 9,1
Ayala 9.246 6.466 -2.780 -30,1 2,9
Bizkaia-Costa 18.599 13.092 -5.507 -29,6 5,8
Gasteiz 47.452 36.616 -10.836 -22,8 11,4
Donostialdea 70.005 54.686 -15.319 -21,9 16,2
Alto Deba 16.176 12.888 -3.288 -20,3 3,5
Tolosa-Goierri 26.427 22.057 -4.370 -16,5 4,6
Bajo Deba 10.716 10.390 -326 -3,0 0,3
CAE 348.394 253.712 -94.682 -27,2 100,0

Otros aspectos relevantes de la evolucion de la ocupacién

12.Colectivos en los que se concentra la recuperacion de la ocupacion entre 2014 y 2023.

Los grupos profesionales mas cualificados, asi como los vinculados a la estructura profesional y empleada de
apoyo a la actividad econ6mica

Entre 2014 y 2023, la poblacién ocupada en ambitos directivos o técnicos, asi como en trabajos profesionales de apoyo
o0 como empleados o empleadas aumenta de 412.093 personas a 493.155, con un crecimiento del 19,7%. Estos grupos
profesionales concentran en este periodo un 93,0% del crecimiento de la ocupacién del periodo 2014-2023. De hecho,
el crecimiento 2019-2023 es de un 9,1%.
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El resto de grupos profesionales (personal trabajador cualificado y ocupaciones elementales) concentra el 7,0% del
aumento de ocupacion restante. La ocupacion aumenta en este caso de 468.551 personas a 474.680, con un incremento

del 1,3% en el periodo. En este caso se produce un leve descenso en el periodo 2019-2023 (-0,84%)

Como muestra el grafico 19, la tendencia alcista de la ocupacién en el personal directivo y técnico y en los profesionales
de apoyo se ve sélo ligeramente alterada por la crisis ocupacional del periodo de inestabilidad financiera posterior a 2008.
Asi, después de un crecimiento, con algun altibajo, desde las 382.706 ocupaciones de 2005 a las 418.715 de 2009, el
minimo post-crisis de 404.317 personas ocupadas en estos grupos profesionales en 2015 se mantenia por encima de la
ocupacion del periodo 2005-2007. A partir de 2015 la ocupacion aumenta de manera sustancial, a un ritmo anual medio

del 2% y alcanza las 493.155 personas en 2023, un 28,9% por encima de la ocupacion de 2005.

Grafico 19. Evolucidn de la poblacion ocupada por grandes grandes grupos profesionales.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En miles de personas)
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Por su parte, después de aumentar de 565.474 personas a 578.267 entre 2005 y 2007, la ocupacién cae a ritmos anuales
medios de -2,96% en el resto de grupos profesionales hasta situarse en 2014 en 468.551 personas. La recuperacion
posterior a 2014 es importante (con aumentos anuales medios del 0,94%), pero insuficiente para compensar las pérdidas
de la Gran Recesion. La ocupacion llega en 2023 a 474.680 personas, una cifra -16,1% inferior a la existente en 2005.

Tal y como muestra el grafico 20, esta evolucion se traduce en un peso creciente de los grupos profesionales cualificados,
y de su estructura de apoyo, en la ocupacion total el Euskadi. El peso del colectivo aumenta asi de proporciones de 40,4
a 41,5% en el periodo 2005-2007 a 44,2-44,5% entre 2009 y 2011 y niveles superiores al 45% a partir de 2013. En 2021
se alcanzaba la proporcién mas alta, con un 49,3%, descendiendo levemente en 2022 hasta un 48,8%. Sin embargo, en

2023 se produce por vez primera un “sorpasso”, alcanzando el 51%.
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Grafico 20. Evolucion del peso en la poblacién ocupada del personal de direccion, técnico,
profesional de apoyo y empleados/as. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Dentro de los grandes grupos considerados, la evolucién es algo diferente. Tomando como referencia el conjunto del
Periodo 2005-2023, el mayor crecimiento de la ocupacion corresponde al personal directivo y técnico. Este aumenta de
185.230 personas en 2005 a 264.345 en 2023, con un incremento del 42,7%. La variacion es también positiva, aunque
menos significativa, en el grupo compuesto por profesionales de apoyo y empleados/as, con un aumento de 197.476
ocupaciones a 228.810 entre 2005 y 2023 (+15,9%).

En el resto de grupos profesionales, la dinamica es desfavorable, aunque mucho mas intensamente en las ocupaciones
elementales. En este caso, la ocupacion cae un -25,3% desde las 103.521 personas ocupadas de 2005 a las 77.312 de
2023. La disminucion es algo menor pero también relevante (-14%), a pesar de la fuerte recuperacion del afio 2022, en
los grupos de trabajadores cualificados y operadores/as de maquinaria (de 461.953 ocupaciones en 2005 a 397.368 en
2023).

La recuperacion de la contratacién asalariada, en especial en el sector publico

La recuperacion de ocupacion en el periodo 2014-2023 se fundamenta enteramente en el avance de la ocupacion
asalariada. Como muestra el grafico 21, en ese periodo, en los distintos colectivos no asalariados permanece estable la
ocupacion y pasan de 150.524 ocupaciones en 2014 a 150.766 en 2023, con un leve incremento de un 0,2%. En el

periodo 2019-2023, sin embargo, el incremento es de un 0,53%.

Se prolonga con ello una linea levemente positiva de la poblacién ocupada no asalariada que aln partia de 172.718
personas ocupadas en 2005. Durante el periodo final de auge previo a la crisis post-2008, ese volumen caia a 150.088
personas en 2009. Después de un repunte temporal hasta las 157.249 personas de 2011 se reanuda, con algunos
altibajos, la linea descendente que llevaba a las 146.034 ocupaciones de 2018. En los tres periodos siguientes, sin
embargo, se produce una recuperacion, superando los niveles de 2014. El volumen de ocupacion no asalariada se sitda

en este afo -12,7% por debajo del nivel de 2005.

31




175,0

170,0

165,0

160,0

155,0

150,0

145,0

140,0

Grafico 21. Evolucion de la poblacién ocupada no asalariada. C.A.Euskadi.
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Dentro del colectivo de poblacién no asalariada, la evolucion resulta algo diferente, sin embargo. En la parte positiva, en

una linea de claro repunte desde las 21.436 personas ocupadas de 2014, las 25.668 cooperativistas de 2023, a pesar

del leve descenso en el Ultimo periodo. La poblacién no asalariada se incrementa desde las 35.062 personas ocupadas

de 2014 a las 44.292 de 2023 en el caso de la poblacion empleadora (no auténoma). Este volumen de ocupacion es un
47,1% superior al de 2005 y es de un 42,6% en el periodo 2019-2023.

Como evidencia el grafico 22, la tendencia estructuralmente descendente de la ocupacion corresponde al personal

autbnomo y ayudas familiares. En este caso, la Ultima fase de crecimiento previo a la crisis financiera habia supuesto

una fuerte caida de efectivos, con 117.537 personas ocupadas en 2005 y apenas 95.845 en 2009. Se inicia a partir de

entonces una dindmica erratica de la ocupacion, con cierta tendencia estable, que termina con 95.870 personas ocupadas

en 2017. En una linea nuevamente descendente, con similitudes con la anterior a 2008, la ocupacién se reduce con

fuerza a 80.806 personas en 2023, un -31,3% por debajo del registro de 2005.

120,0
110,0
100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0

Grafico 22. Evolucion de la poblacion ocupada correspondiente a los distintos tipos de

poblacién no asalariada. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En miles de personas)
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El proceso de recuperacién de la poblacion asalariada se inicia, por su parte, entre 2013 y 2014 con el crecimiento del

empleo publico. El colectivo asalariado publico habia crecido con fuerza entre 2005 y 2010 (de 129.710 personas a

152.059), pero sufria fuertemente las consecuencias de la crisis financiera, con una caida a 136.188 ocupaciones en
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2013. A partir de ese afio se inicia sin embargo una linea tendencialmente ascendente que culmina con las 156.810
ocupaciones de 2021, un 20,9% por encima de la ocupacién de 2005, rota por el descenso de 2022. Por ultimo, en el

Ultimo afio se produce un fuerte ascenso hasta las 162.368 personas ocupadas.

Grafico 23. Evolucion de la poblacién ocupada asalariada del sector publico.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En miles de personas)
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El impacto de la crisis financiera resulta mucho mas intenso y prolongado en el ambito privado de la economia, tal y como
muestra el grafico 24. En este caso, el periodo de auge de los afios 90 y de los primeros afios del nuevo siglo culminaban
en 673.049 personas ocupadas en 2007 (incluyendo a las personas en Otra situacién). Sin embargo, en 2015 esta cifra
habia quedado reducida a 589.190 personas ocupadas, con una pérdida de -12,5% de la ocupacién asalariada del sector
privado entre 2007 y 2015.

A partir de 2015 se recupera la ocupacion asalariada del sector privado y se alcanzaban en 2019 las 641.830 personas
ocupadas, un 8,9% por encima del registro de 2015. Sin embargo, esta cifra de ocupacion se veia reducida con fuerza
hasta las 632.431 personas ocupadas en 2021. Finalmente, en los dltimos afios repunta con fuerza esta poblacion

ocupada hasta las 654.627 personas, superando la ocupacién de 2005 en 13.193 personas (+2,1%)

Grafico 24. Evolucion de la poblacion ocupada asalariada del sector privado. C.A.Euskadi.
2005-2023 (En miles de personas)
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La tabla 5 muestra los efectos de los cambios analizados en la distribucion interna de la poblacién ocupada en funcion
de la situacién profesional y relacién con la empresa. Muestra, por un lado, que el 67,6% de poblacion asalariada del
sector privado de 2023 resulta algo inferior al existente en 2005. Por su parte, el peso de la poblacion no asalariada
resulta inferior, con un 18,2% en 2005 y un 15,6% en 2023. El cambio mas llamativo se vincula a la vuelta a la senda
ascendente del colectivo asalariado del sector publico hasta 2021, con un 16,8% de la ocupacion en 2023 frente al 13,7%

de 2005, maximo histérico.

Asalariada Asalariada del
Afio No asalariada publica sector privado
2005 18,2 13,7 68,1
2006 16,8 14,1 69,1
2007 16,4 14,2 69,3
2009 15,8 15,3 68,8
2010 16,3 16,2 67,5
2011 17,0 15,8 67,1
2013 17,4 15,4 67,2
2014 17,1 15,9 67,0
2015 16,9 16,7 66,4
2017 17,0 16,0 66,9
2018 15,8 16,1 68,2
2019 15,7 16,3 68,1
2021 15,5 16,8 67,7
2022 15,4 16,1 68,6
2023 15,6 16,8 67,6

La contratacion indefinida

En el contexto de la poblacion asalariada®, la recuperacion de la ocupacién entre 2014 y 2023 se basa en exclusiva, en
términos netos, en el avance de la contratacion indefinida. En este sentido, las 73.003 nuevas ocupaciones netas del
periodo se desglosan entre las 112.905 ocupaciones en el &mbito de las contrataciones indefinidas y la pérdida de 39.902
ocupaciones con contrato temporal o sin contrato. Es destacable la evolucién dispar de ambos tipos de contratacion en
el ultimo periodo. En lo que respecta a los contratos indefinidos la ganancia el Ultimo afio es de 10.616 empleos
alcanzando el maximo de la serie historica, y, al contrario, en el caso de la contratacién temporal o sin contrato el

descenso es de 3.032 empleos, minimo histérico en este caso.

La evolucién de la contratacién en la poblacién asalariada resulta sin embargo algo mas matizada en un analisis a largo
plazo. En lo relativo a la ocupacion indefinida, por una parte, se observa en el grafico 25 un fuerte crecimiento de la
misma en la fase previa a la crisis financiera, con un aumento de 570.040 personas ocupadas en 2005 a 641.041 en
2009. La caida de la ocupacioén posterior a la Gran Recesion es sin embargo muy llamativa y se prolonga hasta 2015,
afio en el que la poblacién asalariada con contrato indefinido se sitia en 551.719 personas, con una pérdida de -13,9%

de este tipo de ocupaciones entre 2009 y 2015.

5 En este apartado no se considera dentro de la poblacion asalariada al colectivo en “Otra Situacidén”, dado su escaso peso
cuantitativo y sus particularidades en el tipo de relaciéon contractual.
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Entre 2015y 2017, la recuperacién de la ocupacion indefinida resulta muy lenta, ademas, con apenas un crecimiento del
1,7% hasta las 561.359 ocupaciones de 2017. Es sé6lo entre 2017 y 2019 cuando repuntaba claramente esta ocupacion
hasta alcanzar las 621.791 personas en 2019, con un incremento del 10,8% respecto a 2017. Sin embargo, en 2021 se
produce un fuerte retroceso de un -4,93% descendiendo hasta las 597.466 personas asalariadas. Por Ultimo, en 2023 se

consolida el fuerte repunte de 2022, y se alcanza el maximo de 667.713 empleos.

La ocupacion indefinida de 2023 supera en un 17,1% la existente en 2005, en un 10,9% la de 2007 y se encuentra un
4,2% por encima de la de 2009.

Grafico 25. Evolucién de la poblacién asalariada con contrato indefinido. C.A.Euskadi. 2005-2023
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El grafico 26 muestra, por su parte, la evolucion de la contratacion asalariada no indefinida (temporal o0 sin contrato). Tras
un comportamiento erratico al final del periodo de auge previo a la crisis financiera, las primeras fases de dicha crisis se
traducen en una brusca caida de este tipo de ocupacion, con una caida de -27,4% entre las 204.973 ocupaciones no
indefinidas de 2007 y las 148.898 de 2009.

Tras repuntar a 169.077 ocupaciones en 2010, la contratacion no indefinida vuelve a caer hasta las 157.200 ocupaciones
en 2013, afio a partir del que sin embargo vuelven a aumentar hasta alcanzar las 194.437 personas en 2017. Desde este
afio se reanuda la linea de caida hasta las 173.566 personas ocupadas de 2019 y remonta con fuerza hasta las 191.644
en 2021. Sin embargo, en el Gltimo periodo se produce un brusco descenso hasta las 135.330 ocupaciones, el cual se

mantiene en 2023, quedando -32,7% por debajo de las existentes en 2005
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Grafico 26. Evolucion de la poblacién asalariada con contrato temporal o sin contrato. C.A.Euskadi. 2005-
2023 (En miles de personas)
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El papel de la contratacion no indefinida en la recuperacion reciente del empleo puede observarse claramente, de hecho,
en el grafico 27 que recoge el peso de este tipo de ocupacion en el conjunto de la poblacién asalariada en Euskadi. Se
observa en este sentido que, frente a niveles situados entre el 21,5y el 21,7% en el periodo 2010-2013, la proporcion de
contratacion no indefinida aumenta a partir de entonces hasta llegar a un 25,7% en 2017, en niveles cercanos al 25,4%
de 2007 o el 26,1% de 2005. Sélo a partir de 2017 se inicia una linea de descenso de esta proporcion hasta llegar al
21,8% de 2019, en niveles cercanos a los observados entre 2010 y 2013. Posteriormente, en 2021 se produce un
incremento hasta el 24,3%, recuperando tasas similares a 2015. Sin embargo, en 2022 se produce un brusco descenso
hasta el 17,1%. Por ultimo, en 2023 se alcanza el minimo histérico, por debajo del minimo de 18,8% de 2009.

Grafico 27. Evolucion de la proporcion de contratacion no indefinida en la poblacion asalariada.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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En cualquier caso, en lo relativo a la poblacion asalariada sin contrato indefinido, un dato complementario relevante era
la progresiva reduccion de las formas de ausencia de contrato, rota en el tltimo periodo. Asi, se observaba una reduccion
de 18.572 personas asalariadas sin contrato en 2005 a apenas 5.551 en 2019. Sin embargo, en 2021 se producia un
repunte, hasta las 6.958 personas asalariadas, el cual se corrige bruscamente en 2022, cuando se alcanza el minimo

histérico de 3.492 empleos. Por Gltimo, en el Gltimo periodo se retoma la linea ascendente hasta los 6.094 empleos. Esta

36




evolucion es paralela a la caida de la proporcion de poblacién asalariada sin afiliacion a la Seguridad Social (o régimen
equivalente): de un 2,8-3,3% entre 2005 y 2007 a apenas un 0,5% en 2022, minimo de la serie histérica. Sin embargo,

en 2023 se produce un repunte hasta el 0,8%.

El avance de la jornada reducida o parcial hasta 2015 y su posterior caida

Una dinamica que no alteraba la crisis financiera es el avance de la ocupacién a tiempo parcial. El grafico 28 muestra,
en este sentido, la evolucién de la poblacion asalariada con empleo continuado (no empleo marginal ni chapuzas) que

trabaja a tiempo parcial, dedicando menos de 30 horas a la actividad como jornada normal.

Grafico 28. Evolucidn de la poblacién asalariada con empleo continuado y jornada a tiempo parcial.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En miles de personas)
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Como puede observarse, el volumen de poblacion afectada no deja de crecer desde los 75.681 empleos de 2005 hasta
los 144.083 de 2015, con un aumento del 90,4%. Sin embargo, entre 2015 y 2019 se observaba una importante reduccién
en el volumen de este tipo de poblacion asalariada, tendencia que se rompia en 2021, alcanzando las 116.380
ocupaciones. Sin embargo, en 2022 retoma la senda descendente, la cual se mantiene en 2023 hasta las 112.064 (-
22,2% respecto a 2015). A pesar de ello, la poblacion asalariada a tiempo parcial se sitia en 2023 un 48,1% por encima
de la existente en 2005.

En términos de su peso relativo en la poblacién asalariada con empleo continuado, la proporcion de personas con una
jornada teérica a tiempo parcial aumenta de forma continuada de un 9,9% en 2005 a un méaximo del 19,6% en 2015. A
partir de ahi, la proporcion se reduce de forma significativa hasta un 14,3% en 2019 y remontaba levemente hasta un
14,8% en 2021. Por ultimo, en los ultimos dos periodos desciende al 13,7%, minimo desde la proporcién alcanzada en
2010.
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Grafico 29. Evolucion de la proporcion de contratacion a tiempo parcial (jornada tedrica) en la
poblacién asalariada con empleo continuado. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
20,0
19,6
18,0
17,2
16,6 17,0
16,0 16,2
14,8
14,4 14,3
14,0 14,0 — 437
12,9
12,0 12,1
10,9 11,3
10,0 9,9
8,0
2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

13.La masa de ingresos de la poblacion ocupada vuelve a situarse, por primera vez tras la crisis, en
los niveles habituales del periodo 2005-2010. La media de ingresos de la poblacion ocupada
también se acerca a dichos niveles

El CMT permite realizar una estimacion de los ingresos netos positivos obtenidos en el Gltimo mes por la poblacion
ocupada de 16 a 64 afos de la CAE vy realizar, por tanto, un seguimiento evolutivo tanto de la media como de la suma
de estos ingresos®. El grafico 30 ofrece informacién para la suma o masa de ingresos de la poblacién de referencia
durante el Periodo 2005-2023, estimada a precios constantes de 2023.

Los datos muestran que, entre 2005 y 2010, la masa de ingresos obtenidos se mantuvo relativamente estable entre los
1.664,6 y los 1.667,4 millones de euros, con la excepcién de la punta, en gran medida extraordinaria, que supusieron los
1.754,3 millones de euros de 2009.

Desde este nivel maximo se inicia primero un proceso de ajuste a los niveles dominantes del periodo 2005-2007, evidente
en 2010 (con 1.667,4 millones de euros) y, posteriormente, un descenso rapido de los ingresos de la poblacién ocupada
gue lleva a los 1.506 millones de euros de 2013.

Esta cifra se mantiene en esos niveles hasta 2015, alcanzando el minimo de 1.504 millones de euros de 2014. Esta cifra
guedaba un -14,3% por debajo de la maxima alcanzada en 2009. Es la consecuencia del proceso combinado de caida

de la ocupacion, ajuste del nivel de ingresos de una parte de la poblacion ocupada y auge del trabajo a tiempo parcial.

6 Estos datos resultan estadisticamente significativos, pero tienen que ser contemplados con cautela, dado el necesario recurso a la

imputacion en el caso de ausencia de informacion suficiente sobre ingresos.
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Grafico 30. Evolucidn de la suma de ingresos netos en el ultimo mes de la poblacion de 16 a 64 afos
ocupada y con ingresos netos positivos. C.A.Euskadi. 2005-2023
(En millones de euros y a precios de 2023)
1.800,0
1.750,0 1.754,3
1.700,0 1/694,9
1.672,9
1.664,6 4 1.667,4 1.666,6
1.650,0 2 1.652,9
1.638,1 1.648,5
1.600,0 1/592,2 1/591,8
1.573,2
1.550,0
1.500,0 1.506,3 1.504,0 1.506,2
1.450,0
2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

La recuperacion de la ocupacién y la mejora econémica se traducian con posterioridad en un importante repunte de la
masa salarial hasta los 1.652,9 millones de euros de 2019, una cifra que se mantiene practicamente constante los Gltimos

anos, hasta los 1.666,6 millones de 2023.

Como puede observarse en el grafico 31, la menor caida de la masa salarial respecto a los ingresos supone una mejor
evolucion comparada de la media de ingresos de la poblacién ocupada. Sin perjuicio del méximo de 1.852 euros de
media en 2009, el nivel dominante entre 2005 y 2010 se habia situado entre 1.730,4 euros en 2007 y 1.778,2 en 2010.
Aunque importante, la caida de la media de ingresos entre el registro de 2010 y los 1.696,4 euros de 2015 no pasa de -

4,6%, practicamente en la mitad de la caida de -9,7% observada en la masa de ingresos de la poblacién ocupada.

En sentido contrario, la linea de mejora de 2015 a 2019 resulta igualmente menos intensa, con un avance de un 3,3%
hasta los 1.752,9 euros de ingresos medios de 2019. En 2021 se estabiliza este valor, y posteriormente decrece hasta
alcanzar los 1.722 euros en el dltimo afo. El avance total (del 1,5%) es muy inferior al aumento del 10,6% en la masa de

ingresos que se registra en el periodo 2015-2023 analizado.
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Grafico 31. Evolucidn de la media de ingresos netos en el ultimo mes de la poblacién de 16 a 64
afios ocupada y con ingresos netos positivos. C.A.Euskadi. 2005-2023
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l1.LEVOLUCION DE LA POBLACION PARADA

Entre 2014 y 2023 se reduce el desempleo, alcanzando el minimo desde 2007

14. A partir de 2014 se reduce el impacto del paro. La tasa de desempleo llega al 7,2% en 2023

La tabla 6 y los gréficos 32 y 33 sintetizan la evolucién de la poblacion parada en Euskadi entre 2005 y 2023.

Proporcion de
Poblacién parada Tasa de paro poblacién parada
Tasa de A

Afio Abs. % % pob.16-64 afios interanual en %

2005 49.100 4,9 3,4 -24,78
2006 34.100 34 2,4 -30,55
2007 31.400 3,1 2,2 -7,92
2009 90.400 8,7 6,2 69,68
2010 104.100 10,0 7,2 15,15
2011 116.900 11,2 8,1 12,30
2013 160.110 15,3 11,5 17,03
2014 166.692 15,9 12,1 4,11
2015 154.832 14,8 11,3 -7,11
2017 114.732 11,2 8,4 -13,92
2018 107.269 10,3 7,8 -6,50
2019 99.492 9,5 7,2 -7,25
2021 103.477 10,0 7,6 1,98
2022 90.570 8,7 6,6 -12,47
2023 75.388 7,2 5,5 -16,76
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Grafico 32. Evolucion de la tasa de crecimiento interanual de la poblacion
parada de 16 a 64 anos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Grafico 33. Evolucidn de la tasa de paro de la poblacién de 16 a 64 aifos en la
C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Como puede observarse, entre 2003 y 2006, en plena fase culminante del periodo de fuerte crecimiento de la economia

ligado a la integracién en las estructuras econdmicas y politicas de las instituciones europeas, el ritmo de caida de la

poblacién desempleada resultaba muy intenso, con cifras de reduccién anual media cercanas o superiores a -25%.

Aunque mas moderado, el ritmo de caida aun era de -7,9% entre 2006 y 2007. A pesar una linea en general expansiva

de la poblacion activa, esta evolucién culminaba con una tasa de paro de apenas un 3,1% en 2007 y s6lo 31.400 personas

desempleadas.

Entre 2007 y 2009, la combinacién de un fuerte incremento de la poblacion activa, con un +1,75% anual medio, se une

a una caida de -1,23% anual medio en la ocupacién para determinar un muy sustancial incremento del desempleo
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(+69,7% anual medio). En apenas dos afos, el desempleo se multiplica practicamente por tres y pasa de 31.400 personas
en 2007 a 90.400 en 2009, con una tasa de desempleo del 8,7%.

Entre 2009 y 2013, las consecuencias de la crisis financiera y de las dificultades de los principales sectores regresivos,
como la industria o la construccién, determinan unos aumentos anuales medios de la cifra de desempleados que se sitla
entre el 12,3% y el 17,0% anual. En 2013, la tasa de paro vuelve a superar el nivel del 15% (15,3%) y afecta a 160.110

personas.

A pesar de la practica estabilizacion de la poblacion activa entre 2013 y 2014 (+0,10%), el mantenimiento de la linea
descendente de la ocupacién, ya en niveles mas moderados (-0,62%), inferiores a las cifras superiores al -1% de 2007
a 2011, adn determinan un incremento del 4,1% en el desempleo en 2014. Se alcanza entonces la cifra maxima de

166.692 personas desempleadas tras la crisis de 2008, con una tasa de desempleo del 15,9%.

La significativa recuperacién de los niveles de empleo, en un contexto tendencial descendente de la poblacion activa,
con la excepcion del periodo 2017-2019, se traduce con posterioridad en una importante disminucién del desempleo. A
partir de 2014, las caidas anuales medias en el nimero de personas desempleadas se sitian en general entre -6,5% y -

7,2%, aunque llegan a alcanzar niveles de -13,9% entre 2015 y 2017.

La tasa de paro se reduce en paralelo, pasando de un 15,9% en 2014 a un 9,5% en 2019, por primera vez por debajo
del umbral del 10% en la segunda década del siglo XXI y muy cerca del 8,7% de 2009. Sin embargo, en 2021 se producia
un repunte de apenas 4.000 personas, hasta el 10%. En 2022, sin embargo, desciende con fuerza hasta el 8,7%, el
mismo porcentaje del afio 2009. Por dltimo, en 2023 continua el descenso hasta el 7,2%, valor minimo desde 2007. A
pesar de todo lo anterior, la tasa de paro de Euskadi se mantiene en 2023 por encima de los niveles inferiores al 5% de

2005 a 2007 y que, en este Ultimo afio, habian llegado a caer a un 3,1%.

El gréfico 34 compara la evolucién de la tasa de paro con la correspondiente a la tasa de disponibilidad de la poblacion
de 16 a 64 afios’. La evolucién resulta completamente paralela, aunque se observan algunos elementos de matiz que
resultan relevantes. Por una parte, si el repunte del desempleo culmina en 2014 en términos de la tasa de paro, con un
15,9%, alcanza su maximo nivel en 2015 en lo relativo a la tasa de disponibilidad, con un 16,5%.

7 Latasa de disponibilidad es la proporcién de personas que se declaran disponibles para acceder a un nuevo puesto de trabajo, al
margen de su relacion actual con la actividad. Incluye a las personas desempleadas, a la poblacién ocupada que busca otro empleo
y se muestra disponible para acceder a él y a la poblacion inactiva disponible para el empleo. Se aplica en este contexto a la
poblacién de 16 a 64 afos.

De cara a analizar este grafico, es importante tener en cuenta que el acercamiento en los datos de paro y de disponibilidad se
vincula a la fuerte caida observada entre 2011 y 2013 en el volumen de poblacién inactiva disponible, lo que se vincula a cambios
introducidos en la PRA y en el CMT para detectar con mayor precision las actividades de blisqueda de empleo desarrolladas por la
poblacién no ocupada y que busca empleo. Esto se tradujo en ese periodo en un incremento en la deteccién de modalidades activas
de bisqueda de empleo en la poblacion de referencia, pasando una parte significativa de la misma a ser clasificada como
desempleada.
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Grafico 34. Evolucion de la tasa de paro y de la tasa de disponibilidad de la

poblacion de 16 a 64 anos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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Por otra parte, y como ya ocurria en la fase expansiva entre 2005 y 2007, la proporcion de personas afectadas se aleja
més claramente del indicador relativo a la tasa de paro entre 2015 y 2023. La principal razén es que, a diferencia de la
caida continuada que se observa en la poblacion desempleada a partir de 2014, el volumen de poblacién ocupada
disponible (personas que buscan otro empleo y se muestran disponibles para acceder a él en las préximas dos semanas)
o inactiva disponible repunta claramente al alza entre 2014 y 2017 (de 46.075 a 84.598 personas), antes de empezar a
caer a partir de 2017 hasta las 42.621 personas en 2022, a pesar del repunte hasta las 58.578 personas de 2021 y a las
49.924 personas de 2023.

En 2023, la tasa de disponibilidad se sitia en un 9,0% reduciéndose en casi tres puntos respecto a 2021 y quedando a

menos de un punto del 8,1% de 2005, aunque la cifra se aleja aun de los niveles de 5-6% de 2006 y 2007.

En lo relativo a la proporcion que representa el colectivo desanimado en la poblacién inactiva total®, la evolucién recogida
en el grafico 35 muestra una tendencia claramente expansiva durante la segunda fase de la Gran Recesion y una gran

parte del periodo de recuperacion econémica posterior a 2013-2014.

Analizando en detalle la evolucion del colectivo desanimado, su peso se habia reducido de un 1,6% de la poblacion
inactiva en 2005 a 1,1% en 2007. Tras aumentar a un 3,5% en 2009, la proporcién volvia a caer hasta un 1,3% en 2011,
pero repuntaba claramente con posterioridad al hasta el 5,9% de 2015. Tras una caida puntual al 4,8% en 2017, la
proporcién volvia a aumentar al 6,3% en 2018 para mantenerse en un nivel relativamente cercano del 6,0% en 2019. En
los ultimos periodos, sin embargo, el descenso es acusado, hasta alcanzar un 1,7% en 2021, un 1,9% en 2022 y un 1,8%
en 2023. A pesar del leve repunte del afio anterior, los 5.769 casos de este afio 2023 se encuentran cerca de las 4.738

personas inactivas desanimadas de 2007.

8 Se trata, en este caso, volumen del colectivo potencialmente desempleado que ha renunciado, como consecuencia del desanimo,
a la busqueda de empleo (siendo por tanto clasificado como inactivo).
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Grafico 35. Evolucion de la proporcion de personas desanimadas en la
poblacion inactiva de 16 a 64 ainos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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15.El aumento de la ocupacidon determina una importante caida de la tasa de desempleo, pero la
evolucion de la actividad, con tendencia en general descendente, resulta decisiva para explicar las
variaciones comarcales

La tabla 7 presenta la informacién basica necesaria para el andlisis de los determinantes de la importante caida de la

tasa de desempleo entre el 15,9% de 2014 y el 7,2% de 2023. Los datos muestran la relevancia decisiva de la reduccion

del desempleo, con una contribucién de -8,3 puntos porcentuales a la caida de -8,7 puntos en la tasa de paro general de

la CAE, con apenas -0,3 puntos asociados a la variacion de la poblacion activa.

Impacto de la Impacto de la

Tasa de paro variacion de la variacion de la | Tasa de paro Tasa 2023-
Comarca 2014 ocupacion pob.activa 2023 Tasa 2014
Margen Derecha 18,2 -6,5 -4.5 7,3 -11,0
Duranguesado 14,2 -0,6 -6,2 7,3 -6,9
Ayala 17,7 -3,1 -7,3 7,2 -10,5
Donostialdea 15,3 -8,5 -1,1 5,6 -9,6
Tolosa-Goierri 10,9 -5,4 -0,3 5,2 -5,8
Margen lzquierda 18,1 -8,1 -0,1 9,8 -8,3
CAE 15,9 -8,3 -0,3 7,2 -8,7
Gasteiz 16,6 -8,5 -0,3 7,7 -8,8
Bajo Deba 16,9 -5,7 -3,5 7,8 9,1
Bilbao 17,7 -14,4 4,3 7,5 -10,2
Alto Deba 10,5 -5,6 -1,0 4,0 -6,5
Bizkaia-Costa 10,4 -7,7 3,9 6,6 -3,8
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Grafico 36. Relacidn entre la variacion de la tasa de paro 2023 respecto a la de 2014
(TP2023-TP2014) y la variacion del volumen de poblacion activa entre 2014 y 2023 Bjzkaia-Costa
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El andlisis detallado de los datos de la mencionada tabla muestra, sin embargo, que la variacion observada en el volumen
de poblaciéon activa por comarcas, resulta decisiva para explicar las variaciones comarcales, un aspecto a cuya

aproximacion contribuye igualmente el contenido del gréfico 36.

El gréfico revela en este sentido que las mayores caidas de la tasa de desempleo entre 2014 y 2023 corresponden a las
comarcas de Margen Derecha (de 18,2 a 7,3%, -11 puntos porcentuales), Bilbao (de 17,7% a 7,5%, -10,2 puntos
porcentuales), Donostialdea (de 15,3 a 5,6%, -9,6 puntos porcentuales), Ayala (de 17,7 a 7,2%, -10,5 puntos) y Bajo
Deba (de 16,9% a 7,8%, -9,1 puntos porcentuales). Se observa en el caso de algunas comarcas una variacién
descendente de la poblacion activa a la reduccion de las tasas de desempleo (-7,3 puntos porcentuales en Ayala y -6,2
en Duranguesado). La fuerte caida de la tasa se relaciona mas intensamente con la caida del volumen de poblacion
activa en algunos casos (-4,5 puntos porcentuales frente a -11,0 asociados a la reduccion del desempleo en la Margen

Derecha).

Con variaciones cercanas de la tasa de paro de las tres comarcas sefialadas, la disminucion de la tasa es algo menor
pero todavia relevante, alrededor de -8,5 puntos porcentuales, en las comarcas de Gasteiz (de 16,6 a 7,7%, -8,8 puntos

porcentuales) y Margen lIzquierda (de 18,1 a 9,8%, -8,3 puntos porcentuales).

La posicién de Alto Deba presenta un impacto que se traduce en -6,5 puntos porcentuales de reduccion entre 2014 y
2023 en la tasa de desempleo, con un descenso del 10,5% al 4,0%. En este caso el impacto de la variacién de la actividad

se traduce en un descenso en la evolucion del desempleo: -1,0 puntos porcentuales.

En el caso de Tolosa-Goierri la contribucion del descenso de la ocupacion a la caida de la tasa de desempleo es similar

a la anterior (-0,3 puntos).

En el caso de Bizkaia-Costa, un incremento en la aportacion del aumento de la actividad (3,9 puntos porcentuales) se
vincula a un impacto favorable mucho menor del incremento de la ocupacion (-3,8 puntos porcentuales) para determinar
el menor descenso de la tasa de desempleo en una comarca vasca en el periodo analizado: 6,6% en 2023 frente a 10,4%
en 2014.

En el caso del Duranguesado se relaciona directamente su caida de actividad, con una contribucién de -6,2 puntos

porcentuales a la tasa de desempleo, con la caida del desempleo entre 2014 y 2023, de un -6,9%.
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16.Importantes diferencias en las tasas de desempleo comarcales

La diversidad de situaciones de partida en 2014 en los niveles de las tasas de paro, junto a las variaciones en la evolucion

de la ocupacién y de la actividad, determinan una realidad bastante diferente de la tasa de paro por comarcas.

En 2023, las menores tasas de desempleo, inferiores al 6%, corresponden a las comarcas guipuzcoanas de

Donostialdea, Tolosa-Goierri, y, sobre todo, Alto Deba, con tasas respectivas de 5,6%, 5,2% y 4%.

En estos casos, la buena posicién actual se debe a una evolucion positiva de la ocupacion, aunque con una contribucién
a la caida de la tasa de desempleo inferior a la que se observa con caracter general, unida a una caida de la actividad
gue también resulta inferior a la caida general de la CAE. A ello se afiade una tasa de partida en 2014 de al menos cinco
puntos inferiores al 15,9% general de la CAE, salvo en el caso de Donostialdea. La distancia era llamativa en el caso de
Tolosa-Goierri, con una tasa de paro del 10,9% en 2014, y Alto Deba (10,5%).

La posicién del Alto Deba que, con un 10,5%, era la segunda comarca con menor desempleo en Euskadi en 2014 mejora
claramente en 2023, aunque no tanto como el registro de Donostialdea. Con una buena evolucién de la ocupacién, algo
por debajo, sin embargo, del indicador general de la CAE, la razén esta en la algo diferente evolucién de la poblacion

activa.

En posiciones igualmente favorables, por debajo o muy cerca del 7,2% general de la CAE en 2023, se encuentran

igualmente varias comarcas: Margen Derecha (7,3%), Duranguesado (7,3%), Ayala (7,2%) y Bizkaia-Costa (6,6%).

Tanto Gasteiz (7,7%) como Bilbao (7,5%) se encuentran algo por encima del dato de la CAE, amabas con una evolucion

muy favorable en el periodo observado.

En el caso de Bajo Deba, su posicidon supone una notable mejora respecto a las cifras de 16,9% de 2014 y se relaciona
con las sustanciales caidas del volumen de poblacién activa, aunque se sitla por encima de los diez puntos porcentuales
(7,8%).

En las posiciones definidas por una mayor tasa de desempleo se sitla, en el territorio de Bizkaia, la comarca de Margen

Izquierda, con una tasa de paro del 9,8%.

Todas estas comarcas, salvo Duranguesado, se situaban ya por encima de la media vasca en términos de tasas de paro
en 2014, con cifras entre el 16,6% y el 18,1%. La reduccién de la tasa de paro entre 2014 y 2023 es importante en todas
ellas, casi siempre en contextos de aumentos de la ocupacién cercanos o superiores a la media vasca, pero con una
evolucién menos favorable de la actividad para el control del desempleo, ya sea por estabilizacion béasica (Margen

Izquierda) o por clara linea alcista de la poblacion activa en el caso de Bilbao.

El caso de Bizkaia-Costa queda asociado a una evolucion favorable de la actividad. La mayor caida comparada de la
ocupacion en esta comarca, con una aportacion de -7,7 puntos porcentuales a la reduccion de la tasa de desempleo,
unido al aporte del incremento de la actividad (+3,9 puntos porcentuales) explica que la tasa de paro de 2023 sea inferior
a la de 2014 (6,6% frente a 10,4%) y se acerque a los niveles detectados en las comarcas con menores tasas de

desempleo.

El resultado de los procesos sefialados es un similar conjunto de tasas de paro respecto a lo observado en 2014, afio en
el que se observaba una mayor convergencia de las tasas de paro de lo que habia llegado a ser habitual en la dltima

parte del siglo XX, con una variacién de 7,9 puntos entre la tasa maxima de Margen Derecha (18,2%) y la minima de
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Bizkaia-Costa (10,4%). A pesar de la tendencia descendente de las tasas de paro, esta diferencia aumenta levemente

en 2023 a 5,8 puntos entre el 9,8% de Margen Izquierda y el 4,0% de Alto Deba.

En las grandes zonas urbanas, este proceso es similar al de las tasas de paro de las grandes zonas urbanas de la CAE
gue se observaba en 2009 o 2010, con tasas variables entre el 6,4 y el 10,8% en 2009 o entre el 9,8 y el 12,2% en 2010.
Asi en 2023, frente a las tasas de 5,6% de Donostialdea y el 9,8% de Margen lzquierda se consolida también la
variabilidad de las situaciones de desempleo en las comarcas menos urbanizadas, con diferencias algo menores entre
el minimo del 4% de Alto Deba y el 7,8% de Alto Deba.

17.Se reduce el impacto de las formas de empleo de mas larga duracion a partir de 2014, pero éste se
mantiene por encima de lo observado en la situacion pre-crisis y resulta dominante en el conjunto
del desempleo

El grafico 37 muestra que la caida del desempleo a partir de 2014 se nota de forma especialmente llamativa en las formas

de desempleo de mayor duracion.

Grafico 37. Evolucién de las tasas de paro de corta duracion (< de un aio), larga duracién (> de un
afno) y muy larga duracién (> de 2 afos) en la poblacion de 16 a 64 aiios en la C.A. de Euskadi. 2005-
2023 (En %).
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Como puede comprobarse en el mencionado grafico, la tasa de paro de larga duracién se habia mantenido en niveles
muy reducidos entre 2005 y 2007, con cifras entre 1,0 y 1,7%?9. La crisis se traduce con posterioridad en un fuerte y
continuado incremento del peso de estas situaciones, hasta alcanzar un méximo del 10,5% en 2014. La mejoria resulta
muy notable a partir de entonces, con un 6,4% en 2017 que resulta cercano al 6,3% de 2011. Sin embargo, a partir de
esa fecha la linea descendente tiende a moderarse, con un 6,1% en 2018, un 5,5% en 2019, un 5,2% en 2021, 4,6% en

2022 y un 3,9% en 2023, muy por debajo del 5,2% de 2010.

9 Latasa de paro de corta duracién hace referencia a la poblacién parada que lleva menos de un afio en esa situacion en la poblacion
activa de referencia; la de larga duracion se refiere a la que lleva un afio o mas desempleada en la poblacién activa de referencia;
y la de muy larga duracion a la que lleva dos 0 mas afios en esa situacidn en referencia igualmente a la poblacién activa considerada.
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La evolucion de la tasa de paro de muy larga duracién muestra una dinamica similar. Después de caer de 0,8% a 0,5%
entre 2005 y 2007, la crisis lleva a un importante aumento hasta el 6% de 2013 que, en este caso, se prolonga sin
embargo hasta 2015, con un 6,9% en ese afio. Después de una brusca caida hasta el 4,1% en 2017, la proporcion
repuntaba a 4,4% en 2018 para volver a bajar hasta un 3,3% en 2019, a un 2,9% en 2021, un 2,5% en 2022 y a un 2,2%
en 2023, situandose por debajo del nivel del 2,3% de 2010.

En cualquier caso, los datos muestran un impacto superior de las formas de paro de larga duracion en 2023 respecto a
2007 (3,9% frente a 1,2% en lo relativo al paro de larga duracion; 2,2% frente a 0,5% en lo relativo al paro de muy larga
duracion).

La evolucion del paro de corta duracion es algo diferente. Tras la caida del 3,2% de 2005 al 2,0% de 2007, la tasa repunta
bruscamente y alcanza en 2009 un 5,7%. Tras a caer a niveles de 4,8-4,9% en 2010 y 2011, la tasa repunta a 6,1% en
2013, la cifra mas elevada del periodo considerado en este informe. Se inicia a partir de entonces una linea de descenso
hasta el 4,2% de 2018, periodo a partir del que tiende a estabilizarse en un 4,0% en 2019 y crecer hasta un 4,7% en

2021. Sin embargo, en 2022 desciende de nuevo hasta el 4% y al 3,2% en 2023, el menor valor desde 2007.

En cualquier caso, 2010 marca un importante cambio en la configuracién interna del desempleo. En este sentido, el
gréfico 38 muestra que el paro de larga duracién tenia un peso inferior al 40% hasta 2009. A partir de 2010 empieza a
resultar mayoritario, con un 51,9% de las situaciones de desempleo observadas. La proporcién aumenta hasta el 65,8%
en 2014. Aunque empieza a caer hasta el 57% de 2017, la proporcion tiende a estabilizarse a partir de entonces, con un
59,3% en 2018 y un 57,5% en 2019. Sin embargo, en 2021 se produce un acusado descenso hasta el 51,7%. Por ultimo,

en 2022 y 2023 remonta algo mas de un punto anual hasta el 54%.

Grafico 38. Evolucidon de la proporcion de personas paradas de larga duraciéon (> 1 afio) en
la poblacion parada total. C.A.Euskadi. 2005-2023
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El gréfico 39 muestra el muy diferente impacto de la tasa de paro de larga duracién por comarcas, presentando sus
minimos en Alto Deba (1,7%), Ayala (2,4%) y Donostialdea (2,7%). La proporcién se sitla en torno a 3,0-3,4% en Tolosa-
Goierri, Bajo Deba y Margen Derecha, con cifras entre el 3,7% y el 3,9% en Duranguesado, Gasteiz y Bizkaia-Costa. La

proporcién se aleja mas claramente al nivel general de la CAE (3,9%) en Margen Izquierda y Bilbao con un 4,8-6,0%.
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El gréafico 40 pone en cambio de manifiesto que la falta de experiencia laboral completa es una problematica de impacto
limitado entre la poblacién parada en Euskadi. La proporcién maxima se alcanza en 2015, con un 12,5%, para situarse
en 2023 en un 9,2%, una cifra situada por encima del intervalo del 7,0 al 7,6% que resultaba dominante entre 2005 y
2007.

Grafico 39. Tasa de paro de larga duracion (> 1 afio) en la poblaciéon de 16 a
64 anos por comarcas. C.A. de Euskadi. 2023 (En %)
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Grafico 40. Evolucion de la proporcidn de personas paradas sin experiencia laboral
previa en la poblacion parada total. C.A.Euskadi. 2005-2023
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18.La edad se convierte en uno de los factores principales que dificultan el acceso a un empleo. Las
personas afectadas son sobre todo mayores de 40 afios

La tabla 8 presenta las principales limitaciones a las que se enfrentan las personas que buscan empleo en Euskadi y se
muestran disponibles para acceder al mismo en los proximos 14 dias, con independencia de la relacién actual con la
actividad.

Como puede observarse, en 2023 un 85,3% de la poblacion considerada menciona alguno de los factores limitativos
sefialados. Los principales problemas hacen referencia a aspectos relativos a la cualificacion, ligados al nivel de estudios,
el conocimiento de idiomas o la experiencia laboral, sefialando estas circunstancias un 47% del colectivo. El nivel de
estudios es sefalado por un 20,1% de la poblacién considerada, por un 27,4% que menciona la experiencia laboral y un

17% que hace referencia a los idiomas.

El impacto de estas problematicas alcanza un maximo impacto en presencia de estudios universitarios, con un 51,7% de
las personas disponibles con este nivel de estudios que hacen referencia a ellas por un 41,4% en caso de estudios

primarios, 44,7% entre personas con estudios profesionales y 48,1% entre personas con estudios secundarios.

Resulta igualmente relevante la edad, factor citado en 2023 por un 28,2% de las personas disponibles para el empleo.
El impacto de esta problematica es cercano o inferior al 9,8% hasta los 39 afos. Llega al 9,8% entre los 40-44 afios para
hacerse dominante entre las personas mayores de 45 afios: 25,4% entre 45 y 49 afios, 58,1% entre 50 y 54 afios, 68,8%

entre 55 y 59 afios y 78,8% en las personas de 60 a 64 afios.

Un 10,1% de la poblacion disponible menciona las limitaciones asociadas a las cargas familiares o al sexo de la persona.
Las cargas familiares tienen mayor relevancia, con un 8,7% de las personas disponibles que hace referencia a ellas
frente al 1,6% que menciona las limitaciones ligadas al sexo.

La proporcién de personas disponibles para el empleo que sefialan la problemética de las cargas familiares o del sexo
apenas llega al 4,2% entre los hombres, pero alcanza el 15,6% entre la poblacién femenina. Estos porcentajes tienden
a acercarse respecto al afio anterior (4,4%-17,1%). Teniendo en cuenta el estado civil y la presencia de hijos o hijas, la
proporcion es del 4,1-10,8% en ausencia de descendientes, con independencia del estado civil. La proporciéon aumenta
al 24,3% entre personas casadas con un hijo o hija, al 22,9% en personas no casadas en esta situacion y a cifras de
42,2% en presencia de dos o mas hijos/as, ya se trate de personas no casadas o de 30,6% en el caso de personas

casadas.

En niveles mucho mas reducidos, un 4,0% de las personas consideradas menciona limitaciones ligadas al pais de origen,

un 13,2% la imposibilidad de movilidad geogréfica, un 5,7% limitaciones fisicas y un 7,6% las aspiraciones salariales.
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Tabla 8. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)

por limitaciones percibidas para acceder al empleo. Periodo 2005-2023

(% del grupo)

Imposibilidad Pais

Nivel de Experiencia Cargas Sexo/cargas Aspiraciones movilidad de Limitacion Sin

estudios  Idiomas laboral Cualificacion/Experiencia familiares ~ Sexo familiares salariales geogréfica Edad origen fisica limitaciones
Afio % % % % % % % % % % % % %
2005 33,9 24,5 36,3 67,2 13,1 5,0 17,4 13,4 15,1 24,9 3,4 2,8 6,4
2006 30,9 26,2 31,4 61,4 11,8 5,0 15,4 16,5 17,1 23,1 4,6 1,7 7,8
2007 28,9 22,8 32,1 61,9 16,4 4,5 19,8 14,8 13,5 23,5 6,0 31 11,5
2009 33,1 27,0 28,6 62,2 11,0 3,1 13,8 11,2 17,0 18,8 5,6 2,5 13,1
2010 38,6 27,1 37,8 68,4 14,1 4,0 17,8 10,4 18,6 32,9 7,0 3,0 8,4
2011 32,0 19,2 28,7 56,0 15,2 1,9 16,6 4,2 17,2 29,4 3,5 3,7 17,4
2013 29,3 38,4 25,4 62,3 13,0 1,8 14,5 6,3 18,6 31,0 6,3 2,7 13,2
2014 24,5 24,1 19,6 47,5 10,0 1,5 11,2 2,4 12,3 32,2 2,7 3,0 27,0
2015 22,0 23,2 25,9 51,1 10,0 1,4 10,9 4,3 14,1 254 6,1 0,0 22,4
2017 16,3 10,1 14,5 34,1 6,8 1,8 8,5 4.4 6,7 27,9 4,3 3,9 33,5
2018 22,0 7,3 15,0 35,8 8,1 2,3 10,2 1,6 3,0 35,0 6,8 3,8 29,8
2019 19,2 8,7 16,9 36,1 6,7 1,7 8,2 2,3 3,6 34,8 3,8 3,5 29,9
2021 27,0 16,1 26,3 53,1 9,4 2,4 11,2 4.8 8,2 32,0 4,1 5,0 24,1
2022 24,9 12,5 27,6 52,1 9,8 1,3 10,9 8,9 9,0 29,1 2,3 4,5 19,9
2023 20,1 17,0 27,4 47,0 8,7 1,6 10,1 7,6 13,2 28,2 4,0 5,7 27,5
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El grafico 41 se centra en los principales factores limitativos que afectan a la poblacién analizada
desde una perspectiva evolutiva. El grafico muestra la progresiva pérdida de relevancia de los

factores limitativos que se ligan a la cualificacién y la experiencia o al sexo y las cargas familiares.

En el primer caso, se comprueba que estos problemas de cualificacién o experiencia afectaban a
mas de un 60% de las personas disponibles para el empleo hasta practicamente 2013. La proporcion
se reduce notablemente con posterioridad hasta niveles de 47,5-51,1% en 2014 y 2015. A partir de
2017, la proporcion se reduce a niveles entre el 34,1% y el 36,1%. Sin embargo, en 2021 esta tasa
crece hasta un 53,1%, valor maximo desde 2013. Posteriormente, desciende un punto en 2022,

hasta el 52,1%. Por Gltimo, en 2023 sufre un fuerte retroceso hasta el 47%.

En lo relativo al sexo y las cargas familiares, la proporcién de personas afectadas se situaba
normalmente entre el 16,6 y el 19,8% entre 2005 y 2011. La proporcion tiende a reducirse con
posterioridad, de forma practicamente continuada hasta situarse en niveles cercanos al 10-11%, o
incluso por debajo de ellos, a partir de 2014. En 2019, se alcanzaba un minimo del 8,2% para el
periodo posterior a 2005. En los sucesivos periodos, sin embargo, se vuelve a niveles de 2014,

alrededor del 11%. Por ultimo, en 2023 desciende hasta el 10,1%.

Grafico 41. Evolucidon del impacto de las principales limitaciones sefialadas por la poblacion de 16 a
64 ainos disponible para trabajar (realice o no gestiones). C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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La evolucién es de signo completamente diferente en lo relativo al factor edad. Como limitacion de
acceso al empleo entre las personas en busca de empleo y disponibles para acceder a él, este factor
tendia a perder peso entre 2005 y 2009. La limitacion era asi mencionada por un 24,9% de las

personas disponibles en 2005 pero sélo por un 18,8% en 2009.

La proporcion aumenta sin embargo entre 2010 y 2014, periodo en el que es mencionada por entre
un 29,4% y un 32,9% de las personas disponibles. Tras caer al 25,4% en 2015, la proporcion vuelve
a repuntar para situarse en niveles cercanos al 35% en 2018 y 2019. Sin embargo, en 2021
desciende hasta un 32,0%, a un 29,1% en 2022 y hasta el 28,2% en el Gltimo afio 2023.




El gréfico 42 revela que apenas un 14,1% de las personas que sefialan la edad como limitacion son

menores de 40 afios. La gran mayoria, un 54,4%, se sitda entre los 50 y 59 afios, con otro 14,2%

entre 40 y 49 afios. El 17,4% restante corresponde a personas de 60 a 64 afos, porcentaje que se

incrementa en casi tres puntos respecto al afio anterior.
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Grafico 42: Distribucion en % de la poblacién que busca empleo y esta disponible y
sefiala la limitacion de la edad para acceder a un empleo. C.A.Euskadi. 2023
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LOS CAMBIOS OBSERVADOS POR SEXO

19.Desciende por primeravez el peso de lamujer en la poblacién activa. La poblacion
femenina se sitla, sin embargo, en una situacion de paridad en la presencia en el
mercado de trabajo

El grafico 43 recoge la evoluciéon de la tasa de crecimiento anual medio de la poblacién activa en

funcion del sexo y muestra la diferente evolucién del volumen de activos y activas.

Grafico 43 . Evolucion de la tasa de crecimiento interanual de la poblacion activa de 16 a 64
afos en la C.A. de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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Por una parte, se observa entre 2005 y 2023 la tendencia de la poblacion masculina a una creciente
caida de la poblacion activa, con descensos anuales medios de -0,29% entre 2005 y 2007 y de -
0,19% entre 2007 y 2009 que alcanzan el -0,67% entre 2009 y 2014 y el -0,60% entre 2014 y 2019.
Se observa, sin embargo, una variacion menor entre 2019 y 2023, con un descenso del 0,12% en
la poblacion activa masculina en ese periodo. Por dltimo, en el Gltimo afio se produce una variacién

positiva en la tasa femenina (+0,57%), siendo negativa entre los hombres (-0,38%).

En conjunto, la poblacion activa masculina se reduce en un -7,7% entre 2005 y 2023. En ese periodo,

el ritmo anual medio de caida del volumen de activos masculinos es de -0,45%.

Esta evolucién es de contenido completamente opuesto en la poblacién femenina. En el caso de las
mujeres, la poblacion activa aumenta un 1,01% anual entre 2005 y 2007 antes de aumentar a un
4,34% anual medio entre 2007 y 2009, en un momento en el que la crisis refuerza el proceso de
acercamiento de la mujer al trabajo. Con un 1,22% anual medio, la linea ascendente se mantiene
entre 2009 y 2014 y se ralentiza entre 2014 y 2019, con un incremento anual medio de 0,47%. Entre

2019 y 2023 la poblacion activa femenina presenta un incremento del 0,24%.

En conjunto, entre 2005 y 2023 el nUmero de mujeres activas aumenta un 22%. El crecimiento anual

medio de las mujeres activas en Euskadi se sitia en 1,11% en ese periodo.

Como pone de manifiesto el gréafico 44, el descenso observado en el volumen de activos masculinos
se vincula inicialmente a una reduccion en las tasas de actividad masculinas desde cifras de 80,4-
80,5% en el periodo 2005-2007 a cifras de 78,5-78,9% entre 2009 y 2011. Aunque la tasa repuntaba
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al 80,2% en 2013 y al 80,6% en 201419, a partir de ese afio vuelve a observarse una linea de caida
hasta el 78,8% de 2017. Tras un pequefio repunte hasta el 79,3%, la tasa se estabiliza en un 79,1%
en 2019 y un 78,8% en 2021. Posteriormente, la tasa alcanzaba un 79,5%, valor maximo desde

2015. Por dltimo, en 2023 sufre un descenso de un punto, hasta el 78,5%, valor minimo desde 2011.

En contraste con la dinamica observada en la poblacién masculina, la tendencia al alza caracteriza
la evolucion de la tasa de actividad femenina. Situada en un 58,4% en 2005, la tasa apenas aumenta
hasta el 59,9% de 2007 pero despega hasta cifras de 63,9-65,7% entre 2009 y 2011. El aumento es
aln mayor en 2013, con un 70,2% que sigue avanzando hasta el 71,7% en 2015. La primera fase
de la recuperacion econémica se traduce en una caida de la tasa hasta el 70,7% antes de
recuperarse la linea de aumento hasta el 72,4% de 2018, el 72,7% de 2019 y el 73,5% de 2021 y

2022. Sin embargo, retrocede levemente en 2023 hasta el 73,4%.

Grafico 44. Evolucion de la tasa de actividad de la poblacion de 16 a 64 aiios en la
C.A. de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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Grafico 45. Evolucion de la proporcion de mujeres en la poblacién activa de 16 a 64
anos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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10 Elincremento se asocia en parte al efecto estadistico que se traduce en 2013 y 2014 en la caida del volumen
de la poblacién inactiva disponible.
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La diferente dinamica de la actividad masculina y femenina aparece palpablemente al considerar en
el gréfico 45 las variaciones que se dan en el peso de la mujer en la poblacion activa de la CAE.
Situado en un 41,5% en 2005, la proporcién de mujeres aumentaba hasta el 42,1% de 2007 para
pegar un salto adelante en 2009, con un 44,3% que pronto llega al 45% en 2011. Se observa un
nuevo avance relevante en 2013, con un 46,4% de mujeres en el conjunto de la poblacion activa. El
avance, moderado pero progresivo, del indicador se mantiene a partir de entonces hasta llegar al
48,4% de 2021. Posteriormente, se produce un descenso de dos décimas en el Gltimo afio (48,2%),
algo que no habia ocurrido antes en la serie histérica, el cual es corregido en 2023, volviendo al
nivel de 2021 (48,4%).

Como revela el gréfico 46, el fuerte avance en la proporcion de mujeres en la poblacion activa es
comun a las distintas comarcas. En 2023, con cifras superiores al 48,4%, la mayor participacion de
la mujer en la poblacién activa corresponde a las comarcas de Donostialdea, Margen Derecha y
Bilbao, destacando el dato de la Margen Derecha, donde encontramos mas mujeres que hombres
entre la poblacion activa (50,5%). La proporcién se sita entre el 48,0% y el 48,3% en Gasteiz,
Margen lzquierda y Bizkaia-Costa. En el resto de comarcas la proporcion es inferior al 48%,
destacando el minimo de Tolosa-Goierri, con tan solo un 46,8% de la poblacion activa comarcal

entre 16 y 64 afos.

Grafico 46. Proporcion de mujeres en la poblacion activa de 16 a 64 aios en la C.A.
de Euskadi por comarcas. 2005 y 2023 (En %).
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20.Entre 2005 y 2023, la ocupacion femenina responde en todos los casos mejor al
ciclo que laocupacion masculina. En 2023 un 48,3% de la ocupacion corresponde
alas mujeres

El grafico 47 pone de manifiesto uno de los aspectos mas llamativos de la evolucién de la ocupacion
en Euskadi en los ultimos quince afios, la mejor adaptacion al ciclo econémico de la ocupacion

femenina.

Este hecho se pone de manifiesto, por una parte, en mayores incrementos de la ocupacién de la
poblacion femenina durante los periodos expansivos: 2,13% anual medio frente a 0,54% en la
masculina entre 2005 y 2007; 1,95% frente a 0,87% entre 2014 y 2019.

Se observa, por otra, una mayor resistencia a la caida de ocupacién durante las fases recesivas.
Entre 2007 y 2009, incluso se observa una evolucion diferenciada, con un aumento del 2,13% anual
en la poblacién femenina frente a la fuerte caida de un -3,71% entre los hombres. En el periodo de
crisis consolidada de 2009 a 2014, la linea descendente se generaliza, pero todavia, con un muy
superior impacto negativo sobre el empleo masculino: -2,16% frente a -0,59% en la poblacion
femenina. Su comportamiento también es mejor entre 2019 y 2023: 0,47% frente a 0,85%

Grafico 47. Evolucion de la tasa de crecimiento interanual de la poblacion ocupada
de 16 a 64 aiios en la C.A. de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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El resultado es una evolucion completamente diferente de la ocupacion por sexo entre 2005 y 2023:
frente a una caida de -10,6% de la ocupacion masculina en 2023 respecto a 2005 (a un ritmo anual
medio en ese periodo de -0,62%), la ocupacion femenina aumenta un 20,3% (a un ritmo anual medio
del 1,03%).

Tal y como puede observarse en el gréfico 48, las implicaciones sobre la dinamica comparada de

los coeficientes de ocupacion masculino y femenino son muy relevantes.
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Grafico 48. Evolucion del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 16 a 64 aios
en la C.A. de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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Por una parte, el coeficiente de ocupacién femenino aumenta de forma ya importante entre 2005 y
2009 y pasa en ese periodo de un 54,8% a un 58,8%. Tras estabilizarse, ligeramente a la baja, en
un 58,5% en 2011, el inicio temprano de la recuperacién de la ocupacion femenina lleva el indicador
al 59,2% en 2013 y al 59,8% en 2014. Se supera por primera vez el umbral del 60% en 2015, con
un 61,4% que mantiene su rapida progresion hasta un 65,1% en 2018. El aumento se mantiene en

2019 y 2023 y se alcanza el nivel maximo observado en el CMT, con un 68% en dicho ultimo afio.

En cambio, después de avanzar de un 77,3% en 2005 a un maximo del 78,6% en 2007, el coeficiente
masculino se reduce en alrededor de 10,5 puntos durante la crisis hasta quedar en torno a niveles
de 67,9-68,1% entre 2013 y 2015. La recuperacion econdmica supone un repunte, con vuelta a un
70% en 2017 y un posterior aumento hasta un 71,6% en 2019. Posteriormente se produce un
descenso en 2021 hasta el 71,2% y un moderado ascenso hasta el 73% el Gltimo afio. A pesar de
la mejoria, el coeficiente de ocupacion masculino de 2022 se sitla casi 6 puntos porcentuales por
debajo del 78,6% de 2007. En cambio, el 68% de la poblaciéon femenina en 2023 supera en 10,6
puntos porcentuales el 57,4% de 2007.

Como revela el grafico 49, tal y como sucede con la poblacién activa, se produce por primera vez
un descenso en la participacion de la mujer en la ocupacién en Euskadi. En contraste con las cifras
de 41-41,7% que correspondia a la mujer en la ocupacién total del periodo 2005-2007, la proporcion
correspondiente a la ocupacion femenina avanzaba al 44,6-45,2% entre 2009 y 2011, al 46,3-46,6%
entre 2013 y 2014 y al 47,3-47,4% de 2015 a 2017. La proporcién alcanzaba un nivel maximo del
47,9% en 2018, proporcion en la que se mantiene en 2019 y crece ligeramente hasta el 48,2% en
2021, aunque retrocede una décima en 2022. En el Gltimo afio, sin embargo, se recupera levemente
hasta un 48,3%.
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Grafico 49. Evolucion de la proporcion de mujeres en la poblacidon ocupada de 16 a
64 ainos en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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El grafico 50 muestra que el peso creciente de la mujer en la ocupacion es una realidad en todas
las comarcas de la CAE. En 2023, la participacion femenina llega ya al 50,3% en Margen Derecha,
con niveles entre el 48,4% y el 48,8% en Bizkaia-Costa, Donostialdea, Ayala y Bilbao, todas ellas

por encima del 48,3% del conjunto de Euskadi.

La proporcion se sitla entre un 46,4% y un 48,2% en el resto de comarcas de la CAE, con la Unica
excepcion, de nuevo, de Tolosa-Goierri. En esa comarca, la participacion femenina en la ocupacion

se sitlla en un 45,9%.

Grafico 50. Proporcidon de mujeres en la poblacion ocupada de 16 a 64 aiios en la
C.A. de Euskadi por comarcas. 2005 y 2023 (En %).
51,0 50,3

49,0

a7
45
42,
43
41
39
37
35,0

Tolosa-  Bajo Duran Alto  Margen Gasteiz AE Ayala Donosti Bizkaia- Bilbao Margen
Goierri Deba guesado Deba Izquierda aldea Costa Derecha

~ < < < ~
o o o o o

~
o

W 2005 m 2023

59




21.El impacto del desempleo es mayor en el Periodo 2005-2023 entre los hombres.
La tasa de paro desciende en mayor medida entre las mujeres en el Ultimo
periodo.

A pesar de las fuertes diferencias en la dinamica de la ocupacion, el grafico 51 muestra una

evolucién muy cercana del desempleo entre hombres y mujeres.

Grafico 51. Evolucion de la tasa de crecimiento interanual de la poblacién parada
de 16 a 64 aiios en la C.A. de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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Asi, entre 2005 y 2023 aumenta en términos equivalentes a un 2,66% anual medio entre los hombres
por un 2,17% entre las mujeres. En comparacion con la cifra de 2005, el desempleo se sitia en 2023
un 60,5% por encima entre los hombres y un 47,1% por encima entre las mujeres. En lo relativo a
la mujer, la mejor evolucién de la ocupacion femenina se ve contrarrestada por el mayor avance de
la poblacion activa femenina. Aunque entre 2007 y 2009 la crisis de la industria y la construccién se
traduce en aumentos muy superiores del desempleo entre los hombres (+93,89% anual medio frente
a 46,94% entre las mujeres), el contraste entre una poblacién activa femenina al alza y un contexto
de fuerte crisis de empleo se traduce en un mayor crecimiento del volumen de desempleo femenino
durante la fase central de la crisis, entre 2009 y 2014: 16,01% anual medio entre las mujeres por

10,71% entre los hombres.

A pesar de la mejor evolucion comparada de la ocupacion femenina durante el periodo de
recuperacion, la linea tendencialmente ascendente de la contribucién de las mujeres a la poblacion
activa vuelve a traducirse a partir de 2014 en una dinamica menos favorable para la poblacién
femenina. De esta forma, entre 2014 y 2019, el paro se reduce algo mas claramente entre los
hombres: -10,40% frente a -9,16%

Por ultimo, se produce un fuerte descenso entre 2021 y 2023, muy similar en ambos sexos: -14,53%

entre los hombres frente al -14,76% de las mujeres.
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La consecuencia de todo ello es un incremento en los Ultimos afios del peso de la mujer entre la

poblacién desempleada, tal y como pone de manifiesto el grafico 52.

Grafico 52. Evolucidn de la proporcion de mujeres en la poblacién parada de 16 a
64 afios en la C.A. de Euskadi. 2005-2023 (En %).
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La dimension masculina de la crisis de la industria y la construccion se traducia inicialmente en una
muy brusca caida de la aportacion femenina al desempleo: de cifras de 52,1% a 55% entre 2005 y
2007, la participacion femenina en el desempleo caia a 41,3% en 2009, una proporciéon que se
mantenia en niveles algo superiores en 2010 y 2011, con un 43,6%. La proporcion aumenta sin
embargo al 47,2% en 2013. Tras reducirse hasta el 45,7%, la proporcion remonta al 47,7% en 2017
y, tras una bajada temporal al 46,9% de 2018, alcanzaba un maximo tras la crisis financiera del
48,7% en 2019, y 2021 alcanzaba un nuevo méximo, superando el 50%. En 2022 se produjo un
claro descenso, hasta el 48,6%. Por dltimo, en 2023 se produce un incremento, alcanzando el
49,9%.

Grafico 53. Evolucion de la tasa de paro de la poblacién de 16 a 64 aiios en la C.A.
de Euskadi por sexo. 2005-2023 (En %).
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En cualquier caso, como pone en evidencia el grafico 53, la dinamica de las tasas de desempleo
posteriores a la crisis financiera muestra gran paralelismo entre hombres y mujeres en términos de
evolucién de la poblacién activa, con mayor presién de este factor en la poblacién femenina

(compensando con ello el efecto de la peor evolucion comparada de la ocupaciéon masculina).

Entre 2005 y 2007, la linea de caida de las tasas de desempleo era compartida entre hombres y
mujeres, con tasas sin embargo siempre significativamente superiores en las mujeres (entre 1,7 y

2,2 puntos porcentuales, con un 2,4% de paro masculino en 2007 y 4,1% en la poblacion femenina).

La fuerte caida de la ocupacion masculina entre 2007 y 2009 abria sin embargo un periodo marcado
por tasas de paro algo superiores entre los hombres: 9,2% frente a 8,1% en las mujeres en 2009;
10,2% frente a 9,7% en 2010 y 11,5% frente a 10,9% en 2011.

A pesar de mantenerse la peor evolucién de la ocupacién masculina, el fuerte contraste en la
evolucion de la poblacién activa masculina y femenina entre 2011 y 2014, con una caida anual media
de -0,80% entre los hombres por +1,40% entre las mujeres, vuelve a situar la tasa femenina de
desempleo algo por encima de la masculina en 2013 y 2014 (15,6% frente a 15,1%; y 16,0% frente
a 15,8%, respectivamente). Sélo entre 2014 y 2015, el notable diferencial de crecimiento de la
ocupacion de las mujeres (2,32% frente a -0,51% entre los hombres) es suficiente para compensar
el efecto ascendente de la poblacién activa femenina y volver a situar la tasa de paro femenina por

debajo de la masculina en 2015: 14,4% frente a 15,2%.

La mejora de la ocupacién masculina y el mantenimiento de la mayor presion alcista de la actividad
femenina entre 2015 y 2023 sitian muy cerca en este periodo las tasas por sexo, aunque con una
ligera tendencia a un mayor impacto relativo del desempleo en la mujer. Asi, en 2023, la tasa de

paro femenina supera ligeramente la masculina (7,5% frente a 7,0%).

Como elemento comun, por otra parte, las tasas de paro del 2022 superan en ambos sexos los
registros de 2007 (8,8% frente a 4,1% en las mujeres; 8,6% frente a 2,4% entre los hombres). Como
consecuencia de la peor evolucion de su ocupacion, la diferencia entre las tasas de 2023 y 2007 es

mucho mayor en el caso de la poblacién masculina.

22.Las tasas de paro comarcales de hombres y mujeres resultan cercanas, aunque
con diferencias dispares segin comarca.

En 2023, las tasas de paro masculinas y femeninas resultan en general bastante cercanas en las
distintas comarcas. Tal y como puede observarse en el grafico 54, sin embargo, las situaciones
comarcales resultan diferentes, con comarcas en las que la tasa de paro femenina es
significativamente inferior a la masculina (Ayala o Bizkaia Costa) y otras en las que esta tasa supera

la masculina en dos o0 mas puntos porcentuales (Tolosa-Goierri y Duranguesado).
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Grafico 54. Relacion entre la tasa de paro femenina 2023 y la diferencia entre ésta
y la tasa de paro masculina en 2023
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Aunque los factores intervinientes son muy diversos, resulta relevante el impacto comparado de la

ocupacion en los sectores no de servicios. De esta forma, en algunas zonas en las que el peso de

estos sectores resulta muy limitado, con cifras inferiores al 30%, la tendencia es a un impacto menor

del paro femenino que el masculino.

Esto es particularmente evidente en comarcas como Donostialdea o Bizkaia Costa, con tasas de

paro femeninas que resultan inferiores a la masculina. Sin embargo, en el Gran Bilbao sucede lo

contrario.
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LOS CAMBIOS OBSERVADOS POR EDAD

23.Sigue el proceso de envejecimiento de la poblacién activa, con una caida
sustancial de la parte del colectivo menor de 35 afios entre 2005 y 2023

El conjunto del Periodo 2005-2023 se ve marcado por el proceso de envejecimiento de la poblacién
activa en Euskadi'l. Tal y como pone de manifiesto el grafico 55, los grupos mas jévenes no hacen
sino perder volumen de activos y activas, con una caida de poblacion activa en ese periodo de -
22,7% en el caso de las personas entre 16 y 24 afios y de -38,4% en el grupo de 25 a 34 afios. La
tendencia resulta a su vez levemente bajista entre las personas de 35 a 49 afios, con un descenso
de su volumen de activos y activas del 0,9%. El mayor crecimiento corresponde a las generaciones
anchas procedentes del baby boom, con un aumento del 86,3% en la poblacion activa de 50 y mas

anos.

Grafico 55 . Evolucion de la poblacién activa de 16 a 64 afios en la C.A. de Euskadi
por grandes grupos de edad. 2005-2023 (En %).
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Los gréficos 56 y 57 muestran los importantes cambios asociados en la distribucién de la poblacion
activa, con una fuerte caida de la contribucion de los grupos mas joévenes a esta poblacion. Asi, en
contraposicion con el 37,7% que aportaban las personas menores de 35 afios a la poblacion activa
en 2005, la proporcion se reduce de forma continuada hasta un 23,1% en 2017. Solo entre 2017 y
2023 puede observarse una cierta estabilizaciéon de la proporcion, con un 22,6% en 2019, un 22,7%
en 2021 y un 23,4% en 2023.

En fuerte contraste, la aportacion de las personas mayores de 50 afios a la poblacion activa no
dejaba de crecer hasta 2021. Después de un incremento bastante ligero entre 2005 y 2007, con un

aumento del 21,1% al 22,2%, la cifra aumenta muy fuertemente hasta el 29% de 2013. La tendencia

11 Este proceso esté ligado a la histdrica caida de la fecundidad que se observa en la CAE desde mediados
de los afios 70y que lleva en 1994-1995 a niveles minimos del Indicador Sintético de Fecundidad, con cifras
apenas superiores a los 0,90 hijos o hijas por mujer. Este proceso es de naturaleza completamente opuesta
al que desembocd en el llamado baby boom del periodo desarrollista y que culmina con los 2,83 hijos o hijas
por mujer de 1976.
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se mantenia hasta el maximo de 36,6% de 2021. Sin embargo, en 2022 desciende en una décima
hasta un 36,5%. Por Ultimo, asciende hasta el 37,6% en 2023.

Grafico 56. Evolucion de la distribucion de la poblacion activa de 16 a 64 afios por grandes
grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023
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Grafico 57. Evolucion de la proporcion de personas menores de 35 afios y mayores de 50
anos en la poblacion activa de 16 a 64 anos. C.A.Euskadi. 2005-2023
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En el caso de los grupos mas jovenes, la pérdida mas llamativa de posiciones corresponde a las
personas entre 25 y 34 afios. En este caso, la aportacion a la poblacién activa cae de forma
continuada de un 30,0% en 2005 a apenas un 18,6% en 2017 y 2018, con otra bajada posterior sin
embargo hasta el minimo del 17,4% de 2021. Posteriormente, se recupera en 2022 hasta un 17,9%.
Por dltimo, cae de nuevo hasta un 17,7% en 2023.

La caida de la aportacion es algo mas matizada en lo relativo a las personas menores de 25 afios,
aunque resulta igualmente relevante. De esta forma, la aportacién a la poblacién activa de la CAE

65




pasa de un 7,8% en 2005 a un 4,1% en 2013. A diferencia del grupo de 25 a 34 afios, sin embargo,
a partir de ese afio se observa una ligera linea de recuperacion que se prolonga hasta el 4,8% de
2018, con un 4,7% cercano en 2019, un 5,3% en 2021, un 5,4% en 2022 y 5,7% en 2023.

En lo que respecta a las personas entre 35 y 49 afios, su aportacion a la poblacién activa aumenta
de un 41,1% en 2005 a un 44,9% en 2013. A partir de ahi su aportacién tiende ligeramente a la baja

hasta situarse en un 43% en 2019 y un minimo de 39% en 2023.

El resultado de este proceso es un continuado aumento de la edad media de la poblacion activa que
pasa de 39,4 afios en 2005 a 44,2 afios en 2023.

Es importante observar que las tendencias observadas no se fundamentan exclusivamente en los
factores que determinan el volumen de la poblacion total del colectivo. El grafico 58.a muestra, en
este sentido, que la caida de la poblacién activa menor de 25 afios se relaciona también con un
descenso de la tasa de actividad de la poblacién joven. Situada en un 39,7% en 2005, esta tasa se
reduce a cifras de 27,4-27,1% entre 2011 y 2013. Tras un primer repunte, con la recuperacion
econdmica, hasta el 30,7% de 2015, la tasa vuelve a retomar la linea descendente hasta el 27,5%
de 2019, de nuevo en niveles cercanos a los minimos observados entre 2011 y 2013.
Posteriormente, en 2021 y 2022, se recupera hasta un 30,2%, cerca del nivel de 2015. Por ultimo,
cae hasta el 29,5% en 2023.

Grafico 58.a. Evolucion de la tasa de actividad de la poblacién menor de 25 afos.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Grafico 58.b. Evolucion de la tasa de actividad de la poblacion de 25 a 49 afios por grandes
grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Aungue con menor intensidad, el grafico 58.b muestra también una linea descendente de la tasa de
actividad entre 2005 y 2011 en el caso de las personas entre 25 y 34 afios. En este caso, se pasa
de una tasa de 87,5% en 2005 a un 85,7% en 2011. De nuevo, la tasa también repunta en la fase
inicial de la recuperacion hasta alcanzar cifras de 89,4% en 2014 y 89,2% en 2015. Tras una caida
temporal al 87,5% en 2017, la tasa repunta hasta el 90% de 2018 antes de volver a bajar ligeramente
hasta el 88,3% de 2019 y el 87,5% de 2021. En 2022, por su parte, asciende hasta un 88,2%, valor
que desciende hasta un 87,3% en 2023. A diferencia de las tasas de actividad claramente inferiores
en 2023 respecto a las de 2005-2007 en las personas mas jévenes, en el colectivo entre 25 y 34
afios, la tasa de actividad de 2023 resulta muy similar a los niveles de 86,8-87,5% del periodo 2005-
2007.

Sin embargo, incluso en este caso, llama la atencién la evolucién comparativamente desfavorable
respecto a la poblacion de 35 a 49 afios. En 2005, la tasa de actividad de las personas de 25 a 34
afios superaba claramente la del grupo de 35 a 49 afios (87,5% frente a 83,1%). La linea ascendente
de la tasa de actividad en este ultimo grupo lleva sin embargo a un acercamiento en torno al 86,5-
86,7% en 2010, afio a partir del que se vienen observando tasas sisteméaticamente mas elevadas
en el grupo de 35 a 49 afios. Particularmente llamativo es el incremento que se observa entre 2011
y 2013 en este grupo, desde un 86,9% a un 91%. Con la excepcién de la reduccion hasta el 89,8%
de 2017, la tasa de actividad de las personas de las personas de 35 a 49 afios se mantiene a partir
de 2013 en un intervalo del 91,0% al 91,4% de 2022. En 2023, sin embargo, el valor alcanza un

91,2%. Esta tasa supera en 8,1 puntos porcentuales el 83,1% de 2005.

El grafico 58.c confirma, en cualquier caso, que el mayor incremento de la tasa de actividad en los

Gltimos quince afios corresponde a las personas mayores de 50 afios. En este caso, la tasa
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mostraba un avance reducido entre 2005 y 2007 (de 52,2% a 53,6%) pero despega hasta el 57,7%
en 2009 y alcanza un 66,5% en 2013. A partir de ese afio, el ritmo ascendente se modera hasta
llegar al 69,3% de 2017, afio a partir del que se vuelve a observar una aceleracion en el crecimiento
de una tasa que llegaba a un maximo de 75,3% en 2021. Sin embargo, en 2022 se reducia
levemente, hasta un 75,2%. Por Gltimo, en el Gltimo afio se retoma la tendencia alcista, alcanzando
el maximo de la serie historica, con un 76,5%. Este valor supera en mas de 24 puntos porcentuales
el registro de 2005.

Grafico 58.c. Evolucion de la tasa de actividad de la poblaciéon de 50 o mas afios.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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24 A pesar de la caida de la poblacion activa joven, la pérdida de ocupacion en la
poblacién menor de 35 afios es comparativamente mayor

Los datos del grafico 59 muestran que, en todos los grupos de edad, la evolucién de la ocupacion
es mas negativa que la representada por la dinamica de la poblaciéon activa. Asi, en los grupos con
mayor participacion en el proceso de generacion de nuevos puestos de trabajo, el aumento de la
ocupacion del Periodo 2005-2023 queda por debajo del que corresponde a la poblacion activa (-
2,9% por -0,9% en las personas de 35 a 49 afios). Asi, el incremento en la ocupacién es del 78,8%

frente al 86,3% de las personas activas mayores de 50 afios.

El hecho mas llamativo, no obstante, es que la intensa caida de la poblacidn activa de 2005-2023
en los grupos mas joévenes no sélo no venga acompafada de una posicion méas favorable en
términos de ocupacion, sino que se enfrente a caidas aln mas llamativas de esta ocupacion. De
esta forma, en el caso de las personas de 16 a 24 afios, la ocupacién del periodo cae un -28,1%
frente al -22,7% de caida de la poblacién activa; la caida es de -40,0% frente a -38,4% en lo relativo

a las personas de 25 a 34 afos.
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Grafico 59 . Evolucidn de la poblacion activa y ocupada de 16 a 64 aios en la C.A.
de Euskadi por grandes grupos de edad. 2005-2023 (En %). e
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La consecuencia es una dinamica muy similar a la observada en la poblacién activa en todo lo
relativo a la distribucién de la ocupacion, tal y como puede observarse en los gréaficos 60 y 61. En
particular, llama la atencion que la poblacion menor de 35 afios, que concentraba un 36,7% de las
ocupaciones en 2005, vea reducida de forma continuada su aportacién a la ocupacion hasta el
22,2% de 2015. Tras estabilizarse la proporcién en niveles alrededor del 22% hasta 2018, ésta
vuelve a caer hasta situarse en un minimo del 21,3% en 2019 y crecer levemente hasta el 21,7% de
2021, un 22,3% en 2022 y un 22,4% en 2023.

La evolucién de las personas de 50 y mas afios es completamente opuesta. Tras apenas variar de
un 21,7% a un 22,5% entre 2005 y 2007, la proporcién aumenta de forma continuada a partir de
entonces hasta alcanzar un 37,3% en 2021 y descender levemente hasta un 37,1% en 2022. Por
ultimo, en el dltimo periodo observado asciende hasta el 38%, valor maximo de la serie historica. El
peso de la ocupacioén de la poblacion mayor de 50 afios supera por primera vez al de las menores
de 35 afios a partir de 2011 (28,3% frente a 26,7%).

Grafico 60. Evolucidn de la distribucion de la poblacidon ocupada de 16 a 64 aiios por grandes
grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023
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Grafico 61. Evolucidn de la proporcion de personas menores de 35 afios y mayores de
50 afios en la poblacion ocupada de 16 a 64 afos. C.A.Euskadi. 2005-2023
38,0

36,0
34,0
32,0
30,0
28,0
26,0
24,0
22,0

20,0

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

<35 aiios > 50 aifios

La dinamica interna de la poblacién joven también se asemeja a la observada en relacion con la
poblacién activa. De esta forma, la linea de caida mas llamativa, y mas continuada, corresponde a
las personas entre 25 y 34 afios. Frente al 29,5% de la ocupacién que les correspondia en 2005, la
proporcién se reducia al 17,0% en 2021. Sin embargo, en 2022 repunta hasta el 17,5%. Por Gltimo,

desciende levemente hasta el 17,3% en 2023.

En el caso de la poblacion menor de 25 afos, su peso en la ocupacion se reducia de un 7,3% a un
3,3% entre 2005 y el bienio 2011-2013. Remonta ligeramente a partir de entonces hasta el 4,1% de
2017 antes de retroceder al 3,9% de 2018 y 2019. Sin embargo, en el periodo 2021-2023 crece

hasta un 5,1%, valor maximo desde 2009.

Por su parte, el peso relativo de las personas de 35 a 49 afios aumentaba entre 2005 y 2014 de un
41,5% a un 45,5%. A partir de ahi, la proporcion se reduce de forma continuada hasta el 40,7% de

2022, proporcién minima de la serie historica.

La negativa evolucion comparada de la ocupacién en los colectivos mas jovenes queda palpable en
la dinamica de los coeficientes de ocupacion. En el caso de la poblacién de 16 a 24 afios, el gréafico
62.a revela que la proporcidn de personas ocupadas se habia mantenido estable entre 2005 y 2007
en niveles comparativamente ya muy bajos (35,3% en 2005, 35,8% en 2006 y 35,1% en 2007).

El impacto de la crisis resulta llamativo en este grupo, con un progresivo descenso del coeficiente
de ocupacion hasta el 18,1% de 2011. Aunqgue al alza desde ese afio, la recuperacion resulta muy
limitada y apenas alcanza un 22,3% en 2017. A partir de ese afio, el coeficiente vuelve a tender a

la baja hasta un 20,7% en 2019. Sin embargo, en los Ultimos periodos se detecta un incremento

70




notable, hasta el 24,4%, valor maximo desde 2009. Esta proporcion de 2023 es, sin embargo, aln

10,9 puntos porcentuales inferior al 35,3% de 2005.

Grafico 62.a. Evolucion del coeficiente de ocupacidon de la poblacion menor de 25
anos. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Grafico 62.b. Evolucion del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 25 a 49 aiios por
grandes grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Aungque menos intensa, la linea de caida del coeficiente de ocupacion se prolonga mas en el tiempo
durante la crisis en lo relativo a la poblacion de 25 a 34 afios. Como se observa en el grafico 62.b,
en este caso el indicador habia aumentado de 81,8% a 83,8% entre 2005 y 2007, antes de caer
bruscamente a niveles de 76% en 2009, un nivel que se estabiliza en 2010. Tras una nueva y fuerte
caida en 2011, con un 72,5%, la linea descendente se prolonga de forma mas moderada hasta el
70,0% de 2014.

Este grupo de personas jovenes se beneficia sin embargo de la recuperacion posterior a 2014, con
un coeficiente de ocupaciéon que aumenta a 79,3% en 2018. 2019 marca sin embargo una nueva
caida, con un 77,4%, continuada en 2021, hasta un 76,8%. Sin embargo, en los Ultimos dos afios
repunta hasta el 79,5%. Esta proporcion queda mas de 4 puntos porcentuales por debajo del 83,8%

alcanzado en 2007 y casi 3 puntos por debajo del 81,8% de 2005.
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La peor evolucion comparada de la ocupacion en los grupos de edad mas joven hace que, en este
caso, el coeficiente de ocupacion de las personas de 35 a 49 afios supere ya en 2009 el
correspondiente al grupo entre 25 y 34 afios (79,8% frente a 76%). Entre 2005 y 2007, este grupo
habia seguido la evolucién del grupo mas joven y habia visto aumentar su coeficiente de ocupacion
de un 79,8% a un 82,2%, siempre con proporciones ligeramente inferiores a las de las personas de
25 a 34 afios. El muy superior impacto de la crisis en los jovenes hace sin embargo que el coeficiente
se reduzca en este caso de 82,2% en 2007 a 79,8% en 2009, en contraste con la caida de 83,8% a

76% en las personas de 25 a 34 afios.

Tras un periodo de cierta estabilidad hasta 2011, con un coeficiente del 79,3% en aquel afio, la
proporcién tiende de nuevo a la baja entre 2011 y 2013-2014, con cifras del 77,8-77,9% en ese
periodo en el grupo de 35 a 49 afos. El coeficiente se mostraba moderadamente al alza a partir de
entonces hasta alcanzar un 83,6% en 2019. Sin embargo, en 2021 se produce un descenso hasta
el 82,0%, el cual se ve bruscamente corregido en los ultimos dos afos, llegando a maximos de la
serie, con un 85,9%,

La mejor evolucién vuelve a corresponder a las personas mayores de 50 afios, tal y como puede
observarse en el grafico 62.c.

Grafico 62.c. Evolucidon del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 50 o mas afios.
C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Tras un avance moderador entre 2005 y 2007 (de 51% a 52,6%), a partir de entonces el coeficiente
de ocupacion de las personas de 50 a 64 afios crece de manera estable hasta alcanzar un 64,7%
en 2018. Se observa incluso entre 2018 y 2023 un relanzamiento del ritmo alcista, con una
proporcién de personas ocupadas del 71,8% en 2023. De esta forma, el coeficiente de ocupacion
de las personas de 50 o mas afios en este afio supera en 20,8 puntos porcentuales el

correspondiente a 2005.

Una de las consecuencias de la evolucion analizada es el nitido aumento de la edad de la poblacion
ocupada: 44,4 afios en 2023 frente a los 39,6 afios de 2005. Sin embargo, en el Gltimo periodo se

produce por vez primera una leve reduccién, de una décima.
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25.A pesar de una mejor evolucion de la ocupacion en las personas mayores de 35
afos, la peculiar demografia vasca se traduce en una progresiva concentracion
del desempleo en este colectivo de poblacion

Una de las consecuencias de la desequilibrada demografia vasca, marcada por un envejecimiento
de la poblacion que viene determinado por la progresiva reduccion del volumen de las generaciones
jovenes, es que la notable mejora de la ocupacion en los colectivos de mayor edad sea compatible,
en un contexto de importantes aumentos de las tasas de actividad en estos colectivos, con un
importante crecimiento de la problematica del desempleo a estas edades. Si se compara el volumen
de desempleo existente en 2023 con el de 2005, el desempleo aumenta un 20,9% en las personas
menores de 25 afos y desciende un 14,3% en las de 25 a 34 afios, pero aumenta un 46,7% en las
de 35 a 49 afos y un 402,6% en las de 50 a 64 afios. En términos de las 26.288 personas
desempleadas mas en 2023, respecto a 2005, un 93,9% de ellas corresponde en exclusiva a
personas mayores de 35 afios. Esta paradoja, por otra parte, es compatible con una evolucion dispar

de las tasas de paro comparadas de las personas menores de 35 afios.

La primera cuestion se muestra en detalle en los graficos 63 y 64. Este Ultimo, en particular, pone
de manifiesto el cambio sustancial que se opera en Euskadi en la distribucion del desempleo a partir
de 2010.

Grafico 63. Evolucion de la distribucion de la poblacion parada de 16 a 64 afios por grandes
grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023
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Grafico 64. Evolucion de la proporcion de personas mayores de 35 afos en la poblacion
parada de 16 a 64 anos. C.A.Euskadi. 2005-2023
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Se observa, en este sentido, que todavia entre 2005 y 2009, la parte del desempleo que
correspondia a personas mayores de 35 afios resultaba minoritaria, aunque importante, con cifras
en ligero ascenso entre el 43,2% de 2005 y el 46,5% de 2009. La crisis de ocupacién paralela a las
turbulencias financieras de 2008 altera esta situacion, con cifras ya superiores al 50% en 2010 y
2011 (54,4% y 53,2%). Es sin embargo la segunda fase de la recesion la que lleva a una muy
dominante participacion de las personas mayores de 35 afios en el desempleo, con un 62,9% en

2013 que cae ligeramente hasta el 60,7% en 2015.

La fase alcista de la nueva recuperacién no altera esta dindmica, sino que la acent(ia, con un 69%
del desempleo concentrado en 2017 en personas mayores de 35 afios, una proporcién que luego
se reduce progresivamente hasta el 64,8% de 2019 y aumenta hasta el 68,1% de 2021. En 2022 y
2023, sin embargo, decrece hasta un 64,3%. El peso dominante de las personas mayores de 35

afios en la distribucion permanece, por tanto, siendo dominante.

El principal factor subyacente es la progresiva aportaciéon al desempleo en Euskadi de las personas
mayores de 50 afios. Apenas representaban un 9,9% del conjunto de personas desempleadas en
2005 pero su aportacién no deja de crecer a partir de entonces. El crecimiento es inicialmente
moderado, con un 13,2% en 2009, pero con una aceleracion posterior hasta el 22% de 2014. Tras
la estabilizacion a la baja hasta el 21,6% de 2015, la proporcién vuelve a remontar hasta el maximo
del 27,2% de 2018, con apenas una ligera caida en 2019 hasta el 26,2% y un fuerte repunte hasta
el 29,9% en 2021 y, finalmente, un 32,5% en 2023, maximo de la serie histdrica. Por vez primera

este sector de edad supera al de 35-49 afios y se convierte en el mayoritario.

El colectivo entre 35 y 49 afios mostraba, por su parte, mayor estabilidad inicial en su participacion
en el colectivo desempleado, con cifras entre el 32 y el 33,6% en el periodo 2005-2009. La
proporcién aumenta sin embargo al 38,3% en 2010, y tras una caida temporal al 34,2% en 2011, al
42,4% de 2013. De nuevo en linea descendente hasta 2015, con un 39,1%, el 44,2% de 2017

representa una maxima participacion del grupo en la distribucion del desempleo, con caidas
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posteriores de gran importancia hasta el 34,6% de 2022 y el 31,8% de 2023. Se trata del valor
minimo de la serie historica.

La mala evolucion de la ocupacion en los colectivos més jovenes se traduce sin embargo en tasas
de desempleo claramente superiores en las personas menores de 35 afios, tal y como puede
observarse en el gréafico 65.

El principal grupo afectado, en términos de tasas de desempleo, es el de las personas menores de
25 afios. A pesar de su escasa contribucion al volumen de personas activas, la baja ocupacion en
este grupo le situaba como uno de los de mayor riesgo de desempleo. Se trataba, de hecho, del
Gnico colectivo en superar en 2005 el umbral del 10% de desempleo (11,0%), sin que la tasa cayera
por debajo del 8,3-8,0% en 2006 y 2007. La crisis de empleo post-2008 lleva rapidamente el
colectivo a tasas de paro muy elevadas que se mantendran entre el 31,1% y el 34,3% en el periodo
2011-2015. Tras una importante mejora en 2017, con un 20,1%, la tasa de paro vuelve sin embargo
al alza en 2018, con un 26,7%. La tasa mejoraba en 2019 y, sobre todo, de 2021, hasta un 19,6%,
repuntando hasta el 20,9% en 2022. Sin embargo, en 223 se produce una clara mejoria hasta un
17,2%, valor minimo desde 2007.

Grafico 65. Evolucidn de la tasa de paro de la poblacion de 16 a 64 afios por grandes
grupos de edad. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0
2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

<25 afios 25-34 afios 35-49 aflos >50 afios

La evolucion de la tasa de desempleo es igualmente positiva en las personas entre 25 y 34 afios.
En este caso, la tasa caia de 6,5% en 2005 a 4,1% en 2007. La crisis hacia aumentar sin embargo
el nivel de desempleo de este colectivo al 12,2-12,3% en 2009 y 2010. La evolucién posterior resulta
aun mas complicada, con fuertes y continuados aumentos posteriores hasta alcanzar un maximo
del 21,7% de desempleo en 2014, con apenas una leve mejora en el 21,1% de 2015. La
recuperacién devuelve la tasa a cifras mas cercanas a las observadas al principio de la crisis, con
un 13,7% en 2017 y un 11,9% en 2018. La tasa repunta ligeramente, sin embargo, en 2019 y 2021,

cuando alcanza un 12,2%, muy similar al observado en 2009 y 2010. Por ultimo, desciende hasta el
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10,7% en 2022 y hasta el 9,0% en el dltimo afio. Esta cifra supone, como en los menores de 25
afios, el minimo desde 2007.

Aunque en niveles mas bajos, la evolucién es bastante similar en las personas mayores de 35 afios.
En el caso de las situadas entre 35 y 49 afios, tras la caida de 2005 a 2007 (de 4,0% a 2,4%), la
tasa aumenta al 6,7% en 2009 y al 8,8% en 2010, un nivel en el que se mantiene en 2011. Entre
2011 y 2013, la tasa sufre un fuerte repunte hasta un 14,4%, con un 14,3% muy cercano en 2014.
A partir de ahi se observa una continuada y prolongada caida hasta el 8,6% de 2019. Sin embargo,
en 2021 se produce un incremento hasta el 9,4%, el cual se ve bruscamente interrumpido en los
Gltimos afios con un descenso de casi dos puntos hasta el 7,5% en 2022 y hasta el 5,9% en 2023.

Esta tasa supone el minimo desde el afio 2009.

En el caso de las personas mayores de 50 afios, la evolucion es similar. La tasa de paro se mantenia
en cifras cercanas al 2% entre 2005 y 2007. Durante la crisis, esta tasa aumenta de forma
progresiva, en especial en el periodo 2011-2013 hasta alcanzar un 11,7% en 2014. La linea
descendente se inicia a partir de entonces hasta situarse en niveles de 8,6-8,5% en 2017 y 2018.
La tasa cae algo mas intensamente en 2019, afio en el que se sitla en un 7,3%. Sin embargo, como
en el caso anterior, se produce un repunte en 2021, hasta alcanzar un 8,2% y un descenso de un
punto hasta el 7,2% en 2022 y de otro punto hasta 2023 (6,2%). Este dato supone, como en el caso

anterior, el minimo desde el afio 2009.

26.El diferente impacto del desempleo por grupos de edades y comarcas

El impacto del desempleo por grupos de edad y comarcas resulta muy diferente, tal y como se
observa en la tabla 9.

Tabla 9. Tasa de paro de la poblacion de 16 a 64 afios por grandes grupos de edad y
comarcas. 2023

(En %)

16-24 afios 25-34 afios 35-49 afios 50 afios y mas
Gasteiz 23,0 9,4 6,2 6,2
Ayala 22,4 11,2 6,3 4,6
Margen Derecha 15,3 12,7 3,7 7,1
Bilbao 19,1 8,0 6,3 6,8
Margen lzquierda 18,2 11,2 9,5 8,4
Bizkaia-Costa 13,0 9,8 3,4 7,2
Duranguesado 16,7 14,8 4.4 5.2
Donostialdea 13,4 6,7 4.5 51
Tolosa-Goierri 12,8 5,5 5,2 3,6
Alto Deba 23,9 4,7 2,0 2,5
Bajo Deba 16,8 5,3 8,2 6,9
Total 17,2 9,0 59 6,2
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Los datos de la mencionada tabla muestran, para 2023 los siguientes aspectos comarcales

relevantes en términos de los distintos grupos por edades:

* Las tasas de desempleo de la poblacién menor de 25 afios alcanzan niveles muy elevados,
superiores al 20% en algunas comarcas de la CAE. Esto incluye a dos comarcas alavesas, tales
como Gasteiz y Ayala, asi como al Alto Deba. En estos casos el porcentaje de paro es de
alrededor del 23%.

Las cifras mas bajas se sitan en un 13% en Bizkaia-Costa y un minimo del 12,8% en Tolosa-
Goierri.

* En lo relativo a las personas entre 25 y 34 afios, las tasas no llegan a los niveles sefialados para
las personas menores de 25 afos, pero alcanzan niveles elevados, superiores al 10%, en la
cuatro de las comarcas. En Ayala y Margen Izquierda se supera el 11% y en algunas de ellas, las
tasas se sitian por encima del 12,5%, tal y como sucede en Margen Derecha (12,7%) vy
Duranguesado (14,8%).

Quedan alrededor del 5% tres comarcas, entre las que destaca el Alto Deba con un 4,7%.

* En las personas entre 35 y 49 afios, las tasas siguen alcanzando niveles importantes en la
comarca de Margen lIzquierda (9,5%) vy, ya algo por debajo el 8,2% en Bajo Deba. En el resto de
comarcas, las tasas oscilan entre el 3,4% de Bizkaia-Costa y el 6,3% de Bilbao. Por dltimo, hay

que destacar el 2% de Alto Deba.

* En la poblacion mayor de 50 afos, la mayor parte de las comarcas se sitllan entre el 3,6% de
Tolosa-Goierri y el 8,4% de Margen lzquierda. La tasa mé&s reducida es la de Alto Deba, con un
2,5%.

Los datos permiten definir algunos tipos especificos de comarcas en funcion del impacto diferencial

del desempleo por comarcas en 2023:

* En Duranguesado la tasa de paro juvenil se sitian por debajo de la media con un 16,7%. Por
encima de la media, la tasa de paro de las personas entre 25 y 34 afios es mucho mayor, con un
14,8%. El nivel de desempleo en personas mayores de 35 afos se sitla, a su vez, en niveles por

debajo de la media.

* Las comarcas de Ayala, Gasteiz y Alto Deba también destacan por tasas de desempleo juvenil
claramente superiores a la media y tasas de cierta relevancia en la mayor parte de los grupos de
edades superiores a los 25 afios. La tasa de Ayala para estos grupos es igualmente relevante,

salvo para los mayores de 50 afios.

* Tolosa-Goierri, Donostialdea y Bizkaia Costa plantean una probleméatica de desempleo que
resulta significativa y extendida en sus grupos por edades. Estas comarcas destacan asi por tasas
de desempleo juvenil inferiores al 13,5%. Sin embargo, las tasas de desempleo entre los mayores
de 25 afios son muy diferentes. En los dos primeros casos se encuentran claramente por debajo

de la media y, en el tercero, ocurre lo contrario.
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* La comarca de Bajo Deba presenta tasas de desempleo similares a la media en los disitintos
grupos de edad, salvo entre los 25 y 34 afios, donde es casi la mitad de la media (5,3%) y entre
35 y 49 afios, donde es muy superior. Sucede algo similar en el caso de la Margen Derecha,
donde las tasas son en general similares a la media de cada franja de edad. La mayor distancia

la encontramos entre los 25 y 34 afios (12,7% frente al 9,0% de la media).

* La situacion es similar en Bilbao, aunque en este caso la tasa es superior a la media en todos los

grupos de edad salvo tan solo entre los 25 y 34 afios, donde es un punto inferior (8,0%).

* Por Ultimo, cabe sefialar que la Margen Izquierda presenta tasas por encima de la media en cada

franja de edad, destacando entre los 35 y 49 afios, donde es bastante superior a la media (9,5%).
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LOS CAMBIOS OBSERVADOS POR NACIONALIDAD

27.Latasa de actividad de la poblacion de origen extranjero es superior en casi dos
puntos a latasa de actividad de la poblacion de origen nacional

Los datos del CMT ponian de manifiesto el fuerte impacto de la crisis de empleo post-2008 en la
poblacion procedente en origen de la inmigracion extranjera, con independencia de que haya

accedido con posterioridad a la nacionalidad espafiola.

El grafico 66 muestra de partida que la poblacion de origen extranjero mantenia en 2005 una
propension a la actividad superior a la poblacién con nacionalidad espafiola de origen (76,9% frente
a 69,4%) pero que tendia a converger en 2007 (70,6% frente a 70,3%). Se trata sin embargo de uno
de los principales grupos en los que la primera fase de la crisis financiera lleva a una fuerte
reincorporacién al mercado de trabajo, con un repunto de la actividad hasta el 76,6% que contrasta
con el 71,2% de la poblacién de origen nacional. En 2011, sin embargo, las tasas vuelven a

converger, con 72,6% y 72,1%, respectivamente.

Este proceso vuelve a repetirse en el periodo inicial de recuperacion. Asi, entre 2013 y 2015 las
tasas de la poblacion de origen extranjero aumentan a cifras entre el 78,9 y el 81,2%, bastante por
encima de los niveles de 74,9% a 75,8% de la poblacion nacional. Sin embargo, en 2017, las tasas
vuelven a resultar cercanas (75,0% frente a 74,7%). En 2018 y, sobre todo, en 2019 se produce un
nuevo alejamiento, con un 78,1% en la poblacién de origen extranjero y un 75,6% en la de origen
nacional. En 2021, por primera vez la tasa de actividad era inferior en la poblacién de origen
extranjero (75,5% frente a 76,2%). Sin embargo, en los ultimos dos afios se vuelve a una situacion
similar a la de 2019 (78% frente a 76,2%), tendencia general en la cual las tasas de actividad son
normalmente superiores en la poblacion extranjera. Como se observa, las variaciones en la tasa de

la poblacion nacional son menos bruscas.

Grafico 66. Evolucidn de la tasa de actividad de la poblacién de 16 a 64 por
nacionalidad de origen. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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La poblacién de origen extranjero, que entre 2005 y 2006 destacaba por un coeficiente de ocupacion
algo superior al de la poblacién de origen nacional (68,4% frente a 67,6% en 2006) sufre sin embargo
de forma diferencial los efectos de la crisis financiera, tal y como se constata en el grafico 67. Este
muestra un efecto prematuro de los procesos previos a la mencionada crisis, con un contraste nitido
entre el aumento del 67,6% al 68,2% en el coeficiente de la poblacién nacional entre 2006 y 2007 y

la caida de 68,4% a 64,5% que caracteriza a la poblacion de origen extranjero.

Tras una fuerte reduccion del coeficiente entre el 68,2% de 2007 y el 65,6% de 2009 en la poblacion
de origen nacional, el ritmo de caida se modera notablemente hasta llegar a las cifras de 64,4 a
64,6% de 2011 a 2014. En cambio, la caida es muy brusca en la poblacién de origen extranjero y
culmina con un 51,5% en 2014, 13,1 puntos porcentuales por debajo de la cifra correspondiente a

la poblacion de origen nacional.

A partir de 2014, la recuperacion era mucho mas intensa en la poblacion de origen extranjero, con
aumentos continuados hasta el 62,6% de 2019. En 2021, sin embargo, se produce un descenso de
2,6 puntos porcentuales, hasta un 60,0%. Por ultimo, en el Ultimo afio el ascenso es muy fuerte, de
mas de cuatro puntos, hasta el 64,2%, incremento confirmado en 2023, cuando alcanza el 67,1%,
valor maximo desde 2006. Por su parte, el aumento del 64,6% al 71,0% en el coeficiente de
ocupacion de la poblacion nacional entre 2014 y 2023 mantiene este coeficiente ain 3,9 puntos
porcentuales por encima del de la poblacion de origen extranjero, distancia minima desde 2007. A
su vez, mientras la proporcién de poblacién ocupada en el colectivo de origen nacional es mayor en
2023 que en 2007 (71,0% frente a 68,2%) y alcanza el maximo del periodo observado, la poblacién

de origen extranjero en 2023 queda aln 1,3 puntos porcentuales por debajo del 68,4% de 2006.

Grafico 67. Evolucion del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 16 a 64 por
nacionalidad de origen. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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Esta divergente evolucién tiene nitidas implicaciones en la dindmica de las tasas de desempleo, tal
y como muestra el grafico 68. Después de caer de 12,3% en 2005 a 8,2% en 2006, la tasa de paro
de la poblacién de origen extranjero aumenta ya a un 8,7% en 2007 y se sitla claramente por encima

del 2,9% de la poblacién nacional.
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El efecto de la crisis de empleo post-2008 tiene un impacto decisivo en la poblacién de origen
extranjero que alcanza ya una tasa de paro del 24,4% en 2009, mas de tres veces por encima del
7,8% de la poblacién de origen nacional en ese afio. Mejora ligeramente la situacién entre 2009 y
2011, con una caida de la tasa al 23,3%, en contraste con el aumento de la tasa hasta el 10,7% en
la poblacion de origen nacional. Sin embargo, el efecto de la segunda fase de la crisis es muy intenso
en el colectivo de origen extranjero que llega a conocer tasas de desempleo del 32,7 al 36,5% entre
2013y 2015, més de dos veces por encima de las tasas de 13,3% a 14,4% de la poblacién de origen

nacional en esos afios.

La mejora es muy notable a partir de 2015 superando la tasa en 2019 el umbral del 20%, con un
19,9%. Sin embargo, en 2021 volvia a incrementarse hasta un 20,6%. Por Gltimo, en los Gltimos dos
afios continda la tendencia descendente con una bajada acumulada de mas de seis puntos hasta el
14,0%, valor minimo desde 2007. En el caso de la poblaciéon de origen nacional, el nivel de

desempleo se consolida en el 6,3%, valor minimo desde 2007.

Grafico 68. Evolucion de la tasa de paro de la poblacion de 16 a 64 por nacionalidad de
origen. C.A.Euskadi. 2005-2023 (En %)
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PRINCIPALES RESULTADOS POR SUBCOMARCAS (2023)

Las diferencias territoriales en los indicadores principales asociados al estudio de la relacién con la

actividad son mucho mas llamativas al considerar estos indicadores por subcomarcas. Reflejan, en

este sentido, no sélo las variantes de cada historia comarcal sino también la dinamica ocupacional

divergente de la reciente recuperacion del empleo. Se presentan a continuacion los datos

correspondientes al coeficiente de ocupacion y a la tasa de paro por subcomarcas CMT.

28.Las diferencias en los coeficientes de ocupacion

Proporcion de poblaciéon de 16 a 64 afios ocupada en 2023 por subcomarcas. C.A. Euskadi

1. Valles Alaveses 11.
2. Resto Llanada Alavesa 12.
3. Vitoria-Gasteiz 13.
4. Montafia Alavesa 14.
5. Rioja Alavesa 15.
6. Estribaciones del Gorbea 16.
7. Resto Cantébrica Alavesa 17.
8. Llodio 18.
9. Arratia-Nervién 19.
10. Resto Margen lzquierda 20.
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Donostia-San Sebastian

Goierri
Tolosaldea
Resto Urola-Costa

Zarautz

Nota: La numeracion de los municipios de Getxo, Leioa, Santurtzi, Portugalete, Sestao y Basauri no puede aparecer en el mapa. Los

datos de estos municipios y del resto de subcomarcas pueden consultarse en la Tabla 16.2 en el apartado de subcomarcas.
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El Mapa 1 presenta la categorizacién de las 40 subcomarcas utilizadas en el CMT en términos del
indicador relativo al coeficiente de ocupacién de la poblaciéon de 16 a 64 afios, o proporcion de

personas ocupadas dentro de la poblacién total en ese colectivo de edad.

Las subcomarcas con mayores coeficientes de ocupacion, iguales o superiores a la media de la

CAE (70,5%), incluyen en 2023 a distintas zonas de los tres territorios:

* En Gipuzkoa, esta situacion caracteriza a todas las subcomarcas, salvo Irin, Donostia y Goierri.
En los casos de Zarautz, Hondarribia, Resto de Donostialdea y Resto de Alto Deba el coeficiente

es superior incluso al 75%

* En Alava, se incluyen en este grupo la capital, Vitoria-Gasteiz, asi como el Resto de la Llanada
alavesa. También caracteriza esta situacion a las subcomarcas de Estribaciones del Gorbea y

Montafia Alavesa.

* En Bizkaia, forman parte de este grupo de zonas con elevado coeficiente de ocupacion Leioa
(con un destacado 76,6%), Galdakao, Bilbao, Resto de Margen Derecha, Resto de Margen

Izquierda y Plentzia-Munguia.

En posiciones intermedias, con coeficientes de ocupacién entre el 67,5% y el 69,8%, se acercan a
este grupo de subcomarcas en Gipuzkoa Irin, Donostia y Goierri. En Alava, el Resto de la

Cantabrica alavesa y Llodio también se sitlla en esta posicion intermedia.

En Bizkaia, esta posicion intermedia caracteriza a los municipios de Basauri, Barakaldo y a las

Encartaciones, asi como al Duranguesado y a Gernika-Bermeo.

Los coeficientes de ocupacion més bajos afectan sobre todo al territorio histérico de Bizkaia. Incluye
al municipio de Getxo, Erandio y a algunos de los principales municipios de la Margen lIzquierda
(Portugalete, Sestao y Santurtzi) asi como al Resto de Margen Derecha. Se incluyen igualmente las

subcomarcas de Arratia-Nervion y Markina-Ondarroa.

En Alava, esta posicion corresponde a las subcomarcas de Rioja Alavesa y Valles Alaveses.
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29.Las diferencias en las tasas de paro

Como ocurria con el coeficiente de ocupacién, las diferencias en los niveles de desempleo son

mucho mas evidentes si el analisis se realiza en el nivel de subcomarcas. A tales efectos, se

presenta el Mapa 2 que incluye la distribucién de las 40 subcomarcas en funcién del nivel de su tasa

de desempleo.

Tasa de paro en 2023 por subcomarcas. C.A. Euskadi

Tasa de
paro

W%
Os-7.4%
O7598%
O10,0-12 4%
W=7 5%

1. Valles Alaveses 11.
2. Resto Llanada Alavesa 12.
3. Vitoria-Gasteiz 13.
4. Montafia Alavesa 14.
5. Rioja Alavesa 15.
6. Estribaciones del Gorbea 16.
7. Resto Cantébrica Alavesa 17.
8. Llodio 18.
9. Arratia-Nervién 19.

10. Resto Margen lzquierda 20.
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Nota: La numeracion de los municipios de Getxo, Leioa, Santurtzi, Portugalete, Sestao y Basauri no puede aparecer en el mapa. Los
datos de estos municipios y del resto de subcomarcas pueden consultarse en la Tabla 16.3 en el apartado de subcomarcas.
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En este caso, las cifras mas bajas de desempleo, inferiores a la media la CAE (7,2%), corresponden

a las siguientes subcomarcas:

* En Gipuzkoa nos encontramos con que casi todas las subcomarcas presentan valores inferiores
a la media. De hecho, salvo tres de ellas, el resto se encuentran por debajo del 6%. Estas tres
subcomarcas son Irdn, Eibar y el resto del Bajo Deba. Destaca el caso de Zarautz, con una tasa
de paro del 2,4%.

* En Bizkaia, se encuentran en esta situacion Leioa, resto de Margen Derecha, Portugalete, resto

de Margen lIzquierda, Plentzia-Mungia asi como Durango.

* En Alava, las subcomarcas de Montafia Alavesa, Estribaciones del Gorbea y el resto de la

Llanada Alavesa.

En una posicion intermedia, con tasas entre el 7,2% y el 9,9%, se sitian en Gipuzkoa el resto de

subcomarcas.

En Bizkaia, estas posiciones intermedias incluyen a los municipios de Getxo, Bilbao, Encartaciones,

Galdakao, Sestao, Gernika-Bermeo, Markina-Ondarroa y el resto del Duranguesado.

En Alava, estas posiciones intermedias incluyen a Vitoria-Gasteiz, Valles Alaveses y el conjunto de
la Cantabrica alavesa.

Por encima del 10% de tasa de paro, la parte mas afectada por el desempleo en Euskadi incluye a

las siguientes zonas:

* En Bizkaia, se incluyen Erandio, Basauri, Barakalo, Arratia-Nervién y Santurtzi. Este ultimo

municipio destaca negativamente con una tasa de paro del 16,4%.

* En Alava, por su parte, el paro se sitGa niveles superiores al 10% en la Rioja Alavesa (con un
11,6%).
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ESTRUCTURA COMARCAL DEL CMT
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Comarcas-cuencas de empleo utilizadas y sus subcomarcas

Desde 1997 el CMT facilita informacién relativa al conjunto de comarcas Eustat y a los grandes
municipios de la Comunidad Auténoma de Euskadi. Sin embargo, en estos (ltimos ambitos
territoriales sdlo estan disponibles los grandes agregados relativos a la actividad, la ocupacién y el

paro.

El analisis estructural de los datos debe realizarse, de manera preferente, en relacion a las 11
grandes comarcas-cuencas de empleo que han venido utilizandose tradicionalmente en el CMT y

que son las siguientes:

COMARCA 1. GASTEIZ

Incluye las comarcas EUSTAT de Llanada Alavesa, Montafia Alavesa, Valles Alaveses y Rioja

Alavesa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en cinco subcomarcas que corresponden a las
comarcas EUSTAT de Montafia Alavesa, Valles Alaveses y Rioja Alavesa, asi como a la
comarca EUSTAT de Llanada Alavesa, la cual queda dividida en dos subcomarcas CMT:

municipio de Vitoria-Gasteiz y Resto de Llanada Alavesa.

COMARCA 2. AYALA
Incluye las comarcas EUSTAT de Cantabrica Alavesa y Estribaciones del Gorbea.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres subcomarcas que corresponden a la
comarca EUSTAT de Estribaciones del Gorbea y ala comarca EUSTAT de Cantébrica Alavesa,
la cual queda a su vez dividida en dos subcomarcas CMT: municipio de Laudio/Llodio y resto

de Cantabrica Alavesa.

COMARCA 3. MARGEN DERECHA
Recoge los municipios de la Margen Derecha adscrita a la comarca EUSTAT del Gran Bilbao.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en cuatro subcomarcas que incluyen los
municipios de Getxo, Leioa y Erandio y el resto de municipios situados al norte de Bilbao,

incluidos los de la zona del Txorierri.

COMARCA 4. BILBAO

Incluye el municipio de Bilbao.
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COMARCA 5. MARGEN IZQUIERDA

Incluye la Margen lzquierda adscrita a la comarca EUSTAT del Gran Bilbao, asi como a la

comarca EUSTAT de Encartaciones.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en ocho subcomarcas que incluyen los
municipios de Barakaldo, Basauri, Galdakao, Portugalete, Santurtzi y Sestao, la comarca
EUSTAT de Encartaciones y el resto de municipios del Gran Bilbao situados al sur del Txorierri

0 en la Margen lzquierda propiamente dicha.

COMARCA 6. BIZKAIA-COSTA
Incluye las comarcas EUSTAT de Plentzia-Mungia, Gernika-Bermeo y Markina-Ondarroa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres subcomarcas que corresponden a las

distintas comarcas EUSTAT.

COMARCA 7. DURANGUESADO
Incluye las comarcas EUSTAT de Duranguesado y Arratia-Nervion.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres subcomarcas que corresponden a las
distintas comarcas EUSTAT, excepcion hecha del caso del municipio de Durango que se

considera especificamente.

COMARCA 8. DONOSTIALDEA

Incluye las comarcas EUSTAT de Urola-Costa, Donostia-San Sebastidn, Donostialdea y Bajo

Bidasoa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en siete subcomarcas que incluyen los
municipios de Hondarribia, Irun, Donostia-San Sebastian, Errenteria y Zarautz, el resto de
municipios de la comarca EUSTAT de Donostialdea y el resto de municipios de la comarca

EUSTAT de Urola-Costa.

COMARCA 9. TOLOSA-GOIERRI
Incluye las comarcas EUSTAT de Tolosaldea y Goierri.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en dos subcomarcas que corresponden a las
distintas comarcas EUSTAT.
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COMARCA 10. ALTO DEBA
Incluye la comarca EUSTAT del Alto Deba.

A efectos del CMT se distingue el municipio de Arrasate/Mondragon del resto de la comarca

COMARCA 11. BAJO DEBA
Incluye la comarca EUSTAT del Bajo Deba.

A efectos del CMT, se distingue el municipio de Eibar del resto de la comarca.

La comarcalizacion presentada se ajusta a la aproximacion comarcal histérica de Eustat, sin que

se hayan introducido cambios en ella desde 1993.
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ANEXO ESTADISTICO
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Tabla 1.1. Evolucion de la poblacion total y activa de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos y tasa de actividad)

Poblacion total

Poblacion activa

Tasa de actividad

Afio Abs. Abs. %

2005 1.433.604 997.280 69,6
2006 1.431.183 1.002.081 70,0
2007 1.425.959 1.002.357 70,3
2009 1.451.941 1.037.659 71,5
2010 1.451.124 1.041.801 71,8
2011 1.442.831 1.041.195 72,2
2013 1.390.977 1.046.366 75,2
2014 1.379.857 1.047.420 75,9
2015 1.371.704 1.042.697 76,0
2017 1.372.325 1.025.697 74,7
2018 1.370.215 1.039.054 75,8
2019 1.374.290 1.042.454 75,9
2021 1.363.127 1.037.802 76,1
2022 1.363.252 1.042.450 76,5
2023 1.372.858 1.043.222 76,0

92




Tabla 1.2. Evolucion de la poblacién activa de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Hombre Mujer <25 afos 25-34 afios 35-49 afos >50 afios Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 583.244 414.036 77.482 298.791 410.211 210.796 997.280
2006 581.059 421.021 72.182 291.508 418.177 220.213 1.002.081
2007 579.896 422.462 67.659 286.114 425.889 222.695 1.002.357
2009 577.695 459.964 62.459 279.003 447.237 248.960 1.037.659
2010 575.549 466.252 54.940 269.897 451.648 265.315 1.041.801
2011 572.410 468.784 45.985 255.220 455.909 284.081 1.041.195
2013 560.840 485.527 42.995 230.566 469.743 303.063 1.046.366
2014 558.738 488.683 46.384 218.958 467.767 314.311 1.047.420
2015 552.060 490.637 49.077 209.146 461.477 322.997 1.042.697
2017 539.587 486.110 46.721 190.380 457.809 330.788 1.025.697
2018 542.084 496.969 49.628 193.317 452.699 343.410 1.039.054
2019 542.163 500.292 48.795 186.740 448.167 358.752 1.042.454
2021 535.931 501.872 55.172 180.905 422.083 379.642 1.037.802
2022 540.252 502.198 56.753 186.980 418.400 380.318 1.042.450
2023 538.177 505.045 59.920 184.147 406.499 392.657 1.043.222
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Tabla 1.3. Evolucion de la poblacion activa de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(% horizontales)

Hombre Mujer <25 afos 25-34 afios 35-49 afos >50 afios Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 58,5 41,5 7,8 30,0 41,1 21,1 100,0
2006 58,0 42,0 7,2 29,1 41,7 22,0 100,0
2007 57,9 42,1 6,7 28,5 42,5 22,2 100,0
2009 55,7 44,3 6,0 26,9 43,1 24,0 100,0
2010 55,2 44.8 5,3 25,9 43,4 25,5 100,0
2011 55,0 45,0 4,4 24,5 43,8 27,3 100,0
2013 53,6 46,4 4,1 22,0 44,9 29,0 100,0
2014 53,3 46,7 4,4 20,9 44,7 30,0 100,0
2015 52,9 47,1 4,7 20,1 44,3 31,0 100,0
2017 52,6 47,4 4,6 18,6 44,6 32,3 100,0
2018 52,2 47,8 4,8 18,6 43,6 33,1 100,0
2019 52,0 48,0 4,7 17,9 43,0 34,4 100,0
2021 51,6 48,4 5,3 17,4 40,7 36,6 100,0
2022 51,8 48,2 5,4 17,9 40,1 36,5 100,0
2023 51,6 48,4 5,7 17,7 39,0 37,6 100,0
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Tabla 1.4. Evolucion de latasa de actividad de la poblacion de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(En %)
Hombre Mujer <25 afios 25:34 35-49 afios >50 afios Total
afios

Afio % % % % % % %

2005 80,5 58,4 39,7 87,5 83,1 52,2 69,6
2006 80,4 59,5 39,0 86,8 83,7 53,7 70,0
2007 80,5 59,9 38,1 87,4 84,2 53,6 70,3
2009 78,9 63,9 35,6 86,6 85,6 57,7 71,5
2010 78,6 64,9 31,7 86,7 86,5 59,7 71,8
2011 78,5 65,7 27,4 85,7 86,9 62,8 72,2
2013 80,2 70,2 27,1 88,5 91,0 66,5 75,2
2014 80,6 71,2 29,2 89,4 91,0 68,1 75,9
2015 80,3 71,7 30,7 89,2 90,8 68,9 76,0
2017 78,8 70,7 27,9 87,5 89,8 69,3 74,7
2018 79,3 72,4 29,1 90,0 90,7 70,7 75,8
2019 79,1 72,7 27,5 88,3 91,4 72,4 75,9
2021 78,8 73,5 29,7 87,5 90,4 75,3 76,1
2022 79,5 73,5 30,2 88,2 91,4 75,2 76,5
2023 78,5 73,4 29,5 87,3 91,2 76,5 76,0
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Tabla 1.5. Evolucion de la poblacion activa de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Dcha. Bilbao Margen Izqda. Bizkaia-Costa ~ Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 126.798 19.590 76.113 155.757 180.138 53.989 53.615 222.380 53.887 31.155 23.859 997.280
2006 128.095 20.346 73.489 160.347 181.492 52.655 53.767 223.236 52.940 31.664 24.051 1.002.081
2007 127.298 20.271 75.813 158.086 177.597 56.463 56.288 223.299 53.006 29.674 24.563 1.002.357
2009 139.082 20.426 75.543 165.573 188.730 58.488 56.878 227.522 51.863 28.999 24.555 1.037.659
2010 137.248 21.031 77.703 165.654 189.010 57.793 57.113 228.529 53.439 29.951 24.329 1.041.801
2011 131.742 21.240 76.427 165.111 193.820 60.218 59.655 226.333 52.347 29.771 24.530 1.041.195
2013 137.576 20.195 77.507 164.966 183.942 61.471 59.307 230.366 54.859 29.694 26.485 1.046.366
2014 141.074 21.477 78.670 157.565 182.166 60.032 61.141 233.840 54.962 29.660 26.835 1.047.420
2015 137.150 20.676 79.783 154.605 185.795 63.517 62.150 227.834 55.064 29.230 26.893 1.042.697
2017 133.915 19.845 76.245 161.595 180.691 61.695 59.022 223.672 54.213 28.940 25.865 1.025.697
2018 139.780 20.629 75.735 163.486 182.040 61.733 59.181 227.975 54.346 29.415 24.734 1.039.054
2019 141.783 20.274 75.429 162.935 180.491 61.876 57.605 233.381 53.639 30.154 24.887 1.042.454
2021 139.302 21.049 75.476 162.652 181.807 61.551 58.232 231.126 53.051 28.115 25.443 1.037.802
2022 137.110 20.380 75.067 163.668 182.478 61.674 59.110 236.150 52.853 28.523 25.438 1.042.450
2023 140.493 19.716 74.577 166.187 181.854 62.733 56.993 230.798 54.764 29.346 25.763 1.043.222
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Tabla 1.6. Evolucion de la poblacion total de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Dcha. Bilbao Margen Izqda.  Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea ~ Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 178.355 28.517 110.603 233.449 269.337 78.120 77.366 306.770 72.475 42.342 36.271 1.433.604
2006 178.575 28.655 110.323 233.110 268.831 77.853 77.299 305.918 72.301 42.274 36.044 1.431.183
2007 180.053 28.093 110.224 229.933 262.105 81.628 79.530 306.812 71.844 40.526 35.212 1.425.959
2009 189.427 29.399 111.700 232.823 265.615 82.672 81.044 310.019 72.563 41.104 35.574 1.451.941
2010 189.954 29.560 111.727 233.618 265.521 82.682 80.581 308.801 72.297 40.978 35.406 1.451.124
2011 189.197 29.473 111.449 232.191 264.407 82.263 80.429 306.354 71.445 40.531 35.094 1.442.831
2013 180.128 27.935 104.967 219.729 251.320 81.732 77.818 301.828 72.272 38.938 34.308 1.390.977
2014 179.325 27.489 104.094 216.083 247.189 81.996 77.758 301.367 72.077 38.509 33.970 1.379.857
2015 179.279 27.205 102.517 215.151 245.599 82.005 77.573 299.132 71.264 38.335 33.644 1.371.704
2017 178.573 26.957 101.522 216.500 243.577 82.275 77.257 301.468 72.286 38.171 33.740 1.372.325
2018 179.359 26.957 101.459 214.802 243.220 82.190 77.384 301.286 72.166 37.848 33.545 1.370.215
2019 180.697 26.984 101.997 214.499 242.671 82.737 77.677 302.763 72.608 38.062 33.594 1.374.290
2021 179.432 26.435 99.694 214.126 239.935 82.761 76.798 301.138 72.447 37.350 33.009 1.363.127
2022 180.995 26.688 100.003 212.148 238.599 82.886 76.756 301.864 72.690 37.504 33.117 1.363.252
2023 182.356 26.456 99.603 215.551 240.352 83.748 77.455 303.470 73.188 37.671 33.104 1.372.955
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Tabla 1.7. Evolucion de latasa de actividad de la poblacion de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea = Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 71,1 68,7 68,8 66,7 66,9 69,1 69,3 72,5 74,4 73,6 65,8 69,6
2006 71,7 71,0 66,6 68,8 67,5 67,6 69,6 73,0 73,2 74,9 66,7 70,0
2007 70,7 72,2 68,8 68,8 67,8 69,2 70,8 72,8 73,8 73,2 69,8 70,3
2009 73,4 69,5 67,6 71,1 71,1 70,7 70,2 73,4 71,5 70,6 69,0 71,5
2010 72,3 71,1 69,5 70,9 71,2 69,9 70,9 74,0 73,9 73,1 68,7 71,8
2011 69,6 72,1 68,6 71,1 73,3 73,2 74,2 73,9 73,3 73,5 69,9 72,2
2013 76,4 72,3 73,8 75,1 73,2 75,2 76,2 76,3 75,9 76,3 77,2 75,2
2014 78,7 78,1 75,6 72,9 73,7 73,2 78,6 77,6 76,3 77,0 79,0 75,9
2015 76,5 76,0 77,8 71,9 75,6 77,5 80,1 76,2 77,3 76,2 79,9 76,0
2017 75,0 73,6 75,1 74,6 74,2 75,0 76,4 74,2 75,0 75,8 76,7 74,7
2018 77,9 76,5 74,6 76,1 74,8 75,1 76,5 75,7 75,3 77,7 73,7 75,8
2019 78,5 75,1 74,0 76,0 74,4 74,8 74,2 77,1 73,9 79,2 74,1 75,9
2021 77,6 79,6 75,7 76,0 75,8 74,4 75,8 76,8 73,2 75,3 77,1 76,1
2022 75,8 76,4 75,1 77,1 76,5 74,4 77,0 78,2 72,7 76,1 76,8 76,5
2023 77,0 74,6 74,9 77,1 75,7 74,9 73,6 76,1 74,8 77,9 77,8 77,0
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Tabla 1.8.a. Evolucion de latasa de actividad de la poblacion masculina de 16 a 64 afios por sexo y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa ~ Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 81,0 81,4 78,3 78,0 79,7 79,4 82,9 82,1 85,8 80,4 78,9 80,5
2006 81,9 81,7 76,6 77,5 80,4 77,2 80,3 83,0 84,2 80,2 78,1 80,4
2007 82,2 82,6 79,5 78,7 79,0 78,4 81,6 81,8 83,9 78,5 82,5 80,5
2009 79,6 78,9 75,4 78,3 79,9 78,5 78,1 80,6 79,0 73,1 75,7 78,9
2010 78,3 83,4 77,5 76,1 79,6 78,0 77,6 80,6 79,7 75,5 74,7 78,6
2011 76,7 82,6 76,1 76,5 80,9 79,4 78,5 79,8 79,1 76,1 76,4 78,5
2013 79,1 79,0 78,6 80,1 80,0 77,8 82,1 81,4 81,4 81,4 82,5 80,2
2014 82,9 83,5 81,5 77,9 79,3 78,3 83,2 80,9 82,0 81,5 82,2 80,6
2015 80,3 80,7 80,6 76,6 80,5 79,5 86,0 80,5 81,2 81,1 84,2 80,3
2017 80,9 79,9 78,6 78,3 77,7 77,2 81,4 77,6 82,3 76,9 81,2 78,8
2018 82,0 82,9 76,5 78,9 77,8 76,3 81,7 79,3 81,6 80,3 78,7 79,3
2019 83,3 79,0 75,5 79,0 77,1 76,4 78,7 79,7 81,1 81,0 77,3 79,1
2021 81,7 82,3 78,7 78,1 78,7 75,3 77,9 79,1 76,4 77,6 82,3 78,8
2022 80,2 78,2 76,4 80,7 78,6 76,6 79,9 81,4 76,6 78,4 80,7 79,5
2023 79,9 76,9 75,9 79,7 78,1 77,3 75,9 79,0 77,2 80,1 82,4 78,5
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Tabla 1.8.b. Evolucién de la tasa de actividad de la poblacion femenina de 16 a 64 afios por sexo y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa ~ Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 60,7 55,1 59,5 55,9 53,7 58,1 54,9 62,8 61,8 66,3 51,7 58,4
2006 61,2 59,5 56,8 60,3 54,3 57,4 58,1 62,9 61,3 69,3 54,6 59,5
2007 58,7 60,9 58,3 59,1 56,2 59,5 59,4 63,7 62,7 67,5 56,1 59,9
2009 67,0 59,4 60,1 64,2 62,1 62,6 61,9 66,1 63,1 67,8 61,7 63,9
2010 65,9 57,9 61,8 66,0 62,6 61,4 63,8 67,3 67,5 70,5 62,3 64,9
2011 62,3 60,7 61,3 65,9 65,6 66,7 69,6 67,8 66,8 70,6 62,7 65,7
2013 73,6 65,2 69,4 70,2 66,3 72,5 70,0 71,3 69,9 70,7 71,6 70,2
2014 74,3 72,5 69,8 68,1 68,0 67,9 73,9 74,3 70,0 72,2 75,6 71,2
2015 72,6 71,1 75,2 67,3 70,8 75,3 74,0 71,8 73,1 71,0 75,5 71,7
2017 69,1 67,1 71,8 71,2 70,6 72,7 71,3 70,8 67,2 74,6 71,9 70,7
2018 73,9 69,8 72,9 73,5 71,8 73,9 71,2 72,1 68,6 75,0 68,6 72,4
2019 73,7 71,1 72,5 73,1 71,7 73,2 69,6 74,5 66,3 77,3 70,7 72,7
2021 73,6 76,8 72,9 73,9 72,9 73,5 73,8 74,4 69,8 72,9 71,7 73,5
2022 71,3 74,5 73,8 73,7 74,3 72,2 74,0 75,1 68,6 73,6 72,8 73,5
2023 74,2 72,1 73,9 74,6 73,2 72,5 71,2 73,2 72,3 75,6 73,1 73,4
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Tabla 1.9. Evolucion de la proporcién de mujeres en la poblacién activa de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 41,9 38,9 43,6 42,6 39,6 40,6 38,5 43,1 39,7 43,4 37,9 41,5
2006 41,8 40,6 43,0 44,6 39,7 41,1 40,5 42,9 40,1 44,6 39,5 42,0
2007 40,7 40,8 43,0 43,6 40,9 41,8 40,8 43,6 40,6 44,4 38,7 42,1
2009 44,6 41,2 45,4 46,1 43,3 43,0 43,1 44,7 42,0 46,4 43,0 44,3
2010 44,5 39,1 45,2 47,5 43,6 42,8 44,0 45,2 43,2 46,4 43,5 44,8
2011 43,7 40,6 45,5 47,2 44,3 44,4 45,9 45,5 43,3 46,0 42,9 45,0
2013 47,6 44,0 48,2 47,6 44,9 47,5 44,9 46,7 43,9 44,7 44,8 46,4
2014 46,8 45,1 47,0 47,6 45,9 45,4 46,1 47,8 44,3 45,3 46,1 46,7
2015 47,1 45,8 49,4 47,9 46,5 47,7 45,4 47,1 45,7 44,8 46,0 47,1
2017 46,1 44,6 49,0 49,0 47,5 48,2 46,2 47,8 43,5 47,8 45,9 47,4
2018 47,5 44,6 50,1 49,4 47,9 48,7 45,9 47,9 44,2 46,9 45,5 47,8
2019 47,0 46,5 50,1 49,1 48,0 48,6 46,7 48,5 43,8 47,4 46,8 48,0
2021 47,5 47,5 49,3 49,8 48,1 49,0 48,4 48,6 46,3 47,1 45,8 48,4
2022 47,1 48,0 50,4 48,8 48,6 48,2 47,7 48,2 45,8 47,3 46,8 48,2
2023 48,2 47,7 50,5 49,2 48,3 48,3 47,9 48,4 46,8 47,5 46,2 48,4
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Tabla 1.10.a. Evolucién de la tasa de actividad de la poblacion menor de 25 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa ~ Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 39,4 35,5 33,2 34,2 49,4 22,7 40,2 41,5 45,7 41,2 31,2 39,7
2006 39,9 35,7 30,2 37,3 46,5 23,6 33,1 42,4 43,8 41,9 23,1 39,0
2007 37,4 38,4 39,7 32,0 40,9 24,1 33,0 43,8 43,0 36,9 41,5 38,1
2009 39,0 35,9 32,1 38,3 38,2 21,7 31,8 37,1 37,4 16,6 38,7 35,6
2010 29,7 29,2 28,6 36,3 34,6 22,6 28,0 32,5 36,2 23,3 29,9 31,7
2011 21,8 29,9 23,9 25,4 32,0 22,7 32,8 27,5 35,8 24,0 29,6 27,4
2013 32,1 25,1 17,9 23,8 29,0 28,3 37,7 25,2 27,7 30,1 26,0 27,1
2014 32,3 35,9 22,4 27,2 27,7 23,6 36,7 30,6 27,3 25,8 44,5 29,2
2015 35,8 40,1 26,1 27,9 32,6 26,1 39,2 27,7 29,5 28,4 42,0 30,7
2017 28,5 27,7 29,1 28,3 28,1 30,1 27,2 27,1 25,8 21,5 35,5 27,9
2018 30,6 28,3 22,5 35,0 30,4 21,3 25,1 28,5 33,5 26,3 22,3 29,1
2019 32,3 22,4 22,8 29,1 27,0 21,8 10,5 31,9 27,2 30,4 22,4 27,5
2021 32,6 42,9 25,6 24,7 27,0 29,5 33,2 33,3 25,4 28,1 35,6 29,7
2022 27,3 37,5 24,3 29,4 29,5 26,0 38,9 35,0 24,4 24,7 31,4 30,2
2023 32,7 31,3 27,1 29,1 28,4 23,6 30,3 30,2 27,8 31,2 34,4 29,5
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Tabla 1.10.b. Evolucién de la tasa de actividad de la poblacién de 25 a 34 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea = Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 88,9 89,3 88,6 84,0 86,7 86,0 87,9 88,1 93,7 90,3 84,7 87,5
2006 87,1 90,1 84,3 83,5 86,5 85,8 87,7 88,0 91,9 90,8 88,2 86,8
2007 85,8 91,2 86,3 80,1 88,4 91,7 88,6 89,5 92,7 89,9 92,2 87,4
2009 87,2 83,9 81,9 83,6 86,9 88,0 87,4 89,7 89,0 86,2 83,0 86,6
2010 88,2 92,1 86,1 82,9 87,4 84,3 85,6 87,8 90,9 90,7 80,9 86,7
2011 84,4 88,0 78,9 82,4 87,5 91,8 84,8 86,1 89,6 91,9 89,0 85,7
2013 87,6 89,9 89,6 84,8 89,0 86,6 90,0 91,1 88,8 89,1 89,7 88,5
2014 88,7 93,0 92,5 84,3 88,2 84,7 87,4 93,6 95,3 89,4 89,0 89,4
2015 87,8 88,7 91,9 81,4 91,6 94,6 92,0 88,8 93,9 88,9 97,2 89,2
2017 84,5 91,2 86,7 91,3 86,5 85,4 87,5 87,9 89,6 91,8 79,6 87,5
2018 91,4 88,9 84,6 93,5 86,6 85,1 90,6 91,6 90,4 95,3 86,7 90,0
2019 88,1 93,0 84,7 91,3 85,6 81,3 88,9 91,2 86,4 88,1 84,7 88,3
2021 90,0 87,8 79,5 88,5 86,6 77,0 87,9 91,0 88,4 88,4 84,1 87,5
2022 84,5 90,5 84,1 90,3 88,8 80,4 94,0 90,1 86,5 90,6 90,8 88,2
2023 87,8 78,9 84,7 89,9 88,1 84,9 90,4 84,6 90,5 92,2 89,2 87,3
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Tabla 1.10.c. Evolucion de latasa de actividad de la poblacion de 35 a 49 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea = Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 83,8 82,2 82,6 82,3 79,6 87,7 82,6 84,5 83,7 91,3 82,7 83,1
2006 84,7 85,5 82,5 83,0 79,9 84,5 83,1 85,2 85,9 92,7 84,8 83,7
2007 85,3 85,6 83,5 84,3 80,6 82,3 85,8 85,3 85,7 91,4 85,7 84,2
2009 89,3 82,2 82,9 83,0 84,9 87,6 83,4 87,1 83,5 89,8 85,7 85,6
2010 88,3 84,3 83,7 84,0 84,8 87,7 86,8 88,8 86,2 92,9 83,9 86,5
2011 85,0 84,7 83,6 86,3 87,5 86,9 89,5 88,4 86,2 91,7 86,4 86,9
2013 91,9 87,6 90,0 91,1 88,1 92,1 92,2 92,0 92,6 91,6 93,0 91,0
2014 93,1 93,9 90,8 89,8 89,2 89,4 93,0 91,7 89,6 93,2 90,0 91,0
2015 91,5 91,0 94,2 85,8 89,4 92,2 93,9 90,9 94,0 94,2 95,0 90,8
2017 90,8 84,9 93,2 86,1 90,2 91,3 91,2 89,4 89,6 92,0 91,5 89,8
2018 91,6 87,8 92,4 89,2 90,1 92,0 93,6 90,6 89,0 91,7 90,7 90,7
2019 92,3 88,5 91,8 89,7 90,4 93,1 92,6 92,3 89,8 95,0 90,4 91,4
2021 91,0 91,1 91,4 92,0 89,1 93,0 89,0 90,0 88,0 90,1 90,4 90,4
2022 91,3 92,3 92,1 92,5 90,8 91,4 89,3 92,2 87,9 92,4 92,2 91,4
2023 91,0 91,6 91,8 91,2 90,3 92,2 87,8 92,5 91,4 90,9 92,8 91,2
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Tabla 1.10.d. Evolucidén de la tasa de actividad de la poblacion mayor de 50 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 56,8 50,0 542 473 42,2 54,0 50,8 59,1 61,0 53,5 50,4 52,2
2006 57,6 52,7 52,6 51,9 45,8 50,9 54,2 59,5 57,8 54,4 52,3 53,7
2007 55,4 54,3 525 551 46,8 53,6 53,3 56,8 58,2 53,7 51,8 53,6
2009 57,9 56,1 55,8 60,1 56,1 56,3 56,7 58,5 57,8 60,9 54,4 57,7
2010 57,7 55,0 60,5 604 58,1 55,9 58,6 62,3 62,9 61,3 59,9 59,7
2011 59,1 58,0 63,9 62,8 63,2 62,7 65,3 65,1 61,3 62,5 56,6 62,8
2013 66,2 63,1 67,3 70,9 61,5 63,1 62,0 68,2 69,3 68,6 70,7 66,5
2014 71,3 68,1 70,1 65,8 63,4 63,5 71,3 70,4 70,0 69,7 72,1 68,1
2015 66,5 67,1 739 676 66,3 69,3 72,1 71,4 67,7 68,0 66,6 68,9
2017 69,1 69,8 679 71,1 65,2 68,2 71,0 70,1 72,0 71,6 73,2 69,3
2018 73,2 75,2 72,3 69,9 67,3 72,3 69,8 71,4 71,6 73,4 68,4 70,7
2019 76,1 73,1 72,1 72,7 68,2 73,4 71,1 73,4 72,0 77,0 70,6 72,4
2021 75,7 79,0 78,2 745 75,1 72,7 75,0 76,0 73,1 74,0 76,8 75,3
2022 75,2 71,8 75,5 73,6 73,8 74,9 73,6 78,5 73,4 74,9 74,2 75,2
2023 77,4 75,2 754 77,6 74,8 76,7 72,5 78,2 74,3 80,6 76,4 76,5
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Tabla 1.11.a. Evolucion de la proporcién de menores de 35 afios en la poblacién activa de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri  Alto Deba Bajo Deba Total
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 38,6 36,6 38,5 354 42,1 33,2 38,2 36,4 39,8 35,6 34,0 37,7
2006 36,9 355 35,5 34,5 40,1 35,2 34,3 35,1 37,8 37,0 33,3 36,3
2007 359 34,2 36,0 33,0 36,3 35,8 35,3 34,8 37,3 35,7 37,2 353
2009 34,1 33,0 32,7 34,0 33,6 30,6 30,3 32,6 33,0 29,3 31,7 329
2010 32,3 36,1 32,6 32,9 31,4 29,6 27,4 30,6 29,2 28,6 28,2 31,2
2011 29,7 34,2 28,6 27,4 30,2 30,7 28,0 28,1 29,6 28,0 27,5 28,9
2013 27,4 28,5 25,5 26,3 26,3 23,7 28,4 25,2 26,2 26,6 259 26,1
2014 255 28,5 25,0 26,3 24,4 23,4 23,8 254 28,6 25,0 254 253
2015 255 299 25,5 24,5 23,9 24,8 23,6 24,1 25,4 26,4 27,2 24,8
2017 23,2 24,7 23,3 23,8 22,9 22,2 21,5 23,8 22,7 21,0 21,4 23,1
2018 235 24,1 22,4 25,9 22,3 18,2 21,3 24,7 24,5 21,9 21,2 234
2019 22,7 23,2 22,9 25,1 21,2 17,1 18,3 24,1 24,8 21,8 19,2 22,6
2021 23,6 20,4 20,7 23,3 21,0 19,7 23,1 24,7 24,5 22,2 215 22,7
2022 22,4 228 21,9 25,5 21,5 20,5 25,3 25,0 23,9 20,8 23,3 234
2023 23,2 19,8 23,9 25,2 21,5 23,1 23,5 24,0 23,6 22,4 23,8 234
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Tabla 1.11.b. Evolucién de la proporcién de personas de 35 a 44 afios en la poblacién activa de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha  Bilbao  Margen Izquierda Bizkaia-Costa =~ Duranguesado  Donostialdea  Tolosa-Goierri  Alto Deba  Bajo Deba = Total
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 39,0 44,1 39,2 44,9 40,7 44.4 41,4 40,5 35,8 44,1 410 411
2006 40,6 43,9 40,7 44,3 40,8 43,6 44,0 41,3 37,9 43,0 40,4 417
2007 41,7 44,9 40,4 44,3 44,0 41,7 43,6 42,2 39,1 43,3 36,4 425
2009 43,0 43,2 41,5 41,0 42,5 46,3 46,9 44,1 43,1 42,9 41,8 43,1
2010 44,2 41,1 38,6 41,5 43,2 47,3 47,4 44,0 44,9 43,3 42,1 43,4
2011 44,4 4372 405 447 42,4 42,7 44,3 45,2 44,4 42,3 445 438
2013 46,2 39,9 43,4 41,0 45,6 50,3 46,1 46,4 43,3 43,1 42,6 449
2014 46,8 40,3 42,6 41,9 45,9 49,0 46,7 44,7 40,6 43,5 45,0 44,7
2015 47,2 37,6 40,2 41,8 45,4 45,5 46,6 44,3 45,0 42,4 445 443
2017 45,6 40,2 44,5 42,0 46,6 46,0 47,6 43,5 45,0 44,4 453 44,6
2018 45,1 40,9 41,9 39,8 46,2 48,2 47,3 41,7 41,7 45,4 459 43,6
2019 44,4 40,6 41,1 37,6 45,9 47,8 47,7 42,0 40,0 44,0 47,8 43,0
2021 41,6 39,9 42,8 39,2 42,4 43,2 39,6 38,3 40,1 42,6 43,7 40,7
2022 41,3 38,8 40,8 39,5 42,9 40,7 38,0 37,5 40,2 43,4 42,3 40,1
2023 39,8 38,4 38,6 38,1 41,1 37,9 37,5 37,0 42,4 39,5 42,7 39,0
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Tabla 1.11.c. Evolucion de la proporcion de mayores de 50 afios en la poblacién activa de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri  Alto Deba Bajo Deba Total
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 225 194 22,3 19,7 17,2 22,4 20,3 23,1 24,4 20,2 250 21,1
2006 22,5 20,6 23,8 21,2 19,0 21,2 21,7 23,7 24,2 20,0 26,2 22,0
2007 22,4 20,8 23,6 22,7 19,7 22,5 211 23,0 23,6 21,1 26,3 22,2
2009 22,8 23,7 25,8 25,0 23,8 23,1 22,8 23,3 24,0 27,8 26,5 24,0
2010 23,6 22,8 28,8 25,7 25,4 23,2 25,2 25,4 25,9 28,1 29,8 255
2011 25,9 22,6 30,9 27,9 27,4 26,5 27,7 26,7 26,0 29,8 28,1 27,3
2013 26,4 31,5 31,1 32,7 28,1 26,1 25,5 28,4 30,4 30,3 31,5 29,0
2014 27,7 31,2 32,4 31,8 29,7 27,6 29,5 29,9 30,8 31,4 29,7 30,0
2015 27,3 32,5 34,3 33,7 30,6 29,7 29,8 31,6 29,6 31,2 28,2 31,0
2017 31,2 351 32,2 34,3 30,4 31,8 30,9 32,7 32,4 34,6 33,3 32,3
2018 31,4 34,9 35,7 34,2 31,6 33,6 31,4 33,6 33,8 32,7 329 331
2019 329 36,2 35,9 37,3 32,9 35,0 33,9 33,9 35,1 34,2 33,0 344
2021 34,8 39,7 36,5 37,5 36,6 37,1 37,3 37,0 35,4 35,2 34,9 36,6
2022 36,3 38,4 37,3 35,0 35,6 38,8 36,7 37,6 35,9 35,8 34,4 36,5
2023 37,0 41,8 37,5 36,7 37,4 39,0 39,0 39,1 34,0 38,1 33,6 37,6
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Tabla 2.1. Evolucidn de la poblacién parada de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos, tasa de paro y proporcion de personas paradas)

Pob.parada Tasa de paro Proporcion de personas paradas

Afio Abs. % %

2005 49.100 4,9 3,4
2006 34.100 3,4 2,4
2007 31.400 31 2,2
2009 90.400 8,7 6,2
2010 104.100 10,0 7,2
2011 116.900 11,2 8,1
2013 160.110 15,3 11,5
2014 166.692 15,9 12,1
2015 154.832 14,8 11,3
2017 114.732 11,2 8,4
2018 107.269 10,3 7,8
2019 99.492 9,5 7,2
2021 103.477 10,0 7,6
2022 90.570 8,7 6,6
2023 75.388 7,2 5,5
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Tabla 2.2. Evolucion de la poblaciéon parada de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Hombre Mujer <25 afos 25-34 afos 35-49 afios >50 afos Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 23.506 25.594 8.553 19.334 16.334 4.879 49.100
2006 15.448 18.652 5.956 12.540 11.458 4.146 34.100
2007 14.126 17.274 5.383 11.672 10.064 4.282 31.400
2009 53.105 37.295 14.177 34.146 30.172 11.906 90.400
2010 58.703 45.397 14.255 33.173 39.839 16.833 104.100
2011 65.977 50.923 15.633 39.117 39.987 22.163 116.900
2013 84.526 75.584 13.379 45.964 67.826 32.941 160.110
2014 88.328 78.365 15.439 47.536 67.060 36.657 166.692
2015 84.051 70.781 16.826 44.066 60.531 33.410 154.832
2017 59.992 54.740 9.384 26.162 50.727 28.459 114.732
2018 57.003 50.267 13.258 22.972 41.871 29.169 107.269
2019 51.009 48.484 12.037 23.009 38.376 26.070 99.492
2021 51.653 51.824 10.828 22.140 39.531 30.978 103.477
2022 46.554 44.016 11.888 20.037 31.328 27.316 90.570
2023 37.733 37.654 10.336 16.568 23.958 24.525 75.388
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Tabla 2.3. Evolucion de la poblacién parada de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(% horizontales)

Hombre Mujer <25 afos 25-34 afios 35-49 afos >50 afios Total

Afio % % % % % % %

2005 47,9 52,1 17,4 39,4 33,3 9,9 100,0
2006 45,3 54,7 17,5 36,8 33,6 12,2 100,0
2007 45,0 55,0 17,1 37,2 32,0 13,6 100,0
2009 58,7 41,3 15,7 37,8 33,4 13,2 100,0
2010 56,4 43,6 13,7 31,9 38,3 16,2 100,0
2011 56,4 43,6 13,4 33,5 34,2 19,0 100,0
2013 52,8 47,2 8,4 28,7 42,4 20,6 100,0
2014 53,0 47,0 9,3 28,5 40,2 22,0 100,0
2015 54,3 45,7 10,9 28,5 39,1 21,6 100,0
2017 52,3 47,7 8,2 22,8 44,2 24,8 100,0
2018 53,1 46,9 12,4 21,4 39,0 27,2 100,0
2019 51,3 48,7 12,1 23,1 38,6 26,2 100,0
2021 49,9 50,1 10,5 21,4 38,2 29,9 100,0
2022 51,4 48,6 13,1 22,1 34,6 30,2 100,0
2023 50,1 49,9 13,7 22,0 31,8 32,5 100,0
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Tabla 2.4. Evolucion de latasa de paro de la poblacion de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(En %)
Hombre Mujer <25 afios 25-34 afos 35-49 afios >50 afios Total

Ano % % % % % % %

2005 4,0 6,2 11,0 6,5 4,0 2,3 4,9
2006 2,7 4,4 8,3 4,3 2,7 1,9 34
2007 2,4 4,1 8,0 4,1 2,4 1,9 3,1
2009 9,2 8,1 22,7 12,2 6,7 4,8 8,7
2010 10,2 9,7 25,9 12,3 8,8 6,3 10,0
2011 11,5 10,9 34,0 15,3 8,8 7,8 11,2
2013 15,1 15,6 31,1 19,9 14,4 10,9 15,3
2014 15,8 16,0 33,3 21,7 14,3 11,7 15,9
2015 15,2 14,4 34,3 21,1 13,1 10,3 14,8
2017 11,1 11,3 20,1 13,7 11,1 8,6 11,2
2018 10,5 10,1 26,7 11,9 9,2 8,5 10,3
2019 9,4 9,7 24,7 12,3 8,6 7,3 9,5
2021 9,6 10,3 19,6 12,2 9,4 8,2 10,0
2022 8,6 8,8 20,9 10,7 7,5 7,2 8,7
2023 7,0 7,5 17,2 9,0 5,9 6,2 7,2

112




Tabla 2.5. Evolucion de la poblacion parada de 16 a 64 afios por edad (grupos quinquenales). Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 1.342 7.210 11.259 8.075 7.305 5.113 3.915 2.317 2.022 541 49.100
2006 760 5.196 7.549 4.991 5.022 3.593 2.844 2.078 1.514 554 34.100
2007 589 4.794 6.358 5.314 3.683 3.592 2.788 2.458 1.240 584 31.400
2009 1.238 12.938 15.773 18.373 13.668 8.551 7.953 6.327 4.217 1.362 90.400
2010 2.378 11.877 17.641 15.532 16.098 13.821 9.920 8.569 6.113 2.151 104.100
2011 1.420 14.213 18.639 20.478 15.073 14.534 10.380 12.894 6.505 2.765 116.900
2013 1.328 12.051 24.023 21.941 26.823 23.180 17.824 16.121 12.527 4.292 160.110
2014 1.421 14.018 23.678 23.858 20.179 27.559 19.322 16.866 15.597 4.194 166.692
2015 3.356 13.470 25.079 18.986 21.929 19.798 18.805 16.353 13.288 3.769 154.832
2017 1.592 7.792 14.181 11.981 19.324 16.282 15.121 13.958 9.665 4.836 114.732
2018 2.346 10.912 12.137 10.834 14.294 15.222 12.355 13.752 10.161 5.256 107.269
2019 1.321 10.716 13.903 9.106 12.680 14.462 11.234 13.217 8.151 4.702 99.492
2021 1.445 9.383 12.393 9.747 11.501 13.860 14.170 12.690 11.419 6.868 103.477
2022 1.497 10.392 11.250 8.787 9.197 10.986 11.145 11.019 9.280 7.018 90.570
2023 3.030 7.306 9.392 7.177 6.439 8.161 9.358 9.477 9.603 5.445 75.388
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Tabla 2.6. Evolucion de la poblacion parada de 16 a 64 afios por edad (grupos quinquenales). Periodo 2005-2023

(% horizontales)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 2,7 14,7 22,9 16,4 14,9 10,4 8,0 4,7 4,1 11 100,0
2006 2,2 15,2 22,1 14,6 14,7 10,5 8,3 6,1 4,4 1,6 100,0
2007 1,9 15,3 20,2 16,9 11,7 11,4 8,9 7.8 3,9 1,9 100,0
2009 1,4 14,3 17,4 20,3 15,1 9,5 8,8 7,0 4,7 1,5 100,0
2010 2,3 11,4 16,9 14,9 15,5 13,3 9,5 8,2 5,9 2,1 100,0
2011 1,2 12,2 15,9 17,5 12,9 12,4 8,9 11,0 5,6 2,4 100,0
2013 0,8 7,5 15,0 13,7 16,8 14,5 11,1 10,1 7,8 2,7 100,0
2014 0,9 8,4 14,2 14,3 12,1 16,5 11,6 10,1 9,4 2,5 100,0
2015 2,2 8,7 16,2 12,3 14,2 12,8 12,1 10,6 8,6 2,4 100,0
2017 14 6,8 12,4 10,4 16,8 14,2 13,2 12,2 8,4 4,2 100,0
2018 2,2 10,2 11,3 10,1 13,3 14,2 11,5 12,8 9,5 49 100,0
2019 1,3 10,8 14,0 9,2 12,7 14,5 11,3 13,3 8,2 4,7 100,0
2021 1,4 9,1 12,0 9,4 11,1 13,4 13,7 12,3 11,0 6,6 100,0
2022 1,7 11,5 12,4 9,7 10,2 12,1 12,3 12,2 10,2 7,7 100,0
2023 4,0 9,7 12,5 9,5 8,5 10,8 12,4 12,6 12,7 7.2 100,0
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Tabla 2.7. Evolucion de la poblacion parada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Margen Margen

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Ao Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 3.033 667 4.825 11.217 13.088 3.197 2.374 8.137 1.275 637 651 49.100
2006 3.592 1.008 1.728 7.708 8.100 1.846 1.418 6.530 1.192 505 472 34.100
2007 2.673 327 3.186 7.687 6.666 1.685 1.075 6.225 856 415 605 31.400
2009 15.084 1.316 4.822 15.686 20.051 4.567 5.074 17.002 2.921 1.601 2.275 90.400
2010 15.128 1.372 7.874 20.169 20.810 4.948 4.398 22.336 3.306 1.771 1.986 104.100
2011 9.853 1.247 5.682 27.070 31.351 7.927 6.971 20.420 2.948 1.844 1.589 116.900
2013 21.492 3.119 11.371 30.045 33.989 8.126 6.904 31.594 6.172 3.603 3.695 160.110
2014 23.384 3.810 14.343 27.839 32.995 6.225 8.657 35.754 6.013 3.125 4.547 166.692
2015 19.923 3.007 14.611 23.403 31.599 9.104 8.931 30.145 6.325 3.230 4.555 154.832
2017 14.160 2.507 9.005 25.298 24.873 5.184 5.411 20.744 3.575 1.602 2.373 114.732
2018 14.551 2.974 6.796 24.569 20.449 4.645 5.605 19.550 3.841 1.964 2.326 107.269
2019 14.874 1.797 6.183 22.410 20.063 6.661 2.701 17.705 2.085 2.083 2.931 99.492
2021 13.313 2.262 8.789 17.590 24.327 5.308 5.489 18.920 3.808 1.506 2.165 103.477
2022 12.088 2.670 6.323 15.928 19.153 3.817 5.908 17.641 2.650 1.664 2.727 90.570
2023 10.881 1.429 5.429 12.468 17.882 4.109 4.142 13.024 2.834 1.170 2.018 75.388
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Tabla 2.8. Evolucion de latasa de paro de la poblacién de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 2,4 3,4 6,3 7,2 7,3 5,9 4,4 3,7 2,4 2,0 2,7 4,9
2006 2,8 50 2,4 4,8 4,5 3,5 2,6 2,9 2,3 1,6 2,0 3,4
2007 2,1 1,6 4,2 4,9 3,8 3,0 1,9 2,8 1,6 1,4 2,5 3,1
2009 10,8 6,4 6,4 9,5 10,6 7,8 8,9 7,5 5,6 55 9,3 8,7
2010 11,0 6,5 10,1 12,2 11,0 8,6 7,7 9,8 6,2 5,9 8,2 10,0
2011 7,5 5,9 7,4 16,4 16,2 13,2 11,7 9,0 5,6 6,2 6,5 11,2
2013 15,6 15,4 14,7 18,2 18,5 13,2 11,6 13,7 11,3 12,1 14,0 15,3
2014 16,6 17,7 18,2 17,7 18,1 10,4 14,2 15,3 10,9 10,5 16,9 15,9
2015 14,5 14,5 18,3 15,1 17,0 14,3 14,4 13,2 11,5 11,1 16,9 14,8
2017 10,6 12,6 11,8 15,7 13,8 8,4 9,2 9,3 6,6 55 9,2 11,2
2018 10,4 14,4 9,0 15,0 11,2 7,5 9,5 8,6 7,1 6,7 9,4 10,3
2019 10,5 8,9 8,2 13,8 111 10,8 4,7 7,6 3,9 6,9 11,8 9,5
2021 9,6 10,7 11,6 10,8 13,4 8,6 9,4 8,2 7,2 54 8,5 10,0
2022 8,8 13,1 8,4 9,7 10,5 6,2 10,0 7,5 5,0 5,8 10,7 8,7
2023 7,7 7,2 7,3 7,5 9,8 6,6 7,3 5,6 5,2 4,0 7,8 7,2
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Tabla 2.9.a. Evolucion de latasa de paro de la poblacién masculina de 16 a 64 afios por sexo y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 1,4 2,6 50 6,3 5,6 54 31 3,6 1,9 11 1,9 4,0
2006 2,0 25 1,8 4,0 3,5 2,8 1,7 2,5 2,0 11 0,9 2,7
2007 2,0 1,2 3,2 3,5 3,0 2,3 1,0 2,5 1,3 0,7 11 2,4
2009 12,7 57 7,3 10,1 10,6 8,2 9,0 8,1 4,9 4,8 9,1 9,2
2010 11,6 6,8 8,6 12,4 12,1 8,7 6,9 10,1 6,7 4,6 8,5 10,2
2011 8,6 5,4 7,7 18,8 16,9 11,9 11,5 8,2 5,0 52 6,4 11,5
2013 15,5 16,3 14,5 16,0 18,2 14,1 10,8 14,8 11,3 9,8 14,9 151
2014 16,8 16,6 17,6 17,0 19,0 11,4 13,0 15,5 8,3 12,0 15,7 15,8
2015 15,9 13,4 16,5 15,9 17,1 14,0 16,7 14,4 9,5 11,6 15,1 15,2
2017 9,6 11,2 11,4 15,8 14,0 8,0 10,6 9,7 6,2 5,7 7,8 11,1
2018 10,7 16,1 9,3 14,6 115 7,8 8,9 9,2 6,0 8,2 111 10,5
2019 9,4 7,6 8,1 14,3 10,7 11,0 3,5 8,4 3,9 57 11,2 9,4
2021 9,4 9,1 13,4 9,5 12,2 9,2 7,9 8,6 5,7 7,2 8,8 9,6
2022 9,7 14,0 9,4 9,3 10,3 4,8 8,8 7,7 4,0 6,0 10,1 8,6
2023 7,8 8,6 6,9 6,8 9,5 7,6 59 59 3,5 3,6 8,1 7,0
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Tabla 2.9.b. Evolucién de latasa de paro femenina de la poblacion de 16 a 64 afios por sexo y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Bajo

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Deba Total
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 3,7 4,7 8,1 8,4 9,9 6,7 6,6 3,8 3,0 3% 40 6,2
2006 3,9 8,5 3,1 59 59 4,5 4,0 3,5 2,6 2,2 35 44
2007 2,2 2,2 5,5 6,7 4,9 3,9 3,2 3,2 2,1 2,3 46 4.1
2009 8,5 7,5 5,3 8,8 10,7 7,2 8,8 6,7 6,7 6,4 95 81
2010 10,3 6,2 12,0 11,9 9,7 8,3 8,8 9,4 55 7,5 78 9,7
2011 6,0 6,6 7,2 13,7 15,3 14,7 11,9 10,0 6,4 7,3 6,5 10,9
2013 15,8 14,3 14,8 20,7 18,8 12,3 12,7 12,5 11,2 15,1 12,8 15,6
2014 16,3 19,1 19,0 18,4 17,1 9,1 15,5 15,1 14,3 8,8 18,3 16,0
2015 13,0 15,9 20,2 14,3 16,9 14,7 11,6 11,9 13,8 10,4 19,1 14,4
2017 11,8 14,4 12,2 15,5 13,5 8,9 7,5 8,8 7,2 5,4 10,8 113
2018 10,1 12,3 8,6 15,5 11,0 7,3 10,2 7,9 8,4 5,0 7,3 10,1
2019 11,7 10,4 8,3 13,2 11,6 10,5 6,1 6,8 3,8 8,3 125 97
2021 9,7 12,6 9,9 12,1 14,7 8,0 111 7,8 8,8 3,2 8,2 10,3
2022 7,8 12,2 7,4 10,2 10,7 7,7 11,3 7,2 6,2 5,7 11,4 88
2023 7,7 5,8 7,7 8,2 10,2 5,4 8,7 5,4 7,1 4,4 75 75
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Tabla 2.10. Evolucion de la proporcién de mujeres en la poblacién parada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 65,6 53,4 56,0 49,9 53,9 46,2 57,1 44,4 51,1 70,3 55,8 52,1
2006 58,2 70,0 56,6 54,3 52,6 52,5 62,1 51,9 45,9 62,1 71,3 54,7
2007 42,5 56,8 56,6 60,0 53,5 55,1 69,2 49,9 53,9 73,1 71,6 55,0
2009 351 48,0 37,8 42,6 43,5 39,9 42,4 40,2 49,7 53,8 44,1 41,3
2010 41,6 36,9 53,3 46,4 38,3 41,7 50,0 43,3 38,2 58,5 41,4 43,6
2011 34,9 45,4 43,9 39,4 42,0 49,7 46,6 50,3 49,3 54,4 43,4 43,6
2013 48,1 40,8 48,8 54,0 45,7 44,2 48,9 42,6 43,8 55,4 41,0 47,2
2014 46,0 48,6 48,9 49,7 43,3 40,0 50,5 47,1 57,9 37,8 49,9 47,0
2015 42,1 50,1 54,4 45,4 46,1 48,8 36,6 42,5 55,1 42,2 51,9 45,7
2017 51,3 50,9 50,8 48,4 46,6 50,8 37,8 45,4 47,3 46,5 54,0 47,7
2018 45,9 38,2 48,2 51,0 46,7 47,2 49,2 44,1 52,8 34,8 35,4 46,9
2019 52,4 54,4 50,7 47,1 50,1 47,4 60,5 43,3 43,3 56,8 49,6 48,7
2021 48,2 55,7 41,8 55,9 52,8 45,3 56,9 46,0 57,0 28,6 44,1 50,1
2022 41,5 44,6 44,5 51,3 49,7 59,6 53,8 46,6 56,7 46,2 49,8 48,6
2023 47,7 38,2 53,3 53,9 49,9 40,0 57,4 46,4 64,0 52,8 44,3 49,9
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Tabla 2.11.a. Evolucion de latasa de paro de la poblacion menor de 25 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Bizkaia-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 2,6 10,9 14,2 21,7 13,7 16,4 8,2 9,2 4,1 3,3 3,1 11,0
2006 7,3 17,6 7,1 10,0 10,4 15,7 59 6,3 4,5 6,1 ,0 8,3
2007 6,6 3,1 12,4 8,1 9,0 13,3 4,0 6,2 10,9 5,8 8,1 8,0
2009 26,8 25,8 15,7 20,7 27,9 23,3 14,1 20,1 23,6 24,5 26,0 22,7
2010 25,0 29,5 251 37,0 24,4 25,4 17,4 22,0 19,4 24,3 29,7 25,9
2011 24,1 7,2 25,6 41,0 46,8 42,9 27,6 33,9 22,6 21,9 16,2 34,0
2013 33,8 47,8 46,8 20,6 38,3 39,0 11,8 34,5 24,5 19,9 19,9 31,1
2014 32,0 49,5 45,0 38,6 42,8 19,5 28,6 26,1 17,1 30,1 46,5 33,3
2015 38,0 43,5 25,2 38,3 47,3 10,7 26,3 25,7 39,8 40,7 36,8 34,3
2017 21,0 32,2 29,0 32,3 20,6 22,3 14,2 12,9 14,6 2,6 2,4 20,1
2018 26,4 15,4 21,8 36,8 19,5 28,5 25,2 30,5 23,4 2,3 18,0 26,7
2019 35,5 21,3 23,0 22,0 38,6 23,3 15,9 17,3 12,8 13,3 27,0 24,7
2021 23,9 20,2 21,1 18,1 30,3 9,4 22,9 12,1 17,7 34,4 19,1 19,6
2022 20,8 29,8 18,3 25,6 25,8 9,9 34,4 14,9 23,4 7,2 22,6 20,9
2023 23,0 22,4 i'5%3 19,1 18,2 13,0 16,7 13,4 12,8 23,9 16,8 17,2
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Tabla 2.11.b. Evolucién de la tasa de paro de la poblacion de 25 a 34 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 3,4 3,7 8,0 9,4 9,3 8,2 7,6 4,4 3,0 3,6 3,2 6,5
2006 3,7 7,7 3,1 6,0 5,6 55 4,1 3,1 3,2 1,4 2,3 4,3
2007 1,8 1,8 6,4 6,7 4,6 4,8 1,9 3,9 11 2,3 4,2 4,1
2009 15,9 8,1 7,7 13,9 12,0 12,8 15,5 10,5 8,8 11,6 14,2 12,2
2010 12,1 6,3 15,3 11,9 14,8 10,0 10,6 12,6 8,0 9,1 10,9 12,3
2011 155 12,5 9,0 18,5 19,1 19,2 15,3 13,8 7,3 8,6 13,4 15,3
2013 16,6 16,5 16,3 26,0 21,2 20,1 19,5 19,5 13,5 22,8 18,0 19,9
2014 17,4 20,2 28,3 25,2 215 20,4 18,5 22,6 17,5 13,1 27,6 21,7
2015 20,4 15,1 25,2 24,4 22,9 23,8 20,8 18,0 11,2 18,3 28,3 211
2017 121 19,6 17,5 19,1 16,9 7,4 10,0 115 53 4,7 17,8 13,7
2018 8,4 20,9 11,6 16,0 12,2 8,3 12,5 10,8 8,1 9,8 19,9 11,9
2019 12,9 11,3 14,6 17,1 11,9 17,6 5,5 11,1 1,4 10,5 15,2 12,3
2021 11,7 10,4 8,1 9,6 19,7 15,6 15,2 11,0 7,9 7,7 9,1 12,2
2022 59 20,6 8,0 12,3 13,3 10,6 18,4 8,9 5,5 15,1 13,8 10,7
2023 9,4 11,2 12,7 8,0 11,2 9,8 14,8 6,7 5,5 4,7 53 9,0
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Tabla 2.11.c. Evolucién de latasa de paro de la poblacion de 35 a 49 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Gasteiz Ayala  Margen Derecha = Bilbao Margen lzquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri ~ Alto Deba = Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 2,2 2,6 4,6 5,5 54 5,9 3,1 3,1 2,5 1,6 2,5 4,0
2006 2,1 3,3 2,1 4,3 3,1 2,2 1,4 2,7 2,0 1,0 2,5 2,7
2007 1,8 1,8 2,9 4,1 2,5 1,8 1,7 2,1 0,7 0,8 0,7 2,4
2009 8,7 51 5,6 7,4 8,9 5,9 6,5 5,6 2,5 1,9 8,4 6,7
2010 11,5 6,8 8,5 11,0 9,5 8,1 7,6 7,9 4,8 2,5 7,7 8,8
2011 51 3,5 5,9 14,5 13,7 9,6 6,3 6,5 4,3 51 4,6 8,8
2013 14,4 13,7 15,8 17,4 19,1 11,4 9,7 12,3 10,0 10,3 12,9 14,4
2014 13,3 15,6 16,5 14,0 18,9 7,8 13,7 14,6 8,8 10,0 13,3 14,3
2015 11,2 12,7 17,8 10,9 16,0 11,1 12,4 13,8 11,0 9,5 11,5 13,1
2017 9,8 13,1 8,7 17,0 13,6 8,3 9,4 9,4 7,7 5,5 8,8 11,1
2018 9,0 16,6 6,2 15,0 11,0 7,3 10,6 6,0 5,5 8,1 6,1 9,2
2019 7,6 9,3 57 15,7 10,2 10,0 3,9 5,6 4,3 6,6 14,0 8,6
2021 9,2 10,1 11,5 11,8 11,5 9,1 7,2 7,1 7,6 2,9 8,0 9,4
2022 9,4 12,0 7,4 8,0 9,4 5,0 6,8 57 3,5 51 9,7 7,5
2023 6,2 6,3 3,7 6,3 9,5 34 4,4 4,5 5,2 2,0 8,2 5,9
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Tabla 2.11.d. Evolucidn de la tasa de paro de la poblacion mayor de 50 afios por edad y comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Tolosa-
Gasteiz Ayala Margen Derecha  Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 1,3 1,9 4,6 3,0 4,0 0,9 0,9 2,0 0,8 0,4 2,5 2,3
2006 1,4 0,5 0,5 2,8 2,7 0,7 2,5 2,1 0,7 1,5 1,0 1,9
2007 1,6 0.4 11 3,3 3.2 0,7 1,8 1,5 0,9 0,0 14 1,9
2009 4,1 2,0 4,0 51 7,5 3,2 5,5 4,4 29 34 1,8 4,8
2010 6,0 15 47 8,5 6,8 51 34 7,7 3,9 57 3,0 6,3
2011 1,2 1,4 5,6 14,0 11,6 8,8 14,2 5,2 2,7 3,7 2,1 7,8
2013 13,7 12,9 9,0 13,6 12,4 7,4 8,1 8,7 9,4 5,8 11,8 10,9
2014 18,8 13,6 10,8 14,5 11,3 6,6 9,6 9,6 7,8 7,3 9,4 11,7
2015 11,3 11,0 13,8 11,9 10,2 13,1 11,2 7,6 8,0 3,9 12,8 10,3
2017 9,3 5,6 10,2 9,9 11,1 7,0 7,7 7,2 4,7 6,3 6,6 8,6
2018 11,2 8,0 9,5 10,8 9,8 5,3 4,1 7,3 5,5 3,6 7,4 8,5
2019 9,1 5,7 6,0 8,9 8,5 7,8 4.8 6,5 3,5 4,6 5,2 7,3
2021 6,6 9,8 12,1 9,6 10,6 5,2 7,0 7,2 4,7 2,8 7,0 8,2
2022 7,9 8,1 8,6 8,0 8,4 5,2 4,5 7,2 3,8 2,3 8,3 7,2
2023 6,2 4,6 7,1 6,8 8,4 7,2 5,2 51 3,6 2,5 6,9 6,2
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Tabla 2.12.a. Evolucién de la proporcién de menores de 35 afios en la poblacion parada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz ~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba  Total
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 52,0 55,2 55,4 57,4 60,2 51,9 66,9 53,6 54,1 61,5 39,6 56,8
2006 58,3 68,3 57,7 48,4 59,9 68,4 57,1 44,8 58,5 54,1 33,8 54,2
2007 46,9 44,5 65,9 47,1 53,1 69,9 41,5 54,8 69,7 75,4 745 543
2009 56,8 58,3 47,2 54,4 47,6 55,3 51,7 53,5 68,3 68,3 56,9 53,5
2010 41,2 52,1 54,2 44,8 47,1 41,6 41,8 44,5 48,7 54,3 49,4 45,6
2011 65,8 68,6 44,4 36,5 44,4 51,0 42,2 52,3 53,9 47,4 59,0 46,8
2013 34,3 38,2 34,1 36,5 34,0 41,8 43,9 40,1 36,1 49,0 339 371
2014 30,9 40,8 42,1 40,7 33,6 45,7 34,9 38,6 45,5 37,0 483 37,8
2015 42,5 42,5 35,1 43,6 38,8 37,6 36,3 35,5 36,4 52,7 485 39,3
2017 30,4 42,7 39,2 32,9 29,4 28,2 25,3 30,2 24,9 16,4 32,4 31,0
2018 27,2 33,3 33,3 35,4 27,2 29,9 33,5 42,6 41,5 27,4 443 33,8
2019 39,4 33,7 45,1 32,8 32,8 30,1 25,5 40,0 24,4 35,1 28,7 352
2021 35,9 26,1 19,7 24,0 34,4 31,8 42,1 34,1 34,2 58,4 30,5 31,9
2022 23,1 40,5 26,4 38,8 33,2 34,6 57,7 35,1 44,7 47,5 349 352
2023 38,9 39,8 43,7 35,0 28,1 37,0 49,5 35,6 33,8 56,6 25,8 357
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Tabla 2.12.b. Evolucién de la proporcion de personas de 35 a 49 afos en la poblacién parada de 16 a 64 aflos por comarca. Periodo 2005-
2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 36,2 34,3 28,4 34,3 30,3 44,6 28,9 34,0 38,0 34,5 37,8 33,3
2006 30,8 29,6 37,1 39,2 28,4 27,4 22,5 37,9 33,9 27,4 52,3 33,6
2007 36,1 50,6 27,8 37,5 29,9 251 38,4 32,5 17,6 24,6 10,1 32,0
2009 34,5 34,4 36,6 32,1 35,5 35,3 34,2 32,8 19,4 14,5 37,9 33,4
2010 46,0 42,8 32,5 37,3 37,2 44,7 47,0 35,4 35,0 18,5 39,7 38,3
2011 30,1 26,0 32,3 39,6 35,9 31,3 24,1 32,4 33,6 35,0 31,7 34,2
2013 42,4 35,4 46,8 39,1 47,1 43,5 38,4 41,8 38,5 36,4 39,5 42,4
2014 37,6 35,4 38,7 33,2 48,0 36,7 45,1 42,6 32,5 41,3 35,3 40,2
2015 36,4 32,8 39,0 30,0 42,8 35,3 40,4 46,3 43,1 36,2 30,3 39,1
2017 42,2 41,7 32,8 45,5 46,0 45,4 48,8 44,3 52,2 44,2 43,7 44,2
2018 39,0 47,2 28,7 39,8 45,2 46,6 52,8 29,0 32,4 54,9 29,7 39,0
2019 32,1 42,8 28,6 43,0 42,0 44,5 39,7 31,1 44,2 42,3 56,7 38,6
2021 39,9 37,6 42,3 42,9 36,5 45,8 30,3 33,2 42,6 23,3 40,9 38,2
2022 44,2 35,6 35,6 32,5 38,2 32,6 25,7 28,8 28,2 38,1 38,5 34,6
2023 31,7 33,6 19,6 31,8 39,8 20,0 22,6 29,2 42,5 19,8 44,6 31,8
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Tabla 2.12.c. Evolucidn de la proporcién de mayores de 50 afios en la poblacién parada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz ~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen lzquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba = Total
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 11,8 10,5 16,3 8,3 9,5 3,6 4,3 12,4 7,9 4,1 22,6 9,9
2006 10,9 2,1 5,1 12,4 11,6 4,3 20,3 17,3 7,6 18,5 14,0 12,2
2007 17,0 4,9 6,3 15,4 17,0 51 20,1 12,7 12,7 0,0 15,3 13,6
2009 8,6 7,4 16,2 181 16,8 9,4 14,1 13,8 12,3 17,2 5,2 13,2
2010 12,7 51 13,3 17,9 15,7 13,7 11,3 20,1 16,3 27,2 10,9 16,2
2011 4,1 5,5 23,3 23,9 19,7 17,7 33,7 15,3 12,5 17,6 9,2 19,0
2013 23,2 26,4 19,1 24,4 18,9 14,7 17,7 18,1 25,4 14,6 26,6 20,6
2014 31,5 23,8 19,2 26,0 18,5 17,6 20,0 18,8 22,0 21,7 16,4 22,0
2015 21,2 24,7 25,8 26,4 18,4 27,1 23,3 18,3 20,5 11,0 21,3 21,6
2017 27,4 15,6 27,9 21,7 24,6 26,4 25,9 25,5 22,9 39,4 23,9 24,8
2018 33,8 19,5 38,0 24,7 27,6 23,6 13,7 28,5 26,1 17,7 26,0 27,2
2019 28,6 23,5 26,3 24,2 25,2 25,4 34,8 28,9 31,4 22,7 14,7 26,2
2021 24,2 36,2 38,0 33,2 29,2 22,5 27,7 32,7 23,2 18,3 28,7 29,9
2022 32,7 23,8 38,0 28,6 28,6 32,8 16,6 36,1 27,1 14,4 26,7 30,2
2023 29,5 26,6 36,6 33,3 32,2 43,1 27,9 35,1 23,7 23,5 29,7 325
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Tabla 3.1. Evolucion de la poblacion parada de 16 a 64 afios por tiempo en paro. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

<1 afio > 1 afio 1-2 afios >2 afios No disponible Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 32.392 16.708 9.114 7.594 0 49.100
2006 23.585 10.360 4.626 5.734 155 34.100
2007 19.776 11.554 6.264 5.290 70 31.400
2009 59.179 29.852 18.335 11.516 1.369 90.400
2010 49.875 54.013 29.795 24.217 213 104.100
2011 51.285 65.418 29.233 36.185 197 116.900
2013 63.693 95.787 32.657 63.130 630 160.110
2014 56.706 109.616 39.409 70.207 371 166.692
2015 59.000 95.391 23.621 71.770 441 154.832
2017 49.138 65.384 22.976 42.407 210 114.732
2018 43.337 63.559 17.679 45.881 373 107.269
2019 41.823 57.231 22.549 34.682 439 99.492
2021 49.116 53.450 22.891 30.559 911 103.477
2022 41.531 47.856 22.228 25.628 1.183 90.570
2023 33.085 40.691 18.179 22.512 1.612 75.388
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Tabla 3.2.a. Evolucion de la poblacidon de 16 a 64 afios parada de corta duracion (menos de un afio desempleada) por comarca. Periodo
2005-2023 (Datos absolutos)

Gasteiz  Ayala Margen Derecha Bilbao = Margen lzquierda Bizkaia-Costa  Duranguesado Donostialdea  Tolosa-Goierri  Alto Deba Bajo Deba  Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 2.168 447 3.072 7.361 8.462 2.707 1.550 4.839 863 452 471  32.392
2006 2.550 796 1.028 5.122 5.568 1.577 955 4.617 723 358 292 23.585
2007 1.494 199 1.874 4.081 4.211 1.327 707 4.521 655 307 400 19.776
2009 10.410 916 2.762 10.160 13.307 3.202 2.640 11.017 2.065 975 1.725 59.179
2010 8.717 621 4.445 7.028 10.605 2.841 2.213 9.697 1.415 1.233 1.060 49.875
2011 3.945 779 2770 11.973 13.163 2.593 3.568 9.487 1.547 685 774 51.285
2013 9.564 1.268 4.554 9.653 14.110 3.896 2.801 13.236 2.404 1.165 1.044 63.693
2014 8.970 1.349 5.109 8.076 11.390 2.378 2.781 10.899 2.650 1.011 2.093 56.706
2015 9.955 997 4.130 10.300 10.013 3.469 2.551 12.071 2.759 1.268 1.487 59.000
2017 6.021 969 3.765 10.465 11.067 2.296 2.138 9.652 1.494 460 811 49.138
2018 5871 1.204 3.516 9.052 8.025 2.105 2.362 8.083 1.468 761 890 43.337
2019 6.297 806 3.105 5.969 9.183 3.154 1.219 9.308 713 834 1.235 41.823
2021 6.075 976 3.552 8.681 9.620 2.634 3.313 10.659 1.359 876 1.370 49.116
2022 5909 1.342 2912 4.731 7.529 1.684 3.285 9.898 1.817 927 1.497 41.531
2023 5.096 950 2.913 4.526 6.616 1.626 1.757 6.699 1.079 581 1.242  33.085
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Tabla 3.2.b. Evolucién de la poblacion de 16 a 64 afios parada de larga duracion (mas de un afio desempleada) por comarca
Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba  Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 865 219 1.753 3.856 4.626 490 825 3.298 412 184 180 16.708
2006 1.043 212 700 2.586 2.437 269 463 1.853 469 148 180 10.360
2007 1.179 127 1.243 3.607 2.455 358 368 1.704 200 108 205 11.554
2009 3.686 366 2.050 5.527 6.744 1.248 2.434 5.891 730 626 550 29.852
2010 6.393 751 3.429 13.141 10.205 2.107 2.185 12.446 1.892 538 927 54.013
2011 5908 467 2.911 15.098 17.990 5.334 3.403 10.932 1.401 1.158 815 65.418
2013 11.928 1.851 6.723 20.392 19.679 4.209 4.103 18.116 3.696 2.437 2.651 95.787
2014 14.249 2.461 9.234 19.763 21.605 3.788 5.876 24.749 3.364 2.114 2.411 109.616
2015 9.686 1.993 10.339 13.102 21.586 5.635 6.380 18.074 3.566 1.962 3.067 95.391
2017 8.138 1.538 5.240 14.833 13.807 2.889 3.273 10.948 2.043 1.142 1.532 65.384
2018 8.679 1.770 3.280 15.518 12.424 2.540 3.179 11.157 2.373 1.202 1.436 63.559
2019 8.541 991 3.016 16.442 10.881 3.252 1.482 8.397 1.284 1.249 1.695 57.231
2021 7.040 1.286 5.150 8.909 14.611 2.366 2.033 8.260 2.449 549 794  53.450
2022 5.973 1.328 3.272 11.005 11.624 2.066 2.548 7.530 650 629 1.230 47.856
2023 5210 479 2516 7.942 10.846 2.302 2.233 6.250 1.652 484 777  40.691
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Tabla 3.3.a. Evolucion de la proporcién de poblacion de 16 a 64 afios parada de larga duracién (uno o mas afios) por comarca. Periodo
2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Alto Bajo
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Deba Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 28,5 32,9 36,3 34,4 35,3 15,3 34,7 40,5 32,3 29,0 27,6 34,0
2006 29,0 21,0 40,5 33,5 30,1 14,6 32,6 28,4 39,3 29,2 38,1 30,4
2007 44,1 39,0 39,0 46,9 36,8 21,3 34,3 27,4 23,4 25,9 33,9 36,8
2009 24,4 27,8 42,5 35,2 33,6 27,3 48,0 34,6 25,0 39,1 24,2 33,0
2010 42,3 54,7 43,6 65,2 49,0 42,6 49,7 55,7 57,2 30,4 46,6 51,9
2011 60,0 37,5 51,2 55,8 57,4 67,3 48,8 53,5 47,5 62,8 51,3 56,0
2013 55,5 59,3 59,1 67,9 57,9 51,8 59,4 57,3 59,9 67,7 71,8 59,8
2014 60,9 64,6 64,4 71,0 65,5 60,9 67,9 69,2 55,9 67,7 53,0 65,8
2015 48,6 66,3 70,8 56,0 68,3 61,9 71,4 60,0 56,4 60,8 67,3 61,6
2017 57,5 61,3 58,2 58,6 55,5 55,7 60,5 52,8 57,2 71,3 64,6 57,0
2018 59,6 59,5 48,3 63,2 60,8 54,7 56,7 57,1 61,8 61,2 61,7 59,3
2019 57,4 55,2 48,8 73,4 54,2 48,8 54,9 47,4 61,6 60,0 57,8 57,5
2021 52,9 56,9 58,6 50,7 60,1 44,6 37,0 43,7 64,3 36,5 36,7 51,7
2022 49,4 49,7 51,8 69,1 60,7 54,1 43,1 42,7 24,5 37,8 45,1 52,8
2023 47,9 33,5 46,3 63,7 60,7 56,0 53,9 48,0 58,3 41,4 38,5 54,0
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Tabla 3.3.b. Evolucién de la proporcion de poblacion de 16 a 64 afios parada de muy larga duracion (dos o més afios) por comarca.

Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Alto Bajo
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Deba Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 12,7 22,7 19,3 15,6 18,3 2,4 15,5 15,3 16,0 14,1 0,6 15,5
2006 22,3 6,9 23,0 16,4 14,6 3.3 28,8 15,8 25,0 17,5 28,0 16,8
2007 20,5 8,2 7,5 28,3 13,8 4,7 21,0 13,4 16,1 7,1 12,0 16,8
2009 7,9 8.8 17,0 16,4 13,0 7,1 17,5 14,5 9,7 3,3 9,0 12,7
2010 15,2 28,6 23,3 34,1 18,6 20,3 21,6 25,5 19,0 13,6 21,3 23,3
2011 22,2 19,7 30,7 34,9 29,9 42,8 27,6 31,3 23,6 22,7 24,2 31,0
2013 33,0 38,8 39,5 46,5 37,2 32,3 39,6 39,8 34,4 44,2 56,1 39,4
2014 37,3 46,4 46,7 46,3 44,8 27,2 47,5 41,9 33,9 32,8 33,7 42,1
2015 37,7 48,0 62,1 45,4 49,9 48,7 47,1 42,8 28,7 48,6 53,2 46,4
2017 35,1 32,1 43,8 34,2 38,5 35,5 39,0 35,8 34,2 51,5 44,4 37,0
2018 31,6 36,8 34,4 53,2 47,5 45,7 36,4 37,8 43,9 45,8 39,9 42,8
2019 35,3 29,5 22,3 51,8 35,5 20,8 16,0 30,7 10,2 22,2 29,6 34,9
2021 30,0 36,8 35,9 34,7 33,8 24,4 18,7 21,9 29,0 16,5 19,8 29,5
2022 22,6 20,8 36,7 33,8 34,4 26,2 30,1 21,4 17,5 14,2 29,1 28,3
2023 15,2 11,7 31,7 44,0 34,5 34,4 16,3 27,5 35,3 14,9 23,9 29,9
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Tabla 3.4. Evolucidn de la poblacion parada de 16 a 64 afios por experiencia laboral previa
Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

Exp.laboral No exp.laboral Sin informacién Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 45.500 3.600 0 49.100
2006 31.545 2.400 155 34.100
2007 28.930 2.400 70 31.400
2009 85.753 3.278 1.369 90.400
2010 97.486 6.401 213 104.100
2011 108.803 7.900 197 116.900
2013 150.802 8.678 630 160.110
2014 155.639 10.682 371 166.692
2015 134.966 19.426 441 154.832
2017 105.575 8.947 210 114.732
2018 96.885 10.011 373 107.269
2019 91.616 7.437 439 99.492
2021 94.360 8.205 911 103.477
2022 81.788 7.599 1.183 90.570
2023 66.844 6.932 1.612 75.388
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Tabla 3.5. Evolucion de la poblacidn de 16 a 64 afios parada sin experiencia laboral previa por comarca. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio  Abs.  Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 250 50 510 922 1.296 146 227 121 38 16 24  3.600
2006 375 25 210 437 691 196 167 233 40 16 11 2.400
2007 176 24 427 787 546 162 78 138 14 31 18 2.400
2009 747 31 214 457 574 65 90 696 264 96 44  3.278
2010 1.339 43 688 2.025 945 113 429 625 126 31 38 6.401
2011  1.052 48 447 1.835 1.482 516 520 1.126 258 466 151 7.900
2013 1.478 296 398 1.536 1.671 383 327 1.980 163 137 310 8.678
2014 1.694 376 724 2.558 1.897 232 700 1.864 178 51 407 10.682
2015 2.615 692 961 3.749 4.204 634 1.458 2.255 1.186 611 1.062 19.426
2017 1.643 375 536 2.175 1.705 420 306 1.194 255 149 188 8.947
2018 1.206 291 237 2.199 1.574 423 682 2.072 462 412 451 10.011
2019 1.659 154 585 1.498 993 310 296 939 507 334 163 7.437
2021 1.073 346 1.105 786 2.128 458 551 1.072 383 105 198 8.205
2022 569 126 615 1.628 2.392 395 932 554 173 83 132 7.599
2023  1.407 98 433 1.499 1.664 490 411 422 436 33 39 6.932

133




Tabla 3.6. Evolucién de la proporciéon de poblacién parada de 16 a 64 afios sin experiencia laboral por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 8,2 7,5 10,6 8,2 9,9 4,6 9,6 15 3,0 2,6 3,8 7,3
2006 10,4 2,5 12,1 5,7 8,5 10,6 11,8 3,6 3,4 3,2 2,2 7,0
2007 6,6 7,5 13,4 10,2 8,2 9,6 7,3 2,2 1,6 7,4 3,0 7,6
2009 50 2,3 4,4 2,9 2,9 1,4 1.8 4,1 9,0 6,0 1,9 3,6
2010 8,8 3,1 8,7 10,0 4,5 2,3 9,8 2,8 3,8 1,8 1,9 6,1
2011 10,7 3,9 7,9 6,8 4,7 6,5 7,5 55 8,7 25,3 9,5 6,8
2013 6,9 9,5 3,5 51 4,9 4,7 4,7 6,3 2,6 3,8 8,4 54
2014 7,2 9,9 5,0 9,2 5,7 3,7 8,1 5,2 3,0 1,6 9,0 6,4
2015 13,1 23,0 6,6 16,0 13,3 7,0 16,3 7,5 18,7 18,9 23,3 12,5
2017 11,6 15,0 6,0 8,6 6,9 8,1 5,6 5,8 7,1 9,3 7,9 7,8
2018 8,3 9,8 3,5 9,0 7,7 9,1 12,2 10,6 12,0 21,0 19,4 9,3
2019 11,2 8,6 9,5 6,7 5,0 4,6 10,9 5,3 24,3 16,1 5,6 7,5
2021 8,1 15,3 12,6 4,5 8,7 8,6 10,0 5,7 10,1 7,0 9,1 7,9
2022 4,7 4,7 9,7 10,2 12,5 10,4 15,8 3,1 6,5 5,0 4,8 8,4
2023 12,9 6,8 8,0 12,0 9,3 11,9 9,9 3,2 15,4 2,9 1,9 9,2

Nota: La proporcion se calcula para las personas con informacién disponible.
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Tabla 4.1. Evolucion de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos y coeficiente de ocupacion en %)

Pob.ocupada

Coeficiente de ocupacién

Afio Abs. %

2005 948.180 66,1
2006 967.981 67,6
2007 970.957 68,1
2009 947.259 65,2
2010 937.701 64,6
2011 924.295 64,1
2013 886.256 63,7
2014 880.728 63,8
2015 887.864 64,7
2017 910.965 66,4
2018 931.784 68,0
2019 942.962 68,6
2021 934.326 68,5
2022 951.880 69,8
2023 967.835 70,5

Nota: El coeficiente de ocupacién es la proporcidn de personas ocupadas en la poblacién total del grupo de referencia
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Tabla 4.2. Evolucion de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por sexo y por edad. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Hombre Mujer <25 afos 25-34 afios 35-49 afos >50 afios Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 559.737 388.443 68.930 279.457 393.877 205.917 948.180
2006 565.611 402.370 66.226 278.968 406.719 216.067 967.981
2007 565.770 405.188 62.276 274.442 415.825 218.414 970.957
2009 524.590 422.669 48.283 244.857 417.065 237.055 947.259
2010 516.846 420.854 40.685 236.723 411.809 248.482 937.701
2011 506.433 417.861 30.352 216.103 415.922 261.918 924.295
2013 476.313 409.943 29.615 184.602 401.917 270.122 886.256
2014 470.410 410.318 30.945 171.422 400.707 277.654 880.728
2015 468.009 419.855 32.251 165.080 400.946 289.588 887.864
2017 479.595 431.370 37.336 164.218 407.082 302.328 910.965
2018 485.082 446.703 36.370 170.346 410.828 314.241 931.784
2019 491.154 451.808 36.758 163.731 409.791 332.682 942.962
2021 484.278 450.048 44.343 158.765 382.553 348.665 934.326
2022 493.697 458.183 44.864 166.943 387.072 353.001 951.880
2023 500.444 467.391 49.584 167.578 382.541 368.131 967.835
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Tabla 4.3. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por edad (grupos quinquenales)

(Datos absolutos)

. Periodo 2005-2023

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 7.653 61.277 136.356 143.101 132.128 142.438 119.311 102.193 72.686  31.038 948.180
2006 6.926 59.300 132.288  146.680 135.307 146.539 124.873  106.986 76.543 32.538 967.981
2007 6.441  55.835 129.121 145.322 135.941 150.170 129.714 108.077 76.375  33.961 970.957
2009 3.689 44.594 102.597 142.259 147.509 137.449 132.106 116.094 85.842 35.119 947.259
2010 2.597 38.089 98.204 138.519 149.061 136.785 125.964 124.655 86.099 37.728 937.701
2011 1.573 28.779 87.303 128.800 147.182 143.272 125.468 128.286 90.700  42.933 924.295
2013 1.920 27.695 76.738 107.864 142.702 134.347 124.867 130.377 94.559  45.187 886.256
2014 2.860 28.085 75.488 95.934  140.099 137.923 122.685 131.680 97.363 48.610 880.728
2015 1.963 30.288 75.557 89.522  130.880 148.448 121.619 135.196 100.743 53.648 887.864
2017 3.855 33.481 65.704 98.515 124.671 148.735 133.676 131.292 114.189 56.848 910.965
2018 4.030 32.339 71.824 98.522 119.383 153.897 137.548 137.325 115.096 61.820 931.784
2019 4.800 31.958 67.560 96.171 117.005 151.999 140.787 142.365 121.477  68.839 942.962
2021 4919 39.424 73.021 85.744 106.741 133.119 142.692 145.218 126.281  77.165 934.326
2022 4.854 40.011 77.183 89.759 109.072 132.246 145.754 147.490 122.299 83.212 951.880
2023 4551 45.033 79.811 87.767 104.626 133.419 144.496 155.855 123.838 88.438 967.835
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Tabla 4.4. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por edad (grupos quinquenales). Periodo 2005-2023
(% horizontales)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total

Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.

2005 0,8 6,5 14,4 15,1 13,9 15,0 12,6 10,8 7,7 3,3 100,0
2006 0,7 6,1 13,7 15,2 14,0 15,1 12,9 11,1 7,9 3,4 100,0
2007 0,7 5,8 13,3 15,0 14,0 15,5 13,4 11,1 7,9 3,5 100,0
2009 0,4 4,7 10,8 15,0 15,6 14,5 13,9 12,3 9,1 3,7 100,0
2010 0,3 4,1 10,5 14,8 15,9 14,6 13,4 13,3 9,2 4,0 100,0
2011 0,2 3,1 9,4 13,9 15,9 15,5 13,6 13,9 9,8 4,6 100,0
2013 0,2 3,1 8,7 12,2 16,1 15,2 14,1 14,7 10,7 51 100,0
2014 0,3 3,2 8,6 10,9 15,9 15,7 13,9 15,0 11,1 5,5 100,0
2015 0,2 3,4 8,5 10,1 14,7 16,7 13,7 15,2 11,3 6,0 100,0
2017 0,4 3,7 7,2 10,8 13,7 16,3 14,7 14,4 12,5 6,2 100,0
2018 0,4 3,5 7,7 10,6 12,8 16,5 14,8 14,7 12,4 6,6 100,0
2019 0,5 3,4 7,2 10,2 12,4 16,1 14,9 15,1 12,9 7,3 100,0
2021 0,5 4,2 7,8 9,2 11,4 14,2 15,3 15,5 13,5 8,3 100,0
2022 0,5 4.2 8,1 9,4 11,5 13,9 15,3 15,5 12,8 8,7 100,0
2023 0,5 4,7 8,2 9,1 10,8 13,8 14,9 16,1 12,8 9,1 100,0
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Tabla 4.5. Evolucion del coeficiente de ocupacién de la poblacion de 16 a 64 afios por sexo y por edad

Periodo 2005-2023 (En %)

Hombre Mujer <25 afios 25-34 afios 35-49 afios >50 afios Total
Afio % % Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 77,3 54,8 35,3 81,8 79,8 51,0 66,1
2006 78,2 56,8 35,8 83,0 81,4 52,7 67,6
2007 78,6 57,4 35,1 83,8 82,2 52,6 68,1
2009 71,6 58,8 27,5 76,0 79,8 54,9 65,2
2010 70,6 58,6 23,5 76,0 78,8 55,9 64,6
2011 69,5 58,5 18,1 72,5 79,3 57,9 64,1
2013 68,1 59,2 18,7 70,9 77,8 59,3 63,7
2014 67,9 59,8 19,5 70,0 77,9 60,1 63,8
2015 68,1 61,4 20,2 70,4 78,9 61,7 64,7
2017 70,0 62,8 22,3 75,5 79,8 63,3 66,4
2018 71,0 65,1 21,3 79,3 82,3 64,7 68,0
2019 71,6 65,6 20,7 77,4 83,6 67,2 68,6
2021 71,2 65,9 23,9 76,8 82,0 69,2 68,5
2022 72,6 67,0 23,9 78,8 84,6 69,8 69,8
2023 73,0 68,0 24,4 79,5 85,9 71,8 70,5
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Tabla 4.6. Evolucion de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Margen Bizkaia- Tolosa-

Gasteiz Ayala Dcha. Bilbao Margen lzg. Costa Duranguesado Donostialdea Goie. Alto Deba = Bajo Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 123.764 18.923 71.288 144.541 167.050 50.792 51.241 214.242 52.612 30.518 23.209 948.180
2006 124.503 19.338 71.761 152.639 173.392 50.810 52.349 216.706 51.747 31.158 23.578 967.981
2007 124.625 19.944 72.626 150.399 170.931 54.778 55.213 217.074 52.150 29.259 23.958 970.957
2009 123.998 19.109 70.721 149.887 168.679 53.921 51.804 210.520 48.942 27.398 22.280 947.259
2010 122.121 19.658 69.829 145.485 168.199 52.845 52.715 206.193 50.133 28.180 22.342 937.701
2011 121.889 19.993 70.745 138.041 162.470 52.291 52.685 205.913 49.399 27.928 22.941 924.295
2013 116.084 17.075 66.135 134.921 149.954 53.345 52.403 198.772 48.686 26.091 22.790 886.256
2014 117.690 17.666 64.326 129.726 149.170 53.806 52.484 198.086 48.949 26.535 22.288 880.728
2015 117.227 17.669 65.172 131.202 154.196 54.413 53.219 197.689 48.739 26.000 22.338 887.864
2017 119.755 17.337 67.240 136.298 155.817 56.511 53.611 202.928 50.638 27.337 23.492 910.965
2018 125.229 17.655 68.939 138.916 161.591 57.088 53.576 208.425 50.505 27.452 22.408 931.784
2019 126.909 18.477 69.246 140.524 160.428 55.216 54.904 215.676 51.554 28.072 21.957 942.962
2021 125.989 18.787 66.687 145.062 157.479 56.243 52.743 212.207 49.242 26.608 23.278 934.326
2022 125.022 17.710 68.744 147.740 163.324 57.856 53.202 218.509 50.203 26.859 22.710 951.880
2023 129.611 18.287 69.148 153.719 163.972 58.624 52.852 217.774 51.930 28.175 23.745 967.835
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Tabla 4.7. Evolucidn del coeficiente de ocupacion de la poblacién de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Bajo
Gasteiz Ayala Dcha Bilbao Izqda Costa Duranguesado Donostialdea  Goierri Alto Deba Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 69,4 66,4 64,5 61,9 62,0 65,0 66,2 69,8 72,6 72,1 64,0 66,1
2006 69,7 67,5 65,0 65,5 64,5 65,3 67,7 70,8 71,6 73,7 65,4 67,6
2007 69,2 71,0 65,9 65,4 65,2 67,1 69,4 70,8 72,6 72,2 68,0 68,1
2009 65,5 65,0 63,3 64,4 63,5 65,2 63,9 67,9 67,4 66,7 62,6 65,2
2010 64,3 66,5 62,5 62,3 63,3 63,9 65,4 66,8 69,3 68,8 63,1 64,6
2011 64,4 67,8 63,5 59,5 61,4 63,6 65,5 67,2 69,1 68,9 65,4 64,1
2013 64,4 61,1 63,0 61,4 59,7 65,3 67,3 65,9 67,4 67,0 66,4 63,7
2014 65,6 64,3 61,8 60,0 60,3 65,6 67,5 65,7 67,9 68,9 65,6 63,8
2015 65,4 64,9 63,6 61,0 62,8 66,4 68,6 66,1 68,4 67,8 66,4 64,7
2017 67,1 64,3 66,2 63,0 64,0 68,7 69,4 67,3 70,1 71,6 69,6 66,4
2018 69,8 65,5 67,9 64,7 66,4 69,5 69,2 69,2 70,0 72,5 66,8 68,0
2019 70,2 68,5 67,9 65,5 66,1 66,7 70,7 71,2 71,0 73,8 65,4 68,6
2021 70,2 71,1 66,9 67,7 65,6 68,0 68,7 70,5 68,0 71,2 70,5 68,5
2022 69,1 66,4 68,7 69,6 68,5 69,8 69,3 72,4 69,1 71,6 68,6 69,8
2023 71,1 69,2 69,4 71,3 68,2 70,0 68,2 71,8 71,0 74,8 71,7 70,5
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Tabla 4.8.a. Evolucion del coeficiente de ocupacion de la poblacion masculina de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Dcha Bilbao Izqda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 79,9 79,3 74,4 73,1 75,3 75,1 80,4 79,2 84,2 79,5 77,4 77,3
2006 80,2 79,7 75,2 74,5 77,5 75,1 79,0 80,9 82,5 79,3 77,4 78,2
2007 80,6 81,7 77,0 76,0 76,7 76,6 80,8 79,8 82,9 78,0 81,5 78,6
2009 69,5 74,4 69,9 70,4 71,4 72,0 71,0 74,1 75,2 69,7 68,9 71,6
2010 69,2 77,7 70,8 66,6 70,0 71,1 72,3 72,5 74,3 72,1 68,4 70,6
2011 70,0 78,1 70,3 62,1 67,3 70,0 69,5 73,3 75,1 72,1 71,5 69,5
2013 66,9 66,1 67,2 67,3 65,4 66,9 73,3 69,4 72,2 73,4 70,2 68,1
2014 69,0 69,6 67,2 64,7 64,2 69,4 72,4 68,3 75,3 71,7 69,2 67,9
2015 67,6 69,9 67,3 64,4 66,7 68,4 71,7 68,9 73,4 71,8 71,5 68,1
2017 73,1 70,9 69,6 65,9 66,9 71,1 72,7 70,0 77,3 72,6 74,9 70,0
2018 73,2 69,6 69,4 67,4 68,9 70,3 74,4 72,0 76,8 73,7 69,9 71,0
2019 75,4 73,0 69,4 67,7 68,8 67,9 75,9 73,1 77,9 76,4 68,7 71,6
2021 74,0 74,9 68,2 70,7 69,1 68,3 71,7 72,3 72,0 71,9 75,1 71,2
2022 72,4 67,2 69,2 73,2 70,5 72,9 72,9 75,1 73,6 73,8 72,5 72,6
2023 73,6 70,3 70,7 74,2 70,6 71,4 71,4 74,4 74,5 77,2 75,7 73,0
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Tabla 4.8.b. Evolucién del coeficiente de ocupacion de la poblacion femenina de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 58,5 52,6 54,7 51,2 48,4 54,2 51,3 60,4 59,9 64,1 49,6 54,8
2006 58,8 54,5 55,0 56,8 51,1 54,8 55,8 60,7 59,7 67,7 52,6 56,8
2007 57,4 59,6 55,1 55,2 53,4 57,1 57,4 61,6 61,3 66,0 53,5 57,4
2009 61,3 54,9 56,9 58,6 55,4 58,0 56,5 61,7 58,9 63,4 55,9 58,8
2010 59,1 54,4 54,4 58,1 56,6 56,3 58,2 61,0 63,8 65,2 57,4 58,6
2011 58,5 56,8 56,9 56,9 55,5 56,8 61,4 61,1 62,5 65,4 58,6 58,5
2013 62,0 55,9 59,1 55,7 53,8 63,6 61,1 62,4 62,0 60,1 62,4 59,2
2014 62,2 58,6 56,6 55,6 56,4 61,7 62,4 63,1 60,0 65,9 61,7 59,8
2015 63,2 59,8 60,0 57,7 58,8 64,3 65,4 63,2 63,0 63,6 61,1 61,4
2017 61,0 57,4 63,0 60,2 61,1 66,3 66,0 64,6 62,4 70,6 64,1 62,8
2018 66,4 61,2 66,6 62,1 64,0 68,6 63,9 66,4 62,8 71,3 63,5 65,1
2019 65,1 63,8 66,5 63,5 63,4 65,5 65,4 69,4 63,8 70,9 61,9 65,6
2021 66,5 67,2 65,7 65,0 62,2 67,6 65,6 68,6 63,7 70,5 65,8 65,9
2022 65,8 65,4 68,3 66,2 66,4 66,7 65,7 69,7 64,3 69,4 64,5 67,0
2023 68,5 68,0 68,2 68,5 65,8 68,6 65,0 69,2 67,1 72,2 67,6 68,0
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Tabla 4.9. Evolucion de la proporcion de mujeres en la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 41,3 38,3 42,8 42,1 38,5 40,3 37,6 43,1 39,5 42,8 37,4 41,0
2006 41,4 39,0 42,6 44,1 39,1 40,7 39,9 42,6 40,0 44,4 38,9 41,6
2007 40,6 40,5 42,4 42,8 40,4 41,4 40,2 43,4 40,4 44,0 37,9 41,7
2009 45,7 40,7 45,9 46,5 43,3 43,3 43,2 45,1 41,6 45,9 42,8 44,6
2010 44,9 39,3 44,2 47,6 44,3 429 43,5 45,4 43,6 45,6 43,7 449
2011 44.4 40,3 45,7 48,8 44,8 43,6 45,8 45,0 42,9 45,4 42,9 45,2
2013 47,5 44,6 48,1 46,2 44,7 48,1 44,4 47,3 44,0 43,2 45,4 46,3
2014 46,9 44,4 46,5 47,1 46,5 46,1 45,4 48,0 42,6 46,2 45,4 46,6
2015 48,0 45,1 48,2 48,4 46,6 47,6 46,9 47,8 44,5 45,1 44,8 47,3
2017 45,5 43,6 48,8 49,1 47,6 47,9 47,0 48,1 43,3 47,8 45,0 47,4
2018 47,7 45,7 50,3 49,1 48,0 48,9 45,6 48,3 43,6 47,8 46,6 47,9
2019 46,4 45,7 50,0 49,5 47,8 48,8 46,0 49,0 43,8 46,7 46,4 47,9
2021 47,5 46,5 50,2 49,1 47,3 49,4 47,5 48,8 45,5 48,2 46,0 48,2
2022 47,6 48,5 50,9 48,6 48,5 47,4 47,0 48,3 45,3 47,4 46,5 48,1
2023 48,2 48,4 50,3 48,8 48,1 48,8 47,1 48,5 45,9 47,2 46,4 48,3
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Tabla 4.10.a. Evolucién del coeficiente de ocupacion de la poblacion menor de 25 afios por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 38,4 31,7 28,5 26,7 42,6 19,0 36,9 37,7 43,8 39,9 30,2 35,3
2006 37,0 29,5 28,0 33,6 41,7 19,9 31,2 39,7 41,8 39,3 23,1 35,8
2007 35,0 37,2 34,8 29,4 37,3 20,9 31,7 41,1 38,3 34,8 38,1 35,1
2009 28,5 26,7 27,1 30,4 27,5 16,6 27,3 29,6 28,6 12,5 28,7 27,5
2010 22,3 20,6 21,4 22,9 26,2 16,9 23,1 25,3 29,2 17,6 21,0 23,5
2011 16,5 27,7 17,8 15,0 17,0 12,9 23,8 18,1 27,7 18,7 24,8 18,1
2013 21,2 13,1 9,5 18,9 17,9 17,3 33,2 16,5 20,9 24,1 20,9 18,7
2014 22,0 18,1 12,3 16,7 15,8 19,0 26,2 22,6 22,6 18,1 23,8 19,5
2015 22,2 22,7 19,5 17,2 17,2 23,3 28,9 20,6 17,7 16,9 26,6 20,2
2017 22,5 18,8 20,6 19,1 22,3 23,4 23,3 23,6 22,1 21,0 34,6 22,3
2018 22,5 23,9 17,6 22,1 24,5 15,3 18,7 19,8 25,7 25,7 18,3 21,3
2019 20,9 17,6 17,6 22,7 16,6 16,7 8,9 26,4 23,8 26,4 16,3 20,7
2021 24,8 34,3 20,2 20,2 18,9 26,7 25,6 29,3 20,9 18,5 28,8 23,9
2022 21,6 26,4 19,8 21,8 21,9 23,5 25,5 29,8 18,7 22,9 24,3 23,9
2023 25,1 24,3 22,9 23,5 23,2 20,5 25,3 26,2 24,2 23,7 28,6 24,4
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Tabla 4.10.b. Evolucidn del coeficiente de ocupacion de la poblacidon de 25 a 34 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 85,9 86,0 81,6 76,1 78,6 78,9 81,2 84,2 90,9 87,0 82,0 81,8
2006 83,9 83,2 81,6 78,5 81,6 81,1 84,1 85,3 88,9 89,5 86,2 83,0
2007 84,2 89,5 80,7 74,7 84,3 87,2 86,9 86,0 91,7 87,8 88,4 83,8
2009 73,3 77,1 75,6 72,0 76,5 76,7 73,8 80,3 81,1 76,2 71,2 76,0
2010 77,5 86,3 73,0 73,0 74,5 75,9 76,6 76,7 83,7 82,5 72,1 76,0
2011 71,3 77,0 71,8 67,1 70,7 74,2 71,8 74,3 83,0 84,0 77,1 72,5
2013 73,1 75,1 75,0 62,7 70,1 69,2 72,4 73,3 76,8 68,8 73,6 70,9
2014 73,2 74,2 66,3 63,0 69,2 67,4 71,3 72,4 78,7 77,7 64,4 70,0
2015 69,9 75,3 68,8 61,5 70,6 72,1 72,9 72,8 83,3 72,6 69,7 70,4
2017 74,3 73,3 71,5 73,9 71,8 79,1 78,8 77,8 84,8 87,5 65,4 75,5
2018 83,7 70,3 74,8 78,5 76,0 78,1 79,3 81,7 83,0 86,0 69,4 79,3
2019 76,7 82,5 72,3 75,7 75,5 67,1 84,0 81,0 85,2 78,9 71,9 77,4
2021 79,5 78,7 73,0 80,1 69,6 64,9 74,5 80,9 81,4 81,7 76,5 76,8
2022 79,6 71,9 77,4 79,2 77,0 71,8 76,7 82,0 81,8 76,9 78,2 78,8
2023 79,6 70,1 73,9 82,7 78,2 76,6 77,0 78,9 85,5 87,9 84,5 79,5
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Tabla 4.10.c. Evolucion del coeficiente de ocupacion de la poblacion de 35 a 49 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do a Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 81,9 80,0 78,8 77,8 75,3 82,5 80,0 81,9 81,6 89,8 80,7 79,8
2006 82,9 82,7 80,7 79,4 77,4 82,6 82,0 83,0 84,2 91,8 82,6 81,4
2007 83,8 84,0 81,1 80,8 78,6 80,8 84,3 83,5 85,1 90,7 85,1 82,2
2009 81,5 78,0 78,3 76,8 77,3 82,4 78,0 82,2 81,4 88,1 78,5 79,8
2010 78,1 78,5 76,6 74,8 76,7 80,6 80,2 81,8 82,1 90,5 77,4 78,8
2011 80,7 81,7 78,7 73,8 75,5 78,5 83,8 82,7 82,5 87,0 82,4 79,3
2013 78,7 75,6 75,7 75,3 71,3 81,6 83,2 80,7 83,3 82,2 81,0 77,8
2014 80,7 79,3 75,8 77,2 72,3 82,5 80,3 78,3 81,7 83,9 78,0 77,9
2015 81,3 79,5 77,5 76,4 75,1 82,0 82,2 78,4 83,7 85,3 84,1 78,9
2017 81,9 73,7 85,0 71,5 78,0 83,8 82,6 81,0 82,7 87,0 83,4 79,8
2018 83,3 73,2 86,7 75,8 80,2 85,3 83,7 85,2 84,1 84,3 85,1 82,3
2019 85,3 80,2 86,6 75,6 81,2 83,8 89,0 87,1 85,9 88,7 77,8 83,6
2021 82,6 81,9 80,9 81,1 78,9 84,5 82,6 83,6 81,3 87,5 83,2 82,0
2022 82,7 81,2 85,3 85,1 82,3 86,9 83,2 86,9 84,8 87,7 83,2 84,6
2023 85,4 85,8 88,4 85,5 81,7 89,0 83,9 88,4 86,7 89,1 85,2 85,9
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Tabla 4.10.d. Evolucidn del coeficiente de ocupacion de la poblacién mayor de 50 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Duranguesad Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa o] Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 56,1 49,1 51,7 45,9 40,5 53,5 50,3 58,0 60,5 53,3 49,1 51,0
2006 56,8 52,4 52,4 50,5 44,5 50,6 52,9 58,2 57,4 53,6 51,7 52,7
2007 54,5 54,1 51,9 53,3 45,3 53,2 52,3 56,0 57,7 53,7 51,0 52,6
2009 55,5 55,0 53,5 57,0 51,9 54,5 53,6 55,9 56,1 58,8 53,4 54,9
2010 54,2 54,2 57,7 55,2 54,1 53,0 56,6 57,5 60,4 57,8 58,1 55,9
2011 58,4 57,2 60,3 53,9 55,8 57,2 56,0 61,7 59,7 60,2 55,4 57,9
2013 57,1 55,0 61,2 61,3 53,9 58,4 57,0 62,3 62,8 64,6 62,4 59,3
2014 57,9 58,9 62,5 56,3 56,3 59,3 64,5 63,7 64,5 64,7 65,3 60,1
2015 59,0 59,7 63,7 59,5 59,5 60,2 64,0 66,0 62,3 65,4 58,1 61,7
2017 62,7 65,9 61,0 64,1 58,0 63,4 65,6 65,0 68,7 67,1 68,4 63,3
2018 65,0 69,1 65,4 62,3 60,7 68,5 66,9 66,2 67,7 70,8 63,3 64,7
2019 69,1 68,9 67,7 66,2 62,4 67,6 67,7 68,7 69,5 73,5 66,9 67,2
2021 70,7 71,3 68,7 67,3 67,1 68,9 69,7 70,5 69,7 71,9 71,4 69,2
2022 69,2 65,9 69,0 67,8 67,6 71,0 70,3 72,9 70,7 73,1 68,1 69,8
2023 72,6 71,7 70,1 72,3 68,4 71,2 68,7 74,3 71,6 78,6 71,1 71,8
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Tabla 4.11.a. Evolucion de la proporcién de menores de 35 afios en la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Duranguesad Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa o] Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 38,2 35,9 37,3 33,7 40,7 32,0 36,9 35,7 39,5 35,1 33,8 36,7
2006 36,2 33,8 35,0 33,8 39,2 34,0 33,6 34,8 37,4 36,7 33,3 35,7
2007 35,7 34,1 34,7 32,3 35,6 34,8 35,2 34,2 36,7 351 36,3 34,7
2009 31,4 31,3 31,7 31,9 32,0 28,5 28,2 30,9 30,8 27,0 29,1 30,9
2010 31,2 35,0 30,2 31,2 29,5 28,5 26,2 29,1 28,0 27,0 26,3 29,6
2011 26,8 32,0 27,3 25,6 27,5 27,6 26,1 25,6 28,2 26,7 25,3 26,7
2013 26,1 26,7 24,0 24,1 24,5 20,9 26,3 22,8 25,0 23,6 24,6 24,2
2014 24,4 25,8 21,2 23,1 22,3 20,8 22,0 23,0 26,5 23,6 20,7 23,0
2015 22,6 27,7 23,4 21,1 20,9 22,6 215 22,4 24,0 23,1 22,9 22,2
2017 22,3 22,1 21,2 22,1 21,9 21,6 21,1 23,1 22,5 21,3 20,3 22,1
2018 23,1 22,6 21,3 24,3 21,6 17,3 20,0 23,0 23,2 215 18,8 22,2
2019 20,8 22,1 21,0 23,9 19,8 15,6 18,0 22,8 24,8 20,8 17,9 21,3
2021 22,3 19,7 20,8 23,2 18,9 18,6 21,1 23,8 23,8 20,1 20,6 21,7
2022 22,3 20,2 215 24,0 20,1 19,5 21,7 24,1 22,8 19,2 21,9 22,3
2023 21,9 18,3 22,4 24,5 20,7 22,2 21,5 23,3 23,0 21,0 23,6 22,4
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Tabla 4.11.b. Evolucién de la proporcion de personas de 35 a 49 afios en la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-
2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba = Bajo Deba Total

Afo % % % % % % % % % % % %

2005 39,1 44,4 39,9 45,7 41,5 44.4 42,0 40,7 35,7 44,3 41,1 41,5
2006 40,9 44,7 40,8 44,5 41,4 44,2 44,6 41,4 38,0 43,2 40,2 42,0
2007 41,8 44,8 40,9 44,7 44,6 42,2 43,7 42,5 39,4 43,6 37,1 42,8
2009 44,1 43,8 419 419 43,4 47,2 48,1 45,0 44,5 44,6 42,2 44,0
2010 43,9 41,0 39,3 42,0 43,9 47,5 47,4 44,9 45,5 44,8 42,3 43,9
2011 45,6 44,3 41,1 45,7 43,7 44,5 47,0 46,5 45,0 42,7 45,3 45,0
2013 46,9 40,8 42,8 41,4 45,2 51,3 47,1 47,2 44,0 44,0 43,1 45,3
2014 48,6 41,4 43,5 43,8 45,5 50,4 47,0 45,1 41,6 43,8 47,0 45,5
2015 49,0 38,4 40,4 43,9 46,0 47,3 47,6 44,0 45,2 43,1 47,4 45,2
2017 46,0 40,0 46,0 41,3 46,7 46,1 47,5 43,5 44,5 44,4 45,4 44,7
2018 45,8 39,9 43,2 39,8 46,3 48,3 46,7 42,9 42,4 44,7 47,6 44,1
2019 45,8 40,4 42,2 36,7 46,4 48,2 48,1 42,9 39,9 44,2 46,6 43,5
2021 41,8 40,2 42,9 38,7 43,3 42,9 40,6 38,8 39,9 43,7 43,9 40,9
2022 41,0 39,3 41,2 40,2 43,4 41,2 39,3 38,2 40,8 43,7 42,7 40,7
2023 40,5 38,7 40,1 38,6 41,3 39,2 38,7 37,4 42,4 40,3 42,5 39,5
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Tabla 4.11.c. Evolucién de la proporcién de personas de 50 o mas afios en la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-
2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-
Afo Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba = Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %

2005 22,7 19,7 22,7 20,6 17,8 23,6 21,1 23,5 24,8 20,6 25,1 21,7
2006 22,8 21,6 24,2 21,7 19,4 21,8 21,8 23,9 24,6 20,1 26,5 22,3
2007 22,5 21,1 24,4 23,0 19,8 23,0 21,1 23,3 23,8 21,4 26,6 22,5
2009 24,6 24,9 26,4 26,2 24,7 24,2 23,7 24,1 24,6 28,4 28,7 25,0
2010 24,9 24,0 30,6 26,7 26,6 24,0 26,4 26,0 26,5 28,1 31,4 26,5
2011 27,6 23,7 31,5 28,7 28,9 27,9 26,9 27,9 26,8 30,6 29,4 28,3
2013 27,0 32,5 33,2 34,5 30,2 27,8 26,6 30,0 31,0 32,4 32,3 30,5
2014 27,0 32,7 35,3 33,1 32,2 28,8 31,0 31,9 31,9 32,6 32,4 31,5
2015 28,3 33,8 36,2 35,0 33,1 30,1 30,8 33,7 30,8 33,7 29,6 32,6
2017 31,7 37,9 32,8 36,6 31,4 32,3 31,4 33,4 33,0 34,3 34,3 33,2
2018 31,1 37,6 35,5 35,9 32,1 34,4 33,2 34,0 34,3 33,8 33,6 33,7
2019 33,4 37,4 36,8 39,4 33,8 36,2 33,9 34,3 35,3 35,0 35,4 35,3
2021 35,9 40,1 36,4 38,0 37,8 38,5 38,3 37,4 36,3 36,1 35,4 37,3
2022 36,7 40,5 37,2 35,7 36,5 39,2 39,0 37,7 36,4 37,1 35,3 37,1
2023 37,7 43,0 37,5 37,0 38,0 38,7 39,9 39,3 34,6 38,7 33,9 38,0

151




Tabla 5.1. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por sector y rama de actividad agrupada. Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Rama de actividad Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
Agricultura y pesca
14.205  15.852 14.369 12,923 12.080 11.170 11.671 10.932 9.221 9.389 9.163 8.657 6.862 7.946 6.741
Industria manufacturera
45.617 54.017 46.450 42.633 40.923  41.309 38.242 34,991 43.700 44.387 42.887 42.424  33.187 32.738 34.279
Industria metélica
158.823 151.520 162.882 129.443 129.930 130.035 125.819 124.366 125.637 129.740 134.306 134.838 122.195 126.825 133.137
Otra industria
45.859 49.998 48.284 43.621 39.467 38.572 37.564 37.083 34.075 37.300 38.199 38.120 32.300 35.730 34.632
INDUSTRIA
250.298 255.535 257.616 215.697 210.321 209.915 201.625 196.441 203.411 211.427 215.393 215.382 187.682 195.293 202.048
Construccion
87.884 93522 90.778 80.538 71.784 64.952 52.982 51.253 48.647 48.240 51.751 50.075 51.824 53.806 51.663
c .
omeree 129.963 123.163 127.492 131.907 128.859 129.391 124.117 124.720 120.273 119.430 122.809 122.378 130.080 127.210 122.946
Hosteleri
oseErnE 47.770 51.389 50.579 56.166 53.500 48.880 52.915 52.756 54.464 61.793 60.207 59.998 63.935 67.848 65.993
Transporte
52.553  49.667 49.708 48.117 48.006  47.317 37.898 36.822  40.158 40.454 44315 42.883 44534  45.748 48.553
Informacién y comunicaciones
24.510 26.792 25.607 28.275 27.505 23.989 24.657 25.503 22.525 22.723 26.658 27.312 25.155 26.465 27.943
Instituciones financieras, seguros
21.672 21.254 20.708 23.341 23.065 22.597 19.553 19.780 17.480 16.910 17.298 16.875 17.985 18.527 20.329
Servicios profesionales
38.783 39.595 36.689 42.378 45956 47.544 45188 45.846 51.263 54.180 56.713 60.779 61.437 61.097 65.015
Servicios auxiliares
44,020  47.445 50.937 46.307 48.122  46.325 45419 46.426  46.555 46.479 47.434 53.781 47.031 50.464 45.311
Administracion Publica
45.101 51.251 50.990 50.551 51.934 49.641 47.101 46.592 45.222 40.614 42.327 43.197 50.749 50.991 52.526
Educacion, sanidad, servicios
sociales 125.029 130.585 134.539 148.964 150.734 159.871 155.600 160.519 166.373 172.471 172.523 180.077 181.544 181.557 190.434
Actividades recreativas y
asociativas 21.615 17964 18.473 19.700 21.287 21.849 21.448 20.284 21.072 21.230 21.899 20.892 22418 22.772 26.094
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Tabla 5.1. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por sector y rama de actividad agrupada. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos) (Continuacion)

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Rama de actividad Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
Otros servicios 19.468 18.900 18.133 17.242 16.513 15949 16.698 15.171 13.969 16.365 16.986 15.217 15,559 15.878 15.876
Servicio doméstico 24979 25.019 24.282 24.668 27.461 24904 29.383 27.682 27.231 29.260 26.309 25459 27.532 26.062 26.364
SERVICIOS 595.464 603.023 608.136 637.615 643.032 638.257 619.978 622.102 626.586 641.909 655.477 668.848 687.957 694.618 707.383
No clasificado 328 49 59 486 484 0 0 0 0 0 0 0 0 216 0
Total 948.180 967.981 970.957 947.259 937.701 924.295 886.256 880.728 887.864 910.965 931.784 942.962 934.326 951.880 967.835

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.2. Evolucién de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por sector y rama de actividad agrupada. Periodo 2005-2023 (% verticales)

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Rama de actividad % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver
Agricultura y pesca
1,5 1,6 1,5 1,4 1,3 1,2 1,3 1,2 1,0 1,0 1,0 0,9 0,7 0,8 0,7
Industria
manufacturera 4.8 5,6 4.8 4.5 4.4 4,5 4,3 4.0 4,9 4,9 4.6 4,5 3,6 3,4 3,5
Industri tali
naustria metaiica 16,8 15,7 16,8 13,7 13,9 14,1 14,2 14,1 14,2 14,2 14,4 14,3 13,1 13,3 13,8
Otra industria
4.8 5,2 5,0 4.6 4,2 4,2 4,2 4,2 3,8 4,1 4,1 4,0 3,5 3,8 3,6
INDUSTRIA
26,4 26,4 26,5 22,8 22,4 22,7 22,8 22,3 22,9 23,2 23,1 22,8 20,1 20,5 20,9
Construccion
9,3 9,7 9,3 8,5 7,7 7,0 6,0 5,8 55 5,3 5,6 53 55 5,7 5,3
Comercio
13,7 12,7 13,1 13,9 13,7 14,0 14,0 14,2 13,5 13,1 13,2 13,0 13,9 13,4 12,7
Hosteleria
5,0 5,3 5,2 5,9 5,7 5,3 6,0 6,0 6,1 6,8 6,5 6,4 6,8 7,1 6,8
Transporte
5,5 51 51 51 51 51 4,3 4,2 4,5 4.4 4.8 4.5 4.8 4.8 5,0
Informacion y
comunicaciones 2,6 2,8 2,6 3,0 2,9 2,6 2,8 2,9 2,5 2,5 2,9 2,9 2,7 2,8 2,9
Instituciones
financieras, seguros 2,3 2,2 2,1 2,5 25 2,4 2,2 2,2 2,0 1,9 1,9 1,8 1,9 1,9 2,1
Servicios
profesionales 4,1 4,1 3,8 4,5 4,9 51 51 5,2 5,8 5,9 6,1 6,4 6,6 6,4 6,7
Servicios auxiliares
4,6 4,9 5,2 4,9 51 5,0 51 5,3 5,2 51 51 5,7 5,0 5,3 4.7
Administracién
Publica 4.8 5,3 5,3 5,3 55 5,4 5,3 5,3 51 4,5 4.5 4.6 5,4 54 54
Educacién, sanidad,
13,2 13,5 13,9 15,7 16,1 17,3 17,6 18,2 18,7 18,9 18,5 19,1 19,4 19,1 19,7

servicios sociales
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Tabla 5.2. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por sector y rama de actividad agrupada. Periodo 2005-2023

(% verticales) (Continuacion)

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Rama de actividad % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver % ver
Actividades 2,3 1,9 1,9 2,1 2,3 2,4 2,4 2,3 24 2,3 2,4 2,2 24 2,4 2,7
Otros servicios 2,1 2,0 1,9 1,8 1,8 1,7 1,9 1,7 1,6 1,8 1,8 1,6 1,7 1,7 1,6
Servicio doméstico 2,6 2,6 25 2,6 2,9 2,7 33 31 3,1 3,2 2,8 2,7 2,9 2,7 2,7
SERVICIOS 62,8 62,3 62,6 67,3 68,6 69,1 70,0 70,6 70,6 70,5 70,3 70,9 73,6 73,0 73,1
No clasificado 0,0 0,0 0,0 0,1 0.1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.3.a. Evolucion de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por grandes sectores de actividad y comarca. Periodo 2005-2023.
Industria (Datos absolutos)

Margen Margen Bizkaia Durang Tolosa-

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda -Costa uesado Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 37.320 7.575 12.691 22.844 35.918 13.622 23.058 49.659 21.605 15.423 10.584 250.298
2006 36.756 7.675 14.743 25.217 40.666 14.271 22.243 49.268 20.415 15.211 9.071 255.535
2007 37.007 7.718 15.026 23.209 39.536 14.692 24.106 50.587 22.108 14.927 8.699 257.616
2009 34.109 7.328 12.707 22.058 31.184 11.228 17.390 41.203 17.961 11.847 8.682 215.697
2010 33.159 7.779 11.145 18.449 30.415 11.954 18.061 38.951 18.854 12.652 8.902 210.321
2011 32.114 7.644 10.730 20.521 31.352 12.120 18.347 37.835 17.814 12.885 8.553 209.915
2013 27.747 5.329 10.905 21.456 30.109 10.377 17.196 40.689 17.557 11.432 8.828 201.625
2014 29.518 5.535 9.413 19.225 27474 11.351 16.756 40.432 18.095 10.140 8.501 196.441
2015 29.309 5.328 9.522 18.167 28.884 13,593 19.134 41.310 18.676 10.507 8.982 203.411
2017 31.782 5.662 10.291 16.494 33.699 12.805 19.539 41.613 20.156 10.144 9.241 211.427
2018 35.090 5.187 10.134 17.788 33.277 12.140 20.133 41.941 19.639 11.135 8.930 215.393
2019 34.684 5.470 10.104 17.117 32.560 11.198 20.671 43.260 20.391 11.332 8.593 215.382
2021 28.058 5.097 9.662 17.428 26.994 10.313 14.665 38.957 16.353 11.504 8.652 187.682
2022 29.000 4.959 9.709 20.949 27.621 10.856 14.457 40.617 16.935 11.624 8.567 195.293
2023 30.886 5.517 9.607 21.151 27.323 10.478 15.346 42.157 18.494 11.759 9.331 202.048

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.3.b. Evolucién de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por grandes sectores de actividad y comarca. Periodo 2005-2023.
Construccién (Datos absolutos)

Margen Margen Tolosa-

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa  Duranguesado  Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 10.789 1.132 5.564 13.096 22.402 4.876 3.478 20.000 4.275 1.219 1.054 87.884
2006 12.568 1.389 5.137 14.291 25.017 3.547 3.186 20.184 4.668 1.347 2.187 93.522
2007 10.444 1.528 6.089 15.449 22.289 3.906 4.070 19.419 4.318 1.249 2.016 90.778
2009 8.448 1.393 4.225 12.039 19.079 5.499 3.736 18.713 4.175 1.692 1.540 80.538
2010 7.100 1.282 4.138 12.212 16.917 4.722 3.331 15.782 3.431 1.713 1.156 71.784
2011 8.111 1.136 3.287 10.600 14.940 4.101 2.785 14.381 2.989 1.231 1.392 64.952
2013 5.636 934 3.213 10.084 9.745 3.183 3.378 11.795 3.001 1.261 752 52.982
2014 5.514 918 3.504 7.702 10.782 3.225 2.782 11.396 2.898 1.313 1.220 51.253
2015 5.474 1.033 3.898 6.603 11.697 2.317 1.841 10.761 2.403 1.295 1.326 48.647
2017 6.662 545 3.083 7.135 10.837 2.812 1.943 10.110 2.661 1.425 1.027 48.240
2018 5.701 615 3.488 8.165 12.383 2.534 2.144 11.645 3.131 1.012 934 51.751
2019 5.686 662 3.256 8.051 12.278 2.738 2.030 11.214 2.587 978 594 50.075
2021 5.305 1.040 3.804 6.886 11.335 2.195 2.809 12.838 3.950 781 881 51.824
2022 5.673 836 3.371 6.206 13.265 2.192 2.429 14.278 3.993 674 888 53.806
2023 5.730 949 2.894 6.486 11.917 2.614 2.792 12.529 3.563 1.129 1.059 51.663

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.3.c. Evolucion de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios por grandes sectores de actividad y comarca. Periodo 2005-2023. Servicios

(Datos absolutos)

Margen Margen Bizkaia- Duranguesa Tolosa-

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa do Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 73.006 9.165 52.835 107.931 107.754 30.063 24.048 140.943 25.426 13.331 10.962 595.464
2006 72.590 9.326 51.418 112.433 106.312 30.443 26.140 143.245 25.523 13.975 11.618 603.023
2007 74.413 9.611 50.985 111.604 107.449 34.241 26.225 143.565 24.759 12.633 12.649 608.136
2009 78.119 9.700 53.555 115.428 116.971 34.247 30.129 147.956 25.918 13.816 11.777 637.615
2010 79.093 9.912 54.234 114.634 120.213 33.550 30.668 148.521 26.634 13.621 11.953 643.032
2011 79.067 10.305 56.518 106.920 115.506 33.408 30.985 151.517 27.611 13.687 12.734 638.257
2013 79.984 10.162 51.891 103.013 109.524 38.112 31.002 142.963 26.840 13.358 13.130 619.978
2014 80.108 10.520 51.358 102.800 110.151 37.367 32.091 143.291 26.807 15.042 12.567 622.102
2015 80.218 10.730 51.560 106.141 112.743 36.806 31.689 143.601 26.908 14.160 12.030 626.586
2017 78.684 10.613 53.652 111.764 110.834 39.432 31.344 149.798 27.089 15.716 12.982 641.909
2018 82.235 11.251 55.179 112.051 115.158 41.143 30.583 152.848 27.429 15.262 12.338 655.477
2019 84.035 11.588 55.638 114.736 114.851 40.551 31.733 159.351 28.229 15.616 12.521 668.848
2021 91.050 12.195 52.908 120.622 118.375 42.545 35.127 158.858 28.447 14.324 13.506 687.957
2022 88.486 11.605 55.227 120.584 121.562 42.638 35.936 162.077 28.888 14.504 13.112 694.618
2023 91.373 11.487 56.163 125.741 124.223 43.742 34.576 162.118 29.595 15.231 13.133 707.383

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.4.a. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucion de los coeficientes de ocupacidn por sector de actividad y comarca. Industria
Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri  Alto Deba Bajo Deba Total
Afio % % % % % % % % % % % %
Industria 2005 20,9 26,6 11,5 9,8 13,3 17,5 29,8 16,2 29,8 36,4 29,2 17,5
2006 20,6 26,8 13,4 10,8 15,1 18,3 28,8 16,1 28,2 36,0 25,2 17,9
2007 20,6 27,5 13,6 10,1 15,1 18,0 30,3 16,5 30,8 36,8 24,7 18,1
2009 18,0 249 11,4 9,5 11,7 13,6 21,5 13,3 24,8 28,8 24,4 14,9
2010 17,5 26,3 10,0 7,9 11,5 14,5 22,4 12,6 26,1 30,9 25,1 14,5
2011 17,0 259 9,6 8,8 11,9 14,7 22,8 12,4 24,9 31,8 24,4 14,5
2013 154 19,1 10,4 9,8 12,0 12,7 22,1 13,5 24,3 29,4 25,7 14,5
2014 16,5 20,1 9,0 8,9 11,1 13,8 21,5 13,4 25,1 26,3 25,0 14,2
2015 16,3 19,6 9,3 8,4 11,8 16,6 24,7 13,8 26,2 27,4 26,7 14,8
2017 17,8 21,0 10,1 7,6 13,8 15,6 25,3 13,8 27,9 26,6 27,4 15,4
2018 19,6 19,2 10,0 8,3 13,7 14,8 26,0 13,9 27,2 29,4 26,6 15,7
2019 19,2 20,3 9,9 8,0 13,4 13,5 26,6 14,3 28,1 29,8 25,6 15,7
2021 15,6 | 19,3 9,7 8,1 11,3 12,5 19,1 12,9 22,6 30,8 26,2 13,8
2022 16,0 18,6 9,7 9,9 11,6 13,1 18,8 13,5 23,3 31,0 25,9 14,3
2023 16,9 20,9 9,6 9,8 11,4 12,5 19,8 13,9 25,3 31,2 28,2 14,7

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.4.b. Poblacién de 16 a 64 afios: Evolucién de los coeficientes de ocupacion por sector de actividad y comarca. Construccion
Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Bajo
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri  Alto Deba Deba Total
Afo % % % % % % % % % % % %
Agr./Construccion 2005 6,0 4,0 5,0 5,6 8,3 6,2 4,5 6,5 5,9 2,9 2,9 6,1
2006 7,0 4,8 4,7 6,1 9,3 4,6 4,1 6,6 6,5 32 61 6,5
2007 5,8 54 55 6,7 8,5 4,8 51 6,3 6,0 31 57 6,4
2009 4,5 4,7 3,8 5,2 7,2 6,7 4,6 6,0 5,8 41 43 55
2010 3,7 4,3 3,7 5,2 6,4 5,7 4,1 51 4,7 4,2 3,3 4,9
2011 4,3 3,9 2,9 4,6 5,7 5,0 3,5 4,7 4,2 30 4,0 4,5
2013 3,1 3,3 3,1 4,6 3,9 3,9 4,3 3,9 4,2 32 22 3,8
2014 3,1 3,3 3,4 3,6 4,4 3,9 3,6 3,8 4,0 34 36 3,7
2015 31 3,8 3,8 31 4,8 2,8 24 3,6 34 34 39 3,5
2017 3,7 2,0 3,0 3,3 4,4 34 2,5 34 3,7 37 30 3,5
2018 3,2 2,3 34 3,8 51 31 2,8 3,9 4,3 27 28 3,8
2019 3,1 2,5 3,2 3,8 5,1 3,3 2,6 3,7 3,6 26 1.8 3,6
2021 3,0 3,9 3,8 3,2 4,7 2,7 3,7 4,3 5,5 21 27 3,8
2022 31 31 34 2,9 5,6 2,6 3,2 4,7 55 1,8 27 3,9
2023 3,1 3,6 2,9 3,0 5,0 3,1 3,6 4,1 4,9 30 32 3,8

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 5.4.c. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucion de los coeficientes de ocupacion por sector de actividad y comarca. Servicios
Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Bizkaia- Tolosa- Bajo
Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri  Alto Deba Deba Total
Afo % % % % % % % % % % % %
Servicios 2005 40,9 32,1 47,8 46,2 40,0 38,5 31,1 46,0 35,1 31,5 30,2 41,5
2006 40,6 32,5 46,6 48,2 39,5 39,1 33,8 46,8 35,3 331 32,2 42,1
2007 41,3 34,2 46,3 48,5 41,0 41,9 33,0 46,8 34,5 31,2 359 42,6
2009 41,3 33,0 47,9 49,6 44,1 41,4 37,2 47,7 35,7 336 33,1 43,9
2010 41,7 33,5 48,6 49,1 45,3 40,6 38,1 48,1 36,8 332 338 44,3
2011 41,8 35,0 50,7 46,0 43,7 40,6 38,5 49,5 38,6 33,8 36,3 44,2
2013 44,4 36,4 49,4 46,9 43,6 46,6 39,8 47,4 37,1 34,3 38,3 44,6
2014 44,7 38,3 49,3 47,6 44,6 45,6 41,3 47,5 37,2 39,1 37,0 45,1
2015 44,7 39,4 50,3 493 45,9 44,9 40,9 48,0 37,8 36,9 35,8 45,7
2017 44,1 39,4 52,8 51,6 45,5 47,9 40,6 49,7 37,5 41,2 38,5 46,8
2018 45,8 41,7 54,4 52,2 47,3 50,1 39,5 50,7 38,0 40,3 36,8 47,8
2019 46,5 42,9 54,5 53,5 47,3 49,0 40,9 52,6 38,9 41,0 37,3 48,7
2021 50,7 46,1 53,1 56,3 49,3 51,4 45,7 52,8 39,3 38,4 40,9 50,5
2022 48,9 43,5 55,2 56,8 50,9 51,4 46,8 53,7 39,7 38,7 39,6 51,0
2023 50,1 43,4 56,4 58,3 51,7 52,2 44,6 53,4 40,4 40,4 39,7 51,5

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.1. Evolucién de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios en sectores altamente cualificados por tipo de sector de ocupacion. Periodo

2005-2023 (Datos absolutos)

Alta tecnologia For.superior Int.cognitiva Alta.cualificacion Resto Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 105.580 175.356 205.569 294.416 653.764 948.180
2006 109.747 178.698 210.312 300.076 667.904 967.981
2007 114.156 183.142 209.128 304.647 666.311 970.957
2009 114.035 193.056 227.404 313.557 633.702 947.259
2010 113.840 200.941 233.035 317.758 619.942 937.701
2011 109.824 209.641 239.015 322.532 601.762 924.295
2013 107.593 198.723 224.514 309.124 577.132 886.256
2014 109.279 203.914 229.554 314.932 565.796 880.728
2015 107.923 208.253 229.849 315.025 572.840 887.864
2017 121.929 220.011 244.770 338.977 571.988 910.965
2018 128.079 226.229 252.351 348.187 583.597 931.784
2019 130.700 234.543 260.358 354.555 588.407 942.962
2021 119.246 236.130 268.743 358.114 576.212 934.326
2022 122.030 236.879 270.240 360.090 591.790 951.880
2023 130.095 255.363 288.774 386.649 581.186 967.835

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.2. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios en sectores altamente cualificados. Periodo 2005-2023

(% de la poblacién ocupada)

Formacion
Alta tecnologia superior Alta intensidad cognitiva Alta cualificacion

Afio % % % %.

2005 11,1 18,5 21,7 31,1
2006 11,3 18,5 21,7 31,0
2007 11,8 18,9 21,5 31,4
2009 12,0 20,4 24,0 33,1
2010 12,1 21,4 24,9 33,9
2011 11,9 22,7 25,9 34,9
2013 12,1 22,4 25,3 34,9
2014 12,4 23,2 26,1 35,8
2015 12,2 23,5 25,9 35,5
2017 13,4 24,2 26,9 37,2
2018 13,7 24,3 27,1 37,4
2019 13,9 24,9 27,6 37,6
2021 12,8 25,3 28,8 38,3
2022 12,8 24,9 28,4 37,8
2023 13,4 26,4 29,8 39,9

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.3.a. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios: Peso en la distribucion de los sectores altamente cualificados por comarca. Alta tecnologia.
Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Bilbao Margen  Bizkaia- Duranguesado Donostialde Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta
tecnoloaia  tecnoloaia = tecnoloaia  tecnoloaia  tecnoloai tecnoloaia Altatecnologia  tecnoloaia  Alta tecnologia Alta tecnologia tecnoloafa ~ tecnoloaia

Ano % % % % % % % % % % % %

2005 11,7 10,9 11,0 10,7 8,2 11,6 14,1 10,1 18,1 12,3 16,9 11,1
2006 11,4 10,9 11,7 11,1 9,3 12,9 15,0 9,6 18,5 12,1 15,4 11,3
2007 11,9 11,6 13,9 10,6 9,0 16,1 15,8 9,9 19,0 11,4 13,7 11,8
2009 13,1 9,4 11,4 11,0 9,8 8,6 13,8 12,3 17,0 14,5 22,6 12,0
2010 12,4 11,1 11,8 10,3 9,2 10,5 16,3 12,6 16,6 16,0 21,6 12,1
2011 11,9 11,2 11,6 10,0 9,1 10,7 15,1 12,1 16,8 17,2 20,3 11,9
2013 12,7 7,8 14,6 8,7 10,4 10,6 16,2 11,1 18,2 15,3 24,3 12,1
2014 12,5 9,3 13,4 9,6 10,8 11,4 13,9 11,8 19,2 14,8 24,9 12,4
2015 13,0 10,7 11,4 10,2 8,6 13,0 14,3 10,4 22,1 18,9 26,3 12,2
2017 14,2 10,6 13,0 10,7 10,2 15,5 18,2 11,8 21,4 19,4 22,3 13,4
2018 15,1 10,9 12,8 11,9 11,2 14,3 18,6 11,7 21,5 21,1 21,1 13,7
2019 14,5 12,2 14,1 11,2 11,7 14,5 17,8 11,7 22,3 21,9 22,4 13,9
2021 13,1 12,0 10,4 11,0 9,8 12,5 12,6 13,0 19,0 23,0 23,7 12,8
2022 14,0 11,7 10,7 10,5 10,1 12,5 12,2 13,5 18,0 22,7 21,6 12,8
2023 13,6 13,1 10,2 11,3 10,8 13,5 13,5 14,4 18,4 23,4 22,5 13,4

Nota: Clasificacién basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.3.b. Poblacién ocupada de 16 a 64 afios: Peso en la distribucién de los sectores altamente cualificados por comarca. Formacion
superior. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Donostialde
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao lzauierda Costa Duranguesado a Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Formacion =~ Formacion = Formacion Formacion  Formacié Formacio Formacion Formacion Formacion Formacion B ] Formacion
superior superior superior superior n n superior superior superior superior superior Formacion superior superior
Afio % % % % % % % % % % % %

2005 17,9 13,5 26,7 21,5 15,0 20,6 13,6 19,6 15,1 15,6 14,3 18,5
2006 17,8 11,9 25,8 22,2 13,8 22,1 14,2 20,4 14,0 14,8 14,1 18,5
2007 17,7 12,0 25,9 24,8 14,8 21,7 13,1 20,1 14,3 12,6 13,6 18,9
2009 19,8 14,9 23,3 27,0 16,0 18,6 15,9 22,2 15,6 19,7 16,4 20,4
2010 19,8 16,2 24,4 28,5 17,0 21,3 17,4 23,5 16,1 20,9 16,1 21,4
2011 20,5 16,7 26,7 31,2 18,2 21,3 16,7 25,4 16,8 19,0 17,4 22,7
2013 16,9 15,9 31,0 29,5 20,2 26,7 19,8 21,5 17,2 20,5 20,5 22,4
2014 17,8 17,0 32,4 29,5 20,8 28,8 19,8 22,4 19,0 21,2 21,0 23,2
2015 19,1 15,5 32,1 32,9 20,5 26,2 19,5 21,9 20,2 20,6 19,3 23,5
2017 18,5 20,1 32,4 31,5 21,5 30,3 18,1 23,7 21,8 24,1 16,1 24,2
2018 19,2 20,3 32,7 29,1 21,7 30,0 19,3 24,7 21,6 24,0 18,1 24,3
2019 18,6 21,4 33,1 30,4 23,0 31,0 18,3 24,7 23,6 27,4 19,2 24,9
2021 22,3 21,0 27,7 32,7 21,2 30,7 21,6 24,8 24,9 22,5 22,7 25,3
2022 23,5 21,9 28,0 28,6 21,2 28,3 24,4 24,4 26,0 23,4 24,3 24,9
2023 24,8 23,3 30,4 30,0 22,9 30,7 24,8 26,1 27,6 23,9 22,7 26,4

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.3.c. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios: Peso en la distribucion de los sectores altamente cualificados por comarca. Alta intensidad
cognitiva. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Bizkaia-  Duranguesad Tolosa-
Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao lzauierda Costa o Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Alta Alta intensidad Alta intensidad Alta Alta Alta Alta Alta intensidad Alta Alta intensidad Alta Alta
intensida coanitiva coanitiva intensidad  intensidad  intensidad intensidad coanitiva intensidad coanitiva intensidad  intensidad
Afio % % % % % % % % % % % %

2005 20,7 16,5 29,6 27,5 18,6 25,6 13,7 22,3 13,7 19,2 16,8 21,7
2006 19,7 15,1 30,2 28,6 17,6 25,0 515 23,0 14,6 16,1 15,9 21,7
2007 20,9 15,3 29,7 30,0 17,1 24,7 13,1 22,0 14,7 14,8 14,7 21,5
2009 21,6 16,8 29,9 34,0 20,3 20,3 17,5 25,2 16,4 22,2 17,3 24,0
2010 22,9 15,7 30,5 34,2 21,1 22,0 19,4 26,7 16,3 23,5 16,9 24,9
2011 23,4 16,4 32,8 34,9 22,7 22,7 18,4 28,3 17,3 23,0 18,4 25,9
2013 20,8 18,7 36,4 34,2 23,1 30,4 21,0 23,0 17,7 22,4 21,1 25,3
2014 21,5 19,1 38,7 34,5 24,2 32,6 21,2 23,3 19,0 24,1 21,0 26,1
2015 21,9 17,3 34,6 37,2 22,4 28,0 20,8 24,7 19,0 24,1 20,2 25,9
2017 21,6 22,1 38,5 36,2 23,6 31,4 18,8 26,4 21,1 25,4 17,7 26,9
2018 21,2 22,2 38,5 34,4 24,0 33,3 19,6 27,4 22,1 25,0 19,2 27,1
2019 20,8 22,9 38,0 35,2 24,9 34,5 17,6 28,1 23,7 28,2 20,9 27,6
2021 24,8 24,1 33,3 38,4 23,7 35,3 24,5 28,1 25,5 25,4 26,2 28,8
2022 25,6 24,6 33,6 35,1 23,8 32,8 26,8 27,6 26,7 26,5 26,4 28,4
2023 27,1 25,0 35,9 37,5 25,7 34,2 27,4 28,6 27,1 26,8 25,6 29,8

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.3.d. Poblacién ocupada de 16 a 64 afios: Peso en la distribucién de los sectores altamente cualificados por comarca. Alta
cualificacién. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia-  Duranguesad Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa o] Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta
cualificacié = cualificacion cualificaci = cualificacié = cualificacié = cualificacié  cualificacion Alta cualificacion cualificaci = Alta cualificacion ~ cualificaci  cualificaci
Afo % % % % % % % % % % % %

2005 31,4 25,6 38,6 34,5 24,9 34,6 27,8 30,9 31,6 31,1 33,4 31,1
2006 30,0 24,5 38,6 35,3 24,6 35,1 29,3 31,4 32,1 27,7 30,6 31,0
2007 32,0 251 40,0 36,3 24,9 37,6 27,5 30,7 32,7 24,6 28,4 31,4
2009 32,6 24,5 37,0 39,9 27,4 27,9 29,0 34,7 31,3 33,9 37,9 33,1
2010 32,8 25,6 37,3 39,9 27,8 30,8 33,1 35,8 30,8 37,2 37,3 33,9
2011 33,0 25,5 39,7 41,7 29,3 31,0 32,3 36,8 32,0 38,0 37,2 34,9
2013 31,3 25,4 45,7 39,6 30,2 37,3 34,7 32,7 34,5 36,8 43,8 34,9
2014 31,4 26,9 46,9 40,5 31,6 40,4 34,0 33,4 36,3 38,0 43,5 35,8
2015 32,1 26,3 42,9 42,9 29,3 38,0 33,2 32,7 40,1 42,0 43,6 35,5
2017 33,1 30,5 45,7 43,2 30,9 42,6 35,3 35,7 39,9 42,9 38,0 37,2
2018 33,9 30,4 45,4 41,2 31,3 43,3 35,9 36,5 40,4 44,8 38,6 37,4
2019 32,5 31,2 45,5 40,5 32,7 45,0 33,5 36,4 43,1 48,7 41,0 37,6
2021 34,8 32,7 40,0 44,1 30,5 45,0 35,6 38,3 42,5 45,9 46,5 38,3
2022 35,7 34,2 40,8 41,5 30,3 41,8 37,3 37,6 43,2 46,6 44,8 37,8
2023 37,3 35,3 43,6 44,4 33,2 44,0 39,0 39,4 43,9 46,8 45,5 39,9

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.4.a. Poblacion de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacion en sectores altamente cualificados por comarca. Alta tecnologia. Periodo
2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Bilbao Margen Bizkaia- Duranguesa Donostiald Tolosa- Alto Deba Bajo Total
Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta Alta tecnologia Alta Alta tecnologia
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 8,1 7,2 7,1 6,6 51 7,5 9,3 7,1 13,1 8,9 10,8 7,4
2006 7,9 7,4 7,6 7,2 6,0 8,4 10,2 6,8 13,3 8,9 10,0 7,7
2007 8,2 8,2 9,2 6,9 5,9 10,8 11,0 7,0 13,8 8,2 9,4 8,0
2009 8,6 6,1 7,2 7,1 6,2 5,6 8,8 8,3 115 9,6 14,2 7,9
2010 8,0 7,4 7,4 6,4 5,8 6,7 10,6 8,4 115 11,0 13,6 7,8
2011 7,7 7,6 7,4 6,0 5,6 6,8 9,9 8,2 11,6 11,9 13,3 7,6
2013 8,2 4,8 9,2 5,3 6,2 6,9 10,9 7,3 12,3 10,2 16,2 7,7
2014 8,2 6,0 8,3 5,7 6,5 7,5 9,4 7,8 13,0 10,2 16,4 7,9
2015 8,5 6,9 7,3 6,2 5,4 8,6 9,8 6,9 15,1 12,8 17,4 7,9
2017 9,5 6,8 8,6 6,8 6,5 10,7 12,6 8,0 15,0 13,9 15,5 8,9
2018 10,5 7,1 8,7 7,7 7,4 10,0 12,9 8,1 15,1 15,3 14,1 9,3
2019 10,2 8,4 9,6 7,4 7,7 9,7 12,6 8,4 15,8 16,2 14,7 9,5
2021 9,2 8,5 7,0 7,4 6,4 8,5 8,6 9,1 12,9 16,4 16,7 8,7
2022 9,6 7,8 7,3 7,3 6,9 8,7 8,5 9,7 12,4 16,2 14,8 9,0
2023 9,7 9,1 7,1 8,0 7,4 9,5 9,2 10,4 13,1 17,5 16,2 9,5

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.4.b. Poblacién de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacion en sectores altamente cualificados por comarca. Formacién superior.
Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Bizkaia- Duranguesa Donostialde  Tolosa-
Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao |zauierda Costa do a Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Format;ic’)n Format;ic’)n Forma(_:ién Forma(_:ién Forma(_:ién Forma(_:ién Forma(;ién Formaqién Formaqié Format_:ién Format_:ién Format_:ién
superior superior superior superior superior superior superior superior N superior superior superior superior
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 12,4 8,9 17,2 13,3 9,3 13,4 9,0 13,7 11,0 11,2 9,2 12,2
2006 12,4 8,0 16,8 14,5 8,9 14,4 9,6 14,4 10,1 10,9 9,2 12,5
2007 12,3 8,5 17,1 16,2 9,6 14,6 9,1 14,3 10,4 9,1 9,3 12,8
2009 12,9 9,7 14,8 17,4 10,2 12,1 10,2 15,1 10,5 13,2 10,3 13,3
2010 12,7 10,8 15,3 17,8 10,7 13,6 11,4 15,7 11,1 14,3 10,2 13,8
2011 13,2 11,3 16,9 18,6 11,2 13,6 10,9 17,1 11,6 13,1 11,4 14,5
2013 10,9 9,7 19,6 18,1 12,1 17,4 13,3 14,1 11,6 13,7 13,6 14,3
2014 11,7 10,9 20,0 17,7 12,6 18,9 13,4 14,7 12,9 14,6 13,8 14,8
2015 12,5 10,1 20,4 20,0 12,9 17,4 13,4 14,4 13,8 14,0 12,8 15,2
2017 12,4 12,9 21,4 19,8 13,7 20,8 12,6 15,9 15,2 17,2 11,2 16,0
2018 13,4 13,3 22,2 18,8 14,4 20,8 13,4 17,1 15,1 17,4 12,1 16,5
2019 13,0 14,7 22,5 19,9 15,2 20,7 12,9 17,6 16,8 20,2 12,6 17,1
2021 15,6 14,9 18,5 22,1 13,9 20,9 14,9 17,5 16,9 16,1 16,0 17,3
2022 16,3 14,5 19,3 19,9 14,5 19,7 16,9 17,6 17,9 16,8 16,6 17,4
2023 17,6 16,1 21,1 21,4 15,6 21,5 16,9 18,7 19,6 17,9 16,3 18,6

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.4.c. Poblacion de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacion en sectores altamente cualificados por comarca. Alta intensidad

cognitiva. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao ,Dfﬂg?dna B(L,Z,Ifgf_ Duranguesado = Donostialdea Lorl,?jr?i_ Alto Deba Bajo Deba Total
Alta intensidad Alta intensidad Alta intensidad Alta Alta Alta Alta intensidad Alta Alta Alta intensidad Alta Alta intensidad
connitiva connitiva connitiva intensidac intensidac intensidac connitiva intensidac intensidac connitiva intensidad connitiva
Afio % % % % % % % % % % % %

2005 14,4 11,0 19,1 17,0 11,6 16,6 9,1 15,6 10,0 13,8 10,8 14,3
2006 13,7 10,2 19,7 18,7 11,4 16,3 10,5 16,3 10,5 11,8 10,4 14,7
2007 14,4 10,9 19,6 19,6 11,1 16,6 9,1 15,6 10,7 10,7 10,0 14,7
2009 14,2 10,9 18,9 21,9 12,9 13,3 11,2 17,1 11,1 14,8 10,8 15,7
2010 14,7 10,4 19,1 21,3 13,3 14,1 12,7 17,8 11,3 16,2 10,6 16,1
2011 15,1 11,1 20,8 20,8 13,9 14,4 12,0 19,0 12,0 15,9 12,0 16,6
2013 13,4 11,4 22,9 21,0 13,8 19,8 14,2 15,1 11,9 15,0 14,0 16,1
2014 14,1 12,2 23,9 20,7 14,6 21,4 14,3 15,3 12,9 16,6 13,8 16,6
2015 14,3 11,2 22,0 22,7 14,1 18,6 14,3 16,3 13,0 16,3 13,4 16,8
2017 14,5 14,2 25,5 22,8 15,1 21,5 13,0 17,8 14,8 18,2 12,3 17,8
2018 14,8 14,5 26,2 22,2 15,9 23,1 13,6 18,9 15,4 18,1 12,8 18,4
2019 14,6 15,7 25,8 23,0 16,4 23,0 12,4 20,0 16,9 20,8 13,6 18,9
2021 17,4 17,1 22,3 26,0 1585 24,0 16,8 19,8 17,3 18,1 18,5 19,7
2022 17,7 16,3 23,1 24,5 16,3 22,9 18,6 20,0 18,4 19,0 18,1 19,8
2023 19,2 17,3 24,9 26,8 17,5 24,0 18,7 20,5 19,2 20,0 18,4 21,0

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 6.4.d. Poblacién de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacion en sectores altamente cualificados por comarca. Alta cualificacion.

Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa: Alto Deba Bajo Deba
Alta cualificacion Alta cualificacion Alta cualificacion Al Alta cualificacion Al Alta cualificacion Al Al Alta cualificacion Al Alta cualificacion
Afio % % % % % % % % % % %
2005 21,8 17,0 24,9 21,4 15,4 22,5 18,4 21,6 22,9 22,4 21,3 20,5
2006 20,9 16,5 25,1 23,1 15,9 22,9 19,8 22,3 23,0 20,4 20,0 21,0
2007 22,2 17,8 26,4 23,7 16,2 25,2 19,1 21,7 23,8 17,8 19,3 21,4
2009 21,3 15,9 23,4 25,7 17,4 18,2 18,5 23,6 21,1 22,6 23,7 21,6
2010 21,1 17,0 23,3 24,9 17,6 19,7 21,6 23,9 21,4 25,6 23,5 21,9
2011 21,2 17,3 25,2 24,8 18,0 19,7 21,2 24,7 22,1 26,2 24,3 22,4
2013 20,1 15,6 28,8 24,3 18,0 24,4 23,4 215 23,3 24,7 29,1 22,2
2014 20,6 17,3 29,0 24,3 19,1 26,5 23,0 22,0 24,7 26,2 28,5 22,8
2015 21,0 17,1 27,3 26,1 18,4 25,2 22,8 21,6 27,5 28,5 28,9 23,0
2017 22,2 19,6 30,2 27,2 19,8 29,3 24,5 24,0 27,9 30,8 26,5 24,7
2018 23,6 19,9 30,8 26,6 20,8 30,0 24,9 25,2 28,3 32,5 25,8 25,4
2019 22,8 21,4 30,9 26,5 21,6 30,0 23,7 26,0 30,6 36,0 26,8 25,8
2021 24,4 23,2 26,8 29,9 20,0 30,6 24,5 27,0 28,9 32,7 32,8 26,3
2022 24,6 22,7 28,1 28,9 20,7 29,2 25,8 27,2 29,9 33,4 30,7 26,4
2023 26,5 24,4 30,2 31,6 22,7 30,8 26,6 28,3 31,2 35,0 32,6 28,2

Nota: Clasificacion basada en la CNAE-2009
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Tabla 7.1. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por profesién (Datos absolutos)

Profesionales de apoyo y

Trabajadores/as cualificados/as y

Directivos/as y técnicos/as empleados/as operadores/as de maquinaria Ocupaciones elementales Total

Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 185.230 197.476 461.953 103.521 948.180
2006 196.006 205.265 463.785 102.925 967.981
2007 197.134 195.556 466.737 111.531 970.957
2009 211.525 207.190 433.150 95.106 946.970
2010 205.847 209.261 428.083 94.055 937.245
2011 212.581 198.150 426.052 87.105 923.887
2013 219.524 193.987 379.721 93.024 886.256
2014 219.434 192.659 375.482 93.069 880.644
2015 215.443 188.874 389.799 93.348 887.464
2017 222.944 205.782 394.259 87.980 910.965
2018 239.065 205.120 401.369 86.230 931.784
2019 245.474 206.614 404.417 86.456 942.962
12021 245.335 214.994 388.213 85.783 934.326
2022 247.705 216.864 402.230 84.864 951.664
2023 264.345 228.810 397.368 77.312 967.835

Nota: Clasificacién basada en la CNO-11
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Tabla 7.2. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por profesiéon. Periodo 2005-2023 (% horizontales)

Directivos/as y

Profesionales de apoyo y

Trabajadores/as cualificados/as y

técnicos/as empleados/as operadores/as de maquinaria Ocupaciones elementales Total

Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 19,5 20,8 48,7 10,9 100,0
2006 20,2 21,2 47,9 10,6 100,0
2007 20,3 20,1 48,1 11,5 100,0
2009 22,3 21,9 45,7 10,0 100,0
2010 22,0 22,3 45,7 10,0 100,0
2011 23,0 21,4 46,1 9,4 100,0
2013 24,8 21,9 42,8 10,5 100,0
2014 24,9 21,9 42,6 10,6 100,0
2015 24,3 21,3 43,9 10,5 100,0
2017 24,5 22,6 43,3 9,7 100,0
2018 25,7 22,0 43,1 9,3 100,0
2019 26,0 21,9 42,9 9,2 100,0
12021 26,3 23,0 41,6 9,2 100,0
2022 26,0 22,8 42,3 8,9 100,0
2023 27,3 23,6 41,1 8,0 100,0

Nota: Clasificacién basada en la CNO-11
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Tabla 7.3.a. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucién del coeficiente de ocupacion asociado a la poblacion directiva y técnica por comarca.
Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Bizkaia- Alto
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Margen Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Deba Bajo Deba Total
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 13,3 10,6 17,2 14,3 9,0 15,0 11,6 14,1 10,2 12,4 14,0 12,9
2006 14,0 10,4 18,5 15,6 9,1 14,6 11,6 15,9 11,4 12,3 12,8 13,7
2007 14,5 10,6 18,3 16,7 9,1 16,0 10,3 15,0 12,6 12,4 12,0 13,8
2009 13,8 10,8 18,9 18,5 9,5 13,3 9,6 17,1 14,7 14,5 12,6 14,6
2010 14,0 10,6 17,8 17,6 10,0 14,1 9,0 16,1 13,2 16,3 10,7 14,2
2011 15,2 11,6 19,3 17,8 9,9 14,9 9,6 16,9 12,1 15,1 13,1 14,7
2013 12,9 111 22,8 20,1 10,7 19,8 14,4 16,3 12,6 17,3 16,4 15,8
2014 13,7 11,2 22,9 20,2 11,2 17,9 15,8 16,3 12,4 16,9 15,7 15,9
2015 13,6 13,3 21,7 20,0 10,9 16,6 15,4 16,1 15,6 15,9 E3%3) 15,7
2017 14,9 12,5 23,3 19,8 11,4 19,4 14,6 16,7 14,9 18,0 10,5 16,2
2018 16,5 13,7 24,9 20,4 12,2 20,6 15,9 18,4 15,3 19,5 12,1 17,4
2019 16,2 14,5 25,1 20,5 12,8 20,0 15,4 19,4 16,3 21,5 13,1 17,9
2021 17,5 16,9 20,5 22,7 12,4 23,3 15,6 18,9 15,2 15,8 17,4 18,0
2022 16,7 16,6 21,8 22,0 13,3 21,9 16,2 18,9 17,2 17,4 18,0 18,2
2023 18,6 17,2 23,3 22,2 14,8 24,6 15,7 19,8 18,4 17,6 19,0 19,3

Nota: Clasificacion basada en la CNO-11
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Tabla 7.3.b. Poblacion de 16 a 64 afios

comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

: Evolucién del coeficiente de ocupacion asociado a profesionales de apoyo y empleados/as por

Margen Bizkaia- Alto
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Margen Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %
Afio
2005 14,7 13,9 16,3 15,3 12,5 11,4 11,7 14,5 12,0 9,8 12,3 13,8
2006 15,0 13,5 17,1 16,5 12,5 11,9 13,1 15,2 12,8 10,2 12,0 14,3
2007 14,1 14,1 17,1 16,3 12,0 11,7 11,4 14,3 10,9 10,7 10,6 13,7
2009 14,0 11,4 14,6 16,3 13,7 12,1 14,6 14,9 11,5 15,2 11,8 14,3
2010 14,8 12,3 15,2 16,3 13,4 11,6 15,3 15,0 11,8 14,6 12,2 14,4
2011 14,6 12,5 14,9 15,5 13,2 10,0 13,3 13,7 11,5 15,4 11,8 13,7
2013 13,3 13,2 14,2 14,0 13,2 14,1 13,8 14,0 15,1 13,3 19,5 13,9
2014 13,5 13,9 13,8 13,7 13,0 15,1 13,5 14,1 16,0 535! 18,2 14,0
2015 13,8 11,7 15,0 13,6 13,0 13,9 14,0 13,7 13,6 14,6 17,2 13,8
2017 14,0 10,6 15,9 16,7 14,4 14,7 12,0 16,3 12,3 13,8 17,8 15,0
2018 14,4 12,6 16,4 15,3 15,1 13,6 13,2 16,1 12,6 13,2 16,5 15,0
2019 14,8 13,4 16,3 15,3 14,5 14,3 14,1 15,8 14,2 14,4 15,9 15,0
2021 17,1 13,6 17,6 17,9 14,1 13,5 13,5 15,5 13,6 18,6 17,2 15,8
2022 15,9 12,6 17,0 18,9 14,3 14,8 14,6 15,8 14,2 17,4 16,4 15,9
2023 16,4 14,2 17,2 19,7 15,0 14,1 16,9 17,0 14,4 18,4 17,2 16,7

Nota: Clasificacion basada en la CNO-11
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Tabla 7.3.c. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucion del coeficiente de ocupacién asociados a trabajadores/as cualificados/as y operadores/as

de maquinaria por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %

Ao

Afio 2005 34,2 35,1 23,3 25,7 33,6 31,0 35,4 33,3 45,3 38,2 32,4 32,2
2006 33,4 35,9 23,2 25,8 35,6 32,4 36,2 33,0 40,9 40,6 32,3 32,4
2007 33,0 38,5 23,7 25,6 35,6 32,3 36,0 33,7 42,2 39,8 37,8 32,7
2009 30,7 34,7 24,5 23,2 32,4 36,1 31,0 29,8 35,2 31,5 31,9 29,8
2010 29,3 35,9 24,1 21,9 31,9 33,9 31,5 29,7 38,5 32,6 34,9 29,5
2011 28,8 35,7 23,8 20,9 30,9 35,0 35,5 30,4 40,4 31,9 34,0 29,5
2013 29,4 30,8 18,7 22,4 28,7 23,1 33,3 29,1 32,2 31,8 26,0 27,3
2014 30,1 32,6 18,8 21,3 27,8 25,6 31,4 29,2 33,2 31,5 26,2 27,2
2015 29,9 30,9 19,7 23,0 31,0 29,2 30,6 29,9 31,7 31,6 30,7 28,4
2017 30,8 35,8 21,2 21,2 31,3 29,1 36,8 27,7 35,6 34,5 33,5 28,7
2018 31,6 34,8 22,0 22,2 32,7 29,7 34,7 28,1 35,9 35,2 31,6 29,3
2019 32,1 34,6 22,3 23,2 32,2 27,4 35,1 29,1 35,3 32,7 30,1 29,4
2021 29,3 35,0 21,6 20,9 31,9 26,2 33,2 29,4 34,3 33,6 30,8 28,5
2022 30,7 32,9 22,6 22,8 33,5 27,9 32,6 30,7 33,0 33,0 28,8 29,5
2023 31,3 33,1 23,2 22,8 31,4 27,6 30,5 29,3 33,5 35,0 31,5 28,9

Nota: Clasificacién basada en la CNO-11
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Tabla 7.3.d. Poblacién de 16 a 64 afios: Evolucién del coeficiente de ocupacion asociado a ocupaciones elementales por comarca. Periodo
2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %

Afio

2005 7,2 6,8 7,6 6,6 6,9 7,7 7,5 7,9 5,0 11,6 5% 7,2
2006 7,4 7,7 6,3 7,6 7,4 6,4 6,8 6,7 6,5 10,5 8,4 7,2
2007 7,6 7,8 6,9 6,8 8,5 7,1 11,7 7,7 7,0 9,3 7,6 7,8
2009 7,0 8,1 53 6,3 7,8 3,8 8,7 6,2 6,1 54 6,3 6,6
2010 6,1 7,7 53 6,4 8,1 4,2 9,5 6,0 5,8 53 54 6,5
2011 5,8 8,1 54 51 7,4 3Y 7,1 6,2 51 6,6 6,5 6,0
2013 8,8 59 7,3 4,9 7,0 8,3 59 6,4 7,5 4,7 4,5 6,7
2014 8,4 6,5 6,3 4,9 8,4 6,9 6,8 6,1 6,3 7,0 55 6,7
2015 8,1 9,1 7,2 4,4 8,0 6,6 8,7 6,2 7,5 5,6 5,2 6,8
2017 7,4 54 5,9 5,3 6,9 55 6,0 6,7 7,2 53 7,9 6,4
2018 7,3 4,4 4,6 6,8 6,5 5,6 55 6,5 6,2 4,6 6,6 6,3
2019 7,1 6,0 4,2 6,5 6,6 5,0 6,2 6,9 52 5,2 6,2 6,3
2021 6,3 5,6 7,2 6,1 7,1 5,0 6,4 6,7 4,8 3,3 51 6,3
2022 5,6 4,3 7,3 5,9 7,3 52 59 6,9 4,7 3,9 5,4 6,2
2023 4,9 4,7 5,8 6,5 6,9 3,6 5,2 5,8 4,6 3,7 4,1 5,6

Nota: Clasificacién basada en la CNO-11
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Tabla 7.4. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios por categoria profesional. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Directivos/as Técnicos/as Encargados/as Cualificados/as No cualificados/as Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 64.847 157.326 29.632 402.885 293.490 948.180
2006 59.512 188.005 23.190 460.416 236.859 967.981
2007 56.244 203.883 15.508 441.587 253.735 970.957
2009 74.859 224,744 32.221 455.006 160.429 947.259
2010 67.087 197.310 36.598 479.753 156.952 937.701
2011 69.202 188.446 39.165 448.831 178.650 924.295
2013 69.966 187.227 29.119 497.414 102.530 886.256
2014 70.192 220.796 31.139 445.905 112.697 880.728
2017 65.569 289.707 17.701 430.984 107.004 910.965
2018 65.936 295.148 20.013 447.868 102.819 931.784
2019 65.239 310.671 19.994 443.660 103.397 942.962
2021 64.811 300.702 18.398 448.564 101.851 934.326
2022 58.984 303.770 19.136 470.065 99.925 951.880
2023 62.906 316.525 18.612 476.702 93.089 967.835
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Tabla 7.5. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios por categoria profesional. Periodo 2005-2023

(% horizontales)

Directivos/as Técnicos/as Encargados/as Cualificados/as No cualificados/as Total
Afo % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 6,8 16,6 31 42,5 31,0 100,0
2006 6,1 19,4 2,4 47,6 24,5 100,0
2007 5,8 21,0 1,6 45,5 26,1 100,0
2009 7,9 23,7 34 48,0 16,9 100,0
2010 7,2 21,0 3,9 51,2 16,7 100,0
2011 7,5 20,4 4,2 48,6 19,3 100,0
2013 7,9 21,1 3.3 56,1 11,6 100,0
2014 8,0 25,1 3,5 50,6 12,8 100,0
2017 7,2 31,8 1,9 47,3 11,7 100,0
2018 7,1 31,7 2,1 48,1 11,0 100,0
2019 6,9 32,9 2,1 47,0 11,0 100,0
2021 6,9 32,2 2,0 48,0 10,9 100,0
2022 6,2 31,9 2,0 49,4 10,5 100,0
2023 6,5 32,7 1,9 49,3 9,6 100,0
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Tabla 8.1. Evolucion de la poblacion ocupada de 16 a 64 afios por situaciéon profesional. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Empleador Auténomo Ayuda familiar Cooperativista Asal.Adm.Publica Asal.Emp.privada Otra situacion Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 30.114 114.415 3.123 25.067 129.710 641.434 4318  948.180
2006 32.912 107.255 3.248 19.410 136.442 661.509 7.204  967.981
2007 28.438 108.197 2.589 20.388 138.296 668.712 4337  970.957
2009 31.426 93.450 2.395 22.817 145.108 644.830 7.232  947.259
2010 29.380 96.374 2.834 24.279 152.059 632.419 355 937.701
2011 33.742 96.292 2.687 24.529 146.440 619.611 994  924.295
2013 33.289 93.792 1.715 25.322 136.188 593.547 2.404  886.256
2014 35.062 90.503 3.5623 21.436 140.394 589.626 184  880.728
2015 31.005 94.488 2.504 22.398 148.279 588.568 622  887.864
2017 33.660 92.798 3.072 25.639 146.034 609.762 0 910.965
2018 32.643 87.821 727 25.688 149.668 635.237 0 931.784
2019 31.058 86.588 1.463 28.496 153.527 641.830 0 942.962
2021 35.945 82.944 520 25.050 156.881 632.431 0 933.771
2022 38.463 81.047 302 26.317 153.089 652.662 0 951.880
2023 44.292 80.455 351 25.668 162.368 654.627 74  967.835
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Tabla 8.2.a. Evolucidn de la poblacion ocupada no asalariada de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri  Alto Deba Bajo Deba  Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 20.802 4.247 11.277 23.769 23.365 11.012 9.245 41.693 11.474 11.698 4.137 172.718
2006 19.613 4.211 9.108 21.885 25.337 9.346 7.636 40.768 9.362 10.792 4.769 162.826
2007 19.521 4.351 9.078 22.515 24.498 10.123 7.194 39.490 9.191 9.598 4.054 159.612
2009 19.837 3.395 8.893 21.466 19.605 9.915 7.143 34.688 11.043 10.373 3.729 150.088
2010 18.294 3.971 9.634 20.754 20.832 10.765 7.988 35.332 11.583 9.882 3.832 152.867
2011 19.355 4.102 10.861 20.764 20.520 10.724 7.921 37.453 10.507 10.494 4547 157.249
2013 17.330 3.484 11.910 22.246 20.791 9.802 9.523 34.336 10.737 9.527 4431 154.118
2014 19.002 3.428 11.625 22.386 19.572 10.339 8.535 33.191 10.621 7.752 4.072 150.524
2015 16.957 3.067 11.695 23.335 19.979 12.142 8.546 31.302 10.390 9.437 3.545 150.395
2017 14.812 3.106 11.728 25.815 24.400 10.124 8.110 36.029 9.244 7.875 3.927 155.169
2018 14.194 3.144 10.535 24.686 22.345 9.834 8.652 33.316 8.213 8.299 3.660 146.879
2019 15.567 3.235 10.261 22.955 22.104 8.836 8.684 35.736 8.449 8.764 3.016 147.605
2021 16.174 3.093 11.014 16.424 21.855 10.431 8.540 36.434 8.899 7.921 3.672 144.459
2022 17.082 2.497 10.825 16.434 21.315 10.460 8.794 36.452 9.963 8.192 3.821 145.834
2023 16.246 3.009 11.257 18.542 21.309 11.554 8.126 37.617 10.446 8.601 4.058 150.766
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Tabla 8.2.b. Evolucién de la poblacion ocupada asalariada del sector publico de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 19.825 2.211 10.803 23.420 20.870 7.668 5.416 29.142 4.595 3.047 2.713 129.710
2006 20.571 2.281 10.562 23.630 20.506 8.766 5.995 32.828 5.141 3.023 3.137 136.442
2007 20.934 2.168 11.307 24.622 20.584 9.179 6.500 31.240 5.613 2.625 3.525 138.296
2009 20.115 1.814 11.811 31.948 23.480 10.028 7.155 28.784 4.270 3.099 2.604 145.108
2010 21.547 2.033 11.143 34.823 24.320 9.979 7.753 30.405 4.494 3.079 2.484 152.059
2011 21.609 2.129 12.190 31.696 21.962 9.263 7.025 30.260 4.887 2.780 2.639 146.440
2013 18.099 2.120 12.177 24.107 22.681 11.315 6.930 28.645 5.246 2.653 2.218 136.188
2014 19.314 2.235 12.722 22.527 23.241 11.103 8.498 29.623 5.724 2.819 2.587 140.394
2015 21.734 2.967 12.407 23.860 23.191 10.976 7.840 33.124 6.434 2.970 2777 148.279
2017 22.366 2.873 13.563 24.155 20.947 11.437 7.209 31.416 6.540 3.380 2.148 146.034
2018 23.001 2.672 14.211 24.163 20.835 12.191 7.960 32.760 6.890 2.685 2.299 149.668
2019 21.416 3.049 13.538 23.605 22.874 11.667 8.044 35.423 7.464 3.730 2.717 153.527
2021 23.497 2.842 10.510 24.616 25.306 13.749 8.433 34.352 7.349 3.274 2.882 156.810
2022 22.826 3.174 10.402 24.567 25.021 12.584 8.276 33.232 7.645 2.922 2.438 153.089
2023 24.296 3.194 10.719 26.438 25.814 14.048 8.290 35.780 7.969 3.229 2.593 162.368
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Tabla 8.2.c. Evolucion de la poblacién ocupada asalariada del sector privado de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 83.137 12.465 49.208 97.352 122.815 32.112 36.581 143.407 36.543 15.774 16.359 645.752
2006 84.319 12.846 52.091 107.124 127.549 32.697 38.717 143.110 37.244 17.343 15.672 668.713
2007 84.170 13.425 52.241 103.262 125.849 35.477 41.519 146.344 37.347 17.036 16.380 673.049
2009 84.046 13.900 50.016 96.472 125.594 33.978 37.506 147.048 33.629 13.926 15.948 652.063
2010 82.280 13.655 49.052 89.909 123.048 32.101 36.973 140.456 34.056 15.220 16.026 632.775
2011 80.925 13.763 47.694 85.580 119.987 32.303 37.739 138.199 34.005 14.654 15.756 620.605
2013 80.655 11.472 42.048 88.568 106.482 32.228 35.950 135.791 32.704 13.911 16.140 595.951
2014 79.374 12.003 39.979 84.814 106.356 32.364 35.450 135.271 32.604 15.964 15.629 589.810
2015 78.536 11.635 41.069 84.008 111.025 31.295 36.834 133.264 31.915 13.593 16.017 589.190
2017 82.577 11.359 41.949 86.328 110.470 34.950 38.293 135.483 34.854 16.082 17.416 609.762
2018 88.034 11.838 44.193 90.067 118.411 35.063 36.964 142.348 35.402 16.467 16.449 635.237
2019 89.926 12.194 45.447 93.965 115.450 34.713 38.175 144.517 35.641 15.578 16.224 641.830
2021 86.104 12.823 45.163 104.021 110.196 32.063 35.769 141.365 32.789 15.413 16.725 632.431
2022 84.973 12.030 47.449 106.633 116.883 34.812 36.132 148.614 32.360 15.629 16.370 651.885
2023 89.070 12.084 47.172 108.739 116.849 33.022 36.436 144.377 33.515 16.345 17.093 654.701

Se incluye al colectivo en Otra situacion
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Tabla 8.3.a. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucion del coeficiente de ocupacion asociado a la poblacion no asalariada por comarca. Periodo
2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Alto
Gasteiz  Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado  Donostialdea Goierri Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %

Afo

2005 11,7 149 10,2 10,2 8,7 14,1 11,9 13,6 15,8 27,6 11,4 12,0
2006 11,0 14,7 8,3 9,4 9,4 12,0 9,9 13,3 12,9 25,5 13,2 11,4
2007 10,8 15,5 8,2 9,8 9,3 12,4 9,0 12,9 12,8 23,7 11,5 11,2
2009 10,5 11,5 8,0 9,2 7,4 12,0 8,8 11,2 15,2 25,2 10,5 10,3
2010 96 134 8,6 8,9 7,8 13,0 9,9 11,4 16,0 24,1 10,8 10,5
2011 10,2 13,9 9,7 8,9 7,8 13,0 9,8 12,2 14,7 25,9 13,0 10,9
2013 96 125 11,3 10,1 8,3 12,0 12,2 11,4 14,9 24,5 12,9 11,1
2014 10,6 12,5 11,2 10,4 7,9 12,6 11,0 11,0 14,7 20,1 12,0 10,9
2015 95 113 11,4 10,8 8,1 14,8 11,0 10,5 14,6 24,6 10,5 11,0
2017 83 115 116 119 10,0 12,3 10,5 12,0 12,8 20,6 11,6 11,3
2018 79 11,7 10,4 11,5 9,2 12,0 11,2 111 11,4 21,9 10,9 10,7
2019 86 12,0 10,1 10,7 9,1 10,7 11,2 11,8 11,6 23,0 9,0 10,7
2021 9,0 11,7 11,0 7,7 9,1 12,6 11,1 12,1 12,3 21,2 111 10,6
2022 9,4 9,4 10,8 7,7 8,9 12,6 11,5 12,1 13,7 21,8 11,5 10,7
2023 89 114 11,3 8,6 8,9 13,8 10,5 12,4 14,3 22,8 12,3 11,0
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Tabla 8.3.b. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucion del coeficiente de ocupacion asociado a la poblacion asalariada del sector publico por

comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Alto
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado = Donostialdea Goierri Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %

Afo

2005 11,1 7,8 9,8 10,0 7,7 9,8 7,0 9,5 6,3 7,2 7,5 9,0
2006 11,5 8,0 9,6 10,1 7,6 11,3 7,8 10,7 7,1 7,2 8,7 9,5
2007 11,6 7,7 10,3 10,7 7,9 11,2 8,2 10,2 7,8 6,5 10,0 9,7
2009 10,6 6,2 10,6 13,7 8,8 12,1 8,8 9,3 5,9 7,5 7,3 10,0
2010 11,3 6,9 10,0 14,9 9,2 12,1 9,6 9,8 6,2 7,5 7,0 10,5
2011 11,4 7,2 10,9 13,7 8,3 11,3 8,7 9,9 6,8 6,9 7,5 10,1
2013 10,0 7,6 11,6 11,0 9,0 13,8 8,9 9,5 7,3 6,8 6,5 9,8
2014 10,8 8,1 12,2 10,4 9,4 13,5 10,9 9,8 7,9 7,3 7,6 10,2
2015 12,1 10,9 12,1 11,1 9,4 13,4 10,1 11,1 9,0 7,7 8,3 10,8
2017 12,5 10,7 13,4 11,2 8,6 13,9 9,3 10,4 9,0 8,9 6,4 10,6
2018 12,8 9,9 14,0 11,2 8,6 14,8 10,3 10,9 9,5 7,1 6,9 10,9
2019 11,9 11,3 13,3 11,0 9,4 14,1 10,4 11,7 10,3 9,8 8,1 11,2
2021 13,1 10,8 10,5 11,5 10,5 16,6 11,0 11,4 10,1 8,8 8,7 11,5
2022 126 11,9 10,4 11,6 10,5 15,2 10,8 11,0 10,5 7,8 7,4 11,2
2023 13,3 12,1 10,8 12,3 10,7 16,8 10,7 11,8 10,9 8,6 7,8 11,8
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Tabla 8.3.c. Poblacion de 16 a 64 afios: Evolucién del coeficiente de ocupacion asociado a la poblacion asalariada del sector privado por
comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
% % % % % % % % % % % %
Afo 2005 46,6 43,7 44,5 41,7 45,6 41,1 47,3 46,7 50,4 37,3 45,1 45,0
2006 47,2 44,8 47,2 46,0 47,4 42,0 50,1 46,8 51,5 41,0 43,5 46,7
2007 46,7 47,8 47,4 44,9 48,0 43,5 52,2 47,7 52,0 42,0 46,5 47,2
2009 44,4 47,3 44,8 41,4 47,3 41,1 46,3 47,4 46,3 33,9 44,8 44,9
2010 43,3 46,2 43,9 38,5 46,3 38,8 45,9 45,5 47,1 37,1 45,3 43,6
2011 42,8 46,7 42,8 36,9 45,4 39,3 46,9 45,1 47,6 36,2 44,9 43,0
2013 44,8 41,1 40,1 40,3 42,4 39,4 46,2 45,0 45,3 35,7 47,0 42,8
2014 44,3 43,7 38,4 39,3 43,0 39,5 45,6 44,9 45,2 41,5 46,0 42,7
2015 43,8 42,8 40,1 39,0 45,2 38,2 47,5 44,6 44,8 35,5 47,6 43,0
2017 46,2 42,1 41,3 39,9 45,4 42,5 49,6 44,9 48,2 42,1 51,6 44,4
2018 49,1 43,9 43,6 41,9 48,7 42,7 47,8 47,2 49,1 43,5 49,0 46,4
2019 49,8 45,2 44,6 43,8 47,6 42,0 49,1 47,7 49,1 40,9 48,3 46,7
2021 48,0 48,5 45,3 48,6 45,9 38,7 46,6 46,9 45,3 41,3 50,7 46,4
2022 46,9 45,1 47,4 50,3 49,0 42,0 47,1 49,2 44,5 41,7 49,4 47,8
2023 48,8 45,7 47,4 50,4 48,6 39,4 47,0 47,6 45,8 43,4 51,6 47,7

Se incluye al colectivo en Otra situacion
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Tabla 8.4. Poblacion ocupada asalariada de 16 a 64 afios por tipo de contrato. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Indefinido

Tipo de contrato Abs.

Sin contrato

2005

2006

2007

2009

2010

2011

2013

2014

2015

2017

2018

2019

2021

2022

2023

570.040

617.101

602.035

641.041

615.401

599.703

572.535

554.808

551.719

561.359

603.488

621.791

597.466

657.097

667.713

182.532

162.997

185.463

134.957

152.511

150.226

146.749

164.837

172.996

182.244

174.811

168.015

184.888

132.248

129.216

18.572

17.853

19.510

13.941

16.566

16.122

10.452

10.375

12.132

12.193

6.607

5.551

6.958

3.492

6.094

771.144

797.951

807.008

789.939

784.479

766.051

729.735

730.020

736.848

755.796

784.906

795.357

789.312

792.838

803.023
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Tabla 8.5. Poblacion ocupada asalariada de 16 a 64 afios por tipo de contrato. Periodo 2005-2023

Indefinido

Tipo de contrato Abs.

(% horizontales)

Sin contrato

2005

2006

2007

2009

2010

2011

2013

2014

2015

2017

2018

2019

2021

2022

2023

73,9
77,3
74,6
81,2
78,4
78,3
78,5
76,0
74,9
74,3
76,9
78,2
75,7
82,9

83,1

23,7
20,4
23,0
17,1
19,4
19,6
20,1
22,6
23,5
24,1
22,3
21,1
23,4
16,7

16,1

2,4
2,2
2,4
1.8
2,1
2,1
1,4
1,4
1,6
1,6
0,8
0,7
0,9
0,4

0,8

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
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Tabla 8.6.a. Evolucion de la poblacién ocupada asalariada de 16 a 64 afios con contrato indefinido por comarca. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Indefinido

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 78.095 11.356 47.091 89.137 99.546 29.625 33.354 123.337 30.136 12.332 16.031 570.040
2006 81.678 11.063 51.849 95.201 110.441 30.654 36.228 137.280 33.488 14.411 14.808 617.101
2007 81.105 10.636 49.628 93.784 103.906 31.747 37.841 134.205 31.645 13.657 13.880 602.035
2009 81.171 12.882 54.414 99.118 119.538 36.439 35.705 144.627 29.045 14.149 13.953 641.041
2010 78.772 11.875 48.464 97.219 115.465 31.779 35.938 137.387 29.785 14.417 14.298 615.401
2011 79.966 12.470 47.660 89.709 110.351 33.446 35.026 135.078 30.115 12.602 13.279 599.703
2013 73.109 10.436 43.715 88.801 99.292 34.396 33.209 133.890 29.269 12.038 14.380 572.535
2014 74.799 10.838 42.046 85.319 96.380 31.955 33.727 123.836 28.821 12.867 14.221 554.808
2015 73.365 10.979 39.617 85.848 100.454 31.334 34.548 123.122 27.498 10.737 14.216 551.719
2017 76.671 10.339 41.086 82.706 97.748 34.427 34.006 127.214 31.260 12.463 13.438 561.359
2018 86.011 10.962 46.029 88.599 105.856 36.034 34.071 134.172 34.141 13.007 14.605 603.488
2019 89.372 11.471 45.979 90.368 105.971 37.139 37.338 139.868 35.666 13.088 15.530 621.791
2021 81.692 11.668 44.626 99.627 101.964 34.254 34.371 129.795 30.443 13.981 15.047 597.466
2022 88.011 11.988 48.042 108.405 116.918 38.311 36.204 145.244 33.075 15.141 15.757 657.097
2023 90.418 12.195 45.603 113.849 116.969 39.398 36.142 149.048 32.656 15.713 15.722 667.713
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Tabla 8.6.b. Evolucién de la poblacién ocupada asalariada de 16 a 64 afios sin contrato indefinido por comarca. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

No indefinido

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 24.669  3.233 12.677 31.150 43.785 10.108 8.488 47.151 10.561 6.390 2.892 201.104
2006 22.555  3.950 10.716 34.011 36.714 10.123 7.569 37.089 8.579 5.652 3.892 180.850
2007 23.614  4.879 13.299 33.050 41.587 12.822 10.083 42.748 11.056 5.903 5.932 204.973
2009 22931 2.752 7.240 27.009 28.505 6.959 8.573 29.459 8.284 2.811 4.373 148.898
2010 25.054 3.772 11.730 27.512 31.902 10.300 8.789 33.347 8.685 3.881 4.104 169.077
2011 22.567 3.421 12.159 27.185 31.599 7.974 9.738 33.020 8.738 4.832 5.115 166.348
2013 25.160 3.155 10.266 23.874 29.532 8.948 9.586 30.037 8.304 4.525 3.811 157.200
2014 23.833  3.401 10.655 22.022 33.218 11.512 10.222 40.931 9.506 5.916 3.995 175.212
2015 26.888  3.579 13.860 21.457 33.763 10.937 10.125 43.265 10.851 5.826 4.577 185.128
2017 28.273  3.892 14.426 27.776 33.669 11.959 11.496 39.685 10.134 6.999 6.127 194.437
2018 25.024  3.549 12.375 25.631 33.389 11.220 10.853 40.936 8.151 6.145 4.143 181.418
2019 21.970 3.772 13.006 27.201 32.353 9.241 8.882 40.072 7.439 6.219 3.410 173.566
2021 27.909  3.997 11.048 29.011 33.538 11.558 9.831 45.923 9.764 4.707 4.560 191.846
2022 17.827  3.137 9.470 19.611 23.166 8.323 7.500 33.565 6.725 3.446 2.969 135.740
2023 21.249  2.775 10.260 19.383 24.075 7.056 7.037 27.957 8.116 3.634 3.766 135.310
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Tabla 8.7. Proporcion de poblacion asalariada de 16 a 64 afios sin contrato indefinido por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz

Sin contrato

Ayala

Sin contrato

Margen

Derecha

Sin contrato

Bilbao

Sin contrato

Margen

Izquierda

Sin contrato

Bizkaia-Costa

Sin contrato

Duranguesado

Sin contrato

Donostialdea

Sin contrato

Tolosa-Goierri

Sin contrato

Alto Deba

Sin contrato

Bajo Deba

Sin contrato

Total

Sin contrato

indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido indefinido

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 24,0 22,2 21,2 25,9 30,5 25,4 20,3 27,7 26,0 34,1 15,3 26,1
2006 21,6 26,3 17,1 26,3 24,9 24,8 17,3 21,3 20,4 28,2 20,8 22,7
2007 22,5 31,4 21,1 26,1 28,6 28,8 21,0 24,2 25,9 30,2 29,9 25,4
2009 22,0 17,6 11,7 21,4 19,3 16,0 19,4 16,9 22,2 16,6 23,9 18,8
2010 24,1 24,1 19,5 22,1 21,6 24,5 19,7 19,5 22,6 21,2 22,3 21,6
2011 22,0 21,5 20,3 23,3 22,3 19,3 21,8 19,6 22,5 27,7 27,8 21,7
2013 25,6 23,2 19,0 21,2 22,9 20,6 22,4 18,3 22,1 27,3 20,9 21,5
2014 24,2 23,9 20,2 20,5 25,6 26,5 23,3 24,8 24,8 31,5 21,9 24,0
2015 26,8 24,6 25,9 20,0 25,2 25,9 22,7 26,0 28,3 35,2 24,4 25,1
2017 26,9 27,3 26,0 25,1 25,6 25,8 25,3 23,8 24,5 36,0 31,3 25,7
2018 22,5 24,5 21,2 22,4 24,0 23,7 24,2 23,4 19,3 32,1 22,1 23,1
2019 19,7 24,7 22,0 23,1 23,4 19,9 19,2 22,3 17,3 32,2 18,0 21,8
2021 25,5 25,5 19,8 22,6 24,8 25,2 22,2 26,1 24,3 25,2 23,3 24,3
2022 16,8 20,7 16,5 15,3 16,5 17,8 17,2 18,8 16,9 18,5 15,9 17,1
2023 19,0 18,5 18,4 14,5 17,1 15,2 16,3 15,8 19,9 18,8 19,3 16,9
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Tabla 8.8.a. Poblacion asalariada de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacion asalariada con contrato indefinido por comarca. Periodo 2005-
2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen lzquierda = Bizkaia-Costa = Duranguesado Donostialdea  Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido Indefinido
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 43,8 39,8 42,6 38,2 37,0 37,9 43,1 40,2 41,6 29,1 44,2 39,8
2006 45,7 38,6 47,0 40,8 41,1 39,4 46,9 44,9 46,3 34,1 41,1 43,1
2007 45,0 37,9 45,0 40,8 39,6 38,9 47,6 43,7 44,0 33,7 39,4 42,2
2009 42,9 43,8 48,7 42,6 45,0 44,1 44,1 46,7 40,0 34,4 39,2 44,2
2010 41,5 40,2 43,4 41,6 43,5 38,4 44,6 44,5 41,2 35,2 40,4 42,4
2011 42,3 42,3 42,8 38,6 41,7 40,7 43,5 44,1 42,2 31,1 37,8 41,6
2013 40,6 37,4 41,6 40,4 39,5 42,1 42,7 44.4 40,5 30,9 41,9 41,2
2014 41,7 39,4 40,4 39,5 39,0 39,0 43,4 41,1 40,0 33,4 41,9 40,2
2015 40,9 40,4 38,6 39,9 40,9 38,2 44,5 41,2 38,6 28,0 42,3 40,2
2017 42,9 38,4 40,5 38,2 40,1 41,8 44,0 42,2 43,2 32,7 39,8 40,9
2018 48,0 40,7 45,4 41,2 43,5 43,8 44,0 44,5 47,3 34,4 43,5 44,0
2019 49,5 42,5 45,1 42,1 43,7 44,9 48,1 46,2 49,1 34,4 46,2 45,2
2021 45,6 44,2 44,8 46,5 42,5 41,4 44,8 43,1 42,1 37,4 45,6 43,8
2022 49,2 45,1 48,2 51,9 49,4 46,6 47,6 48,6 45,7 40,5 47,8 48,7
2023 50,0 46,7 46,7 53,3 49,0 47,4 47,6 49,6 45,1 42,0 47,8 49,1
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Tabla 8.8.b. Poblacion asalariada de 16 a 64 afios: Coeficientes de ocupacién asalariada sin contrato indefinido por comarca. Periodo 2005-

2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

No indefinido ~ No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido No indefinido ~ No indefinido ~ No indefinido
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 13,8 11,3 11,5 13,3 16,3 12,9 11,0 15,4 14,6 15,1 8,0 14,0
2006 12,6 13,8 9,7 14,6 13,7 13,0 9,8 12,1 11,9 13,4 10,8 12,6
2007 13,1 17,4 12,1 14,4 15,9 15,7 12,7 13,9 15,4 14,6 16,8 14,4
2009 12,1 9,4 6,5 11,6 10,7 8,4 10,6 9,5 11,4 6,8 12,3 10,3
2010 13,2 12,8 10,5 11,8 12,0 12,5 10,9 10,8 12,0 9,5 11,6 11,7
2011 11,9 11,6 10,9 11,7 12,0 9,7 12,1 10,8 12,2 11,9 14,6 11,5
2013 14,0 11,3 9,8 10,9 11,8 10,9 12,3 10,0 11,5 11,6 111 11,3
2014 13,3 12,4 10,2 10,2 13,4 14,0 13,1 13,6 13,2 15,4 11,8 12,7
2015 15,0 13,2 13,5 10,0 13,7 E3%3 13,1 14,5 15,2 15,2 13,6 13,5
2017 15,8 14,4 14,2 12,8 13,8 14,5 14,9 13,2 14,0 18,3 18,2 14,2
2018 14,0 13,2 12,2 11,9 13,7 13,7 14,0 13,6 11,3 16,2 12,4 13,2
2019 12,2 14,0 12,8 12,7 13,3 11,2 11,4 13,2 10,2 16,3 10,2 12,6
2021 15,6 15,1 11,1 13,5 14,0 14,0 12,8 15,3 13,5 12,6 13,8 14,1
2022 10,0 11,8 9,5 9,4 9,8 10,1 9,9 11,2 9,3 9,2 9,0 10,1
2023 11,8 10,6 10,5 9,1 10,1 8,5 9,3 9,3 11,2 9,7 11,4 10,0
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Tabla 8.9. Poblacion ocupada asalariada de 16 a 64 afios sin afiliacion a la Seguridad Social por comarca

(% de poblacion afectada)

Comarcas CMT

Margen Margen Bajo
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 1,7 1,1 2,8 4,4 2,6 2,0 2,8 3,2 1,9 5,3 0,3 2,8
2006 1,9 1,8 1,9 6,6 2,9 3,0 2,9 2,7 2,8 3,5 3,5 3,3
2007 0,7 2,0 2,7 4.4 1,8 4.4 3,1 2,8 2,4 3,5 7,4 2,8
2009 3,0 1,3 2,1 3,6 15 1,2 2,1 2,2 3,3 2,9 3,1 2,4
2010 1,6 1,9 3,4 2,7 1,9 2,1 1,5 2,5 2,3 1,1 3,3 2,3
2011 1,4 1,7 3,2 3,1 2,1 1,3 2,0 2,1 34 1,8 3,7 2,3
2013 3,2 2,0 3,9 3,2 2,0 4,7 1,9 1,5 2,4 4,0 1,6 2,6
2014 0,8 1,3 0,6 1,2 15 3,5 15 2,1 1,8 1,4 2,6 1,6
2015 11 1,9 2,8 0,5 1,1 2,0 1,7 2,2 2,4 2,4 0,9 1,6
2017 0,8 1,0 1,7 4,1 1,3 2,2 2,1 0,9 2,4 2,6 3,3 1,8
2018 0,1 0,5 1,5 1,9 0,7 1,2 0,9 0,4 0,8 0,7 0,9 0,8
2019 0,2 0,2 0,8 0,8 0,8 1,6 1,1 0,5 0,4 1,5 1,5 0,7
2021 0,6 0,3 2,3 1,1 0,8 0,4 1,0 0,8 1,3 0,3 0,8 0,9
2022 0,1 0,5 0,8 0,2 0,4 0,7 0,6 0,7 0,7 0,8 0,6 0,5
2023 0,8 0,0 1,3 1,3 0,8 0,2 0,8 0,3 1,3 0,2 0,7 0,8
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Tabla 9.1. Evolucién de la proporcién de poblacién asalariada de 16 a 64 afios a tiempo parcial por comarca (Jornada tedrica). Periodo 2005-2023

(En %)
Margen Margen Tolosa- Bajo
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 9,7 8,7 10,6 10,0 10,3 5,5 7,9 11,7 7,7 10,1 5,8 9,9
2006 9,3 9,1 8,4 12,2 10,9 6,4 7,8 13,1 12,2 12,9 13,3 10,9
2007 11,2 9,6 8,9 12,2 11,5 9,2 8,9 13,1 111 9,5 11,3 11,3
2009 12,6 8,5 8,3 13,8 11,6 8,8 12,7 13,3 12,8 9,3 14,4 12,1
2010 14,5 11,0 11,1 11,4 12,6 11,9 13,8 13,5 15,1 10,6 16,7 12,9
2011 13,1 12,0 12,8 12,9 15,5 14,0 16,9 14,5 17,6 14,0 16,7 14,4
2013 20,1 17,7 16,0 14,9 17,2 16,5 15,9 15,5 18,3 17,7 13,3 16,6
2014 16,6 16,6 18,1 17,7 18,7 16,3 14,6 16,5 18,0 20,6 15,1 17,2
2015 19,5 21,2 21,9 19,8 20,6 16,0 18,0 19,7 18,5 16,9 18,7 19,6
2017 14,5 16,2 17,5 18,7 19,1 17,9 15,8 16,3 14,7 17,8 17,3 17,0
2018 15,4 15,9 20,2 15,0 16,9 17,1 14,1 16,7 13,1 19,0 13,9 16,2
2019 12,7 13,6 14,6 14,8 15,1 14,1 15,2 14,3 13,1 14,9 12,3 14,3
2021 14,7 13,3 16,0 15,6 14,8 14,3 15,5 14,9 13,8 12,6 11,9 14,8
2022 12,1 13,5 14,4 16,2 14,6 12,2 13,2 14,5 11,1 115 13,9 14,0
2023 14,6 10,9 18,2 14,5 13,5 9,4 12,2 14,1 11,6 14,5 11,8 13,8

Nota: Poblacion ocupada asalariada con empleo continuado
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Tabla 9.2. Evolucién de la proporcion de poblacién ocupada de 16 a 64 afios con menos de 5 afios en su ocupacion actual por comarca
Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 40,3 37,2 40,1 40,2 45,0 40,2 34,9 37,8 37,1 34,8 33,5 39,7
2006 38,8 37,1 40,2 43,0 45,6 42,9 37,0 41,6 38,3 37,7 39,6 41,4
2007 38,3 38,7 39,4 40,7 43,5 40,4 35,5 43,0 39,4 37,2 44,2 40,9
2009 36,5 37,1 39,9 36,8 38,6 30,5 33,7 35,6 35,4 27,9 33,5 36,1
2010 38,0 36,5 38,2 39,5 36,8 34,3 32,7 34,7 34,0 26,3 34,1 36,1
2011 34,9 30,9 35,3 37,6 35,3 31,0 31,8 32,3 33,3 27,3 34,1 34,0
2013 33,3 29,8 32,8 31,3 32,1 30,9 29,5 30,4 26,9 28,2 26,7 31,0
2014 33,9 33,1 29,8 34,1 32,5 30,6 26,6 33,1 30,7 32,1 26,4 32,1
2015 32,7 31,1 32,1 31,8 35,5 33,2 27,3 34,7 30,1 315 29,6 32,9
2017 39,2 34,5 39,7 39,9 40,2 35,5 40,0 38,3 34,7 40,8 42,1 38,9
2018 41,3 37,4 39,5 41,0 41,7 36,6 39,9 40,1 35,8 41,7 40,1 40,2
2019 39,5 37,0 38,3 43,8 39,2 36,1 36,6 42,1 37,0 41,1 40,9 40,1
2021 41,8 34,8 42,7 39,5 41,0 40,2 37,6 41,6 38,0 32,9 39,9 40,4
2022 40,5 35,4 41,6 41,1 39,6 39,0 36,2 40,7 36,8 29,6 36,4 39,5
2023 39,9 35,8 41,5 43,4 40,5 39,5 40,0 41,6 39,8 32,2 38,7 40,7
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Tabla 10.1. Poblacion de 16 a 64 afios con empleo continuado que lleva menos de 5 afios en la ocupacién actual.

Periodo 2005-2023 (% que ha accedido al empleo via ETT y oficinas publicas de empleo)

% via ETT % via Oficinas Publicas % Una u Otra

Afo % % %

2005 4,6 2,9 7,3
2006 4,6 83 7,8
2007 4,7 2,5 7,1
2009 3,3 3,0 6,2
2010 3,5 3,4 6,8
2011 3,3 2,0 5,3
2013 4,2 2,6 6,7
2014 3,5 2,4 5,8
2015 3,7 2,8 6,4
2017 5,6 2,8 8,2
2018 4,5 1,7 6,2
2019 4.8 2,4 7,1
2021 5,0 2,9 7,7
2022 4,3 2,1 6,4
2023 5,2 2,9 8,0
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Tabla 10.2. Evolucién de la poblacién ocupada de 16 a 64 afios que busca empleo. Periodo 2005-2023 (Datos absolutos)

Comarcas CMT

Margen Margen Tolosa- Bajo

Gasteiz  Ayala Derecha Bilbao Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 5.263 390 3.850 9.204 7.817 1.132 1.398 9.189 2.475 1.006 650 42.373
2006 5.500 644 3.294 6.638 8.876 1.270 1.591 8.182 1.693 1.610 589 39.887
2007 4.410 604 1.131 4.657 5.033 1.742 1.156 6.957 1.351 470 1.264 28.775
2009 6.154 751 2.112 7.784 11.277 1.699 2.125 6.828 1.631 688 1.173 42.222
2010 6.548 1.419 2.437 9.001 6.838 2.026 1.468 4.895 999 513 420 36.564
2011 6.697 901 1.524 9.309 7.247 1.574 1.449 6.092 1.004 667 640 37.106
2013 8.833 1.069 3.475 10.193 11.876 4.023 1.921 7.783 2.314 1.139 1.303 53.928
2014 8.085 1.174 2.190 5.647 9.382 2.311 3.503 10.348 2.442 1.966 1.095 48.143
2015 6.677 1.368 7.521 7.286 13.111 3.921 3.099 12.738 2.732 1.859 1.810 62.123
2017 8.040 1.272 5.627 10.683 11.868 4.713 2.678 12.948 1.500 1.200 1.544 62.075
2018 4.414 903 3.199 9.499 6.903 2.313 2.331 7.513 1.413 1.020 511 40.018
2019 3.530 661 1.826 6.597 7.622 1.806 1.104 8.950 829 340 515 33.781
2021 5.161 522 2.901 6.885 6.878 2.382 2.189 7.634 1.870 396 1.084 37.903
2022 3.879 670 2.321 6.191 6.987 1.685 1.872 8.427 1.491 491 743 34.757
2023 5.510 774 2.800 9.126 7.235 2.792 2.116 6.081 1.667 850 882 39.834
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Tabla 10.3. Proporcion de poblacién ocupada de 16 a 64 afios que busca otro empleo por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen lzquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

AfRo % % % % % % % % % % % %

2005 4,3 2,1 5,4 6,4 4,7 2,2 2,7 4,3 4,7 3,3 2,8 4,5
2006 4,4 3,3 4,6 4,3 5,1 2,5 3,0 3,8 3,3 5,2 2,5 4,1
2007 3,5 3,0 1,6 3,1 2,9 3,2 2,1 3,2 2,6 1,6 5,3 3,0
2009 5,0 3,9 3,0 5,2 6,7 3,2 4,1 3,2 3,3 2,5 5,3 4,5
2010 5,4 7,2 3,5 6,2 4,1 3,8 2,8 2,4 2,0 1,8 1,9 3,9
2011 5,5 4,5 2,2 6,7 4,5 3,0 2,8 3,0 2,0 2,4 2,8 4,0
2013 7,6 6,3 5,3 7,6 7,9 7,5 3,7 3,9 4,8 4.4 5,7 6,1
2014 6,9 6,6 3,4 4,4 6,3 4,3 6,7 5,2 5,0 7,4 4,9 5,5
2015 5,7 7,7 11,5 5,6 8,5 7,2 5,8 6,4 5,6 7,2 8,1 7,0
2017 6,7 7,3 8,4 7,8 7,6 8,3 5,0 6,4 3,0 4,4 6,6 6,8
2018 3,5 51 4,6 6,8 4,3 4,1 4.4 3,6 2,8 3,7 2,3 4,3
2019 2,8 3,6 2,6 4,7 4.8 3,3 2,0 4,1 1,6 1,2 2,3 3,6
2021 4,1 2,8 4,3 4.7 4.4 4,2 4,2 3,6 3,8 1,5 4.7 4,1
2022 3,1 3,8 3,4 4,2 4,3 2,9 3,5 3,9 3,0 1,8 3,3 3,7
2023 4,3 4,2 4,0 5,9 4.4 4,8 4,0 2,8 3,2 3,0 3,7 4,1
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Tabla 10.4. Proporcion de poblacién ocupada de 16 a 64 afios pluriempleada por comarca. Periodo 2005-2023 (En %)

Margen Margen Donostiald ~ Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda  Bizkaia-Costa Duranguesado ea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 0,8 1,5 1,5 1,4 0,2 0,1 0,8 0,8 0,6 14 0,3 0,8
2006 0,3 1,5 0,6 0,7 0,9 0,6 0,9 0,8 0,8 0,3 1,2 0,7
2007 1,2 3,1 0,9 0,8 0,7 0,4 1,1 1,1 0,8 1,2 0,7 1,0
2009 2,4 1,3 0,8 2,0 0,8 0,0 0,6 1,8 1,5 1,1 1,3 14
2010 1,9 2,4 0,7 0,7 0,4 0,5 0,8 1,2 1,1 1,6 0,8 1,0
2011 1,2 1,5 0,4 0,4 0,7 0,7 0,2 0,7 1,1 1,8 0,6 0,7
2013 2,8 3,0 1,6 1,1 1,2 1,6 1,1 0,9 1,1 0,7 1,0 1,4
2014 1,6 2,1 1,6 1,2 1,4 1,6 2,1 1,5 1,0 1,6 2,6 1,5
2015 2,8 0,7 2,2 1,0 2,0 0,5 1,3 2,3 1,2 0,8 1,1 1,8
2017 2,8 2,0 2,5 3,2 2,6 2,6 2,2 3,0 1,3 1,4 1,7 2,6
2018 1,4 1,3 1,1 1,8 1,3 1,1 1,3 1,3 2,1 1,1 1,7 1,4
2019 1,4 1,4 1,8 2,0 1,3 1,5 1,3 1,5 1,2 0,6 0,1 1,5
2021 2,0 1,9 1,0 1,4 0,9 1,1 0,9 1,1 1,0 1,4 1,4 1,3
2022 1,5 0,8 0,6 0,9 0,9 0,8 0,6 1,4 0,2 0,3 0,4 1,0
2023 2,2 1,1 3,8 3,7 1,9 1,8 1,1 1,3 4,5 2,0 1,5 2,3
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Tabla 10.5. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada y con ingresos netos positivos en el ultimo mes por situaciéon profesional. Periodo 2005-2023
Media de ingresos en €

Empleador Autébnomo Cooperativista Asal.Adm.Publica Asal.Emp.privada Total
ARo Media Media Media Media Media Media
2005 1.603,08 1.275,67 1.335,48 1.518,26 1.153,33 1.237,55
2006 1.565,49 1.367,47 1.385,92 1.513,02 1.183,07 1.267,70
2007 1.694,32 1.369,57 1.430,59 1.607,56 1.204,76 1.300,05
2009 1.856,96 1.322,46 1.528,46 1.826,00 1.322,61 1.422,39
2010 1.814,93 1.329,98 1.536,45 1.817,76 1.296,14 1.406,78
2011 1.654,59 1.305,08 1.553,09 1.799,61 1.293,28 1.394,85
2013 1.741,84 1.298,01 1.621,13 1.844,37 1.317,89 1.421,37
2014 1.627,45 1.315,11 1.538,84 1.858,67 1.309,01 1.415,88
2015 1.639,25 1.299,90 1.574,93 1.789,68 1.302,21 1.402,02
2017 1.727,74 1.540,21 1.591,21 1.829,19 1.347,64 1.466,00
2018 1.767,91 1.526,30 1.615,54 1.819,24 1.355,24 1.467,66
2019 1.828,93 1.591,28 1.555,71 1.797,21 1.423,91 1.517,64
2021 1.857,80 1.666,62 1.818,67 1.986,61 1.485,86 1.609,39
2022 1.965,00 1.739,00 1.851,79 2.048,23 1.562,27 1.679,81
2023 1.881,07 1.675,24 1.870,91 2.032,17 1.634,25 1.722,00

Se incluye Ayudas familiares en el colectivo autbnomo. Las personas en otra situacion se incluyen en la poblacién asalariada privada
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Tabla 10.6. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada y con ingresos netos positivos en el ultimo mes por situaciéon profesional. Periodo 2005-2023
Suma de ingresos en €

Empleador Auténomo Cooperativista Asal. Adm.Publica Asal.Emp.privada Total
ARo Suma Suma Suma Suma Suma Suma
2005 48.275.109 147.911.054 33.374.250 196.662.952 742.711.018 1.168.934.384
2006 51.524.084 148.980.655 26.882.823 206.229.886 788.396.587 1.222.014.035
2007 47.947.345 150.530.353 29.166.268 221.682.386 807.518.323 1.256.844.675
2009 58.356.939 126.750.830 34.874.684 264.967.654 862.425.632 1.347.375.739
2010 53.322.737 131.944.949 37.303.234 276.406.633 820.161.355 1.319.138.908
2011 55.828.389 129.175.629 38.095.493 263.535.255 802.617.393 1.289.252.160
2013 57.983.720 122.757.295 41.049.786 251.181.919 785.398.169 1.258.370.888
2014 57.061.431 119.892.022 32.985.913 260.946.914 772.065.469 1.242.951.750
2015 50.825.353 126.079.208 35.274.673 265.371.946 767.250.943 1.244.802.123
2017 58.155.691 147.659.765 40.797.092 267.123.415 821.741.918 1.335.477.882
2018 57.710.088 135.149.298 41.500.175 272.283.233 860.898.024 1.367.540.818
2019 56.802.264 140.113.766 44.,331.929 275.919.151 913.910.229 1.431.077.339
2021 66.778.011 139.102.587 45.558.065 311.660.887 939.702.026 1.502.801.575
2022 75.580.246 141.466.185 48.733.518 313.561.302 1.019.631.844 1.598.973.095
2023 83.316.196 135.369.574 48.021.802 329.958.441 1.069.943.203 1.666.609.215

Nota: Se incluye el grupo de Otra Situacion en el colectivo de Asalariados/as de la empresa privada; asi como a Ayudas Familiares en el colectivo de Auténomos/as.
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Tabla 10.7. Poblacion de 16 a 64 afios ocupaday con ingresos netos positivos en el Ultimo mes por sexo. Periodo 2005-2023

Media de ingresos en €

Hombre Mujer Total
Afio Media Media Media
2005 1.358,99 1.061,34 1.237,55
2006 1.379,68 1.109,33 1.267,70
2007 1.428,27 1.120,00 1.300,05
2009 1.543,38 1.272,23 1.422,39
2010 1.536,40 1.247,60 1.406,78
2011 1.527,92 1.233,58 1.394,85
2013 1.553,21 1.267,92 1.421,37
2014 1.554,70 1.256,14 1.415,88
2015 1.534,93 1.253,86 1.402,02
2017 1.573,84 1.346,11 1.466,00
2018 1.564,54 1.362,45 1.467,66
2019 1.626,99 1.398,77 1.517,64
2021 1.737,20 1.471,41 1.609,17
2022 1.822,16 1.526,42 1.679,81
2023 1.801,59 1.636,77 1.722,00
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Tabla 10.8. Poblacion de 16 a 64 afios ocupaday con ingresos netos positivos en el Ultimo mes por sexo. Periodo 2005-2023

Suma de ingresos en €

Hombre Mujer Total
Afio Suma Suma Suma
2005 759.936.839 408.997.544 1.168.934.384
2006 779.098.974 442.915.062 1.222.014.035
2007 806.466.152 450.378.523 1.256.844.675
2009 809.643.093 537.732.647 1.347.375.739
2010 794.080.071 525.058.837 1.319.138.908
2011 773.787.355 515.464.805 1.289.252.160
2013 739.638.268 518.732.620 1.258.370.888
2014 730.218.928 512.732.822 1.242.951.750
2015 718.360.507 526.441.616 1.244.802.123
2017 754.805.575 580.672.308 1.335.477.882
2018 758.930.972 608.609.846 1.367.540.818
2019 799.101.034 631.976.305 1.431.077.339
2021 841.285.420 662.207.135 1.503.492.555
2022 899.593.813 699.379.282 1.598.973.095
2023 901.596.515 765.012.700 1.666.609.215
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Tabla 10.9. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada y con ingresos netos positivos en el ultimo mes por edad. Periodo 2005-2023

Media de ingresos en €

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total
Afio Media Media Media Media Media Media Media Media Media Media Media
2005 805,12 926,92 1.08581 1.178,08 1.258,93 1.319,82 1.333,30 1.361,60 1.381,21  1.314,08 1.237,55
2006 777,66 948,18 1.113,25 1.185,77 1.275,82 1.345,72 1.358,95 1.405,05 1.430,25 1.376,12 1.267,70
2007 799,61 950,47 1.121,31  1.202,24 1.303,19 1.369,86 1.411,99 1.456,49 1.482,56 1.403,73  1.300,05
2009 825,67 971,63 1.275,03 1.353,70 1.417,76 1.472,73 1.479,51 1.548,72 1.629,40 1.450,35 1.422,39
2010 636,58 953,76  1.173,86 1.329,07 1.407,48 1.450,62 1.465,02 151931 1.648,46 1.529,26  1.406,78
2011 595,40 893,73 1.132,94 1.290,53 1.401,76 1.434,41 1.448,54 1.487,58 1.612,79 1.555,49 1.394,85
2013 525,68 941,10 1.148,19 1.340,45 1.415,50 1.433,95 1.506,48 1.533,34 1.555,45 1.547,27 1.421,37
2014 675,48 850,82 1.099,54 1.325,22 1.392,44 1.452,89 1.484,34 1.526,91 1.596,56 1.571,63 1.415,88
2015 561,28 961,13  1.113,40 1.316,11  1.399,75 1.438,74 1.441,13 1.497,33 1.550,36 1.528,06  1.402,02
2017 606,80 996,65 1.28548 1.393,14 141160 1.484,01 150592 1.557,97 1.602,87 1.626,65 1.466,00
2018 732,58 1.031,72 1.319,29 1.391,40 1.448,60 149858 1.501,15 1.519,16 159589 1.569,69 1.467,66
2019 886,14  1.169,89  1.340,27 142494 149599 155519 1.580,71 1.566,69 1.606,94 159256 1.517,64
2021 882,47 1.077,39 1.373,01 1.488,77 1.609,72 1.654,47 1.669,61 1.687,67 1.739,32 1.733,09 1.609,17
2022 849,79 1.198,17 1.461,71 1.664,79 1.670,17 1.701,89 1.737,16 1.745,32 1.797,52 1.766,25 1.679,81
2023 981,00 1.424,08 1.674,45 1.716,67 1.746,63 1.786,81  1.743,16  1.71465 1.782,43  1.726,87  1.722,00
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Afo

Tabla 10.10. Poblacion de 16 a 64 afios ocupaday con ingresos netos positivos en el ultimo mes por edad. Periodo 2005-2023
Suma de ingresos en €

16-19

Suma

20-24

Suma

25-29

Suma

30-34

Suma

35-39

Suma

40-44

Suma

45-49

Suma

50-54

Suma

55-59

Suma

60-64

Suma

Total

Suma

2005

2006

2007

2009

2010

2011

2013

2014

2015

2017

2018

2019

2021

2022

2023

6.043.455

5.257.543

4.999.516

3.045.542

1.653.033

936.561

987.680

1.685.965

1.101.531

2.339.387

2.952.611

4.253.324

4.340.785

4.124.634

4.464.318

56.499.495

55.708.627

52.614.125

43.324.652

36.327.549

25.720.813

25.573.680

23.473.047

29.110.698

33.368.694

33.365.048

37.387.207

42.475.359

47.939.504

64.130.577

147.894.282

146.590.148

143.933.881

130.814.970

115.277.753

98.909.379

88.110.309

82.352.855

84.125.462

84.460.481

94.756.802

90.549.379

100.258.143

112.819.563

133.640.277

167.314.920

173.129.210

174.159.761

192.576.758

184.101.361

166.219.615

144.586.436

127.009.198

117.821.115

137.245.497

137.082.796

137.038.218

127.653.313

149.430.704

150.667.074

165.888.596

172.228.074

176.494.459

209.133.202

209.799.697

206.313.222

201.995.979

195.079.597

183.199.361

175.985.411

172.938.366

175.038.344

171.823.044

182.168.217

182.743.307

187.219.990

196.537.355

204.742.193

202.425.795

198.422.483

205.509.595

192.384.351

200.386.416

213.577.439

220.723.075

230.626.563

236.387.502

220.242.400

225.068.659

238.394.018

158.579.490

169.267.592

182.833.222

195.452.654

184.539.432

181.746.273

187.996.514

181.654.512

175.267.615

201.305.415

206.480.910

222.543.941

238.240.533

253.197.120

251.879.045

138.536.506

149.652.060

156.830.924

179.796.693

189.390.137

190.835.113

199.760.166

200.935.410

202.432.962

204.549.534

208.617.823

223.041.713

245.080.420

257.416.600

267.237.198

100.289.590

108.975.629

112.821.752

139.870.508

141.931.023

146.280.512

147.059.938

154.780.703

156.188.653

183.029.497

183.681.275

195.206.915

219.644.064

219.834.290

220.732.244

40.668.060

44.667.799

47.414.841

50.934.966

57.696.441

66.781.077

69.915.835

75.594.046

81.977.287

92.470.890

97.038.625

109.630.794

133.734.494

146.973.803

152.721.157

1.168.934.384

1.222.014.035

1.256.844.675

1.347.375.739

1.319.138.908

1.289.252.160

1.258.370.888

1.242.951.750

1.244.802.123

1.335.477.882

1.367.540.818

1.431.077.339

1.503.492.555

1.598.973.095

1.666.609.215
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Tabla 10.11. Poblacion de 16 a 64 afios ocupaday con ingresos netos positivos en el tltimo mes por comarca. Periodo 2005-2023
Media de ingresos en €

Gasteiz  Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba  Total
Afo  Media Media Media Media Media Media Media Media Media Media Media Media
2005 1.284,50 1.300,32 1.274,82 1.263,26 1.191,18 1.214,33 1.223,06 1.231,55 1.201,87 1.246,81 1.204,47 1.237,55
2006 1.282,52 1.299,01 1.303,77 1.278,51 1.209,19 1.283,32 1.273,74 1.279,87 1.277,86 1.260,20 1.242,93 1.267,70
2007 1.333,43 1.294,42 1.339,75 1.357,68 1.228,43 1.325,11 1.273,72 1.294,25 1.301,94 1.275,07 1.244,21 1.300,05
2009 1.401,48 1.337,18 1.502,59 1.528,68 1.324,54 1.429,42 1.371,00 1.439,81 1.366,35 1.500,27 1.348,41 1.422,39
2010 1.389,80 1.379,82 1.485,56 1.540,83 1.320,49 1.360,08 1.354,14 1.409,09 1.361,54 1.455,83 1.306,75 1.406,78
2011 1.388,70 1.332,19 1.504,55 1.525,00 1.301,58 1.340,37 1.300,97 1.397,87 1.364,09 1.453,03 1.329,34 1.394,85
2013 1.357,60 1.384,93 1.509,00 1.463,02 1.362,41 1.448,13 1.414,23 1.417,65 1.408,11 1.484,91 1.601,62 1.421,37
2014 1.342,82 1.345,94 1.558,94 1.465,72 1.355,02 1.450,46 1.464,67 1.404,31 1.409,98 1.371,46 1.533,09 1.415,88
2015 1.352,84 1.348,73 1.541,84 1.426,84 1.345,66 1.384,52 1.432,10 1.389,59 1.434,58 1.451,55 1.489,88 1.402,02
2017 1.475,35 1.435,51 1.545,24 1.542,03 1.363,26 1.460,07 1.447,59 1.466,10 1.483,21 1.483,34 1.452,65 1.466,00
2018 1.466,89 1.418,58 1.546,52 1.527,06 1.374,19 1.472,87 1.474,88 1.463,67 1.507,23 1.49559 1.456,92 1.467,66
2019 1.494,04 1.459,33 1.574,45 1.537,98 1.444,76 1.561,01 1.549,29 1.520,61 1.556,98 1.574,68 1.543,59 1.517,64
2021 1.589,07 1.633,24 1.683,29 1.627,13 1.531,73 1.694,64 1.553,37 1.617,93 1.633,87 1.660,34 1.627,69 1.609,17
2022 1.628,66 1.666,21 1.772,72 1.696,50 1.584,04 1.765,95 1.695,20 1.694,57 1.730,98 1.738,27 1.690,87 1.679,81
2023 1.687,32 1.711,33 1.735,80 1.751,44 1.645,11 1.810,15 1.721,40 1.730,43 1.753,43 1.788,10 1.778,76 1.722,00
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Tabla 10.12. Poblacién de 16 a 64 afios ocupaday con ingresos netos positivos en el tltimo mes por comarca. Periodo 2005-2023
Suma de ingresos en €

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afo Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma Suma
2005 157.345.772 24.437.115 90.879.401 181.918.174 198.791.032  61.449.980 62.609.891 262.911.845 63.157.722 37.835.683 27.597.767 1.168.934.384
2006 158.980.026 24.814.170 93.133.609 194.518.666 208.729.538  65.123.856 66.365.725 276.354.680 65.936.901 38.973.343 29.083.520 1.222.014.035
2007 165.025.127 25.541.337 96.917.003 203.241.233 209.695.071  72.396.384 70.056.012 279.422.909 67.561.458 37.307.352 29.680.789 1.256.844.675
2009 173.780.601 25.552.210 106.264.180 229.128.786 223.422.772  77.076.257 71.022.805 303.109.266 66.871.642 41.104.346 30.042.874 1.347.375.739
2010 169.722.881 27.125.238 103.734.652 224.168.614 222.105.963  71.873.299 71.383.662 290.544.856 68.258.011 41.025.839 29.195.892 1.319.138.908
2011 169.266.914 26.635.123 106.439.447 210.511.689 211.467.467  70.089.671 68.541.312 287.838.875 67.385.096 40.579.678 30.496.887 1.289.252.160
2013 157.577.333 23.616.960 99.674.328 197.392.310 203.684.879  76.988.534 73.874.046 281.789.061 68.556.007 38.716.913 36.500.515 1.258.370.888
2014 157.936.772 23.744.931 100.107.749 189.134.547 201.386.782  77.766.792 76.407.872 277.607.326 68.388.419 36.392.120 34.078.438 1.242.951.750
2015 158.589.484 23.830.231 100.484.270 187.204.094 207.494.627  75.335.556 76.215.066 274.707.156 69.920.065 37.740.215 33.281.360 1.244.802.123
2017 176.680.295 24.888.158 103.901.804 210.174.552 212.420.089  82.509.874 77.607.418 297.512.748 75.107.299 40.550.314 34.125.331 1.335.477.882
2018 183.697.538 25.044.740 106.615.866 212.133.675 222.056.843  84.083.037 79.018.601 305.065.075 76.122.374 41.056.329 32.646.739 1.367.540.818
2019 189.607.799 26.964.275 109.024.741 216.124.275 231.779.846  86.191.944 85.061.351 327.958.741 80.268.554 44.203.819 33.891.993 1.431.077.339
2021 200.205.288 30.683.704 112.253.429 236.033.914 241.216.157 95.311.071 81.928.900 343.335.062 80.455.667 44.179.135 37.890.228 1.503.492.555
2022 203.618.231 29.508.679 121.864.851 250.640.842 258.712.337 102.171.292 90.187.941 370.279.221 86.900.718 46.688.395 38.400.589 1.598.973.095
2023 218.695.796 31.294.556 120.026.716 269.229.508 269.751.057 106.117.508 90.978.798 376.843.572 91.055.130 50.380.403 42.236.172 1.666.609.215
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Tabla 11.1. Evolucion de la poblaciéon de 16 a 64 afios inactiva desanimada por comarca. Periodo 2005-2023
Datos absolutos

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba Bajo Deba Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 639 191 817 1.080 1.304 222 465 1.909 328 0 47 7.001
2006 265 46 511 729 1.279 271 172 1.393 97 75 146 4.983
2007 211 47 706 965 903 290 122 1.017 215 119 144 4.738
2009 928 106 695 5.124 4.211 92 581 2.129 117 493 173 14.649
2010 428 140 870 3.833 2.585 177 897 1.508 361 247 0 11.046
2011 591 114 0 462 1.347 249 276 1.874 74 171 0 5.158
2013 1.721 53 1.045 3.746 1.631 490 526 2.819 216 71 458 12.775
2014 1.376 455 2.594 2911 4.458 734 930 3.727 733 642 429 18.988
2015 3.940 291 852 4.544 3.140 659 230 3.540 956 91 1.008 19.250
2017 1471 365 1.036 3.679 3.388 915 622 4.108 573 337 273 16.767
2018 2.611 527 1.611 3.686 3.254 1.539 1.508 4.628 603 375 593 20.936
2019 2.317 337 1.459 2.864 4.159 620 592 4.804 1.339 728 659 19.878
2021 471 97 0 1.231 979 346 490 1.292 388 141 156 5.593
2022 472 91 628 1572 825 458 130 1.254 285 170 199 6.083
2023 747 150 133 1.863 1.791 40 114 529 196 113 93 5.769
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Tabla 11.2. Evolucidn de la poblaciéon de 16 a 64 afios inactiva disponible para el empleo. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos y peso en relacién ala poblacién inactiva %)

Disponibles % de la poblacion inactiva

ARo Abs. %

2005 31.433 7,2
2006 20.882 4,9
2007 15.380 3,6
2009 23.243 5,6
2010 32.285 7,9
2011 30.001 7,5
2013 8.679 2,5
2014 1.271 4
2015 19.723 6,0
2017 30.878 8,9
2018 19.035 5,7
2019 18.349 5,5
2021 25.113 7,7
2022 13.486 4,2
2023 18.058 5,5
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Tabla 11.3. Poblacion inactiva de 16 a 64 afios disponible para el empleo por sexo y por edad. Periodo 2005-2023
(Peso en relacion a la poblacion inactiva en %)

Sexo Edad
Hombre Mujer 16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total

Afo % % % % % % % % % % % % %

2005 8,7 6,5 2,1 8,2 23,5 20,4 15,1 12,4 9,0 6,6 4,0 11 7,2
2006 5,6 4,5 11 5,7 15,1 15,1 8,5 9,3 7,7 4,3 2,1 0,6 4,9
2007 4,5 3,2 1,0 5,2 7,0 8,7 8,5 10,9 5,9 3,3 15 0,1 3,6
2009 7,4 4,5 1,1 6,2 15,5 17,4 14,7 9,6 7,6 7,5 2,2 0,7 5,6
2010 9,7 6,8 0,9 6,5 21,1 25,6 22,1 12,5 15,5 9,3 4,9 11 7,9
2011 9,3 6,3 1,3 5,2 18,2 16,6 23,8 15,3 15,7 8,5 55 1,2 7,5
2013 3,3 2,0 0,3 2,1 6,5 10,9 6,3 55 4,4 4,0 2,2 0,3 2,5
2014 0,5 0,3 0,0 0,2 1,3 0,7 1,2 0,9 0,2 11 0,5 0,1 0,4
2015 6,3 5,8 0,8 4,6 9,8 14,1 14,0 14,9 12,6 9,9 7,2 2,2 6,0
2017 9,6 8,4 11 5,7 16,7 27,7 24,6 26,2 14,0 15,3 10,9 2,3 8,9
2018 6,3 5,3 0,7 3,4 11,0 12,1 19,2 19,2 12,3 10,6 6,2 1,8 5,7
2019 5,7 54 0,4 3,7 10,5 13,0 14,5 19,1 13,3 10,6 7,5 1,8 55
2021 8,7 6,9 1,2 4,3 21,5 22,5 14,5 20,6 16,1 12,4 10,1 3,4 7,7
2022 4,9 3,6 0,5 1,8 14,2 8,1 8,0 11,3 10,2 9,3 55 2,1 4,2
2023 6,3 4,8 0,4 2,7 17,5 17,0 13,5 15,1 8,9 11,3 7,3 2,9 55
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Tabla 11.4. Poblacion inactiva de 16 a 64 afios disponible para el empleo por comarca. Periodo 2005-2023

(Peso en relacién ala poblacion inactiva en %)

Gasteiz ~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba  Total
Afo % % % % % % % % % % % %
2005 4,1 7,2 6,9 12,1 7,2 3,5 8,0 6,7 5,7 5,9 3,2 7,2
2006 6,2 7,2 5,2 6,9 4,2 4,3 4,1 4,0 2,6 4,5 11 4,9
2007 4,9 5,0 2,7 4,8 3,9 3,9 3,8 2,2 1,6 5,9 1,2 3,6
2009 3,3 3,8 9,3 4,9 4,8 54 7,2 5,8 7,0 5,5 8,0 5,6
2010 10,5 7,1 6,4 59 7,8 4,7 4,1 10,1 5,8 7,3 16,9 7,9
2011 13,0 7,6 12,2 5,5 6,7 51 5,0 6,4 6,0 2,6 4,7 7,5
2013 3,1 1,4 2,9 1,1 3,2 3,6 1,9 1,4 4,7 6,4 2,2 2,5
2014 11 0,0 0,4 0,0 0,5 0,2 0,3 0,5 0,0 0,0 0,0 0,4
2015 10,2 59 53 5,5 6,1 6,0 4,1 4,3 3,8 12,1 4,7 6,0
2017 7,6 6,7 6,4 11,8 9,2 8,2 10,3 8,8 5,7 7,7 11,9 8,9
2018 5,4 2,6 6,9 7,9 7,6 51 3,1 3,3 6,7 5,9 5,7 5,7
2019 4,8 6,5 5,8 4,9 7,3 6,5 2,6 4,3 8,5 5,6 5,7 55
2021 7,5 7,0 8,9 11,2 7,7 10,3 8,6 4,5 6,0 6,1 9,1 7,7
2022 4,1 3,9 6,0 4,8 3,8 4,3 1,8 4,0 3,7 5,2 5,9 4,2
2023 51 3,9 7,2 6,2 6,8 4,3 4,0 5,3 3,1 3,5 5,4 5,5
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Tabla 12.1. Evolucion de la poblacién de 16 a 64 afios disponible para el empleo por relaciéon con la actividad. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Ocupada Parada Inactiva Total
Relacion con la actividad Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 35.242 49.100 31.433 115.775
2006 31.609 33.945 20.882 86.435
2007 24.435 31.330 15.380 71.146
2009 36.079 89.031 23.243 148.353
2010 33.780 103.887 32.285 169.952
2011 32.848 116.679 30.001 179.528
2013 50.576 159.480 8.679 218.735
2014 44.803 166.321 1.271 212.396
2015 52.323 154.392 19.723 226.437
2017 53.720 114.522 30.878 199.120
2018 37.456 106.896 19.035 163.388
2019 31.007 99.054 18.349 148.410
2021 33.465 102.566 25.113 161.144
2022 29.135 89.387 13.486 132.009
2023 31.866 73.776 18.058 123.700

En el caso de ocupados, se trata de disponibilidad para acceder a un empleo distinto al ocupado en el momento de la encuestacion. No se incluye a las personas
paradas que estan pendientes de acceder a un nuevo empleo

213




Tabla 12.2. Evolucion de la poblacién de 16 a 64 afios disponible para el empleo por relacion con la actividad. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

Ocupada Parada Inactiva Total
Relacion con la actividad % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 30,4 42,4 27,2 100,0
2006 36,6 39,3 24,2 100,0
2007 34,3 44,0 21,6 100,0
2009 24,3 60,0 15,7 100,0
2010 19,9 61,1 19,0 100,0
2011 18,3 65,0 16,7 100,0
2013 23,1 72,9 4,0 100,0
2014 21,1 78,3 ,6 100,0
2015 23,1 68,2 8,7 100,0
2017 27,0 57,5 15,5 100,0
2018 22,9 65,4 11,7 100,0
2019 20,9 66,7 12,4 100,0
2021 20,8 63,6 15,6 100,0
2022 22,1 67,7 10,2 100,0
2023 25,8 59,6 14,6 100,0

En el caso de ocupados, se trata de disponibilidad para acceder a un empleo distinto al ocupado en el momento de la encuestacion. No se incluye a las personas
paradas que estan pendientes de acceder a un nuevo empleo
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Tabla 12.3. Evolucion de la poblacién de 16 a 64 disponible para el empleo por comarca. Periodo 2005-2023 (Tasa de disponibilidad en %)

Comarcas CMT

Margen Bizkaia- Alto

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Margen lzquierda Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Deba Bajo Deba Total

Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa
AfRo % % % % % % % % % % % %
2005 54 59 9,7 11,9 9,7 6,4 7,1 7,0 60 44 3,9 8,1
2006 6,2 7,7 5,7 7,5 6,9 4,8 4,6 5,6 4,4 5,4 3,3 6,0
2007 50 44 4,6 6,7 5,2 5,3 3,5 4,7 32 35 4,6 5,0
2009 11,2 7,1 8,9 10,9 12,6 8,9 11,0 8,8 7,7 6,9 11,7 10,2
2010 14,2 10,8 11,0 14,1 12,3 9,6 8,5 11,2 7,4 6,8 12,1 11,7
2011 12,0 8,7 10,1 17,0 15,9 12,8 11,7 10,1 7,1 6,9 7,8 12,4
2013 17,2 15,0 14,5 18,4 18,8 15,7 11,5 13,1 125 134 14,9 15,7
2014 17,4 179 15,9 15,3 17,2 9,9 15,1 15,1 11,6 129 16,2 15,4
2015 16,6 16,4 21,8 14,4 18,6 16,6 15,9 15,3 13,1 15,5 19,3 16,5
2017 13,8 15,3 15,5 18,9 16,7 13,7 12,2 12,7 8,2 8,9 13,7 14,5
2018 11,5 144 11,5 17,5 12,9 9,7 10,7 9,5 8,9 9,0 9,8 11,9
2019 11,1 10,5 9,3 14,5 13,0 11,3 5,4 9,5 6,1 7,5 11,7 10,8
2021 11,6 11,8 13,6 13,7 14,4 11,2 11,6 9,5 9,1 6,2 11,6 11,8
2022 9,1 13,0 10,0 11,0 11,4 74 10,0 9,0 58 6,2 11,3 9,7
2023 92 85 10,0 10,4 11,4 8,6 7,8 7,1 6,6 57 9,8 9,0
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Tabla 12.4. Evolucion de la poblacion de 16 a 64 disponible para el empleo por sexo. Periodo 2005-2023

(Tasa de disponibilidad en %)

Hombre Mujer Total
Tasa Tasa Tasa
Afio % % %
2005 6,9 9,2 8,1
2006 5,0 7,1 6,0
2007 4,2 5,8 5,0
2009 10,7 9,7 10,2
2010 12,1 11,3 11,7
2011 13,1 11,7 12,4
2013 15,5 16,0 15,7
2014 15,3 15,5 15,4
2015 16,7 16,4 16,5
2017 14,2 14,8 14,5
2018 11,8 12,1 11,9
2019 10,4 11,2 10,8
2021 11,4 12,2 11,8
2022 9,5 9,9 9,7
2023 8,7 9,4 9,0
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Tablas 12.5. Evolucion de la poblacion de 16 a 64 disponible para el empleo por edad. Periodo 2005-2023
(Tasa de disponibilidad en %)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total

Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa
Afio % % % % % % % % % % %
2005 4.4 13,7 15,3 11,1 9,6 7,3 6,4 4,1 3,5 1,2 8,1
2006 3,0 11,0 12,3 8,1 7,0 5,5 4,5 3,2 2,4 1,0 6,0
2007 2,5 9,8 9,0 7,1 5,9 51 3,5 3,0 1,7 0,6 5,0
2009 3,5 20,9 18,1 16,2 12,1 8,2 8,0 6,9 4.4 1,6 10,2
2010 4,3 19,5 22,0 15,5 13,6 12,2 10,2 8,3 6,5 2,5 11,7
2011 3,3 21,0 21,6 18,5 14,0 12,3 10,8 10,3 7,1 3,0 12,4
2013 24 21,0 30,8 22,2 18,9 17,7 14,5 12,1 10,6 3,7 15,7
2014 2,5 20,8 29,4 22,5 16,0 19,5 14,4 11,8 11,1 3,4 15,4
2015 5,9 21,6 33,4 23,0 19,3 16,8 16,6 12,9 11,6 4,5 16,5
2017 3,2 16,6 26,2 20,0 19,7 16,8 151 12,7 9,7 5,2 14,5
2018 3,6 17,3 21,4 14,5 14,5 13,2 12,1 11,3 8,4 5,0 11,9
2019 2,5 16,1 21,2 13,3 12,0 12,2 10,7 10,9 7,4 4,5 10,8
2021 3,2 13,8 20,2 16,0 12,8 13,4 13,1 10,7 9,9 6,4 11,8
2022 2,3 14,3 17,3 12,4 10,1 10,5 9,7 9,1 7,5 5,5 9,7
2023 3,5 111 16,7 12,5 9,5 9,0 8,3 8,7 8,3 4,8 9,0
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Tabla 12.6. Poblacion de 16 a 64 afios disponible para el empleo por nivel de estudios. Periodo 2005-2023

(Tasa de disponibilidad en %)

Primarios Secundarios Profesionales Universitarios Total
Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa
Nivel de estudios % % % % %
2005 7,0 7,5 9,2 9,0 8,1
2006 4,5 6,9 6,6 6,9 6,0
2007 4,6 5,5 5,2 4,8 5,0
2009 9,8 11,4 11,7 8,8 10,2
2010 12,1 13,2 13,1 9,1 11,7
2011 13,5 12,5 14,3 9,6 12,4
2013 15,7 18,4 16,3 13,6 15,7
2014 15,7 19,2 15,7 12,7 15,4
2015 16,2 17,3 18,2 14,4 16,5
2017 18,0 16,8 14,5 10,9 14,5
2018 15,1 14,1 11,7 9,2 11,9
2019 13,1 12,4 11,2 8,5 10,8
2021 14,8 16,2 10,7 9,1 11,8
2022 11,0 12,5 10,1 7,4 9,7
2023 10,5 12,5 9,1 6,8 9,0
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Tabla 12.7. Evolucidn de la poblaciéon de 16 a 64 afios disponible para el empleo por comarca. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Bajo

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea  Goierri  Alto Deba Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 9.651 1.679 10.686 27.874 26.178 4.984 5.519 21.532 4.381 1.860 1.433 115.775
2006 11.129 2.216 6.250 17.389 18.433 3.720 3.517 17.127 3.184 2.276 1.194 86.435
2007 9.025 1.239 5.034 15.350 13.647 4.318 2.750 14.485 2.288 1.400 1.611 71.146
2009 21.217 2.089 9.889 25.408 33.580 7.373 8.946 27.245 5.619 2.818 4.169 148.353
2010 26.897 3.181 12.308 32.898 32.753 7.926 6.838 34.735 5.347 2.792 4.274 169.952
2011 22.691 2.562 11.261 39.408 42.091 10.530 9.409 31.012 5.049 2.792 2.724 179.528
2013 31.016 4.193 15.195 40.454 47.279 12.853 8.967 39.440 9.003 5.227 5.107 218.735
2014 31.114 4.919 16.581 33.108 42.398 8.122 11.747 45.542 8.361 4.984 5.519 212.396
2015 29.775 4.454 22.304 30.950 45.582 13.631 12.312 45.677 9.323 5.952 6.478 226.437
2017 24.593 4.121 15.707 40.992 40.637 11.305 9.420 38.408 5.897 3.408 4.633 199.120
2018 20.693 3.873 11.687 37.688 31.494 8.000 8.311 28.492 6.449 3.415 3.285 163.388
2019 19.981 2.839 9.442 31.128 31.584 9.323 4.203 28.663 4.442 2.863 3.942 148.410
2021 20.895 3.109 13.535 29.386 34.640 9.298 8.886 28.658 6.564 2.329 3.845 161.144
2022 16.455 3.482 10.012 23.375 27.239 6.171 7.710 27.309 4.193 2.328 3.734 132.009
2023 16.789 2.250 9.913 22.478 27.320 7.168 6.041 21.479 4.858 2.151 3.252 123.700
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Tabla 12.8. Evolucion de la poblacién de 16 a 64 afios disponible para el empleo por comarca. Periodo 2005-2023

(Tasa de disponibilidad en %)

Margen Margen Bizkaia- Tolosa-
Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado Donostialdea Goierri Alto Deba  Bajo Deba Total
Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 5,4 5,9 9,7 11,9 9,7 6,4 7,1 7,0 6,0 4,4 3,9 8,1
2006 6,2 7,7 57 7,5 6,9 4,8 4,6 5,6 4,4 54 3,3 6,0
2007 5,0 4,4 4,6 6,7 5.2 53 3,5 4,7 3.2 35 4,6 5,0
2009 11,2 7,1 8,9 10,9 12,6 8,9 11,0 8,8 7,7 6,9 11,7 10,2
2010 14,2 10,8 11,0 14,1 12,3 9,6 8,5 11,2 7,4 6,8 12,1 11,7
2011 12,0 8,7 10,1 17,0 15,9 12,8 11,7 10,1 7,1 6,9 7,8 12,4
2013 17,2 15,0 14,5 18,4 18,8 15,7 11,5 13,1 12,5 13,4 14,9 15,7
2014 17,4 17,9 15,9 15,3 17,2 9,9 15,1 15,1 11,6 12,9 16,2 15,4
2015 16,6 16,4 21,8 14,4 18,6 16,6 15,9 15,3 13,1 15,5 19,3 16,5
2017 13,8 15,3 15,5 18,9 16,7 13,7 12,2 12,7 8,2 8,9 13,7 14,5
2018 11,5 14,4 11,5 17,5 12,9 9,7 10,7 9,5 8,9 9,0 9,8 11,9
2019 11,1 10,5 9,3 14,5 13,0 11,3 5,4 9,5 6,1 7,5 11,7 10,8
2021 11,6 11,8 13,6 13,7 14,4 11,2 11,6 9,5 9,1 6,2 11,6 11,8
2022 9,1 13,0 10,0 11,0 11,4 7,4 10,0 9,0 5,8 6,2 11,3 9,7
2023 9,2 8,5 10,0 10,4 11,4 8,6 7,8 7,1 6,6 57 9,8 9,0
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Tabla 13.1. Poblacién de 16 a 64 afios por tiempo de ocupacién en el tltimo afio. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos)

12 meses 9-11 meses 6-8 meses <6 meses Nada Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 828.459 49.469 51.892 80.830 422.954 1.433.604
2006 838.018 55.276 49.489 79.121 409.279 1.431.183
2007 868.793 42.164 39.947 74.649 400.407 1.425.959
2009 862.015 41.117 46.790 82.762 419.256 1.451.941
2010 834.283 56.867 49.323 80.771 429.881 1.451.124
2011 828.397 48.653 47.800 82.791 435.191 1.442.831
2013 792.876 36.007 41.699 87.213 433.182 1.390.977
2014 779.426 51.901 42.108 93.934 412.488 1.379.857
2015 799.865 29.722 42.106 101.790 398.221 1.371.704
2017 821.046 34.617 48.972 100.510 367.181 1.372.325
2018 813.554 30.587 46.224 123.337 356.514 1.370.215
2019 841.347 24.034 48.581 112.566 347.762 1.374.290
2021 805.679 39.698 65.445 107.756 344.550 1.363.127
2022 836.315 40.962 44.537 98.026 343.412 1.363.252
2023 837.028 41.057 55.226 108.364 331.280 1.372.955
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Tabla 13.2. Poblacion de 16 a 64 afios por tiempo de ocupacién en el tltimo afio. Periodo 2005-2023

(% horizontales)

12 meses 9-11 meses 6-8 meses <6 meses Nada Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 57,8 3,5 3,6 5,6 29,5 100,0
2006 58,6 3,9 3,5 5,5 28,6 100,0
2007 60,9 3,0 2,8 5,2 28,1 100,0
2009 59,4 2,8 3,2 5,7 28,9 100,0
2010 57,5 3,9 34 5,6 29,6 100,0
2011 57,4 3.4 3,3 5,7 30,2 100,0
2013 57,0 2,6 3,0 6,3 31,1 100,0
2014 56,5 3,8 3,1 6,8 29,9 100,0
2015 58,3 2,2 3,1 7,4 29,0 100,0
2017 59,8 2,5 3,6 7,3 26,8 100,0
2018 59,4 2,2 3,4 9,0 26,0 100,0
2019 61,2 1,7 3,5 8,2 25,3 100,0
2021 59,1 2,9 4.8 7,9 25,3 100,0
2022 61,3 3,0 3,3 7,2 25,2 100,0
2023 61,0 3,0 4,0 7,9 24,1 100,0
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Tabla 13.3.a. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios por tiempo de ocupacion en el ultimo afio. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

12 meses 9-11 meses 6-8 meses <6 meses Nada Total

% hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
Afio 2005 87,3 3,9 3,7 5,0 0,0 100,0
2006 86,4 4,3 3,6 5,6 0,0 100,0
2007 89,4 3,2 2,8 4,7 0,0 100,0
2009 90,8 2,4 2,4 4,3 0,1 100,0
2010 88,8 4,2 25 4,4 0,0 100,0
2011 89,6 3,1 2,8 4,5 0,0 100,0
2013 89,3 2,5 2,8 5,4 0,0 100,0
2014 88,4 4,0 2,7 4,9 0,0 100,0
2015 89,6 1,9 2,9 5,6 0,0 100,0
2017 90,1 2,1 2,5 53 0,0 100,0
2018 87,3 2,0 2,7 8,1 0,0 100,0
2019 89,2 1,2 3,1 6,5 0,0 100,0
2021 86,2 2,8 4,5 6,6 0,0 100,0
2022 87,7 3,1 2,9 6,3 0,0 100,0
2023 86,4 2,8 3,7 7,2 0,0 100,0
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Tabla 13.3.b. Poblacién parada de 16 a 64 afios por tiempo de ocupacién en el ultimo afio. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

12 meses 9-11 meses 6-8 meses <6 meses Nada Total

% hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
Afio 2005 0,3 10,9 13,5 24,2 51,0 100,0
2006 2,0 12,4 14,2 20,1 51,3 100,0
2007 0,5 12,7 11,8 21,4 53,6 100,0
2009 1,0 9,9 14,2 21,9 53,0 100,0
2010 0,7 8,4 13,0 18,6 59,3 100,0
2011 0,3 8,6 11,9 18,9 60,2 100,0
2013 0,3 5,9 6,9 17,1 69,9 100,0
2014 0,6 5,5 7,0 19,1 67,8 100,0
2015 1,5 4,3 6,4 20,3 67,5 100,0
2017 0,3 6,6 11,7 20,5 61,0 100,0
2018 0,1 6,0 10,2 21,2 62,5 100,0
2019 0,5 6,5 9,5 25,0 58,5 100,0
2021 0,7 5,7 12,5 23,3 57,8 100,0
2022 1,4 6,6 10,1 17,6 64,3 100,0
2023 1,6 8,0 10,6 17,7 62,2 100,0
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Tabla 13.3.c. Poblacion inactiva de 16 a 64 afios por tiempo de ocupacion en el dltimo afio. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

12 meses 9-11 meses 6-8 meses <6 meses Nada Total

% hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
Afio 2005 0,1 1,6 2,3 4,9 91,1 100,0
2006 0,2 2,2 2,2 4,1 91,3 100,0
2007 0,2 1,7 2,2 53 90,5 100,0
2009 0,2 2,2 2,6 55 89,5 100,0
2010 0,1 2,1 2,9 4,9 89,9 100,0
2011 0,0 2,6 1,9 4,7 90,8 100,0
2013 0,2 1.3 1,7 3,5 93,2 100,0
2014 0,0 2,3 2,0 5,6 90,1 100,0
2015 0,7 1,8 1,9 6,3 89,2 100,0
2017 0,0 2,4 3,6 8,2 85,7 100,0
2018 0,0 1,7 3,2 7,7 87,4 100,0
2019 0,0 1,9 2,8 7,9 87,3 100,0
2021 0,0 2,3 3,4 6,8 87,5 100,0
2022 0,0 1,7 2,5 6,9 88,9 100,0
2023 0,0 24 3,5 7,8 86,3 100,0
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Tabla 13.4. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada continuada en el Gltimo afio por sexo. Periodo

Hombre

2005-2023

(% de la poblacién de referencia)

Mujer

Total

Afio % % %

2005 69,5 45,8 57,8
2006 69,3 47,6 58,6
2007 71,9 49,7 60,9
2009 66,5 52,1 59,4
2010 63,6 51,3 57,5
2011 62,9 51,8 57,4
2013 61,6 52,4 57,0
2014 60,2 52,8 56,5
2015 61,5 55,1 58,3
2017 63,5 56,2 59,8
2018 62,5 56,2 59,4
2019 64,5 57,9 61,2
2021 62,5 55,7 59,1
2022 64,4 58,3 61,3
2023 63,9 58,0 61,0
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Tabla 13.5. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada continuada en el tltimo afio por edad. Periodo 2005-2023
(% de la poblacion de referencia)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total

Afio % % % % % % % % % % %

2005 2,3 31,2 59,6 72,0 73,4 74,4 73,9 65,4 52,2 26,2 57,8
2006 4,4 29,3 60,2 72,2 73,0 74,9 74,1 67,5 54,0 26,1 58,6
2007 3,5 32,2 63,9 75,3 76,5 77,2 77,4 69,5 55,0 26,0 60,9
2009 2,5 29,0 59,2 70,8 73,2 75,1 74,3 69,2 59,3 26,9 59,4
2010 9 21,9 52,8 68,7 73,3 71,7 73,2 68,6 58,7 28,8 57,5
2011 8 18,8 47,5 66,6 75,0 72,9 72,0 68,2 61,1 32,6 57,4
2013 1,3 16,8 48,6 62,9 71,5 71,2 73,1 69,8 60,7 34,2 57,0
2014 1,8 14,4 49,6 61,0 71,5 68,8 71,9 69,5 60,5 36,9 56,5
2015 1,7 18,1 46,3 67,0 72,0 74,1 71,6 71,8 61,5 40,5 58,3
2017 1,7 21,2 51,1 72,0 69,4 75,8 74,2 71,3 67,7 39,9 59,8
2018 1,4 16,6 51,7 69,2 70,7 75,4 75,2 70,8 67,3 41,8 59,4
2019 2,0 17,3 50,5 70,6 74,5 76,8 78,8 73,3 69,9 45,8 61,2
2021 0,9 16,9 48,6 63,5 70,8 72,5 76,1 74,7 70,1 48,8 59,1
2022 11 19,1 51,0 70,3 75,2 76,5 78,4 76,2 70,3 50,6 61,3
2023 0,9 17,1 51,5 69,7 74,8 79,2 77,5 75,8 70,8 53,5 61,0
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Tabla 13.6. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada continuada en el ultimo afio por comarca. Periodo 2005-2023

(% de la poblacion de referencia)

Gasteiz ~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen lzquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba = Total
Afio % % % % % % % % % % % %
2005 59,8 59,3 56,8 53,9 52,0 57,3 59,7 61,4 65,9 65,1 589 57,8
2006 61,7 58,9 56,9 56,3 54,6 55,7 59,9 61,4 62,3 65,7 55,6 58,6
2007 62,6 62,5 60,6 58,5 58,2 58,7 63,8 62,4 65,9 63,6 61,2 60,9
2009 59,1 59,4 58,6 59,4 57,7 60,1 57,5 62,0 59,1 60,5 54,9 59,4
2010 56,4 59,7 55,4 54,8 56,0 56,7 59,7 59,9 62,2 62,9 56,8 57,5
2011 58,7 62,1 56,0 52,4 54,4 56,2 59,4 61,0 62,7 61,6 58,0 57,4
2013 56,3 55,6 56,6 54,1 53,2 57,9 59,6 60,2 60,3 62,4 60,0 57,0
2014 57,4 56,5 55,6 54,0 52,8 58,6 59,6 58,2 60,4 58,7 58,9 56,5
2015 62,2 59,1 57,1 55,9 54,6 61,4 61,1 58,6 61,0 59,4 60,0 58,3
2017 59,6 57,1 59,5 57,4 57,5 60,6 62,6 61,5 63,8 63,3 61,6 59,8
2018 61,5 57,6 59,4 55,1 57,8 62,3 60,3 60,3 63,2 63,2 58,1 59,4
2019 63,1 60,9 62,1 57,0 59,1 60,7 65,2 62,4 64,7 66,3 58,7 61,2
2021 59,3 61,2 57,9 58,4 56,6 58,6 60,5 60,3 60,2 63,7 62,5 59,1
2022 60,6 58,8 60,3 61,1 60,0 62,6 60,1 62,5 62,9 66,5 62,1 61,3
2023 62,0 59,6 59,2 61,1 58,8 62,7 58,5 61,9 60,9 67,4 62,6 61,0
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Tabla 13.7. Poblacion de 16 a 64 afios ocupada continuada en el ultimo afio por situaciéon profesional. Periodo 2005-2023
(% de la poblacién de referencia)

Empleador Auténomo Cooperativista Asal.Adm.Publica Asal.Emp.privada Total

Afio % % % % % %

2005 97,6 94,9 97,2 89,7 84,6 87,3
2006 95,8 91,7 97,1 88,9 84,3 86,4
2007 97,7 94,5 98,4 92,3 87,3 89,4
2009 98,9 96,8 96,6 92,3 89,0 90,8
2010 97,2 94,0 98,4 90,5 86,9 88,8
2011 98,4 93,7 98,8 91,1 87,7 89,6
2013 96,3 92,5 100,0 93,5 87,0 89,3
2014 97,0 91,0 96,7 92,0 86,3 88,4
2015 98,2 94,3 98,8 94,0 86,8 89,6
2017 98,4 95,3 98,6 92,5 87,9 90,1
2018 98,0 92,1 98,2 87,4 85,6 87,3
2019 98,8 93,2 98,0 91,6 87,2 89,2
2021 95,3 94,2 98,0 86,8 83,9 86,1
2022 95,0 90,2 97,3 91,1 85,8 87,7
2023 98,0 93,3 96,5 86,8 84,2 86,4

Se incluye Ayudas familiares en el colectivo autbnomo. Las personas en otra situacién se incluyen en la poblacion asalariada privada
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Tabla 13.8. Poblacion de 16 a 64 afios asalariada con ocupaciéon continuada en el dltimo afio por tipo de contrato
Periodo 2005-2023 (% de la poblacién de referencia)

Indefinido Temporal Sin contrato Total

Afio % % % %

2005 96,3 53,7 67,4 85,5
2006 93,8 54,5 64,7 85,1
2007 96,5 63,1 72,2 88,2
2009 96,1 61,0 74,1 89,7
2010 96,4 53,9 70,9 87,6
2011 97,3 54,5 71,7 88,4
2013 96,8 57,6 53,1 88,3
2014 97,3 55,2 64,9 87,4
2015 97,7 58,8 80,6 88,3
2017 97,5 62,8 77,2 88,8
2018 95,7 53,1 63,7 86,0
2019 96,2 58,7 59,5 88,0
2021 94,8 52,2 56,8 84,5
2022 93,6 57,9 57,2 87,5
2023 92,3 52,9 52,3 85,7
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Tabla 14.1. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos y % de la poblacién)

Afio Abs %

2005 80.710 5,6
2006 66.465 4,6
2007 55.349 3,9
2009 135.904 9,4
2010 132.008 9,1
2011 145.847 10,1
2013 219.480 15,8
2014 223.244 16,2
2015 210.693 15,4
2017 161.066 11,7
2018 140.074 10,2
2019 131.346 9,6
2021 134.440 9,9
2022 121.777 8,9
2023 107.523 7.8
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Tabla 14.2.a. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios que busca empleo y harealizado gestiones. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos y % de la poblacién)

Afio Abs %

2005 25.011 2,6
2006 24.152 2,5
2007 20.103 2,1
2009 32.625 34
2010 22.786 2,4
2011 24.763 2,7
2013 50.955 57
2014 47.350 54
2015 45.262 5,1
2017 39.500 4,3
2018 30.114 3.2
2019 26.013 2,8
2021 26.333 2,8
2022 26.487 2,8
2023 26.163 2,7
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Tabla 14.2.b. Poblacién parada de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones. Periodo 2005-2023
(Datos absolutos y % de la poblacién)

Afio Abs %

2005 49.100 100,0
2006 33.945 99,5
2007 31.330 99,8
2009 89.031 98,5
2010 103.887 99,8
2011 116.703 99,8
2013 159.480 99,6
2014 166.321 99,8
2015 154.050 99,5
2017 114.470 99,8
2018 106.896 99,7
2019 99.054 99,6
2021 102.566 99,1
2022 89.318 98,6
2023 73.776 97,9
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Tabla 14.2.c. Poblacion inactiva de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos y % de la poblacién)

Afio Abs %

2005 6.599 1,5
2006 8.368 2,0
2007 3.916 0,9
2009 14.248 3.4
2010 5.335 1,3
2011 4.381 11
2013 9.045 2,6
2014 9.573 2,9
2015 11.381 3,5
2017 7.096 2,0
2018 3.064 0,9
2019 6.279 19
2021 5.541 1,7
2022 5.972 1,9
2023 7.584 2,3
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Tabla 14.3. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones por comarca. Periodo 2005-2023.

Datos absolutos

Margen Margen Bizkaia- Tolosa- Alto Bajo

Gasteiz Ayala Derecha Bilbao Izquierda Costa Duranguesado = Donostialdea Goierri Deba Deba Total
Afo Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 6.687 945 7.936 18.625 18.495 4.304 3.608 15.098 2.646 1.429 934 80.710
2006 7.088 1.270 4.148 13.969 15.808 3.932 3.176 12.580 2.393 1.426 677  66.465
2007 6.740 639 4.124 11.653 10.029 3.129 2.112 12.680 2.137 762 1.343  55.349
2009 22.019 2.912 6.969 25.377 32.445 6.193 6.724 23.797 4.058 2.097 3.313 135.904
2010 20.372 2.330 9.947 26.074 26.253 7.208 5.585 26.140 4.021 1.811 2.267 132.008
2011 14.320 1.720 6.667 35.131 37.159 9.281 8.346 25.185 3.675 2.431 1.933 145.847
2013 29.979 4.072 15.267 41.789 47.172 12.468 9.305 40.802 8.549 4.882 5.195 219.480
2014 31.814 5.030 16.503 34.863 43.662 10.098 13.132 47.767 9.184 5.197 5.993 223.244
2015 22.990 3.987 20.405 36.685 42.137 12.136 11.650 41.230 8.495 4.752 6.226 210.693
2017 19.058 3.415 12.713 34.340 34.147 9.030 8.075 29.687 4.419 2.664 3.516 161.066
2018 18.330 3.807 9.314 33.805 25.903 6.453 7.225 25.204 4.629 2.722 2.683 140.074
2019 17.890 2.283 7.965 28.260 27.602 8.330 3.401 25.875 3.688 2.593 3.459 131.346
2021 17.384 2.822 10.738 23.659 30.263 6.873 6.846 25.527 5.550 1.762 3.014 134.440
2022 15.742 3.295 8.339 21.760 26.273 5.349 7.404 24.410 3.743 2.034 3.427 121.777
2023 14.736 2.366 7.916 19.807 24.385 6.173 5.558 18.424 3.918 1.629 2.608 107.523
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Tabla 14.4.a Poblacidon de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones por comarca

Periodo 2005-2023. % en la poblacién de 16 a 64 afios

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Ao % % % % % % % % % % % %

2005 3,7 3,3 7,2 8,0 6,9 5,5 4,7 4,9 3,7 3,4 2,6 5,6
2006 4,0 4,4 3,8 6,0 5,9 51 4,1 4,1 3,3 3,4 1,9 4,6
2007 3,7 2,3 3,7 51 3,8 3,8 2,7 4,1 3,0 1,9 3,8 3,9
2009 11,6 9,9 6,2 10,9 12,2 7,5 8,3 7,7 5,6 Bl 9,3 9,4
2010 10,7 7,9 8,9 11,2 9,9 8,7 6,9 8,5 5,6 4,4 6,4 9,1
2011 7,6 5,8 6,0 15,1 14,1 11,3 10,4 8,2 51 6,0 55 101
2013 16,6 14,6 14,5 19,0 18,8 15,3 12,0 13,5 11,8 12,5 151 158
2014 17,7 18,3 15,9 16,1 17,7 12,3 16,9 15,9 12,7 535! 176 16,2
2015 12,8 14,7 19,9 17,1 17,2 14,8 15,0 13,8 11,9 12,4 185 154
2017 10,7 12,7 12,5 15,9 14,0 11,0 10,5 9,8 6,1 7,0 10,4 11,7
2018 10,2 14,1 9,2 15,7 10,6 7,9 9,3 8,4 6,4 7,2 80 10,2
2019 9,9 8,5 7,8 13,2 11,4 10,1 4,4 8,5 51 6,8 10,3 9,6
2021 9,7 10,7 10,8 11,0 12,6 8,3 8,9 8,5 7,7 4,7 9,1 9,9
2022 8,7 12,3 8,3 10,3 11,0 6,5 9,6 8,1 51 5,4 10,3 8,9
2023 8,1 8,9 7,9 9,2 10,1 7,4 7,2 6,1 5,4 4,3 7,9 7,8
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Tabla 14.4.b Poblacién de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones por &mbito territorial de busqueda de empleo.
Periodo 2005-2023 (% horizontales)

Municipio Territorio Historico Com. Auténoma CAE o Navarra Estado Extranjero Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 29,2 46,6 15,7 2,0 4,8 1,7 100,0
2006 32,0 44,5 16,2 1,7 4,0 1,7 100,0
2007 39,0 36,1 19,6 0,8 3,5 1,0 100,0
2009 26,6 41,4 18,3 2,9 7,1 3,6 100,0
2010 26,2 49,7 14,7 1,6 6,3 1,6 100,0
2011 22,1 48,5 17,3 3,0 6,2 3,0 100,0
2013 23,8 42,1 17,4 4,0 6,6 6,1 100,0
2014 22,5 50,2 12,6 2,5 54 6,7 100,0
2015 25,1 47,8 13,6 2,1 5,9 5,5 100,0
2017 29,0 46,8 15,0 2,0 4,4 2,9 100,0
2018 40,0 44,6 7,9 11 4,2 2,1 100,0
2019 45,6 41,6 7,4 0,9 2,5 2,0 100,0
2021 33,5 48,1 11,4 0,3 3,0 3,5 100,0
2022 41,3 43,6 8,0 1,3 3,5 2,3 100,0
2023 41,3 45,7 6,4 0,5 4,0 2,2 100,0
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Tabla 14.5. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones por comarca: Busca al menos en el conjunto de la

CAE.Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Al menos en el conjunto de la CAE

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % % % %

2005 9,2 70,3 39,5 20,0 27,2 17,2 25,1 24,2 28,6 9,1 20,2 24,2
2006 19,8 46,3 44,2 22,3 28,4 16,1 11,6 20,2 17,7 7,0 18,8 235
2007 17,5 43,9 36,8 19,4 31,2 49,8 25,2 21,0 19,2 10,5 16,4 25,0
2009 25,5 16,5 36,1 31,3 35,8 44,9 43,9 23,6 25,5 50,9 54,3 32,0
2010 28,3 40,3 25,7 26,1 24,8 27,5 25,1 14,9 20,5 18,9 38,8 24,2
2011 35,5 57,1 34,9 23,7 29,8 38,9 37,9 22,6 24,3 31,6 55,3 29,5
2013 24,7 64,7 41,7 25,8 33,4 40,5 64,8 29,7 37,5 58,3 53,5 34,1
2014 22,0 54,7 37,8 20,2 25,2 40,6 41,4 21,4 27,1 37,1 43,5 27,3
2015 30,3 62,1 22,3 16,4 22,8 27,6 47,8 23,5 20,0 71,8 60,7 27,1
2017 20,4 38,8 25,6 22,5 32,1 23,4 33,3 16,5 21,1 24,7 18,0 24,3
2018 14,4 28,5 32,4 7,9 15,5 22,1 21,0 13,9 7,9 23,0 24,6 15,4
2019 11,6 35,4 8,9 10,1 16,4 17,6 3,6 11,7 12,1 11,8 13,8 12,8
2021 15,6 28,8 17,2 19,1 18,1 25,0 21,9 13,3 11,1 45,0 42,0 18,3
2022 17,9 39,3 16,2 8,1 11,3 12,8 32,5 12,6 27,2 21,8 17,0 15,1
2023 10,1 32,5 20,9 12,0 10,1 18,8 14,7 7,2 15,5 24,0 37,3 13,0
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Tabla 14.6. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y ha realizado gestiones por comarca: Busca también fuera de la CAE. Periodo

2005-2023 (% del grupo)

Incluidas areas fuera de la CAE/Navarra

Gasteiz Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba Bajo Deba Total

Afio % % % % % % % % % %

2005 4,2 2,1 6,3 9,0 5,8 1,9 5,9 8,1 2,3 3,6 2,3 6,4
2006 8,2 1,7 11,8 4,9 6,1 6,7 6,3 4,2 0,0 0,0 3,9 5,6
2007 5,9 0,0 9,0 3,7 2,0 0,8 0,0 7,2 4,4 0,0 6,1 4,5
2009 11,7 1,8 2,1 16,6 11,8 8,2 3,8 10,6 1,0 9,2 7,0 10,7
2010 14,4 13,4 553 8,7 6,4 9,3 1,4 6,1 6,3 0,0 2,6 7,9
2011 15,1 14,6 16,4 6,3 10,8 5,8 6,6 8,0 6,2 9,5 2,8 9,2
2013 11,3 12,3 19,2 12,2 17,7 10,0 3,5 10,4 7,4 17,0 8,9 12,8
2014 12,6 7,7 14,1 12,8 12,9 9,7 12,5 11,4 10,2 11,9 10,2 12,1
2015 14,9 18,6 10,1 7,7 13,3 8,1 10,2 13,5 5,0 8,5 13,1 11,4
2017 3,5 9,7 10,6 10,7 8,4 7,4 6,6 4,4 3,7 3,7 1,9 7,3
2018 6,1 10,3 22,7 2,4 6,9 5,9 3,6 6,1 0,0 11,5 58 6,3
2019 4,6 4,6 4,6 3,6 4,4 6,3 0,0 6,6 2,1 1,6 0,0 4,5
2021 9,7 7,8 6,4 9,6 4,3 7,0 2,1 5,0 6,0 15,3 5%3 6,6
2022 5,8 2,9 8,7 3,7 4,7 6,1 9,9 6,0 13,0 8,0 4,7 5,8
2023 4,4 8,4 6,5 9,3 6,3 8,5 2,9 4,7 54 315 2,8 6,2
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Tabla 14.7. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad
y tipo de jornada deseada. Periodo 2005-2023 (% verticales)

) » ) 2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Relacion con la actividad y tipo
de jornada deseada % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver.
Ocupada Solo completa 50,4 58,2 54,1 49,4 31,8 23,8 37,1 38,1 41,8 44,1 53,8 50,3 52,3 47,6 57,5
Parcial o completa 41,7 36,6 39,3 43,9 59,1 68,1 56,9 53,9 49,2 47,7 37,2 43,2 36,4 44,9 32,2
Solo parcial 7,2 4,8 5,6 6,1 8,6 6,4 4,3 7,1 8,1 6,5 8,1 5,8 8,6 6,9 5,9
<15 horas
semanales 0,7 0,4 1,0 0,7 0,6 1,7 1,6 0,8 0,9 18 0,9 0,8 2,7 0,5 4,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Parada  Solo completa 29,8 42,3 35,5 40,9 22,8 13,4 26,3 21,9 23,8 26,7 32,8 26,6 29,6 21,8 33,7
Parcial o completa 60,5 49,2 53,4 53,3 70,1 79,4 66,7 72,5 68,7 66,2 58,8 62,7 60,6 69,2 55,9
Solo parcial 8,1 7,6 9,8 5,5 6,7 6,0 6,5 4,8 7,2 6,4 7,0 10,0 8,6 7,5 8,5
<15 horas
semanales 1,6 0,8 1,2 0,3 0,4 1,3 0,4 0,8 0,3 0,7 1,4 0,7 1,2 15 1,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Inactiva  Solo completa 27,7 36,9 33,6 31,2 19,9 11,1 29,1 11,0 18,6 19,3 28,0 38,2 31,5 26,7 37,8
Parcial o completa 58,9 47,5 47,7 56,2 66,7 73,9 59,5 74,1 59,8 67,1 58,4 54,8 52,9 59,6 47,8
Solo parcial 11,5 12,9 15,7 10,9 10,2 12,5 11,4 8,5 20,7 10,5 11,4 6,3 12,6 11,0 13,0
<15 horas
semanales 1.9 2,7 3,0 18 3,2 2,5 0,0 6,4 1,0 3,2 2,3 0,8 3,0 2,6 1,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 14.7. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad
y tipo de jornada deseada. Periodo 2005-2023 (% verticales) (Continuacién)

Relacion con la actividad y tipo

de jornada deseada

Total Solo completa
Parcial o completa
Solo parcial
<15 horas

semanales

Total

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
% ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver. % ver.
35,5 46,8 41,5 41,4 24,0 14,9 28,9 25,2 27,5 30,3 37,0 33,0 34,6 28,0 40,4
54,3 44,2 47,3 51,5 67,3 76,4 64,1 68,6 63,4 61,3 53,8 57,7 54,4 62,9 48,6
8,7 7,9 9,6 6,5 7,7 7,1 6,2 5,3 8,6 7,1 7,8 8,6 9,2 7,7 8,5
14 11 15 0,6 1,0 16 0,7 0,9 0,5 14 14 0,7 18 14 2,4
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 14.8. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad

Ocupada

Abierto a tiempo

y tipo de jornada deseada Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Parada

Abierto a tiempo

Relacién con la actividad

Inactiva

Abierto a tiempo

Total

Abierto a tiempo

parcial Sdélo parcial parcial Soélo parcial parcial Sdélo parcial parcial Solo parcial

ARo % % % % % % % %

2005 49,6 7,9 70,2 9,7 72,3 13,4 64,5 10,2
2006 41,8 5,2 57,7 8,4 63,1 15,6 53,2 9,0
2007 45,9 6,6 64,5 11,1 66,4 18,8 58,5 11,2
2009 50,6 6,7 59,1 5,8 68,8 12,6 58,6 7,1
2010 68,2 9,1 77,2 7,1 80,1 13,4 76,0 8,7
2011 76,2 8,1 86,6 7,2 88,9 15,0 85,1 8,7
2013 62,9 5,9 73,7 7,0 70,9 11,4 71,1 6,9
2014 61,9 7,9 78,1 5,6 89,0 14,9 74,8 6,2
2015 58,2 9,0 76,2 7,5 81,4 21,7 72,5 9,1
2017 55,9 8,2 73,3 7,1 80,7 13,6 69,7 8,4
2018 46,2 9,0 67,2 8,4 72,0 13,7 63,0 9,1
2019 49,7 6,6 73,4 10,7 61,8 7,0 67,0 9,4
2021 47,7 11,3 70,4 9,8 68,5 15,6 65,4 11,1
2022 52,4 7,5 78,2 9,0 73,3 13,6 72,0 9,1
2023 42,5 10,3 66,3 10,4 62,2 14,4 59,6 10,9
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Tabla 14.9. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad
y disponibilidad para aceptar una serie de condiciones. Periodo 2005-2023 (% horizontales)

Ocupada

Aceptaria todas las

No aceptaria todas

Parada

Aceptaria todas las

No aceptaria todas las

Inactiva

Aceptaria todas las

No aceptaria todas las

Total

Aceptaria todas las

No aceptaria todas las

las condiciones condiciones condiciones condiciones condiciones

Condiciones Abs. Abs. Abs. Abs.

2005 12,0 88,0 21,3 78,7 1,0 99,0 13,0 87,0
2006 7,7 92,3 17,4 82,6 0,8 99,2 9,9 90,1
2007 11,9 88,1 13,6 86,4 0,4 99,6 10,2 89,8
2009 23,6 76,4 27,5 72,5 1,3 98,7 22,4 77,6
2010 18,7 81,3 25,3 74,7 0,4 99,6 19,3 80,7
2011 20,7 79,3 30,7 69,3 0,9 99,1 23,9 76,1
2013 24,5 75,5 35,5 64,5 16,7 83,3 32,2 67,8
2014 33,8 66,2 35,8 64,2 1,5 98,5 35,1 64,9
2015 20,5 79,5 33,2 66,8 0,0 100,0 27,3 72,7
2017 13,2 86,8 24,9 75,1 2,3 97,7 18,2 81,8
2018 16,2 83,8 28,7 71,3 0,4 99,6 22,6 77,4
2019 11,1 88,9 21,5 78,5 3,5 96,5 17,1 82,9
2021 13,8 86,2 20,0 80,0 4,6 95,4 16,3 83,7
2022 6,7 93,3 11,6 88,4 2,8 97,2 9,6 90,4
2023 8,1 91,9 16,8 83,2 1,3 98,7 12,3 87,7
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Tabla 14.10. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo, esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) y no acepta alguna condicion por

relacion con la actividad y tipo de condicion no aceptada. Periodo 2005-2023 (% de quienes no aceptan alguna condicion)

Afio
2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
Relacion con la actividad y condiciones % % % % % % % % % % % % % %
Ocupada Cambio de residencia 68,4 67,5 76,3 65,4 78,7 76,7 75,2 87,8 71,2 73,7 78,2 84,9 74,9 81,2 76,4
Ingresos inferiores  a 52,1 62,2 50,8 54,3 37,2 25,0 37,2 27,8 35,8 40,8 35,0 40,1 52,3 42,3 43,6
Cualificacion
Categoria inferior a la 43,2 52,9 42,7 44,3 29,2 22,1 30,2 27,6 29,8 35,5 29,8 38,7 42,9 35,6 42,8
esperada
Tiempo parcial 42,8 47,8 40,6 36,7 29,2 14,7 27,9 23,0 31,2 34,4 34,2 37,0 38,6 36,5 46,4
Parada Cambio de residencia 80,7 78,3 87,7 82,5 90,5 94,3 90,8 94,0 91,5 90,7 94,1 92,6 91,5 92,9 91,0
Ingresos inferiores a 34,9 45,4 34,2 37,7 23,1 15,1 20,4 13,3 22,2 25,5 17,9 22,9 24,5 19,9 30,8
Cualificacion
Categoria inferior a la 23,3 29,7 23,2 30,8 19,3 12,3 16,2 11,1 17,3 19,4 515 22,3 19,1 17,6 26,7
esperada
Tiempo parcial 21,4 30,8 23,0 29,9 19,8 11,1 12,9 6,7 16,1 14,0 13,3 14,5 15,4 13,2 19,9
Inactiva Cambio de residencia 77,6 76,8 82,9 74,5 78,9 77,4 75,8 80,1 75,9 80,7 78,1 81,7 79,1 78,1 88,1
Ingresos inferiores a 28,1 40,0 34,5 30,5 21,5 15,4 20,3 38,3 21,2 24,0 16,3 26,2 23,0 24,5 31,5
Cualificacion
Categoria inferior a la 25,0 29,1 26,9 23,1 19,0 6,8 15,3 31,3 18,9 20,4 13,4 25,5 18,6 22,3 26,1
esperada
Tiempo parcial 15,4 26,6 21,0 17,2 13,9 4,5 12,4 18,9 12,5 13,0 14,4 15,3 13,1 15,2 18,8
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Tabla 14.10. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo, esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) y no acepta alguna condicion por
relacion con la actividad y tipo de condicion no aceptada. Periodo 2005-2023
(% de quienes no aceptan alguna condicion) (Continuacion)

Relacion con la actividad y condiciones

Total

Cambio de residencia

Ingresos inferiores  a

Cualificacion

Categoria inferior a la

esperada

Tiempo parcial

Afio
2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023
% % % % % % % % % % % % % % %
75,9 73,9 82,8 76,8 85,4 87,3 86,1 92,6 84,5 84,0 87,8 89,3 85,7 88,6 86,6
38,1 50,3 39,9 40,2 25,5 17,0 24,7 16,6 25,5 29,6 21,9 27,2 30,1 25,5 34,4
29,9 38,2 30,6 32,5 21,2 13,0 19,8 14,8 20,6 24,2 18,7 26,4 24,1 22,2 30,9
26,1 36,0 28,5 29,0 20,3 10,3 16,7 10,4 19,5 19,6 18,7 19,6 19,9 18,7 26,9
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Tabla 14.11. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad y tipo

de condicién no aceptada. Periodo 2005-2023 (% de la poblacion de referencia)

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Relacion con la actividad y condiciones Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
Ocupada Alguna condicion 88,0 92,3 88,1 76,4 81,3 79,3 75,5 66,2 79,5 86,8 83,8 88,9 86,2 93,3 91,9
Cambio de residencia 60,2 62,3 67,2 50,0 64,0 60,9 56,7 58,2 56,6 64,0 65,5 75,5 64,5 75,7 70,2
Ingresos inferiores a cualificacion 45,9 57,4 44,8 41,5 30,3 19,8 28,1 18,4 28,5 35,4 29,3 35,7 45,1 39,5 40,1
Categoria inferior a la esperada 38,0 48,8 37,6 33,8 23,7 17,5 22,8 18,3 23,7 30,8 24,9 34,4 37,0 33,2 39,3
Tiempo parcial 37,6 44,1 35,8 28,0 23,8 11,6 21,0 15,2 24,8 29,8 28,6 32,9 33,2 34,0 42,7
Parada Alguna condicion 78,7 82,6 86,4 72,5 74,7 69,3 64,5 64,2 66,8 75,1 71,3 78,5 80,0 88,4 83,2
Cambio de residencia 63,5 64,7 75,8 59,8 67,6 65,3 58,6 60,4 61,2 68,1 67,1 72,7 73,2 82,1 75,7
Ingresos inferiores a cualificacion 27,4 37,5 29,5 27,3 17,2 10,5 13,2 8,5 14,8 19,1 12,7 18,0 19,6 17,6 25,6
Categoria inferior a la esperada 18,3 24,5 20,0 22,3 14,4 8,5 10,5 7,1 11,6 14,6 11,0 17,5 15,3 15,5 22,2
Tiempo parcial 16,8 25,4 19,9 21,7 14,8 7,7 8,3 4,3 10,8 10,5 9,5 11,3 12,3 11,7 16,6
Inactiva  Alguna condicién 99,0 99,2 99,6 98,7 99,6 99,1 83,3 98,5 100,0 97,7 99,6 96,5 95,4 97,2 98,7
Cambio de residencia 76,8 76,2 82,6 73,5 78,6 76,6 63,1 79,0 75,9 78,8 77,8 78,8 75,4 75,9 86,9
Ingresos inferiores a cualificacion 27,8 39,7 34,4 30,1 21,4 15,2 16,9 37,8 21,2 23,5 16,3 25,2 21,9 23,8 31,1
Categoria inferior a la esperada 24,7 28,8 26,8 22,8 18,9 6,8 12,7 30,9 18,9 19,9 13,4 24,6 17,7 21,6 25,8
Tiempo parcial 15,3 26,4 20,9 17,0 13,9 4,5 10,3 18,6 12,5 12,7 14,4 14,8 12,5 14,8 18,5
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Tabla 14.11. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones) por relacion con la actividad y tipo
de condicién no aceptada. Periodo 2005-2023
(% de la poblacién de referencia)

Relacion con la actividad y condiciones

Total

Alguna condicién

Cambio de residencia

Ingresos inferiores a cualificacion

Categoria inferior a la esperada

Tiempo parcial

2005 2006 2007 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
87,0 90,1 89,8 77,6 80,7 76,1 67,8 64,9 72,7 81,8 77,4 82,9 83,7 90,4 87,7
66,1 66,6 74,3 59,6 69,0 66,4 58,4 60,1 61,4 68,6 68,0 74,0 71,7 80,1 75,9
33,1 45,3 35,8 31,2 20,6 13,0 16,8 10,8 18,5 24,2 16,9 22,6 25,2 23,1 30,2
26,1 34,5 27,5 25,2 17,1 9,9 13,4 9,6 15,0 19,8 14,5 21,9 20,2 20,0 27,1
22,7 32,5 25,6 22,5 16,4 7,9 11,3 6,7 14,2 16,1 14,5 16,3 16,7 16,9 23,6
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Tabla 14.12. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones): Disponibilidad para
aceptar una serie de condiciones por comarca. 2023

Alguna condicién

Cambio de residencia

(% del grupo)

Ingresos inferiores a cualificacion

Categoria inferior a la esperada

Tiempo parcial

Comarca % % % % %

Gasteiz 89,4 72,8 34,5 31,6 22,4
Ayala 82,4 76,8 20,2 16,4 26,0
Margen Derecha 83,9 64,2 30,4 24,8 20,0
Bilbao 86,8 74,1 15,1 14,7 23,9
Margen Izquierda 90,0 81,4 28,2 27,0 22,2
Bizkaia-Costa 85,7 65,4 51,2 50,6 36,6
Duranguesado 84,4 78,9 33,1 17,8 21,2
Donostialdea 90,1 82,1 38,3 33,9 24,6
Tolosa-Goierri 84,4 73,7 26,6 23,0 19,8
Alto Deba 88,2 82,0 32,4 35,8 24,7
Bajo Deba 80,0 69,9 33,0 27,4 21,7
Total 87,7 75,9 30,2 27,1 23,6
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Tabla 14.13. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)

por limitaciones percibidas para acceder al empleo. Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Imposibilidad

Nivel de Experiencia Cargas Sexo/cargas Aspiraciones movilidad

estudios Idiomas laboral Cualificacion/Experiencia familiares Sexo familiares salariales geogréfica Edad Pais de origen Limitacion fisica Sin limitaciones
Ao % % % % % % % % % % % % %
2005 33,9 24,5 36,3 67,2 13,1 5,0 17,4 13,4 15,1 24,9 3,4 2,8 6,4
2006 30,9 26,2 31,4 61,4 11,8 5,0 15,4 16,5 17,1 23,1 4,6 1,7 7,8
2007 28,9 22,8 32,1 61,9 16,4 4,5 19,8 14,8 13,5 23,5 6,0 3,1 11,5
2009 33,1 27,0 28,6 62,2 11,0 3,1 13,8 11,2 17,0 18,8 5,6 2,5 13,1
2010 38,6 27,1 37,8 68,4 14,1 4,0 17,8 10,4 18,6 32,9 7,0 3,0 8,4
2011 32,0 19,2 28,7 56,0 15,2 1,9 16,6 4,2 17,2 29,4 315) 3,7 17,4
2013 29,3 38,4 25,4 62,3 13,0 1,8 14,5 6,3 18,6 31,0 6,3 2,7 13,2
2014 24,5 24,1 19,6 47,5 10,0 1,5 11,2 2,4 12,3 32,2 2,7 3,0 27,0
2015 22,0 23,2 25,9 51,1 10,0 1,4 10,9 4,3 14,1 25,4 6,1 0,0 22,4
2017 16,3 10,1 14,5 34,1 6,8 1,8 8,5 4,4 6,7 27,9 4,3 3,9 33,5
2018 22,0 7,3 15,0 35,8 8,1 2,3 10,2 1,6 3,0 35,0 6,8 3,8 29,8
2019 19,2 8,7 16,9 36,1 6,7 1,7 8,2 2,3 3,6 34,8 3,8 315 29,9
2021 27,0 16,1 26,3 53,1 9,4 2,4 11,2 4,8 8,2 32,0 4,1 5,0 24,1
2022 24,9 12,5 27,6 52,1 9,8 1,3 10,9 8,9 9,0 29,1 2,3 4,5 19,9
2023 20,1 17,0 27,4 47,0 8,7 1,6 10,1 7,6 13,2 28,2 4,0 5,7 27,5
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Tabla 14.14.a Poblacion ocupada de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)
por limitaciones percibidas para acceder al empleo. Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Imposibilidad

Nivel de Experiencia Cargas Sexo/cargas Aspiraciones movilidad Limitacion Sin

estudios Idiomas laboral Cualificacion/Experiencia familiares Sexo familiares salariales geogréfica Edad Pais de origen fisica limitaciones
Ao % % % % % % % % % % % % %
2005 28,6 26,9 34,8 65,9 11,9 6,2 17,5 17,0 15,7 19,2 383 1,3 8,5
2006 28,3 26,7 33,3 61,6 11,7 4,7 15,6 20,5 15,0 16,7 Bl 1,8 8,9
2007 25,6 26,1 34,3 62,8 15,6 4,6 19,9 18,7 10,3 13,6 6,2 4,0 14,2
2009 26,5 32,9 25,5 64,6 9,3 4,2 13,4 11,7 17,4 12,4 54 1,7 11,9
2010 34,6 24,2 38,0 67,3 13,3 3,7 17,0 12,3 21,3 30,5 9,9 2,0 8,4
2011 31,8 23,3 32,1 59,7 15,7 2,4 18,1 5,6 18,9 22,9 3,2 2,4 15,4
2013 24,6 34,9 24,5 59,9 11,0 18 12,6 9,8 21,9 23,4 4,1 1,8 14,7
2014 22,0 28,4 21,8 49,6 9,5 1,4 10,6 3,7 14,3 23,7 15 1,2 30,5
2015 19,9 24,4 24,9 52,4 11,9 2,3 13,8 7,5 16,7 17,0 5,0 0,0 20,4
2017 16,1 10,1 14,9 36,1 53 1,8 7,1 7,7 7,9 20,5 4,1 15 36,6
2018 18,4 10,0 14,0 34,7 7,3 3,0 10,1 3,4 2,5 21,8 51 0,7 41,0
2019 WS 111 11,9 31,4 4,4 1,7 6,2 4,0 1,2 26,8 3,8 1,8 42,0
2021 25,4 19,3 27,1 51,9 8,5 6,3 13,0 11,2 10,6 26,9 3,9 2,7 26,7
2022 251 15,9 27,6 53,5 8,6 1,8 10,4 16,3 6,2 22,4 315 1,5 22,0
2023 16,5 15,6 22,4 44,4 7,5 2,4 9,7 14,2 10,3 17,5 2,2 2,2 34,2
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Tabla 14.14.b. Poblacion parada de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)
por limitaciones percibidas para acceder al empleo. Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Nivel de Experiencia Cargas Sexo/cargas Aspiraciones Imposibilidad movilidad Pais de Limitacion Sin

estudios Idiomas laboral Cualificacién/Experiencia familiares Sexo familiares salariales geografica Edad origen fisica limitaciones
Afo % % % % % % % % % % % % %
2005 34,4 22,9 38,0 66,5 14,1 5.2 18,1 13,3 15,0 23,5 3,8 3,3 6,1
2006 32,5 25,0 29,2 60,7 11,0 5,6 15,6 15,6 17,5 26,3 4,1 1,0 6,7
2007 29,9 19,8 31,2 59,8 16,6 4,0 19,1 12,5 15,1 28,4 4,8 2,1 11,7
2009 34,9 23,7 28,6 60,4 116 2,6 13,8 12,1 16,6 19,2 5,7 2,6 14,7
2010 42,0 27,4 37,6 70,4 13,2 47 17,4 9,7 18,4 34,3 6,9 2,5 7,1
2011 32,0 18,4 27,1 54,5 13,2 1,2 14,3 3,7 18,3 29,4 3,6 3,8 19,4
2013 31,1 39,7 25,3 63,0 138 1,8 15,3 5,3 17,8 33,1 7,0 3,1 12,5
2014 25,0 22,8 19,1 46,8 100 1,5 11,4 2,1 11,7 34,4 3,0 S 26,1
2015 22,7 23,0 26,5 51,2 95 12 10,1 3,2 13,1 27,1 6,5 0,0 23,2
2017 14,6 10,4 13,6 32,5 71 21 9,0 3,3 6,5 30,9 4,7 4,1 32,9
2018 23,1 7,0 14,6 35,9 90 17 10,7 1,2 3,1 36,9 7,0 4,5 26,7
2019 19,6 8,4 18,2 37,2 73 19 9,0 1,9 4,8 35,7 35 3,8 27,2
2021 26,6 15,2 25,0 51,8 96 14 10,7 3,4 7,7 33,6 4,0 5,6 24,2
2022 24,5 10,9 27,8 51,7 10,4 1,2 11,3 7,3 9,7 29,8 1,7 5i5) 19,5
2023 21,8 18,3 29,6 49,0 79 09 8,9 5,7 14,2 31,9 515 6,1 24,7
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Tabla 14.14.c. Poblacién inactiva de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)

por limitaciones percibidas para acceder al empleo. Periodo 2005-2023

(% del grupo)

Nivel de Experiencia Cargas Sexo/cargas Aspiraciones Imposibilidad movilidad Pais de Limitacion Sin

estudios Idiomas laboral Cualificacién/Experiencia familiares Sexo familiares salariales geogréfica Edad origen fisica limitaciones
Afio % % % % % % % % % % % % %
2005 38,9 24,2 35,1 69,7 13,0 34 16,0 9,5 14,4 33,5 gl 3,6 4,4
2006 32,0 27,3 32,2 62,4 13,4 45 14,7 12,0 19,5 27,7 4,7 2,7 8,2
2007 32,0 23,5 30,7 64,8 173 54 21,2 13,3 15,4 29,3 8,1 3,7 6,9
2009 36,3 30,1 33,8 65,8 11,5 3,2 14,2 6,9 17,9 27,1 5,6 3,2 8,7
2010 32,0 29,4 37,9 63,1 18,0 2.3 19,8 11,0 16,3 31,3 4,2 54 12,4
2011 32,1 17,8 31,1 57,9 22,2 39 23,9 4,4 10,7 36,7 3,2 51 11,5
2013 23,4 35,2 30,6 63,6 92 27 11,3 2,9 14,3 38,1 54 0,9 16,3
2014 34,0 45,5 14,1 61,8 149 0,0 14,9 0,0 19,0 37,0 6,4 383 15,6
2015 22,1 21,8 24,2 46,5 87 13 9,7 4,9 14,6 34,5 59 0,0 21,0
2017 23,0 9,2 16,9 36,4 85 0,9 9,4 3,0 4,9 29,9 3,1 7,2 30,3
2018 22,4 4,0 19,2 37,0 44 4.1 7,5 0,3 3,8 50,0 8,7 5,4 25,1
2019 22,9 6,4 18,3 37,7 74 0,3 7,7 1,7 1,3 434 5,7 4,9 23,7
2021 31,1 15,2 30,5 59,7 98 16 11,2 2,0 7,0 32,8 4,5 54 20,3
2022 26,4 15,3 26,0 52,0 91 05 9,1 3,3 10,1 39,2 3,6 4,7 17,7
2023 19,4 13,7 26,9 43,5 139 28 16,2 3,3 14,3 31,9 1,2 9,8 26,8
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Tabla 14.15. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones):
Impacto de las limitaciones percibidas para acceder al empleo ligadas a cualificacién y experiencia. Periodo 2005-2023
(% del grupo)

Primarios Secundarios Profesionales Universitarios Total

Afio % % % % %

2005 69,0 70,4 67,6 63,0 67,2
2006 58,9 62,4 64,0 60,5 61,4
2007 57,1 63,7 64,0 63,8 61,9
2009 67,2 65,9 58,2 58,3 62,2
2010 70,1 72,3 67,1 64,3 68,4
2011 58,7 62,8 53,0 51,6 56,0
2013 66,4 65,5 62,1 56,0 62,3
2014 47,3 52,4 43,5 48,1 47,5
2015 47,3 56,4 52,4 48,4 51,0
2017 33,1 37,7 33,5 32,4 34,1
2018 44,7 45,9 31,5 24,5 35,8
2019 42,2 46,2 32,2 29,0 36,1
2021 53,5 55,7 50,3 53,1 53,1
2022 48,4 59,7 47,2 53,7 52,1
2023 41,4 48,1 44,7 51,7 47,0
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Tabla 14.16. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no

gestiones)

Impacto de las limitaciones percibidas para acceder al empleo ligadas al sexo y cargas familiares.

Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Hombre Mujer Total

Ano % % %

2005 5,2 26,7 17,4
2006 6,7 21,7 15,4
2007 6,9 29,4 19,8
2009 7,4 21,0 13,8
2010 10,5 25,7 17,8
2011 9,9 24,2 16,6
2013 8,1 20,7 14,5
2014 5,0 17,4 11,2
2015 6,2 15,7 10,9
2017 2,6 14,2 8,5
2018 3,2 17,0 10,2
2019 1,4 14,6 8,2
2021 3,0 18,8 11,2
2022 4.4 17,1 10,9
2023 4,2 15,6 10,1
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Tabla 14.17. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones). Impacto de las

limitaciones percibidas para acceder al empleo ligadas al sexo y cargas familiares por estado civil y presencia de hijos/as.
Periodo 2005-2023 (% del grupo)

Casadas sin No casadas Casadas con un Casadas con 2 o No casadas No casadas con 2 0
hijos,as sin hijos,as hijo,a mas hijos,as con un hijo,a mas hijos,as Total

Afo % % % % % % %

2005 18,4 7,1 46,8 51,8 43,7 30,0 17,4
2006 11,6 5,6 53,3 42,4 26,9 41,8 15,4
2007 15,1 6,5 55,8 43,9 43,0 35,3 19,8
2009 11,3 6,1 36,6 45,4 21,9 45,7 13,8
2010 19,1 7,0 42,3 58,2 35,6 40,7 17,8
2011 12,6 5,7 435 61,4 28,3 46,2 16,6
2013 10,8 6,6 31,6 49,0 30,0 34,7 14,5
2014 5,6 51 23,2 31,0 23,6 42,4 11,2
2015 8,9 3,6 26,3 35,2 17,9 29,8 10,9
2017 6,6 3,4 19,5 24,0 21,1 22,6 8,5
2018 54 4,0 17,5 33,0 31,7 37,4 10,2
2019 2,6 2,7 13,1 33,1 29,1 32,0 8,2
2021 11,5 5,6 28,0 28,5 37,6 40,8 11,2
2022 8,2 5,2 19,9 45,0 34,7 32,6 10,9
2023 10,8 4,1 24,3 30,6 22,9 42,2 10,1
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Tabla 14.18. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)
Impacto de las limitaciones percibidas para acceder al empleo ligadas a la edad por edad. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 2,8 5,3 5,4 7,7 13,1 13,1 20,4 14,8 14,1 3,4 100,0
2006 0,9 4,5 4,5 5,6 17,0 16,9 18,6 15,1 12,0 4,9 100,0
2007 29 6,0 1,5 4,1 10,4 21,5 18,5 20,3 10,8 3,8 100,0
2009 11 6,7 3,5 4,1 7,7 13,9 20,5 21,9 151 5,3 100,0
2010 1,9 9,3 7,3 5,8 6,9 14,0 16,6 19,2 13,4 5,5 100,0
2011 1,5 7,1 3,7 4.8 6,2 11,5 18,3 24,8 16,7 54 100,0
2013 0,8 2,6 3,9 7,2 7,5 14,7 16,5 21,5 19,7 5,6 100,0
2014 0,8 2,1 2,6 3,4 7,7 18,5 16,4 21,2 21,4 6,0 100,0
2015 0,7 29 3,8 1,5 4,5 16,4 18,1 24,0 20,4 7,7 100,0
2017 0,5 1,0 2,4 1,6 5,8 14,4 19,0 25,3 18,7 11,4 100,0
2018 0,8 1,8 1,0 2,8 6,3 13,7 20,1 23,6 19,0 10,9 100,0
2019 0,4 11 1,3 2,3 5,0 11,7 17,6 29,0 19,4 12,2 100,0
2021 1,1 3,6 2,8 1,8 2,4 8,3 15,3 23,5 24,1 17,1 100,0
2022 1,6 4,6 1,5 1,4 2,1 54 17,0 23,4 23,1 19,9 100,0
2023 2,5 4,0 3,3 1,0 3,3 3,9 10,3 27,3 27,1 17,4 100,0
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Tabla 14.19. Poblacion de 16 a 64 afios que busca empleo y esta disponible para trabajar (realice o no gestiones)
Impacto de las limitaciones percibidas para acceder al empleo ligadas a la edad por edad. Periodo 2005-2023
(% del grupo)

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 Total

Afio % % % % % % % % % % %

2005 23,8 9,2 59 11,8 23,7 29,5 59,6 70,4 84,6 67,0 24,9
2006 8,7 7,1 4,5 8,1 29,7 34,2 52,6 63,0 74,3 83,6 23,1
2007 27,8 9,5 1,8 57 18,0 38,4 55,7 73,9 76,8 79,8 23,5
2009 12,4 8,6 3,8 3,9 9,7 27,6 42,8 54,4 67,6 73,5 18,8
2010 34,3 26,6 13,3 12,1 15,4 37,0 56,1 74,3 81,5 95,6 32,9
2011 33,1 18,6 6,7 8,3 12,9 27,1 55,3 71,7 86,7 73,2 29,4
2013 32,5 9,3 7,3 15,4 14,9 32,3 48,3 68,2 84,2 79,6 31,0
2014 31,2 7,7 54 7,8 19,2 35,6 48,4 68,7 84,5 95,0 32,2
2015 9,6 8,3 5,7 3,2 8,1 30,3 39,7 59,8 63,2 76,5 25,4
2017 11,4 3,8 5,4 3,5 10,2 26,4 41,6 63,2 66,2 87,0 27,9
2018 14,9 6,8 2,9 9,2 16,9 32,1 56,7 66,5 78,9 87,7 35,0
2019 10,1 3,8 3,3 7,8 15,2 27,2 50,6 75,8 80,6 94,3 34,8
2021 21,2 13,1 7,0 54 7,4 19,6 34,8 63,1 74,3 90,4 32,0
2022 32,1 11,9 3,4 4,0 6,3 12,5 39,0 54,5 70,9 86,7 29,1
2023 26,0 11,5 6,5 2,7 9,8 9,8 25,4 58,1 68,8 78,8 28,2
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Tabla 15.1. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023

(Datos absolutos)

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total
Afio Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs. Abs.
2005 6.024 27.613 33.637 1.399.967 33.637 1.433.604
2006 7.136 38.743 45.879 1.385.304 45.879 1.431.183
2007 12.730 42.655 55.386 1.370.574 55.386 1.425.959
2009 14.814 56.699 71.513 1.380.428 71.513 1.451.941
2010 13.956 59.171 73.128 1.377.996 73.128 1.451.124
2011 12.175 45.592 57.767 1.385.065 57.767 1.442.831
2013 1.292.056 4.164 16.931 17.546 60.280 98.920 1.313.151 77.826 1.390.977
2014 1.294.230 6.765 12.768 17.677 48.417 85.627 1.313.763 66.094 1.379.857
2015 1.275.181 10.256 11.536 19.549 55.182 96.523 1.296.972 74.731 1.371.704
2017 1.232.049 15.115 34.843 22.566 67.753 140.277 1.282.006 90.319 1.372.325
2018 1.229.333 7.203 46.630 22.550 64.500 140.882 1.283.166 87.049 1.370.215
2019 1.242.073 2.286 45.282 23.398 61.251 132.217 1.289.641 84.649 1.374.290
2021 1.185.652 32.150 38.992 26.328 80.004 177.474 1.256.794 106.333 1.363.127
2022 1.195.281 16.509 50.491 27.608 73.363 167.971 1.262.280 100.971 1.363.252
2023 1.209.730 11.414 55.438 25.461 70.911 163.225 1.276.582 96.372 1.372.955
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Tabla 15.2. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023

(% horizontales)

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total
Afo % % % % % % % % %
2005 0,4 1,9 2,3 97,7 2,3 100,0
2006 0,5 2,7 3,2 96,8 3,2 100,0
2007 0,9 3,0 3,9 96,1 3,9 100,0
2009 1,0 3,9 4,9 95,1 4,9 100,0
2010 1,0 4,1 5,0 95,0 5,0 100,0
2011 0,8 3,2 4,0 96,0 4,0 100,0
2013 92,9 0,3 1,2 1,3 4,3 7,1 94,4 5,6 100,0
2014 93,8 0,5 0,9 1,3 3,5 6,2 95,2 4,8 100,0
2015 93,0 0,7 0,8 14 4,0 7,0 94,6 5,4 100,0
2017 89,8 11 2,5 1,6 4,9 10,2 93,4 6,6 100,0
2018 89,7 0,5 34 1,6 4,7 10,3 93,6 6,4 100,0
2019 90,4 0,2 3,3 1,7 4,5 9,6 93,8 6,2 100,0
2021 87,0 2,4 2,9 1,9 5,9 13,0 92,2 7,8 100,0
2022 87,7 1,2 3,7 2,0 5,4 12,3 92,6 7,4 100,0
2023 88,1 0,8 4,0 1,9 5,2 11,9 93,0 7,0 100,0
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Tabla 15.3. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023
(Tasa de actividad en porcentaje)

Tasa de actividad

Tasa de actividad

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total

Afio % % % % % % % % %

2005 81.6 75.9 76.9 69.4 76.9 69.6
2006 79.0 73.7 74.5 69.9 74.5 70.0
2007 72.1 70.2 70.6 70.3 70.6 70.3
2009 86.5 74.1 76.6 71.2 76.6 71.5
2010 83.5 71.6 73.9 71.7 739 71.8
2011 79.9 70.6 72.6 72.1 726 722
2013 74.9 84.7 80.3 81.7 77.4 78.9 75.0 78.3 75.2
2014 75.6 81.0 83.8 83.0 79.8 81.2 75.7 80.7 75.9
2015 75.8 83.3 81.8 80.7 77.3 79.2 75.9 78.2 76.0
2017 74.7 64.8 80.6 80.6 72.6 75.0 74.8 74.6 74.7
2018 75.7 70.0 78.7 84.4 73.3 76.7 75.8 76.2 75.8
2019 75.6 70.1 80.3 85.2 74.1 78.1 75.8 772 75.9
2021 76,2 73,7 80,0 78,6 73,1 75,5 76,3 74,4 76,1
2022 76,2 72,4 81,3 79,7 76,4 78,0 76,4 77,3 76,5
2023 75,7 77,0 81,1 81,0 74,6 78,0 76,0 76,3 76,0

260




Tabla 15.4. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023

(Coeficiente de ocupacion en porcentaje)

Coeficiente de ocupacion

Coeficiente de ocupacién

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total

Afio % % % % % % % % %

2005 70.2 66.9 67.5 66.1 67.5 66.1
2006 75.0 67.2 68.4 67.6 68.4 67.6
2007 66.3 64.0 64.5 68.2 64.5 68.1
2009 72.8 54.1 57.9 65.6 57.9 65.2
2010 70.3 52.8 56.1 65.1 56.1 64.6
2011 63.6 53.6 55.7 64.4 55.7 64.1
2013 64.5 60.6 57.6 61.6 49.0 53.2 64.4 51.8 63.7
2014 64.6 57.1 62.2 59.5 45.0 51.5 64.6 48.9 63.8
2015 65.7 61.7 59.8 58.6 46.7 52.3 65.6 49.8 64.7
2017 67.8 43.9 59.6 66.0 49.6 54.1 67.3 53.7 66.4
2018 69.2 60.6 65.1 65.3 49.0 57.6 69.0 53.2 68.0
2019 69.3 49.6 64.7 76.0 56.5 62.6 69.1 61.9 68.6
2021 69,8 62,1 62,1 68,7 55,2 60,0 69,4 58,6 68,5
2022 70,6 58,1 70,6 69,3 59,3 64,2 70,4 62,1 69,8
2023 71,0 66,4 74,7 71,6 59,6 67,1 71,1 62,7 70,5
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Tabla 15.5. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023
(Tasa de paro en porcentaje)

Tasa de paro

Tasa de paro

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total
Afio % % % % % % % % %
2005 13.9 11.9 12.3 4.7 123 49
2006 5.1 8.8 8.2 3.2 82 34
2007 8.1 8.8 8.7 2.9 87 31
2009 15.8 27.0 24.4 7.8 244 8.7
2010 15.8 26.3 24.0 9.2 24.0 10.0
2011 20.4 24.1 23.3 10.7 23.3 11.2
2013 13.9 28.5 28.2 24.7 36.7 32.7 14.2 33.9 153
2014 14.4 29.5 25.8 28.3 43.7 36.5 14.7 39.4 15.9
2015 13.3 25.9 26.9 27.5 39.5 34.0 13.6 36.3 14.8
2017 9.3 32.3 26.0 18.1 31.7 27.9 10.0 28.0 11.2
2018 8.6 13.5 17.2 22.6 33.2 25.0 9.0 30.1 10.3
2019 8.4 29.2 19.5 10.8 23.8 19.9 8.9 19.8 95
2021 8,4 15,8 22,4 12,6 24,4 20,6 9,0 21,3 10,0
2022 7,4 19,8 131 13,0 22,4 17,7 7,8 19,7 8,7
2023 6,3 13,7 7,9 11,5 20,2 14,0 6,4 178 7,2
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Tabla 15.6. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023
(% de poblacién con ocupacién continuada)

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total
Afo % % % % % % % % %
2005 56,6 40,5 43,4 58,1 43,4 57,8
2006 53,0 40,9 42,8 59,1 42,8 58,6
2007 46,9 45,2 45,6 61,5 45,6 60,9
2009 54,1 41,9 44.4 60,1 44,4 59,4
2010 55,9 35,7 39,5 58,4 39,5 57,5
2011 58,7 39,8 43,8 58,0 43,8 57,4
2013 58,2 41,3 44,7 50,6 38,0 41,6 58,0 40,9 57,0
2014 57,6 49,9 45,7 47,4 34,8 40,2 57,4 38,2 56,5
2015 59,4 47,3 50,6 54,1 37,3 43,4 59,3 41,7 58,3
2017 61,6 41,1 49,4 57,9 37,9 44,3 61,0 42,9 59,8
2018 61,1 47,2 49,9 57,0 35,1 44,1 60,6 40,8 59,4
2019 62,4 43,8 55,0 61,4 41,8 49,8 62,1 47,2 61,2
2021 60,9 52,5 48,3 61,4 39,6 47,1 60,3 45,0 59,1
2022 62,8 48,0 54,9 62,2 45,6 51,3 62,2 50,1 61,3
2023 61,8 53,2 60,5 60,5 48,2 54,6 61,7 51,5 61,0
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Tabla 15.7. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023

(% de poblacién disponible para el empleo)

Tasa de disponibilidad: % de poblacién disponible para el empleo

Tasa de disponibilidad: % de poblacién disponible para el empleo

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total

Afo % % % % % % % % %

2005 18,2 21,4 20,9 7,8 20,9 8,1
2006 10,9 21,4 19,8 5,6 19,8 6,0
2007 10,2 21,7 19,1 4,4 19,1 5,0
2009 20,0 32,0 29,5 9,2 29,5 10,2
2010 17,5 34,4 31,2 10,7 31,2 11,7
2011 22,4 28,7 27,4 11,8 27,4 12,4
2013 14,1 47,0 36,1 25,8 39,1 36,6 14,5 36,1 15,7
2014 13,9 36,0 32,0 29,5 42,9 37,9 14,2 39,3 15,4
2015 15,0 26,9 29,1 33,3 40,3 36,1 15,2 38,5 16,5
2017 12,2 29,7 33,8 27,9 38,1 34,5 13,0 355 14,5
2018 9,9 17,7 25,7 28,0 34,8 29,8 10,5 33,0 11,9
2019 9,4 25,6 22,2 17,0 27,1 23,6 9,9 243 10,8
2021 9,9 17,4 24,5 15,9 29,9 24,4 10,6 26,5 11,8
2022 8,2 16,8 18,2 17,5 23,9 20,4 8,7 22,1 9,7
2023 7,8 16,4 16,8 15,6 20,6 18,2 8,2 19,3 9,0
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Tabla 15.8. Poblacion de 16 a 64 afios por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023

% de poblacion que busca empleo y realiza gestiones

(% de poblacién disponible para el empleo)

% de poblacién que busca empleo y realiza gestiones

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E. Otro Estado No espafiola de origen Nacional No nacional Total

Afo % % % % % % % % %

2005 13,5 16,1 15,6 54 15,6 5,6
2006 7,6 14,7 13,6 4,3 13,6 4,6
2007 8,6 16,2 14,4 3,5 14,4 3,9
2009 17,4 30,2 27,5 8,4 27,5 9,4
2010 16,5 26,1 24,2 8,3 24,2 9,1
2011 17,7 22,5 21,5 9,6 21,5 10,1
2013 14,2 46,1 29,6 26,5 40,1 36,1 14,5 37,0 15,8
2014 14,6 36,9 37,0 31,8 43,7 39,7 15,0 40,5 16,2
2015 13,9 25,4 26,0 31,8 40,3 35,3 14,1 38,1 15,4
2017 9,9 25,9 30,5 18,6 29,7 27,7 10,7 26,9 11,7
2018 8,5 15,5 21,8 22,2 30,7 25,6 9,0 28,5 10,2
2019 8,3 20,9 20,6 16,3 23,8 21,3 8,8 21,7 9,6
2021 8,3 16,2 22,3 12,4 23,2 20,1 9,0 20,5 9,9
2022 7,7 16,1 15,7 15,3 20,9 17,9 8,1 19,4 8,9
2023 6,9 14,9 11,3 13,0 17,9 14,7 7,2 16,6 7,8
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Tabla 15.9. Poblacion activa extranjera de 16 a 64 afios sin permiso de trabajo por relacién con la actividad. Periodo 2005-2023 (En %)

Relacion con la actividad

Ocupada Parada Activa
No nacional No nacional No nacional

Afio % % %

2005 12,9 35,5 15,7
2006 19,7 29,0 20,4
2007 16,8 35,0 18,4
2009 8,4 38,1 15,6
2010 14,2 26,5 17,1
2011 5,1 16,1 7,6
2013 7,6 17,5 11,0
2014 53 26,1 13,5
2015 5,9 22,7 12,0
2017 4,5 15,1 7,5
2018 3,4 14,8 6,8
2019 2,6 6,7 3,4
2021 3,8 20,2 7,3
2022 2,3 10,1 3,8
2023 2,0 17,9 4,8
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Tabla 15.10. Proporcion de poblacion ocupada asalariada de 16 a 64 afios sin contrato indefinido por nacionalidad y origen. Periodo 2005-

2023 (%)
Espafiola de Espafiolay Otro

origen Espafiola, nacionalizado/a otra Otro Estado U.E. Estado  No espafiola de origen Nacional No nacional  Total
Afio % % % % % % % % %
2005 37,8 56,2 53,4 25,3 53,4 26,1
2006 25,7 54,0 49,9 21,7 49,9 22,7
2007 48,5 60,5 58,1 24,1 58,1 254
2009 41,6 47,7 46,2 17,6 46,2 18,8
2010 44,0 53,0 51,0 20,2 51,0 21,6
2011 27,9 55,3 48,3 20,8 48,3 21,7
2013 20,0 60,6 26,1 32,9 53,1 44,8 20,1 48,2 215
2014 23,0 18,5 43,6 32,5 49,3 42,6 23,1 445 24,0
2015 23,9 46,0 35,5 29,0 50,9 43,7 24,2 44,8 25,1
2017 24,1 33,9 43,0 33,3 47,5 42,4 24,7 43,2 25,7
2018 21,7 28,2 36,4 32,2 41,9 37,3 22,3 38,8 23,1
2019 20,5 2,4 30,1 37,9 39,8 35,3 20,8 39,1 21,8
2021 23,0 32,6 36,6 19,5 40,1 34,5 23,6 34,3 24,3
2022 16,7 17,1 23,0 19,0 20,4 20,7 16,9 20,0 17,1
2023 16,4 25,3 16,5 19,9 23,3 20,3 16,5 22,4 16,9
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Tabla 15.11. Proporcion de poblacion ocupada que busca empleo por nacionalidad y origen. Periodo 2005-2023 (%)

Espafiola de origen Espafiola, nacionalizado/a Espafiola y otra Otro Estado U.E.

Busca empleo

Busca empleo

Busca empleo

Busca empleo

Otro Estado

Busca empleo

No espafiola de origen

Busca empleo

Nacional

No nacional

Total

Busca empleo Busca empleo Busca empleo

Afo % % % % % % % % %

2005 4,3 4,8 12,9 11,4 4,3 11,4 4,5
2006 3,9 4,0 13,7 12,0 3,9 12,0 4,1
2007 2,5 6,9 16,8 14,5 2,5 14,5 3,0
2009 4,0 3,8 18,1 14,4 4,0 14,4 4,5
2010 3,4 3,1 19,4 15,5 3,4 15,5 3,9
2011 3,8 5,8 13,1 11,3 3,8 11,3 4,0
2013 54 34,5 17,6 6,1 19,8 17,3 5,6 16,1 6,1
2014 4,9 21,2 22,1 10,9 17,2 16,9 51 15,1 55
2015 6,6 6,3 11,4 15,6 16,3 14,2 6,6 16,1 7,0
2017 59 16,3 18,1 10,4 20,2 17,4 6,2 17,2 6,8
2018 3,4 10,1 16,0 9,4 13,7 13,6 3,9 12,3 4,3
2019 3,0 10,5 8,8 6,3 12,4 9,8 3,2 10,3 3,6
2021 3,3 6,4 7,8 54 14,1 9,7 3,5 11,5 4,1
2022 3,1 2,4 8,0 7,8 8,5 7,7 3,3 8,3 3,7
2023 3,6 7,9 10,5 7,1 6,0 8,0 4,0 6,3 4,1
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Tabla 15.12. Poblacion parada extranjera de 16 a 64 afios por sexo y edad. Periodo 2005-2023
(% horizontales)

Hombre Mujer 16-24 afos 25-34 afios 35-44 afios 45 y mas afios Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2005 64,1 35,9 11,1 36,0 35,1 17,8 100,0
2006 56,9 43,1 11,2 40,3 43,9 4,6 100,0
2007 22,1 77,9 32,2 43,6 12,9 11,3 100,0
2009 63,5 36,5 14,6 49,8 19,1 16,5 100,0
2010 65,4 34,6 12,8 41,9 25,2 20,2 100,0
2011 71,1 28,9 7,8 51,5 16,9 23,8 100,0
2013 60,7 39,3 9,2 31,0 43,8 16,1 100,0
2014 55,1 44,9 4,8 38,7 36,4 20,1 100,0
2015 59,9 40,1 10,0 28,5 37,6 24,0 100,0
2017 58,1 41,9 3,5 29,2 41,5 25,8 100,0
2018 58,4 41,6 7,4 26,9 41,1 24,6 100,0
2019 55,5 44,5 13,0 15,6 40,3 31,1 100,0
2021 47,0 53,0 7,2 24,6 44,8 23,4 100,0
2022 48,0 52,0 4,7 28,4 30,9 36,0 100,0
2023 44,2 55,8 5,2 30,9 29,5 34,3 100,0

269




Tabla 15.13. Tasa de paro en la poblacion extranjera de 16 a 64 afios por sexo y edad. Periodo 2005-2023

(En %)
Hombre Mujer 16-24 afos 25-34 afios 35-44 afos 45 afios y mas Total

Afio % % % % % % %

2005 15,2 9,2 14,7 9,3 15,1 15,2 12,3
2006 9,0 7,2 9,3 6,7 13,3 2,7 8,2
2007 3,8 13,8 26,0 7,4 4,5 7,3 8,7
2009 27,9 20,0 23,5 30,6 17,8 21,2 24,4
2010 29,6 17,7 30,1 23,9 21,1 25,3 24,0
2011 31,6 14,1 26,9 29,9 12,9 24,3 23,3
2013 38,9 28,3 60,3 32,3 35,8 26,0 33,9
2014 42,7 36,0 42,7 48,2 36,4 32,4 39,4
2015 43,8 28,8 42,6 40,4 36,0 31,0 36,3
2017 30,3 25,3 18,8 28,1 30,1 26,8 28,0
2018 34,1 25,9 39,5 26,5 33,7 27,5 30,1
2019 22,5 17,2 40,4 10,1 24,0 20,8 19,8
2021 19,6 23,1 23,0 20,0 27,1 15,7 21,3
2022 18,4 21,1 15,0 21,4 18,3 20,7 19,7
2023 15,0 20,8 16,6 21,5 15,5 17,4 17,8
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Tabla 15.14. Poblacion parada nacional pero de origen extranjero de 16 a 64 afios por sexo y edad. Periodo 2013-2023
(% horizontales)

Hombre Mujer 16-24 afos 25-34 afios 35-44 afos 45 y mas afios Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2013 60,5 39,5 7,6 20,7 52,4 19,3 100,0
2014 61,5 38,5 23,3 16,0 32,0 28,7 100,0
2015 53,3 46,7 15,7 30,7 254 28,1 100,0
2017 39,8 60,2 13,3 23,4 31,1 32,2 100,0
2018 56,9 43,1 18,6 9,0 22,6 49,8 100,0
2019 46,5 53,5 14,9 20,5 35,1 29,5 100,0
2021 37,7 62,3 12,2 17,5 26,2 44,1 100,0
2022 35,2 64,8 20,9 13,1 229 43,1 100,0
2023 25,0 75,0 13,8 11,6 23,1 51,5 100,0
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Tabla 15.15. Tasa de paro en la poblacién nacional de 16 a 64 afios y de origen extranjero por sexo y edad. Periodo 2013-2023

(En %)
Hombre Mujer 16-24 afios 25-34 afos 35-44 afios 45 afios y mas Total

Afo % % % % % % %

2013 41,0 19,2 38,2 23,9 44,7 14,9 28,3
2014 38,0 18,5 63,7 20,5 25,6 22,0 27,0
2015 28,1 24,7 57,6 29,8 18,3 25,7 26,4
2017 27,0 28,1 46,0 32,1 22,8 26,1 27,6
2018 24,0 12,0 33,5 6,8 11,3 23,9 16,8
2019 22,7 18,0 32,3 22,2 19,6 16,0 19,9
2021 16,7 21,9 27,8 17,7 18,7 19,3 19,6
2022 12,2 16,4 36,8 10,3 11,3 14,5 14,6
2023 5,5 11,1 13,8 6,0 7,1 10,1 8,8
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Tabla 15.16. Poblacion parada nacional de origen nacional de 16 a 64 afios por sexo y edad. Periodo 2013-2023
(% horizontales)

Hombre Mujer 16-24 afios 25-34 afos 35-44 afios 45 y mas afos Total
Afio % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor. % hor.
2013 51,3 48,7 8,3 28,7 28,5 34,6 100,0
2014 52,4 47,6 9,5 27,4 27,4 35,7 100,0
2015 53,4 46,6 10,8 28,4 25,3 35,5 100,0
2017 52,5 47,5 8,6 21,3 28,7 41,4 100,0
2018 51,5 48,5 13,0 21,1 24,6 41,2 100,0
2019 51,0 49,0 11,7 24,6 24,4 39,3 100,0
2021 52,3 47,7 10,9 21,2 19,8 48,1 100,0
2022 54,0 46,0 14,2 21,7 20,2 43,9 100,0
2023 53,4 46,6 15,6 20,8 16,7 46,8 100,0
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Tabla 15.17. Tasa de paro en la poblacién de origen nacional de 16 a 64 afios por sexo y edad. Periodo 2013-2023

(En %)
Hombre Mujer 16-24 afos 25-34 afos 35-44 afios 45 aflos y mas Total

Afo % % % % % % %

2013 13,2 14,7 28,6 18,7 13,0 10,9 13,9
2014 14,1 14,8 31,6 19,5 12,9 11,5 14,4
2015 13,4 13,3 32,6 19,3 11,1 10,4 13,3
2017 9,2 9,4 18,3 11,2 9,1 7,9 9,3
2018 8,4 8,9 24,9 10,4 7,5 7,2 8,6
2019 8,1 8,7 22,4 12,2 7.4 6,5 8,4
2021 8,4 8,4 18,4 10,8 6,7 7,5 8,4
2022 7,6 7,1 20,1 9,4 6,2 6,1 7,4
2023 6,4 6,1 17,6 7,7 4,5 5,4 6,3
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Tabla 15.18. Otros indicadores relativos a la poblacidén parada extranjera de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023

Sin experiencia laboral

(En %)

Paro de larga duracién (> 1 afio)

Paro de muy larga duracion (> 2 afios)

Afio % % %

2005 7,3 25,4 7,5
2006 6,5 20,8 8,1
2007 22,3 46,8 13,8
2009 7,7 30,0 13,0
2010 12,1 58,0 28,1
2011 7,1 54,4 37,2
2013 9,6 65,1 46,3
2014 18,7 65,8 42,0
2015 21,4 69,1 45,3
2017 8,8 57,1 34,5
2018 12,0 72,3 48,7
2019 13,2 74,5 49,4
2021 15,9 52,9 29,7
2022 13,1 55,5 28,1
2023 16,0 58,2 29,9
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Tabla 15.19. Otros indicadores relativos a la poblacion parada nacional de origen extranjero de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023

Sin experiencia laboral

(En %)

Paro de larga duracién (> 1 afio)

Paro de muy larga duracién (> 2 afos)

Afio % % %

2013 5,4 63,2 45,7
2014 4,1 65,7 40,4
2015 17,9 64,5 43,3
2017 10,4 53,7 35,5
2018 9,4 48,2 22,1
2019 13,1 63,1 38,6
2021 8,1 71,5 40,6
2022 9,6 46,0 27,3
2023 15,2 54,2 36,2
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Tabla 15.20. Otros indicadores relativos a la poblacion parada nacional de origen nacional de 16 a 64 afios. Periodo 2005-2023

Sin experiencia laboral

(En %)

Paro de larga duracion (> 1 afio)

Paro de muy larga duracién (> 2 afos)

Afio % % %

2013 4,8 58,9 38,1
2014 4,6 65,8 42,2
2015 10,9 60,3 46,6
2017 7,2 57,4 37,7
2018 8,7 57,0 43,1
2019 6,0 54,2 32,1
2021 6,1 48,6 27,9
2022 7,2 53,0 28,4
2023 7,2 53,0 29,3
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Tabla 15.21. Tasa de paro de la poblacién extranjera de 16 a 64 afios por comarca
Periodo 2005-2023 (En %)

Gasteiz =~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba  Bajo Deba = Total

Ao % % % % % % % % % % % %
2005 96 185 5,4 15,0 24,1 10,0 16,7 12,7 3,8 17,1 ,0 123
2006 85 30,2 3,1 12,4 7,2 4,0 3,6 8,7 4,0 ,0 ,0 8,2
2007 4,2 1,6 7,0 13,1 22,4 5,2 3,7 54 12,7 8,5 7,3 8,7
2009 35,1 9,4 10,8 24,1 36,0 18,6 16,6 19,6 19,2 19,7 83 244
2010 329 10,3 18,7 30,4 23,3 17,3 14,7 17,4 18,8 ,0 16,4 24,0
2011 27,3 26,3 10,1 29,5 23,5 33,1 27,3 20,1 17,3 ,0 12,2 23,3
2013 26,9 47,2 29,9 38,4 45,5 35,6 29,8 32,4 37,5 38,9 356 339
2014 41,9 39,8 50,8 37,9 40,4 35,1 61,3 30,0 42,4 32,2 41,1 39,4
2015 354 56,8 18,4 24,8 51,2 47,1 63,1 34,2 51,3 29,4 48,4 36,3
2017 29,5 43,6 24,3 45,6 28,4 20,6 27,9 24,5 11,8 17,4 355 28,0
2018 30,3 34,9 16,1 49,9 27,3 15,7 47,5 20,3 21,1 38,1 27,3 30,1
2019 20,5 225 6,1 30,2 17,6 26,8 24,9 11,5 7,1 20,8 45,2 19,8
2021 21,1 30,5 14,7 19,1 31,6 18,5 24,8 14,8 19,2 44,1 26,4 21,3
2022 19,2 40,5 9,6 21,6 27,2 8,1 24,0 15,6 14,5 23,1 38,7 19,7
2023 17,2 21,1 6,4 21,6 20,3 12,8 27,4 11,8 20,8 0,0 30,3 17,8
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Tabla 15.22. Coeficiente de ocupacion de la poblacidon extranjera de 16 a 64 afios por comarca. Periodo 2005-2023

(En %)

Gasteiz ~ Ayala Margen Derecha Bilbao Margen Izquierda Bizkaia-Costa Duranguesado Donostialdea Tolosa-Goierri Alto Deba  Bajo Deba  Total

Afio % % % % % % % % % % % %
2005 74,5 53,0 776 63,1 46,3 66,8 61,9 71,9 78,8 69,7 64,3 67,5
2006 71,7 58,7 86,2 61,1 55,4 65,1 59,1 75,4 67,6 84,5 82,2 68,4
2007 71,8 78,9 78,2 46,9 48,7 76,8 68,8 71,5 69,6 71,3 78,8 64,5
2009 50,6 45,7 62,6 53,9 49,1 63,0 48,9 68,4 71,2 80,3 69,0 57,9
2010 47,9 68,6 63,2 53,1 57,6 65,1 55,9 58,8 66,2 78,2 51,4 56,1
2011 47,9 53,6 68,2 52,4 54,7 45,6 50,1 63,4 69,3 77,9 57,7 55,7
2013 59,2 36,5 56,2 44,7 39,5 55,6 53,9 57,6 42,2 50,9 48,9 51,8
2014 44,3 46,6 44,3 48,9 43,4 47,2 26,2 63,5 46,6 53,1 58,9 48,9
2015 46,2 30,1 67,5 47,6 41,8 43,3 30,3 58,0 35,9 60,0 51,6 49,8
2017 48,6 39,1 62,9 39,6 51,8 68,3 51,7 59,1 63,4 62,9 48,3 53,7
2018 46,2 47,2 63,7 39,6 59,5 64,9 40,2 65,9 56,4 42,0 53,3 53,2
2019 57,9 53,9 70,2 56,3 64,1 56,4 56,2 76,3 61,2 52,7 35,3 61,9
2021 61,8 555 62,3 66,1 50,2 55,4 53,6 63,3 57,1 36,5 44,8 58,6
2022 61,2 44,9 65,7 65,3 58,6 61,2 58,1 69,4 58,9 55,9 416 62,1
2023 59,2 58,1 77,0 635 57,9 72,5 60,5 66,7 60,7 57,8 49,3 62,7
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Tabla 16.1. Tasa de actividad de la poblacién de 16 a 64 afilos por comarcas y

subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
Total 75,9 76,1 76,5 76,0
GASTEIZ 78,5 77,6 75,8 77,0
Vitoria-Gasteiz 78,4 77,7 75,9 77,3
Llanada Alavesa resto 80,7 76,5 72,7 75,3
Valles Alaveses 80,4 73,5 72,2 73,2
Montafia Alavesa 83,1 78,6 77,5 76,7
Rioja Alavesa 73,6 80,8 78,2 75,4
AYALA 75,1 79,6 76,4 74,6
Llodio 74,3 77,5 74,3 74,4
Cantabrica Alavesa resto 73,6 78,5 75,4 74,5
Estribaciones del Gorbea 79,7 85,3 81,6 75,0
MARGEN DERECHA 74,0 75,7 75,1 74,9
Getxo 73,0 74,6 72,1 72,1
Leioa 71,9 74,6 77,0 81,0
Erandio 74,8 79,9 78,4 75,3
Margen Drcha. resto 78,0 76,2 77,6 74,3
BILBAO 76,0 76,0 77,1 77,1
Bilbao 76,0 76,0 77,1 77,1
MARGEN IZQUIERDA 74,4 75,8 76,5 75,7
Encartaciones 68,4 75,0 76,6 74,8
Basauri 73,7 74,4 77,3 75,7
Galdakao 75,2 76,3 73,9 77,9
Barakaldo 76,7 77,2 77,3 78,3
Portugalete 74,1 71,8 70,4 69,5
Santurtzi 72,5 72,4 74,8 74,5
Sestao 71,1 73,9 75,3 73,1
Margen lzda.resto 76,5 80,1 81,2 76,9
BIZKAIA-COSTA 74,8 74,4 74,4 74,9
Plentzia-Mungia 76,0 76,5 74,5 76,3
Gernika-Bermeo 74,1 72,9 74,4 74,4
Markina-Ondarroa 73,0 71,7 74,2 72,2
DURANGUESADO 74,2 75,8 77,0 73,6
Durango 74,0 77,4 76,5 72,9
Duranguesado resto 74,3 75,8 76,8 74,2
Arratia-Nervion 74,0 73,8 78,2 72,6
DONOSTIALDEA 77,1 76,8 78,2 76,1
Zarautz 76,1 77,1 76,7 77,0
Urola-kosta resto 78,5 76,0 76,6 76,4
Hondarribia 77,3 77,5 78,1 78,6
Irun 76,1 75,0 76,5 74,9
Donostia 78,0 75,9 77,0 73,6
Errenteria 75,5 77,7 77,5 77,9
Donostialdea resto 76,1 79,1 82,7 79,5
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Tabla 16.1. Tasa de actividad de la poblacién de 16 a 64 afios por comarcas y

subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %) (Continuacion)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
TOLOSA-GOIERRI 73,9 73,2 72,7 74,8
Tolosaldea 76,5 73,8 75,3 77,0
Goierri 72,0 72,8 70,8 73,2
ALTO DEBA 79,2 75,3 76,1 77,9
Arrasate 79,1 73,9 74,7 76,3
Alto Deba resto 79,3 76,0 76,8 78,8
BAJO DEBA 74,1 77,1 76,8 77,8
Eibar 74,0 74,1 75,4 76,2
Bajo Deba resto 74,2 79,9 78,2 79,3
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Tabla 16.2. Coeficiente de ocupacion de la poblacién de 16 a 64 afios por comarcas y

subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
Total 68,6 68,5 69,8 70,5
GASTEIZ 70,2 70,2 69,1 71,1
Vitoria-Gasteiz 70,0 70,2 69,1 71,4
Llanada Alavesa resto 72,6 71,2 70,8 70,7
Valles Alaveses 76,1 69,2 64,2 67,3
Montana Alavesa 78,9 76,0 70,8 74,0
Rioja Alavesa 66,5 67,0 68,7 66,6
AYALA 68,5 71,1 66,4 69,2
Llodio 67,6 69,3 63,3 67,9
Cantabrica Alavesa resto 66,4 70,4 65,8 68,5
Estribaciones del Gorbea 74,0 75,5 72,6 72,6
MARGEN DERECHA 67,9 66,9 68,7 69,4
Getxo 69,8 66,3 66,2 66,3
Leioa 61,3 65,7 70,2 76,6
Erandio 67,3 69,9 69,8 66,5
Margen Drcha. resto 70,8 67,3 72,5 71,5
BILBAO 65,5 67,7 69,6 71,3
Bilbao 65,5 67,7 69,6 71,3
MARGEN IZQUIERDA 66,1 65,6 68,5 68,2
Encartaciones 61,3 67,6 69,7 69,4
Basauri 67,1 64,6 68,4 68,1
Galdakao 70,0 69,6 71,5 71,8
Barakaldo 66,4 63,7 68,4 68,9
Portugalete 67,0 65,9 64,6 64,7
Santurtzi 64,9 58,8 63,2 62,3
Sestao 62,7 66,0 70,2 67,2
Margen Izda.resto 67,3 70,7 71,9 71,7
BIZKAIA-COSTA 66,7 68,0 69,8 70,0
Plentzia-Mungia 69,1 70,6 69,3 72,1
Gernika-Bermeo 65,2 65,0 70,7 68,6
Markina-Ondarroa 63,9 66,7 69,3 67,2
DURANGUESADO 70,7 68,7 69,3 68,2
Durango 71,2 69,9 67,1 69,8
Duranguesado resto 70,1 68,3 70,8 68,6
Arratia-Nervion 71,7 68,2 67,8 65,1
DONOSTIALDEA 71,2 70,5 72,4 71,8
Zarautz 72,9 71,0 69,7 75,1
Urola-kosta resto 74,4 71,6 73,0 72,2
Hondarribia 73,5 67,6 70,5 75,4
Irun 68,4 66,2 71,0 68,3
Donostia 71,7 70,4 71,3 69,3
Errenteria 69,2 70,2 70,8 73,5
Donostialdea resto 70,5 72,9 76,3 76,0
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Tabla 16.2. Coeficiente de ocupacion de la poblacién de 16 a 64 afios por comarcas y

subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %) (Continuacion)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
TOLOSA-GOIERRI 71,0 68,0 69,1 71,0
Tolosaldea 72,9 69,4 70,5 73,3
Goierri 69,6 66,9 68,0 69,2
ALTO DEBA 73,8 71,2 71,6 74,8
Arrasate 74,0 68,8 71,1 72,5
Alto Deba resto 73,6 72,5 71,9 76,0
BAJO DEBA 65,4 70,5 68,6 71,7
Eibar 63,3 66,0 64,8 70,6
Bajo Deba resto 67,3 74,9 72,1 72,7
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Tabla 16.3.Tasa de paro en la poblacién de 16 a 64 afios por comarcas y subcomarcas.

C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %)

2019 2021 2022 2023

Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %

Total 9,5 10,0 8,7 7,2
GASTEIZ 10,5 9,6 8,8 7,7
Vitoria-Gasteiz 10,7 9,5 9,0 7,7
Llanada Alavesa resto 10,0 6,9 2,6 6,1
Valles Alaveses 5,3 5,9 11,1 8,1
Montafia Alavesa 51 3,3 8,7 3,5
Rioja Alavesa 9,7 17,0 12,1 11,6
AYALA 8,9 10,7 13,1 7,2
Llodio 8,9 10,7 14,8 8,7
Cantébrica Alavesa resto 9,8 10,4 12,7 8,1
Estribaciones del Gorbea 7.2 11,5 10,9 3,2
MARGEN DERECHA 8,2 11,6 8,4 7,3
Getxo 45 11,2 8,2 8,1
Leioa 14,8 11,8 8,8 55
Erandio 10,1 12,5 10,9 11,7
Margen Drcha. resto 9,3 11,8 6,6 3,8
BILBAO 13,8 10,8 9,7 7,5
Bilbao 13,8 10,8 9,7 7,5
MARGEN IZQUIERDA 11,1 13,4 10,5 9,8
Encartaciones 10,5 9,9 9,1 7,2
Basauri 8,9 13,2 11,6 10,1
Galdakao 6,9 8,8 3,3 7,8
Barakaldo 13,5 17,5 11,5 12,0
Portugalete 9,6 8,2 8,2 6,8
Santurtzi 10,5 18,8 15,5 16,4
Sestao 11,8 10,7 6,8 8,0
Margen lzda.resto 12,0 11,8 11,5 6,7
BIZKAIA-COSTA 10,8 8,6 6,2 6,6
Plentzia-Mungia 9,2 7,8 6,9 55
Gernika-Bermeo 12,1 10,8 5,0 7,8
Markina-Ondarroa 12,4 6,9 6,6 7,0
DURANGUESADO 4,7 9,4 10,0 7,3
Durango 3,7 9,7 12,3 4,2
Duranguesado resto 5,6 9,9 7,8 7,6
Arratia-Nervion 3,1 7,6 13,3 10,2
DONOSTIALDEA 7,6 8,2 7,5 5,6
Zarautz 4.2 7,9 9,1 2,4
Urola-kosta resto 5,2 5,8 4,7 55
Hondarribia 49 12,8 9,7 4,0
Irun 10,2 11,7 7,2 8,9
Donostia 8,1 7,2 7,5 59
Errenteria 8,4 9,6 8,7 5,7
Donostialdea resto 7.3 7,8 7,8 4.4
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Tabla 16.3.Tasa de paro en la poblacién de 16 a 64 afios por comarcas y subcomarcas.
C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %) (Continuacion)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
TOLOSA-GOIERRI 3,9 7,2 5,0 52
Tolosaldea 4.6 6,0 6,4 4.8
Goierri 3,3 8,1 3,9 5,4
ALTO DEBA 6,9 5,4 5,8 4,0
Arrasate 6,4 6,8 4.8 5,0
Alto Deba resto 7,2 4,6 6,3 3,5
BAJO DEBA 11,8 8,5 10,7 7,8
Eibar 14,5 11,0 14,0 7,3
Bajo Deba resto 9,3 6,3 7,7 8,3
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Tabla 16.4. Proporcién de personas paradas en la poblacién de 16 a 64 afios por
comarcas y subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %)

2019 2021 2022 2023

Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %

Total 7,2 7,6 6,6 55
GASTEIZ 8,2 7,4 6,7 6,0
Vitoria-Gasteiz 8.4 7.4 6,9 6,0
Llanada Alavesa resto 8,1 53 1,9 4,6
Valles Alaveses 4,2 4.4 8,0 59
Montafia Alavesa 4,2 2,6 6,8 2,7
Rioja Alavesa 7,1 13,8 9,5 8,7
AYALA 6,7 8,6 10,0 5,4
Llodio 6,6 8,3 11,0 6,5
Cantabrica Alavesa resto 7,2 8,1 9,6 6,0
Estribaciones del Gorbea 5,7 9,8 8,9 2,4
MARGEN DERECHA 6,1 8,8 6,3 55
Getxo 3,3 8,4 5,9 5,8
Leioa 10,6 8,8 6,7 4.5
Erandio 7,5 10,0 8,5 8,8
Margen Drcha. resto 7.3 9,0 51 2,8
BILBAO 10,4 8,2 7,5 5,8
Bilbao 10,4 8,2 7,5 5,8
MARGEN IZQUIERDA 8,3 10,1 8,0 7,4
Encartaciones 7,2 7,4 7,0 54
Basauri 6,5 9,8 8,9 7,6
Galdakao 5,2 6,7 2,4 6,0
Barakaldo 10,4 13,5 8,9 9,4
Portugalete 7,1 59 5,8 4.7
Santurtzi 7.6 13,6 11,6 12,2
Sestao 8,4 7,9 51 5,9
Margen lzda.resto 9,2 9,4 9,3 5,2
BIZKAIA-COSTA 8,1 6,4 4,6 4,9
Plentzia-Mungia 7,0 59 51 4,2
Gernika-Bermeo 8,9 7,9 3,7 5,8
Markina-Ondarroa 9,0 5,0 49 51
DURANGUESADO 3,5 7.1 7,7 5,3
Durango 2,8 7,5 9,5 3,1
Duranguesado resto 4.2 7,5 6,0 5,6
Arratia-Nervion 2,3 5,6 10,4 7,4
DONOSTIALDEA 5,8 6,3 5,8 4,3
Zarautz 3,2 6,1 7,0 1,9
Urola-kosta resto 4,1 4.4 3,6 4,2
Hondarribia 3,8 9,9 7,6 3,2
Irun 7,7 8,8 5,5 6,7
Donostia 6,3 55 5,8 4,3
Errenteria 6,3 7,5 6,7 4.4
Donostialdea resto 5,6 6,2 6,4 3,5
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Tabla 16.4. Proporcidon de personas paradas en la poblacion de 16 a 64 afios por
comarcas y subcomarcas. C.A. de Euskadi. 2019-2023. (En %)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas En % En % En % En %
TOLOSA-GOIERRI 2,9 53 3,6 3,9
Tolosaldea 3,6 4.4 4,8 3,7
Goierri 2,4 5,9 2,8 4,0
ALTO DEBA 55 4,0 4.4 3,1
Arrasate 51 5,0 3,6 3,8
Alto Deba resto 5,7 3,5 49 2,8
BAJO DEBA 8,7 6,6 8,2 6,1
Eibar 10,7 8,1 10,5 5,6
Bajo Deba resto 6,9 5,0 6,1 6,6
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Tabla 16.5. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios por comarcas y subcomarcas. C.A. de
Euskadi. 2019-2023. (Datos absolutos)

2019 2021 2022 2023

Comarcas y subcomarcas Abs. Abs. Abs. Abs.

Total 942.962 934.326 951.880 967.835
GASTEIZ 126.909 125,989 125.022 129.611
Vitoria-Gasteiz 110.046  109.382 108.291 113.038
Llanada Alavesa resto 8.010 7.810 7.848 7.808
Valles Alaveses 2.782 2.622 2.514 2.626
Montafia Alavesa 1.358 1.435 1.407 1.403
Rioja Alavesa 4,713 4,740 4.963 4.736
AYALA 18.477 18.787 17.710 18.287
Llodio 7.483 7.426 6.796 7.213
Cantabrica Alavesa resto 6.815 6.988 6.565 6.800
Estribaciones del Gorbea 4,180 4.374 4.349 4.274
MARGEN DERECHA 69.246 66.687 68.744 69.148
Getxo 33.905 30.472 30.316 29.857
Leioa 12.436 13.346 14.396 15.729
Erandio 10.283 10.711 10.822 10.307
Margen Drcha. resto 12.622 12.157 13.211 13.255
BILBAO 140.524 145.062 147.740 153.719
Bilbao 140.524  145.062 147.740 153.719
MARGEN IZQUIERDA 160.428 157.479 163.324 163.972
Encartaciones 12.194 13.339 13.724 13.791
Basauri 16.534 15.726 16.616 16.565
Galdakao 13.288 12.820 12.999 12.946
Barakaldo 41.197 39.451 42.241 43.115
Portugalete 18.714 17.793 17.297 17.016
Santurtzi 18.577 16.761 17.774 17.917
Sestao 10.624 11.030 11.895 11.595
Margen lzda.resto 29.300 30.559 30.778 31.027
BIZKAIA-COSTA 55.216 56.243 57.856 58.624
Plentzia-Mungia 26.425 27.457 27.178 28.745
Gernika-Bermeo 18.608 18.279 19.916 19.501
Markina-Ondarroa 10.182 10.507 10.762 10.378
DURANGUESADO 54.904 52.743 53.202 52.852
Durango 13.747 13.491 12.814 13.492
Duranguesado resto 30.504 29.093 30.407 29.619
Arratia-Nervion 10.653 10.159 9.981 9.740
DONOSTIALDEA 215.676 212.207 218.509 217.774
Zarautz 10.936 10.418 10.142 10.929
Urola-kosta resto 24.542 23.472 24.065 24.140
Hondarribia 7.852 6.973 7.357 7.785
Irun 26.898 25.777 27.692 26.928
Donostia 82.267 80.327 81.254 78.940
Errenteria 16.688 16.886 17.045 17.718
Donostialdea resto 46.493 48.354 50.953 51.333
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Tabla 16.5. Poblacion ocupada de 16 a 64 afios por comarcas y subcomarcas. C.A. de
Euskadi. 2019-2023. (Datos absolutos)

2019 2021 2022 2023
Comarcas y subcomarcas Abs. Abs. Abs. Abs.
TOLOSA-GOIERRI 51.554 49.242 50.203 51.930
Tolosaldea 22.277 21.247 21.750 22.682
Goierri 29.277 27.995 28.454 29.248
ALTO DEBA 28.072 26.608 26.859 28.175
Arrasate 9.839 8.804 9.145 9.305
Alto Deba resto 18.233 17.805 17.715 18.870
BAJO DEBA 21.957 23.278 22.710 23.745
Eibar 10.265 10.664 10.446 11.313
Bajo Deba resto 11.691 12.615 12.265 12.432
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